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2016, denominada Reforma Tributaria Estructural y de los Decretos emitidos desde su expedición hasta el 31 
de diciemebre de 2017 para su reglamentación y aplicación, publicados en la plataforma de la Administración 
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 NOTA DE EDICIÓN
El Colegio de Contadores Públicos de Colombia, tiene el agrado  de colocar a su disposición el 
presente Compilado de Reglamentación sobre la nutrida emisión de los decretos reglamentarios que 
fueron emitidos a partir de la Ley 1819 publicada el 29 de diciembre de 2016 denominada “Reforma 
Tributaria Estructural”, mediante la cual se introducen cambios importantes en materia tributaria. 

Antes de presentar el conjunto de Decretos reglamentarios, queremos presentar un recordatorio 
sobre los efectos más significativos de la Reforma Tributaria (ley 1819 de 2016) al momento de su 
publicación, resaltando que estos cambios en su mayoría eran aplicables a partir del 1º de enero de 
2017:

1. Impuesto de Renta: Efectos para persona jurídicas

•   Baja la tarifa teórica que llegaría al 43% al 33%. Por el año 2017 deja la tarifa en un 34%. 
•   Elimina el CREE y la sobretasa al CREE.
•   Se crea una sobretasa temporal del impuesto de renta del 6% y 3% para los años 2017 y 2018 respec-
tivamente. 

•   Sube la renta presuntiva al 3,5%
•   Adopta el sistema de NIIF para impuestos. 
•   Se señalan beneficios para el sector de los hidrocarburos y la minería. 
•   Se establece la deducción por el IVA en bienes de capital. 
•   Se impone una tarifa general de retención a pagos al exterior del 15%. 
•   Se establece un régimen de inversiones en el exterior (Entidades Controladas en el Exterior).
•   Modificación a la tarifa de Impuesto de Renta beneficiarios Ley 1429

2.   Impuesto de Renta: efectos para personas naturales

•   Se elimina el IMAN, IMAS, las retenciones mínimas y la tributación por categorías de dependencia. 
•   Se modifica el actual esquema por uno de cédulas en función del tipo de ingreso. 
•   Se incorpora el monotributo para formalizar a unos 300 mil pequeños tenderos. 
•   Se crea el impuesto a los dividendos a personas naturales y para no residentes. 
•   Limita los beneficios con un porcentaje común

Nota No. 1: El impuesto a la riqueza se extingue para las sociedades en el 2017 y para 
las personas naturales en el 2018 y queda definitivamente eliminado a partir del 2019. 

Nota No. 2: Por su parte el GMF que en dicho año empezaba a marchitarse queda como 
norma permanente dentro del sistema tributario.

3.   Efectos en las Entidades Sin Ánimo de Lucro ESAL Y el Régimen Tributario Especial

•   Nuevos Contribuyentes 
•   Excepción al Régimen Tributario Especial 
•   Se grava las donaciones 
•   Sistemas de control
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4.   Efectos en el Impuestos a la ventas –IVA

•   Se incrementa la tarifa general de IVA del 16% al 19% 
•   La eliminación de la Retención de IVA al Régimen Simplificado
•   La ampliación de la oportunidad de los descuentos en IVA
•   La eliminación de la Periodicidad Anual en el IVA.
•   Las declaraciones de IVA sin efecto legal.
•   Se modifica el hecho generador (servicios exterior, inmuebles, e intangibles.) 

5.   Efectos en Impuestos Distritales 

•   Redefinición del ICA. 
•   Sistema preferencial ICA. 
•   Procedimiento ICA y territorial. 
•   Restablece el Impuesto de alumbrado público. 
•   Aumenta el impuesto a los Cigarrillos. 
•   Procedimiento UGPP 
•   Amnistías de procesos 
•   Amnistía de intereses

6.   Efectos en otros impuestos

•   En los gravámenes a los combustibles: 
*   Baja el impuesto a los combustibles 

*   Se crea el impuesto al carbono 

*   Se gravó con IVA a los combustibles 
*   Se crea una contribución parafiscal al combustible. 

•   Nuevos tributos nacionales
•   Impuesto a las bolsas plásticas 
•   Se crea la contribución nacional de valorización.

7.   Efectos en procedimiento Tributario

•   Aumenta el nivel de intercambio de información con otros países y medidas contra paraísos fiscales. 
•   Creación de dos nuevos delitos tributarios: 

*   omisión de activos o la inclusión de falsos pasivos; 

*   falta de cobro, recaudación y pago del IVA y Consumo (como la omisión de facturar es falta de 
cobro). 

•   Se amplía el término de firmeza de las declaraciones. 
•   Se crean amnistías para procesos tributarios. 
•   Se fortalece la administración y tecnificación.

8.   Legislación especial para las Zonas mas afectadas por el posconflicto- ZOMAC

•   Se crea una Ley especial para las ZOMAC, la cual debe ser adoptada en la legislación del fast track, 
con la que se desarrollará y ajustará las medidas de la reforma tributaria
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No es ningún secreto que los impuestos constituyen una herramienta fundamental para cualquier Esta-
do. Colombia con ésta reforma pretende movilizar recursos que le permitan sostenimiento y desarrollo 
económico; independientemente de cualquier discusión o disenso que exista sobre el fin último del 
sistema de  tributación de un país como el nuestro.

La reforma tributaria actual, presenta importantes modificaciones a la estructura de los impuestos 
nacionales y muchos de los temas estaban pendientes  por reglamentar y aclarar para su debida imple-
mentación, es así que durante el año 2017 hasta su culminación el Ministerio de Hacienda y la Dian  
ha publicado los siguientes decretos reglamentarios:

1 ) Decret0 1951 (28 de Nov. 2017)   Plazos para declarar y pagar en el año 2018  y  Normas Generales 

2 ) Decreto 195O (28 Nov. 2017) Régimen de Transición del Artículo 193 de la Ley 1819 de 2016

3 ) Decreto 1998 (30 Nov. 2017 ) “Parte 7.” Interrelación Contable y Fiscal

4 ) Decreto 2119  (15 Dic. 2017) Renta Exenta en la Prestación del Servicio del Transporte Fluvial.

5) Decreto 2120 ( 15 Dic 2017) Contribuyentes Obligados a Presentar Declaración Informativa De Pre-
cios de Transferencia, a Preparar y Enviar el Informe Local y el Informe Maestro se la Documentación 
Comprobatoria.

6 ) Decreto 2169 (22 Dic 2017)  Ajuste del Costo de los Activos Fijos para Efectos de Determinar la Ren-
ta o Ganancia Ocasional.

7 ) Decreto 2198 ( 26 Ole 2017) Reglamentación  los Requisitos para Aplicar las Tarifas Diferenciales del 
Impuesto de las Bolsas Plásticas

8 ) Decreto 2205 (26 Dic.  2017) Descuentos Tributarios para Inversiones Realizadas en   Control, Conser-
vación y Mejoramiento del Medio Ambiente.

9 )  Decreto 2250 (29 Dic) 2017 Reglamentación  Renta Personas Naturales

Queremos para finalizar, compartir un sustrato publicado en la Revista de la CEPAL sobre el balance  
preliminar de la Economía en América Latina refiriéndose a Colombia a manera de reflexión como sín-
tesis de lo ha ocurrido desde la expedición de la Ley 1819 de 2016: “Los ingresos fiscales del Gobierno 
Central aumentaron como resultado de la reforma tributaria aprobada a fines de 2016, y los gastos 
también presentaron un crecimiento, aunque menor. La recaudación tributaria representó un 14,2% 
del PIB, 0,6 puntos por encima de la registrada en 2016, principalmente por el aumento de la tarifa 
del impuesto al valor agregado (IVA), que pasó del 16% al 19%. La recaudación del IVA aumentó un 
punto del PIB en 2017 y compensó la menor recaudación de impuestos a la renta y al patrimonio. Los 
gastos del Gobierno Central se mantuvieron estables al pasar del 18,9% del PIB en 2016 a 19,0% en 
2017, no obstante el mayor gasto en intereses. El déficit del Gobierno Central fue del 3,6% del PIB, 
correspondiente a un déficit estructural del 2,0% del PIB, una vez descontados los efectos del ciclo 
económico, estimados en un 1,7% del PIB”….

Por lo anterior se infiere que la mejora en las perspectivas fiscales ocurridas en el transcurso de 2017 
está muy relacionada con los resultados de la reforma tributaria aprobada en 2016. 

Esperamos que éste material contribuya a su estudio o su exploración sobre el tema.

Colegio de Contadores Públicos de Colombia
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Valores Laborales 2018 2017 Incremento
Salario Mínimo Legal Vigente $ 781.242 $ 737.717 5,9%
Auxilio de Transporte	 $ 88.211 $ 83.139 6,1%
Aporte Salud Patrono  8,5% $66.400 $62.700
Aporte Salud Empleado 4 % $31.200 $29.500
Aporte Pensión Patrono 12% $93.700 $88.500
Aporte Pensión Empleado 4% $31.200 $29.500

GENERALIDADES PARA TENER EN CUENTA

Datos de Interés Valor 2018
Valor  UVT $ 33.156
Renta Presuntiva 3,5%
Sanción Mínima  (10 UVT)	 $ 332.000
Tarifa General de Retención a Titulo de IVA 15%
IPC  4,09%
Licencia de Maternidad 18 semanas
Meta 2018 déficit Fiscal del PIB 3%

Obligados a Declarar Renta 2017 UVT VALOR
SI el Patrimonio Bruto EXCEDE  4.500 $ 143.366.000
Ingresos Totales, los consumos mediante tar-
jeta de crédito, valor acumulado en consig-
naciones bancarias, depósitos o inversiones 
financieras y el valor total de compras y con-
sumos EXCEDE

 1.400 $ 44.603.000

Las Personas Naturales serán retenedoras si 
su Ingreso o Patrimonio superan  

30.000 $ 955.770.000

Periodicidad Declaración del Impuesto a La 
ventas IVA

Bimestral Cuatrimestral

Grandes contribuyentes, comercializadores y productores de 
bienes exentos

X  

Contribuyentes con ingresos brutos a dic 31del  año anterior 
iguales o superiores a  92.000 UVT

X  

Contribuyentes con ingresos brutos a dic 31 del año anterior, 
inferiores a 92.000 UVT

 X

Responsables que inicien actividades en el año, su decla-
ración será bimestral. - Artículo 600 E.T.

 X
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Concepto de Retención en la Fuente TARIFA UVT VALOR
Arriendo bien mueble 4% 4% 0 1
Arriendo bien inmueble 3,5% 3,5%  27  895.000 
Aseo y vigilancia 2% 2%  4  133.000 
Compras 2,5% o 3,5% 3,5%  27  895.000 
Contratos de construcción 2% 2%  27  895.000 
Fletes 1% 1%  4  133.000 
Servicios para no declarantes 6% 6%  4  133.000 
Servicios para declarantes 4% 4%  4  133.000 
Transporte de pasajeros (Terrestre) 3,5% 3,5%  27  895.000 
Transporte de pasajeros (aŽreo-mar’timo) 1% 1%  4  133.000 
Servicio de Hoteles y restaurantes 3,5% 3,5%  4  133.000 
Rendimientos financieros en general 7% 7% 0  1 

Obligaciones Tributarias
 Firmadas por el Contador

UVT VALOR

IMPUESTO RENTA: Cuando el Patrimonio 
bruto o ingresos del año anterior excedan 

 100.000  3.185.900.000 

IVA Y RETENCIÓN EN LA FUENTE: Cuando 
el Patrimonio bruto o ingresos del año anterior 
excedan de

 100.000  3.185.900.000 

Para Estar en el Régimen Simplificado UVT VALOR
Ingresos brutos año anterior inferiores a  3.500  111.507.000 
No haya celebrado contratos año anterior por  3.500  111.507.000 
Contratos celebrados durante al año inferiores a:  3.500  116.046.000 
Consignaciones año anterior inferiores a:  3.500  111.507.000 
Consignaciones durante el año inferiores a:  3.500  116.046.000 
Tener un solo establecimiento de comercio, oficina, local, sede o negocio
No desarrollar actividades bajo franquicia, concesión, regalía, autorización o cualquier otro sistema que implique la 
explotación de intangibles
No ser usuario aduanero.

Impuesto Nacional del Consumo 
Régimen Simplificado

UVT VALOR

Régimen simplificado (declaración anual). Ingre-
sos brutos año anterior inferior a:

3500  111.507.000 

Impuesto Nacional del Consumo Régi-
men Común

Presentarán declaración de manera bimestral
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MEDIOS MAGNÉTICOS: INFORMANTES OBLIGADOS AÑO 2017
Personas naturales con ingresos brutos a–o 2015 mayores a $500.000.000;
Personas jurídicas obligadas a presentar declaración renta-ingresos brutos mayores a $100.000.000 año 2015
Personas naturales y jurídicas que hayan efectuado retenciones en la fuente en el 2017, independientemente de 
los ingresos obtenidos.
Consorcios y uniones temporales;
Mandatarios y contratistas;
Personas naturales y jurídicas, con ingresos superiores a $500.000.000 y $100.000.000 respectivamente que 
hayan recibido ingresos para terceros.

PLAZOS PARA REGISTRAR 
BASE DE DATOS  (Ley 

1581/2012 Art 25)

PLAZO REGISTRO PLAZO 
ACTUALIZACIÓN

Personas jurídicas de naturaleza pri-
vada inscritas en las cámaras de co-
mercio, y sociedades de economía 
mixta:

31-ene-18 *Anualmente, entre el 2 de enero y el 
31 de marzo, a partir del año 2018. 
Dentro de los primeros 10 días hábi-
les de cada mes, cuando se realicen 
cambios           

Personas naturales y personas jurídi-
cas no inscritas en cámaras de comer-
cio.

31-ene-19

Impuesto Predial Vehículos TARIFA
Valor hasta $45.272.000 1,5%
Más de $45.272.001 y hasta $101.500.000 2,5%
Más de $101.500.000 3,5%

Limitación Pagos en Efectivo para Reconocimiento Fiscal Artículo 771-5 E.T.

Podrán tener reconocimiento fiscal como costos, deducciones, pasivos o impuestos descontables, los pagos en 
efectivo que efectúen los contribuyentes o responsables, independientemente del número de pagos que se realicen 
durante el año, así: 

a.   En el año 2108, el menor valor entre: a) el ochenta y cinco por ciento (85%) de lo pagado, que en todo 
caso no podrá superar de cien mil (100.000) UVT (año 2018 $3.315.600.000), y 
b.   El cincuenta por ciento (50%) de los costos y deducciones totales. Los pagos individuales por conceptos 
diferentes a pagos laborales, que superen las cien (100) UVT, deberán canalizarse a través de los medios 
financieros. (año 2018 $3.315.600).

RESOLUCIÓN DIAN 000072 (29-12-2017 FACTURACIÓN ELECTRÓNICA)
Se ha seleccionado para cumplir la obligación de expedir Factura electrónica a todos los contribuyentes que a la fecha 
de publicación de la presente resolución y durante los cinco (5) años anteriores a la citada fecha, hayan solicitado rangos 
de numeración para la factura electrónica de que trata el Decreto 1929 del 29 de mayo de 2007, compilado en el Decreto 
1625 del 11 de octubre de 2016, sin perjuicio del término establecido en el artículo 684-2 del Estatuto Tributario. 
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Los seleccionados, que se encuentren en la clasificación de los numerales 2 y 3 del artículo 2° de la Ley 590 de 2000, 
correspondiente a microempresas y pequeñas empresas, igualmente deberán cumplir con la obligación de expedir 
facturación electrónica, atendiendo el término de vigencia de la presente resolución, una vez la Unidad Administrativa 
Especial Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales (DIAN) ponga a disposición la solución gratuita de que trata 
el parágrafo único del artículo 1.6.1.4.1.10. del Decreto Único Reglamentario 1625 de 2016, o antes si de manera 
voluntaria, lo solicitan.

En consecuencia y hasta tanto, surtan los procedimientos para la implementación de la factura electrónica, dentro de 
los términos establecidos en la norma, los obligados a que se refiere la presente Resolución deberán cumplir con la 
obligación formal de facturar a través de los sistemas de factura o documento equivalente que actualmente se encuen-
tran establecidos por la ley y el reglamento. 

Adicionalmente la numeración de la facturación electrónica que haya sido otorgada perderá vigencia el 31 de diciem-
bre de 2017, sin acto administrativo que así lo declare o antes si el contribuyente solicita la inhabilitación de la misma.

RESOLUCIÓN NÚMERO 000073 DE 2017 (FORMATO 2516 
CONCILIACIÓN FISCAL)

El Formato 1732 queda sin vigencia a partir del año gravable 2017, debiéndose aplicar el Formato 2516 “Reporte de 
conciliación Fiscal-Anexo 110”, prescrito por la ésta Resolución.

El “Reporte de Conciliación Fiscal” deberá ser diligenciado y presentado a través de los Servicios Informáticos Elec-
trónicos (SIE), por los contribuyentes del impuesto sobre la renta y complementarios obligados a llevar contabilidad, 
cuyos “ingresos brutos fiscales” sean iguales o superiores a 45.000 UVT.  Estos “Ingresos brutos fiscales” incluyen 
todos los ingresos ordinarios y extraordinarios, y entre los ingresos extraordinarios se deben tener en cuenta los co-
rrespondientes a las ganancias ocasionales.

Se precisa que los contribuyentes que al 31 de diciembre del año gravable objeto de conciliación pertenezcan al grupo 
contable  3 del sector privado y que en el mismo periodo hayan obtenido ingresos brutos fiscales inferiores a 45.000 
Unidades de Valor Tributario (UVT), deberán diligenciar las secciones correspondientes a:

1. Carátula.
2. Estado de Situación Financiera (ESF) - Patrimonio y
3. Estado de Resultado Integral (ERI) - Renta líquida.
4. Las demás secciones podrán diligenciarse si así lo considera necesario.

En los demás casos, el formato deberá ser diligenciado y encontrarse a disposición de la Unidad Administrativa 
Especial Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales (DIAN).

EL DECRETO 1650 DE OCTUBRE 9 DE 2017: LAS ZOMAC   
Este Decreto emitido para reglamentar los Art. 236 y 237 de la Ley 1819 sobre  Las ZOMAC que son aquellas zonas 
más afectados por el conflicto armado; las cuales fueron definidas por el Ministerio de Hacienda, el Departamento 
Nacional de Planeación y la Agencia de Renovación del Territorio – ART. 

Beneficios tributarios de las ZOMAC 

Es la de fomentar temporalmente el desarrollo económico-social, el empleo y las formas organizadas de los campe-
sinos, comunidades indígenas, afrodescendientes, raizales, palenqueras y productores rurales en las ZOMAC.   

Los beneficios tributarios son: 
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1.   Beneficio nuevas sociedades en las ZOMAC
2.   Beneficio obras por impuesto

Estos beneficios se encuentran reglamentados por la parte XI de la Ley 1819 de 2016 (reforma tributaria) y el Decreto 
1650 de 2017. 

1) El beneficio nuevas sociedades 

Es la creación de nuevas sociedades en las ZOMAC, las cuales recibirán beneficios tributarios progresivos del 
impuesto sobre la renta, de acuerdo al tamaño de la Compañía, montos de inversión y empleos generados.  
Pueden acceder a este beneficio las nuevas sociedades, ya sean micros, pequeñas, medianas y grandes em-
presas, que cumplan con los siguientes requisitos: 

a.   Estar legalmente constituidas e inscritas en la Cámara de Comercio del municipio en que va a desarrollar 
su actividad económica y que el domicilio principal se encuentre dentro de las ZOMAC.
b.   Constituyan e inicien su actividad económica principal a partir del 29 de diciembre de 2016.
c.   Cumplir con el monto mínimo de inversión exigido para el periodo fiscal.
d.   Cumplir con el monto de generación de empleo exigido para el periodo fiscal.

Las empresas dedicadas a la minería, explotación de hidrocarburos y actividad portuaria están exceptuadas de 
este beneficio. 

2) El beneficio obra por impuesto

Es el pago de hasta el 50% del impuesto a la renta a través de inversión directa en la ejecución de proyectos 
viabilizados y prioritarios de trascendencia social en los diferentes municipios ubicados en las ZOMAC. Estos 
proyectos deben estar aprobados por la Agencia para la Renovación del Territorio – ART.  Pueden acceder a 
este beneficio las empresas con ingresos brutos de 1.000 millones de pesos (33.610 UVT), las cuales podrán 
invertir en las siguientes modalidades: 

a.   Inversión en obras por un monto menor o igual al 50% del impuesto de renta
b.   Inversión en obras por un monto mayor al 50% del impuesto de renta
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Ministerio de Hacienda y Crédito Público
DECRET0 1951 (28 de noviembre 2017)  

  Plazos para declarar y pagar en el año 2018

NORMAS GENERALES

“Artículo 1.6.1.13.2.1. Presentación de las declaraciones 
tributarias. La presentación de las declaraciones litográficas 
del impuesto sobre la renta y complementario, de ingresos 
y patrimonio, impuesto sobre las ventas, impuesto nacional 
al consumo, monotributo, retenciones en la fuente y auto-
rretenciones se hará por ventanilla en los bancos y demás 
entidades autorizadas para recaudar ubicados en el territorio 
nacional, salvo aquellos contribuyentes y responsables obli-
gados a declarar virtualmente quienes deberán presentarla a 
través de los servicios informáticos electrónicos. 

Las declaraciones del impuesto nacional a la gasolina y 
ACPM, gravamen a los movimientos financieros -GMF, im-
puesto a la riqueza, declaración anual de activos en el ex-
terior, declaración de renta por cambio de la titularidad de 
la inversión extranjera, informativa de precios de transfe-
rencia e impuesto nacional al carbono se deberán presen-
tar en forma virtual a través de los servicios informáticos 
electrónicos. 

Los plazos para la presentación y pago son los señalados 
en el presente Decreto.”

Artículo 1.6.1.13.2.2. Pago de las declaraciones y de-
más obligaciones en bancos y entidades autorizadas 
para recaudar.  El pago de los impuestos, retenciones, 
anticipos, tributos aduaneros, sanciones e intereses en 
materia tributaria, aduanera y cambiaria, deberá rea-

lizarse en los bancos y demás entidades autorizadas 
para el efecto, en la forma establecida en los artículos 
1.6.1.13.2.45. y 1.6.1.13.2.46. del presente Decreto.” 

“Artículo 1.6.1.13.2.3. Corrección de las declaracio-
nes. La inconsistencia a que se refiere el literal d) del artí-
culo 580 del Estatuto Tributario podrá corregirse median-
te el procedimiento previsto en el artículo 588 del citado 
Estatuto, siempre y cuando no se haya notificado sanción 
por no declarar, liquidando una sanción equivalente al 
dos por ciento (2%) de la sanción por extemporaneidad 
prevista en el artículo 641 ibídem, sin que exceda de mil 
trescientas (1.300) UVT ($ 43.103.000 año 2018).”

Artículo 1.6.1.13.2.4. Cumplimiento de obligaciones 
por las sociedades fiduciarias. Las sociedades fiducia-
rias presentarán una sola declaración por todos los patri-
monios autónomos, salvo cuando se configure la situación 
prevista en el numeral 3 en concordancia con el inciso 2 
del numeral 5 del artículo 102 del Estatuto Tributario, caso 
en el cual deberá presentarse declaración individual por 
cada patrimonio contribuyente. 

La sociedad fiduciaria tendrá una. desagregación de los 
factores de la declaración atribuible a cada patrimonio au-
tónomo, a disposición de la Unidad Administrativa Espe-
cial Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales -DIAN, 
para cuando ésta lo solicite. 

DECRETA 
ARTíCULO 1. Modificación del Epígrafe y de la Sección 2, Capítulo 13, Título 1, Parte 6 del Libro 1 del Decreto 1625 
de 2016 Único Reglamentario en. Materia Tributaria. Modifíquese el Epígrafe y la Sección 2 del Capítulo 13, Título 1, 
Parte 6 del Libro 1 del Decreto 1625 de 2016, Único Reglamentario en Materia Tributaria, los cuales quedarán así: 

“SECCIÓN 2 “
Plazos para declarar y pagar en el año 2018 

Por el cual se modifica el Decreto 1625 de 2016 Único Reglamentario en  
Materia Tributaria para sustituir la Sección 2 del Capítulo 13, Título 1,  

Parte 6 del Libro 1, Y establecer los plazos para declarar y pagar en el año 2018,  
y se dictan otras disposiciones
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Los fiduciarios son responsables por las sanciones deri-
vadas del incumplimiento de las obligaciones formales, 
a cargo de los patrimonios autónomos, así como de la 
sanción por corrección, por inexactitud, por corrección 
aritmética y de cualquier otra sanción relacionada con di-
chas declaraciones. “  

Artículo 1.6.1.13.2.5. Formularios y contenido de las 
declaraciones. Las declaraciones del impuesto sobre 
la renta y complementario, monotributo, de ingresos y 
patrimonio, por cambio de la titularidad de la inversión 
extranjera, impuesto sobre las ventas, gasolina y ACPM, 
impuesto nacional al consumo, de retención en la fuen-
te, impuesto a la riqueza, declaración anual activos en el 
exterior, gravamen a los movimientos financieros, infor-
mativa de precios de transferencia e impuesto nacional 
al carbono, deberán presentarse en los formularios ofi-
ciales que para tal efecto señale la Unidad Administrativa 
Especial Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales 
-DIAN, a través los servicios informáticos electrónicos o 
documentales. 

Estas declaraciones deberán contener las informaciones 
a se refieren los artículos 260-9,298-1,298-8,512-6, 596, 
599, 602, 603, 606, 607, 877 Y 910 del Estatuto Tributa-
rio, 170 de la Ley 1607 de 2012 y artículo 222 de la Ley 
1819 de 2016. 

Parágrafo. Las declaraciones del impuesto sobre la renta 

y complementario, monotributo, de ingresos y patrimonio, 
por cambio de la titularidad de la inversión extranjera, 
impuesto sobre las ventas, gasolina y ACPM, impuesto 
nacional al consumo, de retención en la fuente, impues-
to a la riqueza, declaración anual activos en el exterior, 
gravamen a los movimientos financieros, informativa de 
precios de transferencia .e impuesto nacional al carbono 
deberán ser firmadas por: 

a) 	 Los contribuyentes o responsables directos del 
pago del tributo, personalmente o por medio sus re-
presentantes a que hace relación el artículo 572 del 
Estatuto Tributario y a falta de estos por el administra-
dor del respectivo patrimonio. 

Tratándose de los gerentes, administradores y en ge-
neral los representantes legales de las personas jurí-
dicas y sociedades de hecho, se podrá delegar esta 
responsabilidad en funcionarios de la empresa desig-
nados para el efecto, en cuyo caso se deberá informar 
de tal hecho a la Dirección Seccional de Impuestos y 
Aduanas o a la Dirección Seccional de Impuestos co-
rrespondiente, una vez efectuada la delegación y en 
todo caso con anterioridad al cumplimiento del deber 
formal de declarar. 

b) 	 Los apoderados generales y mandatarios espe-
ciales que no sean abogados. 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA Y COMPLEMENTARIO
“Artículo 1.6.1.13.2.6. Contribuyentes obligados a 
presentar declaración del impuesto sobre la renta y 
complementario.  Están obligados a presentar declara-
ción del impuesto sobre la renta y complementario por el 
año gravable 2017, todos los contribuyentes sometidos 
a dicho impuesto, con excepción de los que se enume-
ran en el artículo siguiente. 

Parágrafo. Son contribuyentes del impuesto sobre la 
renta y complementario las cajas de compensación res-
pecto a los ingresos generados en actividades industria-
les, comerciales y en actividades financieras distintas 
a la inversión de su patrimonio, diferentes a las rela-
cionadas con las actividades meritorias previstas en el 
artículo 359 del Estatuto Tributario”. 

Artículo 1.6.1.13.2.7. Contribuyentes no obligados 
a presentar declaración del impuesto sobre la ren-
ta y complementario. No están obligados a presentar 

declaración del impuesto sobre la renta y complemen-
tario por el año gravable 2017 los siguientes contribu-
yentes: 

a)    Los asalariados que no sean responsables 
del impuesto a las ventas del régimen común, cu-
yos ingresos brutos provengan por lo menos en un 
ochenta por ciento (80%) de pagos originados en 
una relación laboral o legal y reglamentaria, siem-
pre y cuando en relación con el año gravable 2017 
se cumplan la totalidad de los siguientes requisitos 
adicionales: 

1.   Que el patrimonio bruto en el último día del año 
gravable 2017 no exceda de cuatro mil quinientas 
(4.500) UVT ($143.366.000). 
2.   Que los ingresos brutos sean inferiores a mil 
cuatrocientas (1.400) UVT ($44.603.000). 
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3.   Que los consumos mediante tarjeta de cré-
dito no excedan de mil cuatrocientas (1.400) 
UVT ($44.603.000). 
4.   Que el valor total de compras y consumos 
no supere las mil cuatrocientas (1.400) UVT 
($44.603.000). 
5.   Que el valor total acumulado de consignacio-
nes bancarias, depósitos o inversiones financie-
ras, no excedan de mil cuatrocientas (1.400) UVT 
($44.603.000). 

b)   Las personas naturales y sucesiones ilíquidas 
que no sean responsables del impuesto a las ventas 
del régimen común, residentes en el país, siempre 
y cuando, en relación con el año 2017 cumplan la 
totalidad de los siguientes requisitos: 

1.   Que el patrimonio bruto en el último día del año 
gravable 2017 no exceda de cuatro mil quinientas 
(4.500) UVT ($143.366.000).
2.   Que los ingresos brutos del respectivo ejercicio 
gravable no sean iguales o superiores a mil cuatro-
cientas UVT (1.400) ($44.603.000). 
3.   Que los consumos mediante tarjeta de crédi-
to no excedan de mil cuatrocientas (1.400) UVT 
($44.603.000). 
4.   Que el valor total de compras y consumos 
no supere las mil cuatrocientas (1.400) UVT 
($44.603.000). 
5.   Que el valor total acumulado de consigna-
ciones bancarias, depósitos o inversiones finan-
cieras, no excedan de mil cuatrocientas (1.400) 
UVT ($44.603.000). 

c)   Personas naturales o jurídicas extranjeras. Las 
personas naturales o jurídicas extranjeras, sin resi-
dencia o domicilio en el país, cuando la totalidad de 
sus ingresos hubieren estado sometidos a la reten-
ción en la fuente de que tratan los artículos 407 a 411 
inclusive del Estatuto Tributario y dicha retención en 
la fuente les hubiere sido practicada. 

d)   Las personas naturales que pertenezcan al mo-
notributo. 

e)   Declaración voluntaria del impuesto sobre la renta. 

El impuesto sobre la renta y complementario, a cargo 
de los contribuyentes no obligados a declarar, es el que 

resulte de sumar las retenciones en la fuente por todo 
concepto que deban aplicarse a los pagos o abonos en 
cuenta, según el caso, realizados al contribuyente du-
rante el respectivo año o período gravable. 

Las personas naturales residentes en el país a quienes les 
hayan practicado retenciones en la fuente y que de acuer-
do con las disposiciones del Estatuto Tributario no estén 
obligadas a presentar declaración del impuesto sobre la 
renta y complementario, podrán presentarla. Dicha decla-
ración produce efectos legales y se regirá por lo dispuesto 
en el Libro I del mismo Estatuto. 

Parágrafo 1. Para efectos de establecer la cuantía de los 
ingresos brutos a que hacen referencia los numerales 2 
de los literales a) y b) del presente artículo, deberán su-
marse todos los ingresos provenientes de cualquier ac-
tividad económica, con independencia de la cédula a la 
que pertenezcan los ingresos. 

Parágrafo 2. Para establecer la base del calculo del im-
puesto sobre la renta, no se incluirán los ingresos por con-
cepto de ganancias ocasionales, en cuanto este impuesto 
complementario se determina de manera independiente. 

Parágrafo 3. Para los efectos del presente artículo, den-
tro de los ingresos originados en la relación laboral o legal 
y reglamentaria, no se entienden incorporadas las pen-
siones de jubilación, vejez, invalidez y muerte, conforme 
con la determinación cedular adoptada por el artículo 330 
del Estatuto Tributario. 
Parágrafo 4. Los contribuyentes a que se refiere este artí-
culo, deberán conservar en su poder los certificados de re-
tención en la fuente expedidos por los agentes retenedores 
y exhibirlos cuando la Unidad Administrativa Especial Direc-
ción de Impuestos y Aduanas Nacionales - DIAN lo requiera. 

Parágrafo 5. En el caso del literal c) de este artículo, se-
rán no declarantes, siempre y cuando no se configuren los 
supuestos de hecho previstos en los artículos 20-1 y 20-2 
del Estatuto Tributario en relación con los establecimientos 
permanentes. Si se configuran, ceben cumplirse las obliga-
ciones tributarias en los lugares y en los plazos determina-
dos en el presente decreto.” 

Artículo 1.6.1.13.2.8. Contribuyentes con régimen es-
pecial que deben presentar declaración de renta y 
complementario. De conformidad con lo dispuesto en los 
artículos 19 y 19-4 del Estatuto Tributario, modificados por 
los artículos 140 y 142 de la Ley 1819 de 2016, por el año 
gravable 2017 son contribuyentes con régimen tributario 
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especial y deben presentar declaración del impuesto so-
bre la renta y complementario: 

1.   Los contribuyentes que a 31 de diciembre de 
2016 se encuentren clasificados dentro del Régi-
men Tributario Especial, de conformidad con el 
parágrafo transitorio primero del artículo 19 del 
Estatuto Tributario. 
2.   Las entidades contempladas en el parágrafo tran-
sitorio segundo del artículo 19 del Estatuto Tributario, 
es decir, aquellas que a 31 de diciembre de 2016 se 
encuentren legalmente constituidas y determinadas 
como no contribuyentes del impuesto sobre la renta 
y complementario y que a partir del 10 de enero de 
2017 se encuentran calificadas y admitidas, de manera 
automática, dentro del Régimen Tributario Especial. 
3.    Las entidades constituidas como entidades sin 
ánimo de lucro durante el año gravable 2017 y que 
se encuentren calificadas dentro del régimen tributa-

rio especial para dicho año, siempre y cuando estas 
entidades desarrollen las actividades meritorias enu-
meradas en el artículo 359 ibídem, sean de interés ge-
neral y a ella tenga acceso la comunidad, y que ni sus 
aportes sean reembolsados ni sus excedentes sean 
distribuidos bajo ninguna modalidad, cualquiera que 
sea su denominación que se utilice, ni directa ni indi-
rectamente, ni durante su existencia, ni en el momento 
de su disolución y liquidación. 
4   Las cooperativas, ,sus asociaciones, uniones, ligas 
centrales, organismos de grado superior de carácter 
financiero, las asociaciones mutualistas, instituciones 
auxiliares del cooperativismo, confederaciones coope-
rativas, previstas en la legislación cooperativa, vigilados 
por alguna superintendencia u organismo de control. 

Parágrafo. Las entidades a que se refieren los numerales 
anteriores que renuncien, o sean excluidas del Régimen 
Tributario Especial, serán contribuyentes del impuesto 
sobre la renta y complementario del régimen ordinario”. 

DECLARACIÓN DE INGRESOS Y PATRIMONIO
Artículo 1.6.1.13.2.9. Entidades no contribuyentes 
del· impuesto sobre la renta y complementario con 
obligación de presentar declaración de ingresos y 
patrimonio. De conformidad con lo dispuesto en los ar-
tículos 23, 23-1. 23-2 Y 19-2, las entidades que se enu-
meran a continuación deberán presentar declaración de 
ingresos y patrimonio: 

1.    Las entidades de derecho público no contribuyen-
tes, con excepción de las que se señalan en el artículo 
siguiente. 
2.   Los sindicatos, las asociaciones gremiales, los 
fondos de empleados, los fondos mutuos de inver-
sión, las iglesias y confesiones religiosas recono-
cidas por el Ministerio· del Interior o por la ley, los 
partidos o movimientos políticos aprobados por el 
Consejo Nacional Electoral; las asociaciones y fe-
deraciones de Departamentos y de Municipios, las 
sociedades o entidades de alcohólicos anónimos, 
los establecimientos públicos y en general cualquier 
establecimiento oficial descentralizado, siempre y 
cuando no se señale en la ley de otra manera. 
3.   Los fondos de inversión, fondos de valores y los 
fondos comunes que administren entidades fiduciarias. 
4.   Los fondos de pensiones de jubilación e invalidez 
y fondos de cesantías. 

5.   Los fondos parafiscales agropecuarios y pesque-
ros de que trata el Capítulo V de la Ley 101 de 1993 
y el Fondo de Promoción Turística de que trata la 300 
de 1996, hoy Nacional de Turismo (FONTUR). 
6.   Las cajas de compensación familiar cuando no 
obtengan ingresos generados en actividades indus-
triales: comerciales y en actividades financieras dis-
tintas a la inversión de su patrimonio, diferentes a las 
relacionadas con las actividades meritorias previstas 
en el artículo 359 del Estatuto Tributario. 
7.   Las demás entidades no contribuyentes del im-
puesto sobre la renta, con excepción de las indicadas 
en el artículo siguiente." 

Artículo 1.6.1.13.2.10. Entidades no contribuyentes 
del impuesto sobre la renta y complementario que 
no deben presentar declaración de renta ni de in-
gresos y patrimonio. De conformidad con lo dispuesto 
en los artículos 22 y 598 del Estatuto Tributario, no son 
contribuyentes del impuesto sobre la renta y comple-
mentario y no deben presentar declaración de renta y 
complementario, ni declaración de ingresos y patrimo-
nio, por el año gravable 2017 las siguientes entidades: 

a)   La Nación, las entidades territoriales, las Corpora-
ciones Autónomas Regionales y de Desarrollo Soste-
nible, las áreas Metropolitanas, la Sociedad Nacional 
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Plazos para declarar y pagar el impuesto sobre la renta, 
anticipo y anticipo de la sobretasa

“Artículo 1.6.1.13.2.11. Grandes contribuyentes. Declaración de renta y complementario. Por el año gravable 2017 
deberán presentar la declaración del impuesto sobre la renta y complementario en el formulario prescrito por la Unidad Ad-
ministrativa Especial Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales DIAN, las personas naturales, jurídicas o asimiladas, las 
entidades sin ánimo de lucro con régimen especial y demás entidades que a 31 de diciembre de 2017 estén calificados como 
“Grandes Contribuyentes” por la Unidad Administrativa Especial Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales - DIAN, de 
conformidad con lo dispuesto en el artículo 562 del Estatuto Tributario. 

El plazo para presentar la declaración del impuesto sobre la renta y complementario, se inicia el 8 de marzo de año 2018 y 
vence entre el 10 y el 23 de abril del mismo año, atendiendo el último dígito del Número de Identificación Tributaria -NIT del 
declarante que conste en el Certificado del Registro Único Tributario - RUT, sin tener en cuenta el dígito de verificación, así: 

Estos contribuyentes deberán cancelar el valor total del impuesto a pagar y el anticipo, en tres (3) cuotas a más tardar 
en las siguientes fechas:

PAGO PRIMERA CUOTA

Si el ultimo dígito es Hasta el día
0 8 de febrero del 2018

9 9 de febrero del 2018
8 12 de febrero del 2018

7 13 de febrero del 2018
6 14 de febrero del 2018
5 15 de febrero del 2018
4 16 de febrero del 2018
3 19 de febrero del 2018
2 20 de febrero del 2018
1 21 de febrero del 2018

Declaración y Pago Segunda Cuota 

Si el ultimo dígito es Hasta el día
0 10 de abril del 2018
9 11 de abril del 2018
8 12 de abril del 2018
7 13 de abril del 2018
6 16 de abril del 2018

5 17 de abril del 2018
4 18 de abril del 2018
3 19 de abril del 2018
2 20 de abril del 2018
1 23 de abril del 2018

Grandes contribuyentes. Declaración de renta y complementario.

de la Cruz Roja Colombiana y su sistema federado, 
las Superintendencias y las Unidades Administrativas 
Especiales, siempre y cuando no se señalen en la ley 
como contribuyentes. 

b)   Las sociedades de mejoras públicas, las aso-
ciaciones de padres de familia; las juntas de acción 
comunal; las juntas de defensa civil; las juntas de 
copropietarios administradoras de edificios organiza-
dos en propiedad horizontal o de copropietarios de 
conjuntos residenciales; las asociaciones de exalum-
nos; las asociaciones de hogares comunitarios y ho-

gares infantiles del Instituto Colombiano de Bienestar 
Familiar o autorizados por este y las asociaciones de 
adultos mayores autorizados por el Instituto Colom-
biano de Bienestar Familiar. 

c)   Los Resguardos y Cabildos Indígenas, ni la pro-
piedad colectiva de las comunidades negras conforme 
con la Ley 70 de 1993. 

Las entidades señaladas en los literales anteriores, están 
obligadas a presentar declaraciones de retención en la 
fuente e impuesto sobre las ventas, cuando sea del caso. 
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DECLARACIÓN Y PAGO 
SEGUNDA CUOTA 50% 
PAGO TERCERA CUOTA 50% 
No obstante, cuando al momento del pago de .Ia primera 
cuota ya se haya elaborado la declaración y se tenga por 
cierto que por el año gravable 2017 arroja saldo a favor, 
podrá el contribuyente no efectuar el pago de la primera 
cuota aquí señalada, siendo de su entera responsabili-
dad si posteriormente al momento de la presentación se 
genere un saldo a pagar. 

De igual manera, los Grandes Contribuyentes que so-
liciten vincular su impuesto al mecariismo “obras por 
impuestos” establecido en el presente Decreto, no es-

“Artículo 1.6.1.13.2.12. Declaración de renta y comple-
mentario.  Personas jurídicas y demás contribuyentes. Por 
el año gravable 2017 deberán presentar la declaración del 
impuesto sobre la renta y complementario en el formulario 
prescrito por la Unidad Administrativa Especial Dirección 
de Impuestos y Aduanas Nacionales - DIAN, las demás 
personas jurídicas, sociedades y asimiladas, así como los 
contribuyentes del Régimen Tributario Especial, diferentes 
a los calificados como “Grandes Contribuyentes”.

Los plazos para presentar la declaración del impuesto 
sobre la renta y complementario y para cancelar en 

Declaración de renta y complementario. 
 Personas jurídicas y demás contribuyentes. 

tarán obligados a realizar el pago de la primera cuota, 
siempre y cuando soliciten antes de su vencimiento tal 
vinculación, con el lleno de los requisitos exigidos para 
su procedencia. En el evento en que la solicitud de la 
vinculación sea retirada por el mismo contribuyente o 
ésta no sea aprobada por no cumplir los requisitos es-
tablecidos en la ley yen el presente Decreto, se debe-
rán cancelar los intereses moratorios causados desde 
la fecha en que se debía efectuar el pago de la primera 
cuota y hasta la fecha en que realice el mismo. 

Lo anterior no resulta aplicable a los contribuyentes de 
que trata el parágrafo 2 del artículo 238 de la Ley 1819 de 
2016 y a los contribuyentes que financien los proyectos 
de manera conjunta a través del mecanismo de que trata 
la misma disposición” . 

Si el ultimo dígito es Hasta el día
0 13 de junio del 2018
9 14 de junio del 2018
8 15 de junio del 2018
7 18 de junio del 2018
6 19 de junio del 2018
5 20 de junio del 2018
4 21 de junio del 2018
3 22 de junio del 2018
2 25 de junio del 2018
1 26 de junio del 2018

PAGO TERCERA CUOTA 

Parágrafo. El valor de la primera cuota no podrá ser in-
ferior al 20% del saldo a pagar del año gravable 2016. 
Una vez liquidado el impuesto, el anticipo y el anticipo 
de la sobretasa en la respectiva declaración, del valor a 
pagar, se restará lo pagado en la primera cuota y el saldo 
se cancelará de la siguiente manera, de acuerdo con la 
cuota de pago’así:

dos (2) cuotas iguales el valor a pagar por concepto 
del impuesto de renta y el anticipo, se inician el 8 de 
marzo del año 2018 y vencen en las fechas del mismo 
año que se indican a continuación, atendiendo para la 
presentación y pago de la primera cuota los dos (2) 
últimos dígitos del Número de Identificación Tributaria 
-NIT del declarante que conste en el certificado del Re-
gistro Único Tributario - RUT, sin tener en cuenta’ el dí-
gito de verificación, y para el pago de la segunda cuota 
atendiendo el último dígito del NIT del declarante, sin 
tener en cuenta el dígito de verificación así:
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Si el ultimo dígito es Hasta el día
96 al 00 10 de abril del 2018
91 al 95 11 de abril del 2018
86 al 90 12 de abril del 2018
81 al  85 13 de abril del 2018
76 al 80 16 de abril del 2018
71 al 75 17 de abril del 2018
66 al 70 18  de abril del 2018
61 al 65 19 de abril del 2018
56 al 60 20 de abril del 2018
51 al 55 23 de abril del 2018
46 al 50 24 de abril del 2018
41 al 45 25  de abril del 2018
36 al 40 26  de abril del 2018
31 al 35 27  de abril del 2018
26 al 30 30  de abril del 2018
21 al 25 02 de mayo del 2018
16 al 20 03 de mayo del 2018
11 al 15 04 de mayo del 2018
06 al 10 07 de mayo del 2018
01 al 05 08 de mayo del 2018

Declaración y Pago Primera Cuota

Pago Segunda Cuota
Si el ultimo dígito es Hasta el día
0 13 de junio del 2018
9 14 de junio del 2018
8 15 de junio del 2018
7 18 de junio del 2018
6 19 de junio del 2018
5 20 de junio del 2018
4 21 de junio del 2018
3 22 de junio del 2018
2 25 de junio del 2018
1 26 de junio del 2018

Parágrafo 1. Las sucursales y demás establecimientos permanentes de sociedades y entidades extran-
jeras y de personas naturales no residentes en el país, que no tengan la calidad de Gran Contribuyente, 
que presten en forma regular el servicio de transporte aéreo, marítimo, terrestre o fluvial entre lugares 
colombianos y extranjeros, pueden presentar la declaración del impuesto sobre la renta y complementario 
por el año gravable 2017 y cancelar en una sola cuota el impuesto a cargo, el anticipo y el anticipo de la 
sobretasa hasta el 19 de octubre de 2018, cualquiera sea el último dígito del Número de Identificación 
Tributaria -NIT del declarante que conste en el certificado del Registro Único Tributario - RUT, sin tener en 
cuenta el dígito de verificación.

Lo anterior debe entenderse sin perjuicio de lo previsto en los tratados’. internacionales que haya suscrito 
Colombia y se encuentren en vigor. 

Parágrafo 2. Las sociedades y entidades constituidas de acuerdo con leyes extranjeras que tengan su 
sede efectiva de administración en el territorio colombiano y que posean sucursales de sociedad extranjera 
en Colombia, deberán presentar una única declaración tributaria respecto de cada uno de los tributos a 
cargo, en la que en forma consolidada se presente la información tributaria de la oficina principal y de la 
sucursal de sociedad extranjera en Colombia. 

Para el caso mencionado en el inciso anterior, la oficina principal, en su calidad de sociedad o entidad 
con sede efectiva de administración en el territorio colombiano, será la obligada a presentar la declaración 
tributaria de manera consolidada respecto de cada uno de los tributos a cargo”. 
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Grandes Contribuyentes :  

Si el ultimo dígito es Hasta el día
0 10 de abril del 2018
9 11 de abril del 2018
8 12 de abril del 2018
7 13 de abril del 2018
6 16 de abril del 2018

5 17 de abril del 2018
4 18 de abril del 2018
3 19 de abril del 2018
2 20 de abril del 2018
1 23 de abril del 2018

Si el ultimo dígito es Hasta el día
0 13 de junio del 2018
9 14 de junio del 2018
8 15 de junio del 2018
7 18 de junio del 2018
6 19 de junio del 2018
5 20 de junio del 2018
4 21 de junio del 2018
3 22 de junio del 2018
2 25 de junio del 2018
1 26 de junio del 2018

Declaración  y pago anticipo 
Sobretasa y primera cuota

Segunda cuota

Artículo 1.6.1.13.2.14. Sobretasa al impuesto sobre la-
renta y complementarío. Por el período gravable 2018, 
los contribuyentes señalados en el artículo 240 del Esta-
tuto Tributario, modificado por el artículo 100 de la Ley 
1819 de 2016, tendrán a cargo la sobretasa al impuesto 
sobre la renta y complementario establecida en el pará-
grafo transitorio 2 del mismo artículo. 

La sobretasa al impuesto sobre la renta y complementario 
del período gravable 2018 está sujeta a un anticipo del 
ciento por ciento (100%) del valor de la misma, que se 
liquidará en la declaración del impuesto sobre la renta y 
complementario del año gravable 2017. 

Para calcular el anticipo por el año gravable 2018, el 
contribuyente debe tomar la base gravable del impuesto 

Sobretasa al impuesto sobre la renta y complementarío.
sobre la renta y complementario del año gravable 2017 
y aplicar la tarifa prevista en el parágrafo transitorio 2 
del artículo 240 del Estatuto Tributario, modificado por el 
artículo 100 de la Ley 1819 de 2016. 

El anticipo de la sobretasa del impuesto sobre la renta 
y complementario por el año gravable 2018, deberá 
liquidarse y pagarse en la declaración del impuesto 
sobre la renta y complementario año gravable 2017, 
en dos (2) cuotas iguales anuales, en las fechas que 
se indican a continuación, atendiendo el tipo de decla-
rante y el último o dos últimos dígitos del Número de 
Identificación Tributaria -NIT que conste en el certifi-
cado del Registro Único Tributario -RUT, sin tener en 
cuenta el dígito de verificación, así: 

Entidades del sector cooperativo. 
Artículo 1.6.1.13.2.13. Entidades del sector coope-
rativo.  Las entidades del sector cooperativo del ré-
gimen tributario especial, deberán presentar y pagar 
la declaración del impuesto sobre la renta y comple-
mentario por el año gravable 2017, dentro de los pla-
zos señalados para las personas jurídicas en el artí-
culo 1.6.1.13.2.12. del presente decreto, de acuerdo 
con el último o los dos (2) últimos dígitos del Número 

de Identificación Tributaria -NIT que conste en el cer-
tificado del Registro Único Tributario -RUT, sin tener 
en cuenta el dígito de verificación. 

Las entidades cooperativas de integración del régimen 
tributario especial, podrán presentar la declaración del 
impuesto sobre la renta y complementario por el año gra-
vable 2017, hasta el día 22 de mayo del año 2018”. 
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PERSONAS JURÍDICAS

Si el ultimo dígito es Hasta el día
96 al 00 10 de abril del 2018
91 al 95 11 de abril del 2018
86 al 90 12 de abril del 2018
81 al  85 13 de abril del 2018
76 al 80 16 de abril del 2018
71 al 75 17 de abril del 2018
66 al 70 18  de abril del 2018
61 al 65 19 de abril del 2018
56 al 60 20 de abril del 2018
51 al 55 23 de abril del 2018
46 al 50 24 de abril del 2018
41 al 45 25  de abril del 2018
36 al 40 26  de abril del 2018
31 al 35 27  de abril del 2018
26 al 30 30  de abril del 2018
21 al 25 02 de mayo del 2018
16 al 20 03 de mayo del 2018
11 al 15 04 de mayo del 2018
06 al 10 07 de mayo del 2018
01 al 05 08 de mayo del 2018

Declaración  y pago anticipo 
Sobretasa y primera cuota

Segunda cuota
Si el ultimo dígito es Hasta el día
0 13 de junio del 2018
9 14 de junio del 2018
8 15 de junio del 2018
7 18 de junio del 2018
6 19 de junio del 2018
5 20 de junio del 2018
4 21 de junio del 2018
3 22 de junio del 2018
2 25 de junio del 2018
1 26 de junio del 2018
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Declaración de renta y complementario de 
Personas naturales y sucesiones ilíquidas.

“Artículo 1.6.1.13.2.15. Declaración de Renta y Com-
plementario de Personas Naturales y Sucesiones Ilí-
quidas. Por el año gravable 2017 deberán presentar la 
declaración del impuesto sobre la renta y complementa-
rio, por el sistema cedular, en el formulario prescrito por 
la Unidad Administrativa Especial Dirección de Impuestos 
y Aduanas Nacionales - DIAN, las personas naturales y 
las sucesiones ilíquidas, con excepción de las señala-
das en el artículo 1.6.1.13.2.7. del presente Decreto, así 
como los bienes destinados a fines especiales en virtud 
de donaciones y asignaciones modales, cuyos donatarios 
o asignatarios no los usufructúen personalmente, y las 

personas naturales no residentes que obtengan renta a 
través de establecimientos permanentes en Colombia. 

El plazo para presentar la declaración y cancelar, en 
una sola cuota, el valor a pagar por concepto del im-
puesto sobre la renta y complementario y del anticipo, 
se inicia el 8 de marzo de 2018 y vence en las fechas del 
mismo año que se indican a continuación, atendiendo 
los dos últimos dígitos del Número de Identificación Tri-
butaria -NIT del declarante que conste en el certificado 
del Registro Único Tributario - RUT, sin tener en cuenta 
el dígito de verificación, así: 

Si el ultimo dígito es Hasta el día
99 al 00 9 de agosto del 2018
97 al 98 10 de agosto del 2018
95 al 96 13 de agosto del 2018
93 al 94 14 de agosto del 2018
91 al 92 15 de agosto del 2018
89 al 90 16 de agosto del 2018
87 al 88 17 de agosto del 2018
85 al 86 21 de agosto del 2018
83 al 84 22 de agosto del 2018
81 al 82 23 de agosto del 2018
79 al 80 24 de agosto del 2018
77 al 78 27 de agosto del 2018
75 al 76 28 de agosto del 2018
73 al 74 29 de agosto del 2018
71 al 72 30 de agosto del 2018
69 al 70 31 de mayo del 2018
67 al 68 03 de sept. del 2018
65 al 66 04 de sept. del 2018
63 al 64 05 de sept. del 2018
61 al 62 06 de sept. del 2018
59 al 60 07 de sept. del 2018
57 al 58 10  de sept. del 2018
55 al 56 11 de sept. del 2018
53 al 54 12 de sept. del 2018
51 al 52 13 de sept. del 2018

Si el ultimo dígito es Hasta el día
49 al 50 14 de sept. del 2018
47 al 48 17 de sept. del 2018
45 al 46 18 de sept. del 2018
43 al 44 19  de sept. del 2018
41 al 42 20 de sept. del 2018
39 al 40 21 de sept. del 2018
37 al 38 24 de sept. del 2018
35 al 36 25 de sept. del 2018
33 al 34 26 de sept. del 2018
31 al 32 27 de sept. del 2018
29 al 30 28 de sept. del 2018
27 al 28 1 de octubre del 2018
25 al 26 2 de octubre del 2018
23 al 24 3 de octubre del 2018
21 al 22 4 de octubre del 2018
19 al 20 5 de octubre del 2018
17 al 18 8 de octubre del 2018
15 al 16 9 de octubre del 2018
13 al 14 10 de octubre del 2018
11 al 12 11 de octubre del 2018
09 al 10 12 de octubre del 2018

07 al 08 16 de octubre del 2018
05 al 06 17 de octubre del 2018
03 al 04 18 de octubre del 2018
01 al 02 19 de octubre del 2018

Parágrafo. Las personas naturales residentes en el exterior deberán presentar la declaración de renta y complementa-
rio en forma electrónica y dentro de los plazos antes señalados. Igualmente, el pago del impuesto y el anticipo podrán 
efectuarlo electrónicamente o en los bancos y demás entidades autorizadas en el territorio colombiano dentro del mismo 
plazo.” 
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“Artículo 1.6.1.13.2.16. Plazo especial para presentar 
la declaración de instituciones financieras interveni-
das. Las instituciones financieras que, hubieren sido in-
tervenidas de conformidad con el Decreto 2920 de 1982 
o normas posteriores, podrán presentar la declaración del 
impuesto sobre la renta y complementario correspondiente 
a los’ años gravables 1987 y siguientes, en el formulario 
prescrito por la Unidad Administrativa Especial Dirección 
de Impuestos y Aduanas Nacionales -DIAN para los gran-
des contribuyentes y demás personas jurídicas por el año 
gravable 2017 y cancelar el impuesto a cargo determinado, 
dentro de los dos (2) meses siguientes a la fecha en que 
se aprueben de manera definitiva los respectivos estados 
financieros correspondientes al segundo (2) semestre del 
año gravable objeto de aprobación, de acuerdo con lo es-
tablecido en el Estatuto Orgánico del Sistema Financiero. 

Parágrafo. Lo dispuesto en este artículo también se apli-
cará a las entidades promotoras de salud intervenidas.” 

“Articulo 1.6.1.13.2.17. Declaración de ingresos y 
patrimonio. Las entidades calificadas como Grandes 
Contribuyentes obligadas a presentar declaración de 
ingresos y patrimonio, deberán utilizar el formulario 
prescrito por la Unidad Administrativa Especial Di-
rección de Impuestos y Aduanas Nacionales -DIAN 
y presentarla dentro del plazo previsto en el artículo 
1.6.1.13.2.11. del presente Decreto. 

Las demás entidades deberán utilizar el formulario que 
prescriba la Unidad Administrativa Especial Dirección de 
Impuestos y Aduanas Nacionales- DIAN y presentarla 
dentro de los plazos previstos en el artículo 1.6.1.13.2.12. 
del presente Decreto. 

En ambos casos se omitirá el diligenciamiento de los da-
tos relativos a la liquidación del impuesto y el anticipo.” 

“Artículo 1.6.1.13.2.18. Declaración por fracción de 
año. Las declaraciones tributarias de las personas jurí-
dicas y asimiladas a estas, así como de las sucesiones 
que se liquidaron durante el año gravable 2017 o se li-
quiden durante el año gravable 2018, podrán presen-
tarse a partir del día siguiente a su liquidación y a más 
tardar en las fechas de vencimiento indicadas para el 
grupo de contribuyentes o declarantes del año gravable 
correspondiente al cual pertenecerían de no haberse 
liquidado. Para este efecto se habilitará el último for-
mulario vigente prescrito por la Unidad Administrativa 
Especial Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales 
- DIAN.

Para efectos de la liquidación de la hijuela de gastos, las 
sucesiones ilíquidas presentarán proyectos de las decla-
raciones tributarias ante la Notaría o el juzgado del cono-
cimiento, sin perjuicio de la presentación de las mismas 
que debe hacerse de conformidad con el inciso anterior.” 

“Artículo 1.6.1.13.2.19. Declaración por cambio de 
titular la inversión extranjera. El titular de la inversión 
extranjera que realice la transacción o venta de su in-
versión, deberá presentar, dentro del mes siguiente a la 
fecha de la transacción o venta, “Declaración de renta 
por cambio de titularidad de la inversión extranjera”, con 
la liquidación y pago del impuesto que se genere por la 
respectiva operación, utilizando el Formulario que para 
el efecto prescriba la Unidad Administrativa Especial 
Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales -DIAN 
y podrá realizarlo a través de su apoderado, agente o 
representante en Colombia del inversionista, según el 
caso. La presentación de esta declaración se realizará 
de forma virtual a través de los Servicios Informáticos 
Electrónicos, mediante el mecanismo de firma digital o 
firma electrónica dispuesto por la entidad, si así lo esta-
blece la Resolución que expida la Unidad Administrativa 
Especial Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales 
-DIAN, conforme con lo previsto en el artículo 579-2 del 
Estatuto Tributario. Para lo anterior, el apoderado, agen-
te o representante en Colombia del inversionista deberá 
estar inscrito en el Registro Único Tributario -RUT y con-
tar con el mecanismo de firma digital o firma electrónica 
que disponga la entidad. 

La presentación de la “Declaración de renta por 
cambio de titularidad de la inversión extranjera” será 
obligatoria .por cada operación, aún en el evento en 
que no se genere impuesto a cargo por la respectiva 
transacción. 

Parágrafo. La transferencia de valores inscritos en el Regis-
tro Nacional de Valores y Emisores RNVE, calificada como 
inversión de portafolio por el artículo 2.17.2.2.1.2 del Decreto 
Único Reglamentario 1068 de 2015 del Sector de Hacienda 
y Crédito Público, no requiere la presentación de la declara-
ción señalada en este artículo, salvo que se configure lo pre-
visto en el inciso 2 del artículo 36-1 del Estatuto Tributario, es 
decir, que la enajenación de las acciones supere el diez por 
ciento (10%) de las acciones en circulación de la respectiva 
sociedad, durante un mismo año gravable, caso en el cual, 
el inversionista estará obligado a presentar la declaración 
anual del impuesto sobre la renta y complementario, por las 
utilidades provenientes de dicha enajenación. “ 
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Artículo 1.6.1.13.2.20. Plazos para declarar y pagar 
el monotributo BEPS. Las personas naturales que a 31 
de marzo de 2018, se hayan inscrito ante la Unidad Ad-
ministrativa Especial Unidad Administrativa Especial Di-
rección de Impuestos y Aduanas Nacionales -DIAN como 
contribuyentes del monotributo BEPS, deberán declarar y 
pagar el impuesto correspondiente al año gravable 2018, 
en el formulario que prescriba la Unidad Administrativa 
Especia Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales 
-DIAN. El plazo para presentar y pagar la declaración del 
monotributo BEPS vence el31 de enero de 2019.

Una vez liquidado el impuesto, se restarán las retenciones 
que le hayan sido practicadas al contribuyente del monotri-
buto, así como los abonos por concepto de los componentes 
del impuesto efectuados hasta el 30 de enero de 2019 y los 
pagos de BEPS realizados durante el año gravable y se pa-
gará la diferencia, si hay lugar a ella, a más tardar el 31 de 
enero de 20t9. 

Los componentes del monotributo BEPS se deberán pa-
gar de conformidad con las siguientes consideraciones: 

A partir del primer día hábil del mes de febrero del año 2018 
y hasta el 31 de enero de 2019, los contribuyentes del mo-
notributo BEPS podrán realizar abonos del componente 
de impuesto de carácter nacional del monotributo BEPS, 
previamente a la presentación de la correspondiente de-
claración. 

Los abonos de que trata el inciso anterior, se podrán 
realizar en las cuotas que determine el contribuyente, en 
las entidades autorizadas para recaudar y a través del 
mecanismo que para el efecto prescriba la Unidad Ad-
ministrativa Especial Dirección de Impuestos y Aduanas 
Nacionales -DIAN. 

El pago del componente BEPS del monotributo se podrá 
realizar en lás cuotas que determine el contribuyente a 
través de las redes de recaudo que utilice el adminis-
trador del servicio social BEPS. En todo caso, el aporte 
mínimo de cada cuota será el establecido en el régimen 
de BEPS y para obtener el incentivo específico de dicho 
programa, el contribuyente deberá cumplir con los requi-
sitos establecidos en el artículo 2.2.13.4.5. del Decreto 
1833 de 2016. 

Estos pagos se deberán realizar a partir de la comunica-
ción al contribuyente de la vinculación a la cuenta por par-

te del administrador de BEPS y hasta el 31 de diciembre, 
inclusive, del respectivo periodo gravable. 

Los pagos que realice el contribuyente del monotributo BEPS 
se imputarán al impuesto hasta cumplir la tarifa anual corres-
pondiente a la categoría que le corresponda o una superior 
en caso que así lo haya optado. Una vez cumplida esta obli-
gación, el contribuyente podrá realizar aportes adicionales a 
su cuenta individual en BEPS, atendiendo lo dispuesto en el 
artículo 2.2.13.3.1 del Decreto 1833 de 2016”. 

(Art. 5 Decreto 738 de 2017) 

“Artículo 1.6.1.13.2.21. Plazos para declarar y pagar el 
monotributo riesgos laborales. Las personas naturales 
que a 31 de marzo de 2018 se hayan inscrito ante la Uni-
dad Administrativa Especial Unidad Administrativa Espe-
cial Dirección de Impuestos’ y Aduanas Nacionales -DIAN 
como contribuyentes del monotributo riesgos laborales, 
deberán declarar y pagar el impuesto correspondiente 
al año gravable 2018, en el formulario que prescriba la 
Unidad Administrativa Especial Dirección de Impuestos 
y Aduanas Nacionales -DIAN. El plazo para presentar y 
pagar la declaración del monotributo riesgos laborales 
vence el 31 de enero de 2019. 

Una vez liquidado el impuesto, se restarán las retencio-
nes que le hayan sido practicadas al contribuyente del 
monotributo, así como los abonos por concepto de los. 
componentes del impuesto y. los pagos a riesgos labo-
rales realizados durante el año gravable y hasta el 30 de 
enero de 2019 y se pagará la diferencia si hay lugar a ella 
a más tardar el 31 de enero de 2019. 

El monto del aporte al Sistema General de Riesgos La-
borales para los contribuyentes del monotributo riesgos 
laborales, que resulte de la diferencia entre el componen-
te riesgos laborales de la tabla correspondiente al contri-
buyente de monotributo riesgos laborales prevista en el 
artículo 1.5.4.5. de este Decreto y la aplicación de las nor-
mas vigentes del Sistema General de Riesgos Laborales, 
no será objeto de la declaración anual del monotributo. 

Los componentes del monotributo’ riesgos laborales se 
deberán pagar de conformidad con las siguientes con-
sideraciones: 

A partir del primer día hábil del mes de febrero del año 
2018 y hasta el 30 de enero de 2019, los contribuyentes 
del monotributo riesgos laborales podrán realizar abonos 

Monotributo BEPS  y Riesgos Laborales
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del componente de impuesto de carácter nacional del 
monotributo riesgos laborales, previamente a la presen-
tación de la correspondiente declaración. 

Los abonos de que trata el inciso anterior, se podrán rea-
lizar en las cuotas que determine el contribuyente, en las 
entidades autorizadas para recaudar y a través del meca-
nismo que para el efecto prescriba la Unidad Administrativa 

“Obras por Impuestos”

Especial Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales 
-DIAN. 

El pago del componente de riesgos laborales deberá 
realizarse conforme con la normatividad aplicable a los 
trabajadores independientes afiliados a dicho sistema, 
conforme con lo establecido en el artículo 2.2.4.2.5.6. del 
Decreto 1072 de 2015.”   (Art. 5 Decreto 738 de 2017) 

Artículo 1.6.1.13.2.22. Plazo para presentar y pagar 
la primera cuota del impuesto sobre la renta y com-
plementario de los contribuyentes personas jurídicas 
que soliciten la vinculación del impuesto a “obras por  
impuestos”. Los contribuyentes personas jurídicas que a 
31 de marzo de 2018 soliciten la vinculación del impuesto 
a “obras por impuestos”, con el cumplimiento de los re-
quisitos que establezca este Decreto, podrán presentar la 
declaración del impuesto sobre la renta y complementario 
y pagar la primera cuota hasta el 25 de mayo de 2018. 

En el evento en que al contribuyente no le sea aprobada 
la solicitud de vinculación del impuesto a “obras por im-
puestos” por no cumplir los requisitos establecidos en la 
ley y en el presente Decreto, éste deberá liquidar y pagar 
la sanción por extemporaneidad y los intereses de mora 
liquidados a partir de la fecha establecida en el artículo 
1.6.1.13.2.12. del presente Decreto. 

Parágrafo 1. Lo previsto en el presente artículo no resulta 
aplicable a los contribuyentes de que trata el parágrafo 2 del 
artículo 238 de la Ley 1819 de 2016 y a los contribuyentes 
que financien los proyectos de manera conjunta a través del 
mecanismo de que trata esta disposición. 

Parágrafo 2. Para fines de control, la Agencia de Renova-
ción del Territorio ART, remitirá a la Dirección de Gestión 
de Ingresos de la Unidad Administrativa Especial Dirección 
de Impuestos y Aduanas Nacionales - DIAN, dentro de los 
cinco (5) días siguientes a la expedición del acto adminis-
trativo de aprobación o rechazo de las solicitudes, el listado 
de los contribuyentes, a los que se les aprobó y a los que 
no se les aprobó, la solicitud de vinculación del impuesto 
a “obras por impuestos”, detallando en éste último caso la 
causa del rechazo.” 

Articulo 1.6.1.13.2.23. Plazo para presentar y pa-
gar la primera cuota o segunda según el caso del 
impuesto sobre la renta y complementario de los 
Grandes contribuyentes que soliciten la vincu-
lación del impuesto a obras por impuestos”. Los 

Grandes contribuyentes personas jurídicas que a 31 
de marzo de 2018, soliciten la vinculación del impues-
to a “obras por impuestos”, con el cumplimiento de 
los requisitos que establezca este Decreto, podrán 
presentar la declaración del impuesto sobre la renta 
y complementario y pagar la segunda cuota, o la pri-
mera cuota cuando hayan optado por el no pago de la 
misma, hasta el 25 de mayo de 2018. 

En el evento en que al contribuyente de que trata el pre-
sente artículo no le sea aprobada la solicitud de vincula-
ción del impuesto a “obras por impuestos” por no cumplir 
los requisitos establecidos en la ley y en el presente De-
creto, deberá liquidar y pagar la sanción por extempora-
neidad y los intereses de mora liquidados a partir de la 
fecha establecida en el artículo 1.6.1.13.2.11. del presen-
te Decreto. 

Parágrafo 1. Lo previsto en el presente artículo no resulta 
aplicable a los contribuyentes de que trata el parágrafo 2 del 
artículo 238 de la Ley 1819 de 2016 y a los contribuyentes 
que financien los proyectos de manera conjunta a través del 
mecanismo de que trata esta disposición. 

Parágrafo 2. Para fines de control, la Agencia de Renova-
ción del Territorio ART, remitirá a la Dirección de Gestión de 
Ingresos de la Unidad Administrativa Especial Dirección de 
Impuestos y Aduanas Nacionales - DIAN, dentro de los cin-
co (5) días siguientes a la expedición del acto administrativo 
de aprobación o rechazo de las solicitudes, el listado de los 
contribuyentes, a los que se les aprobó y a los que no se 
les aprobó, la solicitud de vinculación del impuesto a “obras 
por impuestos”, detallando en éste último caso la causa del 
rechazo.” 

“Articulo 1.6.1.13.2.24. Plazo para consignar los re-
cursos en la Fiducia, para los contribuyentes per-
sonas jurídicas a quienes se les apruebe la vincu-
lación del impuesto a a “obras por impuestos”. Los 
contribuyentes a los que se les apruebe la vinculación 
del impuesto a “obras por impuestos” conforme con lo 
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previsto en el presente Decreto, deberán consignar en 
la Fiducia los recursos destinados a la obra o proyecto, 
a más tardar el 25 de mayo de 2018. 

En el evento en que no le sea aprobada la solicitud de 
vinculación por causas diferentes a no cumplir con los re-
quisitos establecidos en el presente Decreto, el contribu-
yente deberá en el mismo término señalado en el inciso 
anterior, consignar el saldo a pagar de la declaración del 

impuesto sobre renta y complementario del año gravable 
2017, en un recibo oficial de pago ante una entidad auto-
rizada para recaudar. 

Cuando no se consigne el saldo a pagar de la declaración del 
impuesto sobre la renta y complementario del año gravable 
2017 en el plazo indicado en este artículo, se deberá liquidar 
y pagar los correspondientes intereses de mora, contados a 
partir del plazo aquí estipulado” 

"Articulo 1.6.1.13.2.25. El plazo para presentar la declaración del impuesto a la riqueza año gravable 2018, por parte 
de las personas naturales y sucesiones ilíquidas y para cancelar en dos (2) cuotas iguales el valor a pagar por este 
impuesto, vence en las fechas que se indican a continuación.

PLAZO PARA DECLARAR Y PAGAR IMPUESTO A LA RIQUEZA 

Si el ultimo dígito es Hasta el día
0 11 de sept. del 2018
9 12 de sept. del 2018
8 13 de sept. del 2018
7 14 de sept. del 2018
6 17 de sept. del 2018
5 18 de sept. del 2018
4 19 de sept. del 2018
3 20 de sept. del 2018
2 21 de sept. del 2018
1 24 de sept. del 2018

Si el ultimo dígito es Hasta el día
0 9 de mayo del 2018
9 10 de mayo del 2018
8 11 de mayo del 2018
7 15 de mayo del 2018
6 16 de mayo del 2018
5 17 de mayo del 2018
4 18 de mayo del 2018
3 21 de mayo del 2018
2 22 de mayo del 2018
1 23 de mayo del 2018

Declaración y pago primera cuota Pago segunda cuota

“Artículo 1.6.1.13.2.26. Plazo para presentar la decla-
ración anual de activos en el exterior. Los plazos para 
presentar la declaración anual de activos en el exterior, 
de que tratan los artículos 42 y 43 de la Ley 1739 de 
2014, correspondiente al año 2018, vencen en las fechas 
que se indican a continuación. atendiendo el tipo de de-
clarante y el último o dos últimos dígitos del Número de 
Identificación Tributaria -NIT que conste en el certificado 
del Registro Único Tributaría - RUT, sin tener en cuenta el 
dígito de verificación. así: 

Grandes Contribuyentes
Si el ultimo dígito es Hasta el día
0 10 de abril del 2018
9 11 de abril del 2018
8 12 de abril del 2018
7 13 de abril del 2018
6 16 de abril del 2018

5 17 de abril del 2018
4 18 de abril del 2018
3 19 de abril del 2018
2 20 de abril del 2018
1 23 de abril del 2018

Declaración anual de activos en el exterior
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Si el ultimo dígito es Hasta el día
99 al 00 9 de agosto del 2018
97 al 98 10 de agosto del 2018
95 al 96 13 de agosto del 2018
93 al 94 14 de agosto del 2018
91 al 92 15 de agosto del 2018
89 al 90 16 de agosto del 2018
87 al 88 17 de agosto del 2018
85 al 86 21 de agosto del 2018
83 al 84 22 de agosto del 2018
81 al 82 23 de agosto del 2018
79 al 80 24 de agosto del 2018
77 al 78 27 de agosto del 2018
75 al 76 28 de agosto del 2018
73 al 74 29 de agosto del 2018
71 al 72 30 de agosto del 2018
69 al 70 31 de mayo del 2018
67 al 68 03 de sept. del 2018
65 al 66 04 de sept. del 2018
63 al 64 05 de sept. del 2018
61 al 62 06 de sept. del 2018
59 al 60 07 de sept. del 2018
57 al 58 10  de sept. del 2018
55 al 56 11 de sept. del 2018
53 al 54 12 de sept. del 2018
51 al 52 13 de sept. del 2018

Si el ultimo dígito es Hasta el día
49 al 50 14 de sept. del 2018
47 al 48 17 de sept. del 2018
45 al 46 18 de sept. del 2018
43 al 44 19  de sept. del 2018
41 al 42 20 de sept. del 2018
39 al 40 21 de sept. del 2018
37 al 38 24 de sept. del 2018
35 al 36 25 de sept. del 2018
33 al 34 26 de sept. del 2018
31 al 32 27 de sept. del 2018
29 al 30 28 de sept. del 2018
27 al 28 1 de octubre del 2018
25 al 26 2 de octubre del 2018
23 al 24 3 de octubre del 2018
21 al 22 4 de octubre del 2018
19 al 20 5 de octubre del 2018
17 al 18 8 de octubre del 2018
15 al 16 9 de octubre del 2018
13 al 14 10 de octubre del 2018
11 al 12 11 de octubre del 2018
09 al 10 12 de octubre del 2018
07 al 08 16 de octubre del 2018
05 al 06 17 de octubre del 2018
03 al 04 18 de octubre del 2018
01 al 02 19 de octubre del 2018

Si el ultimo dígito es Hasta el día
96 al 00 10 de abril del 2018
91 al 95 11 de abril del 2018
86 al 90 12 de abril del 2018
81 al  85 13 de abril del 2018
76 al 80 16 de abril del 2018
71 al 75 17 de abril del 2018
66 al 70 18  de abril del 2018
61 al 65 19 de abril del 2018
56 al 60 20 de abril del 2018
51 al 55 23 de abril del 2018

Personas Jurídicas

Personas Naturales

46 al 50 24 de abril del 2018
41 al 45 25  de abril del 2018
36 al 40 26  de abril del 2018
31 al 35 27  de abril del 2018
26 al 30 30  de abril del 2018
21 al 25 02 de mayo del 2018
16 al 20 03 de mayo del 2018
11 al 15 04 de mayo del 2018
06 al 10 07 de mayo del 2018
01 al 05 08 de mayo del 2018

Si el ultimo dígito es Hasta el día
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“Artículo 1.6.1.13.2.27. Contribuyentes obligados a 
presentar declaración informativa. Están obligados a 
presentar declaración informativa de precios de transfe-
rencia por el año gravable 2017: 

1. Los contribuyentes del impuesto sobre la renta y 
complementario, obligados a la aplicación de las nor-
mas que regulan el régimen de precios de transferen-
cia, cuyo patrimonio bruto en el último día del año o 
período gravable sea igual o superior al equivalente a 
cien mil (100.000) UVT ($3.185.900.000) o cuyos in-
gresos brutos del respectivo año sean iguales o supe-
riores al equivalente a sesenta y un mil (61.000) UVT 
($1.943.399.000) que celebren operaciones con vincu-
lados conforme con lo establecido en los artículos 260-
1 y 260-2 del Estatuto Tributario. 

2. Los contribuyentes del impuesto sobre la renta y com-
plementaría residentes o domiciliados en Colombia que 
en dicho año gravable hubieran realizado operaciones 
con personas, sociedades, entidades o empresas ubi-
cadas, residentes o domiciliadas en Jurisdicciones no 
cooperantes, de baja o nula imposición y regímenes tri-
butarios preferentes, aunque su patrimonio bruto a 31 
de diciembre de 2017 o sus ingresos brutos en el mismo 
año, hubieran sido inferiores a los topes señalados en el 
numeral anterior. (Artículo 260-7, parágrafo 2 del E.T)”. 

“Artículo 1.6.1.13.2.28. Plazos para presentar la 
declaración informativa de precios de transferen-
cia. Por el año gravable 2017, deberán presentar la 
declaración informativa de que trata el artículo ante-
rior, los contribuyentes del impuesto sobre la renta 
y complementario obligados a la aplicación de las 
normas que regulan el régimen de precios de trans-

ferencia, que celebren operaciones con vinculados 
conforme con lo establecido en los artículos 260-1 y 
260-2 del Estatuto Tributario. o con personas, socie-
dades, entidades o empresas ubicadas, residentes 
o domiciliadas en jurisdicciones no cooperantes, de 
baja o nula imposición y regímenes tributarios pre-
ferentes, en el formulario que para tal efecto señale 
la Unidad Administrativa Especial Dirección de Im-
puestos y Aduanas Nacionales - DIAN. 

La declaración informativa de precios de transferencia, 
se presentará en forma virtual a través de los servicios 
informáticos electrónicos de la Unidad Administrativa 
Especial Dirección de Impuestos y Aduanas Naciona-
les -DIAN, atendiendo al último dígito del Número de 
Identificación Tributaria -NIT del declarante que conste 
en el certificado del Registro Único Tributario -RUT, sin 
el dígito de verificación, teniendo en cuenta para tal 
efecto los plazos establecidos a continuación: 

Declaración Informativa y Documentación Comprobatoria 
de Precios de Transferencia de Precios de Transferencia

Si el ultimo dígito es Hasta el día
0 11 de sept. del 2018
9 12 de sept. del 2018
8 13 de sept. del 2018
7 14 de sept. del 2018
6 17 de sept. del 2018
5 18 de sept. del 2018
4 19 de sept. del 2018
3 20 de sept. del 2018
2 21 de sept. del 2018
1 24 de sept. del 2018

“Artículo 1.6.1.13.2.29. Plazos para presentar. la documentación Comprobatoria. Por el año gravable 2017, de-
berán presentar la documentación comprobatoria de que trata el artículo 260-5 del Estatuto Tributario: . 

1, Los contribuyentes que celebren operaciones con vinculados conforme con lo establecido en los artículos 260-1, 
260-2 del Estatuto Tributario o con personas, sociedades, entidades o empresas ubicadas, residentes o domici-
liadas en jurisdicciones no cooperantes, de baja o nula imposición y regímenes tributarios preferentes conforme 
al 260-7 del Estatuto Tributario, deberán presentar el Informe Local y el Informe Maestro en forma virtual a través 
de los servicios informáticos electrónicos de la Unidad Administrativa Especial Dirección de Impuestos y Aduanas 
Nacionales -DIAN, y en las condiciones que ésta determine, atendiendo al último dígito del Número de Identifica-
ción Tributaria -NIT del declarante que conste en el certificado del Registro Único Tributario -RUT, sin el dígito de 
verificación, teniendo en cuenta para tal efecto los plazos establecidos a continuación:
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Si el ultimo dígito es Hasta el día
0 11 de sept. del 2018
9 12 de sept. del 2018
8 13 de sept. del 2018
7 14 de sept. del 2018
6 17 de sept. del 2018
5 18 de sept. del 2018
4 19 de sept. del 2018
3 20 de sept. del 2018
2 21 de sept. del 2018
1 24 de sept. del 2018

2   Los contribuyentes del impuesto sobre la renta y 
complementarios, que se encuentren en alguno de los 
supuestos que se señalan en el numeral 2 del artículo 
260-5 del Estatuto Tributario y su reglamentario, debe-
rán presentar el Informe País por País que contendrá 
información relativa a la asignación global de ingresos 
e impuestos pagados por el grupo multinacional junto 
con ciertos indicadores relativos a su actividad eco-
nómica a nivel global en forma virtual a través de los 
servicios informáticos electrónicos de la Unidad Ad-
ministrativa Especial Dirección de Impuestos y Adua-
nas Nacionales  DIAN, Y en las condiciones que ésta 
determine, atendiendo al último dígito del Número de 
Identificación Tributaria -NIT del declarante que conste 
en el certificado del Registro Único Tributario -RUT, sin 
e1 dígito de verificación, teniendo en cuenta para tal 
efecto los plazos establecidos a continuación:

Si el ultimo dígito es Hasta el día
0 10 de diciem. del 2018
9 11 de diciem. del 2018
8 12 de diciem. del 2018
7 13 de diciem. del 2018
6 14 de diciem. del 2018
5 17 de diciem. del 2018
4 18 de diciem. del 2018
3 19 de diciem. del 2018
2 20 de diciem. del 2018
1 21 de diciem. del 2018

Plazo para declarar y pagar 
El impuesto sobre las ventas 

“Artículo 1.6.1.13.2.30. Declaración y pago bimestral del impuesto sobre las ventas. Los responsables de este im-
puesto, grandes contribuyentes y aquellas personas jurídicas y naturales cuyos ingresos brutos a 31 de diciembre del año 
gravable 2017, sean iguales o superiores a noventa y dos mil (92.000) UVT, ($2.931.028.000) así como los responsables de 
que tratan los artículos 477 y 481 del Estatuto Tributario, deberán presentar la declaración del impuesto sobre las ventas y 
pagar de manera bimestral utilizando el formulario prescrito por la Unidad Administrativa Especial Dirección de Impuestos y 
Aduanas Nacionales -DIAN. 
Los períodos bimestrales son: enero-febrero; marzo-abril; mayo-junio; julio-agosto; septiembre-octubre y noviembre-diciem-
bre. 

Los vencimientos, de acuerdo con el último dígito del Número de Identificación Tributaria -NIT - del responsable, que 
conste en el certificado del Registro Único Tributario -RUT, sin tener en cuenta el dígito de verificación, serán los 
siguientes:
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Si el último 
dígito es 

Enero- febrero 2018 
hasta el día

Marzo- abril 2018 
hasta el día

Mayo-junio 2018 
hasta el día

0 08 de marzo de 2018 9 de mayo de 2018 10 de julio de 2018
9 09 de marzo de 2018 10 de mayo de 2018 11 de julio de 2018
8 12 de marzo de 2018 11 de mayo de 2018 12 de julio de 2018
7 13 de marzo de 2018 15 de mayo de 2018 13 de julio de 2018
6 14 de marzo de 2018 16 de mayo de 2018 16 de julio de 2018
5 15 de marzo de 2018 17 de mayo de 2018 17 de julio de 2018
4 16 de marzo de 2018 18 de mayo de 2018 18 de julio de 2018
3 20 de marzo de 2018 21 de mayo de 2018 19 de julio de 2018
2 21 de marzo de 2018 22 de mayo de 2018 23 de julio de 2018
1 22 de marzo de 2018 23 de mayo de 2018 24 de julio de 2018

Si el último 
dígito es 

Julio- agosto 2018 
hasta el día

Septiembre- octubre2018 
hasta el día

Nov - diciembre 2018 
hasta el día

0 11 de sept. de 2018 9 de nov. de 2018 11 de enero de 2019 
9 12 de sept. de 2018 13 de nov. de 2018 14 de enero de 2019 
8 13 de sept. de 2018 14 de nov. de 2018 15 de enero de 2019 
7 14 de sept. de 2018 15 de nov. de 2018 16 de enero de 2019 
6 17 de sept. de 2018 16 de nov. de 2018 17 de enero de 2019 
5 18 de sept. de 2018 19 de nov. de 2018 18 de enero de 2019 
4 19 de sept. de 2018 20 de nov. de 2018 21 de enero de 2019 
3 20 de sept. de 2018 21 de nov. de 2018 22 de enero de 2019 
2 21 de sept. de 2018 22 de nov. de 2018 23 de enero de 2019 
1 24 de sept. de 2018 23 de nov. de 2018 24 de enero de 2019 

Parágrafo 1. Los responsables por la prestación del servicio telefónico deberán presentar la declaración del impuesto 
sobre las ventas y cancelar el valor a pagar por cada uno de los bimestres del año 2018, de acuerdo con los plazos 
establecidos en este artículo, 

Parágrafo 2. Para los responsables por la prestación de servicios financieros y las empresas de transporte aéreo re-
gular, que en al año 2013 se les autorizó el plazo especial de que trata el parágrafo 1 del artículo 23 del Decreto 2634 
de 2012, el plazo para presentar la declaración bimestral del impuesto sobre las ventas y cancelar el valor a pagar 
vencerá en las siguientes fechas:

Enero· febrero 2018 
hasta el día

Marzo- abril 2018 
hasta el día 

Mayo.;. junio 2018 
hasta el día 

23 de marzo de 201 25 de mayo de 2018 25 de julio de 2018
Julio - agosto de 2018 

hasta el día
Septiembre - octubre 2018 

hasta el día
Noviembre -diciembre 2018 

hasta el día
25 de septiembre de 2018 27 de noviembre de 2018 25 de enero de 2019
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Parágrafo 3. No están obligados a presentar la de-
claración del impuesto sobre las ventas los respon-
sables del régimen común en los períodos en los 
cuales no hayan efectuado operaciones sometidas al 
impuesto ni operaciones que den lugar a impuestos 
descontables, ajustes o deducciones en los términos 
de lo dispuesto en los artículos 484 y 486 del Estatuto 
Tributario. 

Parágrafo 4. En el caso de liquidación o terminación de 
actividades durante el ejercicio, el período gravable se 
contará desde su iniciación hasta las fechas señaladas 
en el artículo 595 del Estatuto Tributario. 

Cuando se inicien actividades durante el ejercicio, el 
periodo gravable será el comprendido entre la fecha de 
iniciación de actividades y la fecha de finalización del 
respectivo periodo.

En el evento en que el responsable cambie de periodo 
gravable del impuesto sobre las ventas, conforme con lo 
establecido en el artículo 600 del Estatuto Tributario, el 
responsable deberá señalar en la casilla 24 de la primera 
declaración de IVA del correspondiente año •. el nuevo 
periodo gravable, el cual operará a partir de la fecha de 
presentación de dicha declaración. 

El cambio de periodo gravable, deberá estar debidamen-
te soportado con la certificación de contador público o 
revisor fiscal en la que conste el aumento o disminución 
de los ingresos del año gravable anterior. la cual deberá 
ponerse a disposición de la autoridad tributaria en el mo-
mento en que así lo requiera”. 

“Artículo 1.6.1.13.2.31. Declaración y pago cuatrimes-
tral del impuesto sobre las ventas. Los responsables 
de este impuesto, personas jurídicas y naturales cuyos 
ingresos brutos a 31 de diciembre del año gravable 
2017 sean inferiores a noventa y dos mil (92.000) UVT 
($2.931.028.000), deberán presentar la declaración del 
impuesto sobre las ventas y pagar de manera cuatrimes-
tral utilizando el formulario prescrito por la Unidad Ad-
ministrativa Especial Dirección de Impuestos y Aduanas 
Nacionales -DIAN. 

Los periodos cuatrimestrales serán enero-abril; ma-
yo-agosto; y septiembre - diciembre. 

Los vencimientos para la presentación y pago de la decla-
ración serán los siguientes, de acuerdo con el último dígito 
del Número de Identificación Tributaria -NIT del responsa-
ble que conste en el certificado del Registro Único Tributa-
rio - RUT, sin tener en cuenta el dígito de verificación:

Si el último 
dígito es 

Enero - abril 2018 
Hasta el día

Mayo - agosto 2018 
Hasta el día

Sept -  diciembre 2018 
Hasta el día

0 9 de mayo de 2018 11 de sept. de 2018 11 de enero de 2019 
9 10 de mayo de 2018 12 de sept. de 2018 14 de enero de 2019 
8 11 de mayo de 2018 13 de sept. de 2018 15 de enero de 2019 
7 15 de mayo de 2018 14 de sept. de 2018 16 de enero de 2019 
6 16 de mayo de 2018 17 de sept. de 2018 17 de enero de 2019 
5 17 de mayo de 2018 18 de sept. de 2018 18 de enero de 2019 
4 18 de mayo de 2018 19 de sept. de 2018 21 de enero de 2019 
3 21 de mayo de 2018 20 de sept. de 2018 22 de enero de 2019 
2 22 de mayo de 2018 21 de sept. de 2018 23 de enero de 2019 
1 23 de mayo de 2018 24 de sept. de 2018 24 de enero de 2019 

Parágrafo 1. No están obligados a presentar la declaración 
del impuesto sobre las ventas los responsables del régimen 
común en los períodos en los cuales no hayan efectuado 
operaciones sometidas al impuesto ni operaciones que den 
lugar a impuestos descontables, ajustes o deducciones en 
los términos de lo dispuesto en los artículos 484 y 486 del 
Estatuto Tributario. 

Parágrafo 2. En el caso de liquidación o terminación de 
actividades durante el ejercicio. el período gravable se 

contará desde su iniciación hasta las fechas señaladas 
en el artículo 595 del Estatuto Tributario.

Cuando se inicien actividades durante el ejercicio, el 
periodo gravable será el comprendido entre la fecha de 
iniciación de actividades y la fecha de finalización del 
respectivo periodo. 

En el evento en que el responsable cambie de periodo 
gravable del impuesto sobre las ventas, conforme con lo 
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establecido en el artículo 600 del Estatuto Tributario, el 
responsable deberá señalar en la casilla 24 de la prime-
ra declaración de IVA del correspondiente año, el nuevo 
periodo gravable, el cual operará a partir de la fecha de 
presentación de dicha declaración. 

El cambio de periodo gravable, deberá estar debidamen-
te soportado ‘con la certificación de contador público o 
revisor fiscal en la que conste el aumento o disminución 
de los ingresos del año gravable anterior, la cual deberá 
ponerse a disposición de la autoridad tributaria en e’l 
momento en que así lo requiera”. 

IMPUESTO NACIONAL AL CONSUMO
“Artículo 1.6.1.13.2.32. Declaración y pago bimestral 
del impuesto nacional al consumo. Los responsables 
del impuesto nacional al consumo de que trata el artí-
culo 512-1 y siguientes del Estatuto Tributario, deberán 
presentar y pagar la declaración del impuesto nacional 
al consumo de manera bimestral, utilizando el formulario 
prescrito por la Unidad Administrativa Especial Dirección 
de Impuestos y Aduanas Nacionales - DIAN. 

Los vencimientos, de acuerdo con el último dígito del Nú-
mero de Identificación Tributaria -NIT del responsable, que 
conste en el certificado del Registro Único Tributario -RUT, 
sin tener en cuenta el dígito de verificación, serán los si-
guientes: 

Si el último 
dígito es 

Enero- febrero 2018 
hasta el día

Marzo- abril 2018 
hasta el día

Mayo-junio 2018 
hasta el día

0 08 de marzo de 2018 9 de mayo de 2018 10 de julio de 2018
9 09 de marzo de 2018 10 de mayo de 2018 11 de julio de 2018
8 12 de marzo de 2018 11 de mayo de 2018 12 de julio de 2018
7 13 de marzo de 2018 15 de mayo de 2018 13 de julio de 2018
6 14 de marzo de 2018 16 de mayo de 2018 16 de julio de 2018
5 15 de marzo de 2018 17 de mayo de 2018 17 de julio de 2018
4 16 de marzo de 2018 18 de mayo de 2018 18 de julio de 2018
3 20 de marzo de 2018 21 de mayo de 2018 19 de julio de 2018
2 21 de marzo de 2018 22 de mayo de 2018 23 de julio de 2018
1 22 de marzo de 2018 23 de mayo de 2018 24 de julio de 2018

Si el último 
dígito es 

Julio- agosto 2018 
hasta el día

Septiembre- octubre2018 
hasta el día

Nov - diciembre 2018 
hasta el día

0 11 de sept. de 2018 9 de nov. de 2018 11 de enero de 2019 
9 12 de sept. de 2018 13 de nov. de 2018 14 de enero de 2019 
8 13 de sept. de 2018 14 de nov. de 2018 15 de enero de 2019 
7 14 de sept. de 2018 15 de nov. de 2018 16 de enero de 2019 
6 17 de sept. de 2018 16 de nov. de 2018 17 de enero de 2019 
5 18 de sept. de 2018 19 de nov. de 2018 18 de enero de 2019 
4 19 de sept. de 2018 20 de nov. de 2018 21 de enero de 2019 
3 20 de sept. de 2018 21 de nov. de 2018 22 de enero de 2019 
2 21 de sept. de 2018 22 de nov. de 2018 23 de enero de 2019 
1 24 de sept. de 2018 23 de nov. de 2018 24 de enero de 2019 
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“Artículo 1.6.1.13.2.33. Declaración mensual de reten-
ciones y autorretenciones en la fuente de que trata el 
artículo 1.2.6.6. de este Decreto. Los agentes de reten-
ción del impuesto sobre la· renta y complementario y/o 
impuesto de timbre, y/o impuesto sobre las ventas a que 
se refieren los artículos 368, 368-1, 368-2, 437-2 Y 518 
del Estatuto Tributario, así como los autorretenedores del 
impuesto sobre la renta y complementario de que trata el 
artículo 1.2.6.6. de este Decreto deberán declarar y pagar 
las retenciones y autorretenciones efectuadas en cada 

Plazos para declarar y pagar 
La retención en la fuente

Si el último
 dígito es 

Enero 2018 
hasta el día

Febrero 2018 
hasta el día

Marzo  2018 
hasta el día

0 8 de febrero de 2018 08 de marzo de 2018 10 de abril de 2018
9 9 de febrero de 2018 09 de marzo de 2018 11 de abril de 2018
8 12 de febrero de 2018 12 de marzo de 2018 12 de abril de 2018
7 13 de febrero de 2018 13 de marzo de 2018 13 de abril de 2018
6 14 de febrero de 2018 14 de marzo de 2018 16 de abril de 2018
5 15 de febrero de 2018 15 de marzo de 2018 17 de abril de 2018
4 16 de febrero de 2018 16 de marzo de 2018 18 de abril de 2018
3 19 de febrero de 2018 19 de marzo de 2018 19 de abril de 2018
2 20 de febrero de 2018 20 de marzo de 2018 20 de abril de 2018
1 21 de febrero de 2018 21 de marzo de 2018 23 de abril de 2018

Si el último 
dígito es 

Abril 2018 
Hasta el día

Mayo 2018 
Hasta el día

Junio 2018 Hasta el 
día

0 9 de mayo de 2018 13 de junio de 2018 10 de julio de 2018
9 10 de mayo de 2018 14 de junio de 2018 11 de julio de 2018
8 11 de mayo de 2018 15 de junio de 2018 12 de julio de 2018
7 15 de mayo de 2018 18 de junio de 2018 13 de julio de 2018
6 16 de mayo de 2018 19 de junio de 2018 16 de julio de 2018
5 17 de mayo de 2018 20 de junio de 2018 17 de julio de 2018
4 18 de mayo de 2018 21 de junio de 2018 18 de julio de 2018
3 21 de mayo de 2018 22 de junio de 2018 19 de julio de 2018
2 22 de mayo de 2018 25 de junio de 2018 23 de julio de 2018
1 23 de mayo de 2018 26 de junio de 2018 24 de julio de 2018

mes, en el formulario prescrito por la Unidad Administrativa 
Especial Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales - 
DIAN. 

Los plazos para presentar las declaraciones de reten-
ción en la fuente y autorretenciones correspondientes a 
los meses del año 2018 y cancelar el valor respectivo, 
vencen en las fechas del mismo año que se indican a 
continuación, excepto la referida al mes de diciembre que 
vence en el año 2019. 
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Si el último 
dígito es 

Julio  2018 
hasta el día

Agosto 2018 
hasta el día

Septiembre 2018 
hasta el día

0 9 de agosto de 2018 11 de sept. de 2018 09 de octubre de 2018
9 10 de agosto de 2018 12 de sept. de 2018 10 de octubre de 2018
8 13 de agosto de 2018 13 de sept. de 2018 11 de octubre de 2018
7 14 de agosto de 2018 14 de sept. de 2018 12 de octubre de 2018
6 15 de agosto de 2018 17 de sept. de 2018 16 de octubre de 2018
5 16 de agosto de 2018 18 de sept. de 2018 17 de octubre de 2018
4 17 de agosto de 2018 19 de sept. de 2018 18 de octubre de 2018
3 21 de agosto de 2018 20 de sept. de 2018 19 de octubre de 2018
2 22 de agosto de 2018 21 de sept. de 2018 22 de octubre de 2018
1 23 de agosto de 2018 24 de sept. de 2018 23 de octubre de 2018

Si el último 
dígito es 

Octubre 2018 
hasta el día

Noviembre 2018 
hasta el día

Diciembre 2018 
hasta el día

0 9 de nov. de 2018 10 de diciem. del 2018 11 de enero de 2019 
9 13 de nov. de 2018 11 de diciem. del 2018 14 de enero de 2019 
8 14 de nov. de 2018 12 de diciem. del 2018 15 de enero de 2019 
7 15 de nov. de 2018 13 de diciem. del 2018 16 de enero de 2019 
6 16 de nov. de 2018 14 de diciem. del 2018 17 de enero de 2019 
5 19 de nov. de 2018 17 de diciem. del 2018 18 de enero de 2019 
4 20 de nov. de 2018 18 de diciem. del 2018 21 de enero de 2019 
3 21 de nov. de 2018 19 de diciem. del 2018 22 de enero de 2019 
2 22 de nov. de 2018 20 de diciem. del 2018 23 de enero de 2019 
1 23 de nov. de 2018 21 de diciem. del 2018 24 de enero de 2019 

Parágrafo 1. Los agentes retenedores a quienes se les autorizó el plazo especial conforme con el parágrafo 5 del 
artículo 24 del Decreto 2634 de 2012, y que posean más de cien (100) sucursales o agencias que practiquen retención 
en la fuente, que a su vez sean autorretenedores del impuesto sobre la renta de que trata el artículo 1.2.6.6. de este 
Decreto, podrán presentar la declaración y cancelar el valor a pagar en las siguientes fechas:

Enero 2018  hasta el día Febrero 2018  hasta el día Marzo 2018 hasta el día

23 de febrero de 2018 27 de marzo de 2018 27 de abril de 2018
Abril de 2018 hasta el día Mayo 2018 hasta el día Junio 2018 hasta el día

25 de mayo de 2018 28 de junio de 2018 25 de julio de 2018

Julio de 2018 hasta el día Agosto de 2018 hasta el día Septiembre 2018 hasta el día

24 de agosto de 2018 26 de septiembre de 2018 26 de octubre de 2018

Octubre de 2018 hasta el día Noviembre 2018 hasta el día Diciembre 2018 hasta el día

27 de noviembre de 2018 27 de diciembre de 2018 25 de enero de 2019
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Parágrafo 2. Cuando el agente retenedor y autorretenedor 
de que trata el artículo 1.2.6.6. de este Decreto, incluidas 
las empresas industriales y comerciales del Estado y las 
sociedades de economía mixta, tenga agencias o sucursa-
les, deberá presentar la declaración mensual de retencio-
nes en forma consolidada, pero podrá efectuar los pagos 
correspondientes por agencia o sucursal en los bancos y 
demás entidades autorizadas para recaudar ubicados en 
el territorio nacional. 

Parágrafo 3. Cuando se trate de entidades de derecho pú-
blico, diferentes de las empresas industriales y comercia-
les del estado y de las Sociedades de Economía Mixta, se 
podrá presentar una declaración de retención en la fuente 
y efectuar el pago respectivo por cada oficina retenedora. 

Parágrafo 4. Las oficinas de tránsito deben presentar de-
claración mensual de retención en la fuente en la cual con-
soliden el valor de las retenciones recaudadas durante el 
respectivo mes, por traspaso de vehículos, junto con las 
retenciones que hubieren efectuado por otros conceptos. 

Parágrafo 5. Sin perjuicio de lo previsto en el inciso 5 
de este parágrafo, las declaraciones de retención en la 
fuente presentadas sin pago total no producirán efecto 
legal alguno, sin necesidad de acto administrativo que así 
lo declare. 

Lo señalado en el inciso anterior, no se aplicará cuando la 
declaración de retención en la fuente se presente sin pago 
por parte de un agente retenedor que sea titular de un sal-
do a favor igualo superior a dos (2) veces el valor de la re-
tención en la fuente a cargo, susceptible de compensar con 
el saldo a pagar de la respectiva declaración de retención 
en la fuente. Para tal efecto el saldo a favor debe haberse 
generado antes de la presentación de la declaración de re-
tención en la fuente por un valor igual o superior al saldo a 
pagar determinado en dicha declaración. ‘ 

El agente retenedor deberá solicitar a la Unidad Adminis-
trativa Especial Dirección de Impuestos y Aduanas Na-
cionales -DIAN, la compensación del saldo a favor con el 
saldo a pagar determinado en la declaración de retención, 
dentro de los seis meses (6) siguientes a la pres’entación 
de la respectiva declaración de retención en la fuente. 

Cuando el agente retenedor no solicite la compensación 
del saldo a favor oportunamente o cuando la solicitud 
sea rechazada, la declaración de retención en la fuente 
presentada sin pago no producirá efecto legal alguno, sin 
necesidad de acto administrativo que así lo declare. 

Las declaraciones de retención en la fuente que se ha-
yan presentado sin pago total antes del vencimiento del 
plazo para declarar u oportunamente, pr9ducirán efectos 
legales, siempre y cuando el pago total de la retención se 
efectúe o se haya efectuado a más tardar dentro de los 
dos (2) meses siguientes contados a partir de la fecha 
del vencimiento del plazo para declarar. Lo anterior sin 
perjuicio de la liquidación de los intereses moratorias a 
que haya lugar. 

Parágrafo 6. La presentación de la declaración de que 
trata este artículo no será obligatoria en los periodos en 
los cuales no se hayan realizado operaciones sujetas a 
retención en la fuente”. 

“Artículo 1.6.1.13.2.34. Retención del impuesto sobre 
las ventas. ‘Los agentes de retención del impuesto so-
bre las ventas deberán declarar y pagar las retenciones 
practicadas cada mes, dentro de los plazos previstos en 
el artículo 1.6.1.13.2.33. del presente decreto, atendiendo 
el último dígito del Número de Identificación Tributaria -NIT 
que conste en el certificado del Registro Único Tributario 
-RUT, sin tener en cuenta el dígito de verificación, utili-
zando el formulario de retenciones prescrito por la Unidad 
Administrativa Especial Dirección de Impuestos y Aduanas 
Nacionales -DIAN”. 

“Artículo 1.6.1.13.2.35. Retención en la fuente a título de 
impuesto de timbre nacional. Los agentes de retención y 
los autorretenedores del impuesto de timbre nacional, debe-
rán declarar y pagar en el formulario de retenciones en la 
fuente prescrito por la Unidad Administrativa Especial Direc-
ción de Impuestos y Aduanas Nacionales -DIAN el impuesto 
causado en cada mes, dentro de los plazos previstos en el 
artículo 1.6.1.13.2.33. del presente Decreto, atendiendo el 
último dígito del Número de Identificación Tributaria NIT que 
conste en el certificado del Registro Único Tributario -RUT, 
sin tener en cuenta el dígito de verificación”. 

“Artículo 1.6.1.13.2.36. Declaración y pago del im-
puesto de timbre nacíonal recaudado en el exterior. 
Los agentes consulares y los agentes diplomáticos del 
gobierno colombiano cuando cumplan funciones con-
sulares, son responsables de efectuar la retención del 
impuesto de timbre nacional causado en el exterior y de 
expedir los certificados en los términos señalados en el 
Estatuto Tributario. 

El Ministerio de Relaciones Exteriores, a través del Fondo 
Rotatorio, es responsable de presentar la declaración y 
pagar el impuesto de timbre nacional. 
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Impuesto  Nacional  a  la  Gasolina  y  al  ACPM 
“Artículo 1.6.1.13.2.37. Declaración mensual del impuesto nacional a la gasolina y al ACPM. Los responsables del im-
puesto nacional a la gasolina y al ACPM declararán y pagarán el impuesto correspondiente a los períodos gravables 
del año 2018 en las fechas de vencimiento siguientes:

Periodo Gravable . hasta el día
Enero de 2018 16 febrero de 2018
Febrero de 2018 16 marzo de 2018
Marzo de 2018 17 de abril de 2018 
Abril de 2018 18 de mayo de 2018
Mayo de 2018 20 de junio de 2018 
Junio de 2018 18 de julio de 2018
Julio de 2018 17 de agosto de 2018 
Agosto de 2018 18 de sept. de 2018
Septiembre de 2018 17 de octubre de 2018
Octubre de 2018 15 de nov, de 2018 
Noviembre de 2018 14 diciembre de 2018 
Diciembre de 2018 17 de enero de 3019

Parágrafo 1. Los distribuidores mayoristas 
de gasolina regular, extra y ACPM deberán 
entregar a los productores e importadores 
de tales productos el valor del impuesto na-
cional dentro de los ocho (8) primeros días 
calendario del mes siguiente a aquel en que 
sea vendido el respectivo producto por parte 
del productor. 

Los distribuidores minoristas de gasolina regu-
lar, extra y ACPM deberán entregar a las com-
pañías mayoristas, al momento de la emisión 
de la factura, el cuarenta por ciento (40%) del 
valor del precio que corresponde al impuesto 
nacional a la gasolina y al ACPM. El sesenta 
por ciento (60%) restante deberá ser entrega-
do a las compañías mayoristas por parte de los 
distribuidores. minoristas, el primer día hábil 
del mes siguiente a aquel eh que sea compra-
do el respectivo producto por parte del distribui-
dor minorista. 

Parágrafo 2. Se entenderán como no presentadas las declaraciones del impuesto nacional a la gasolina y al ACPM 
cuando no se realice el pago total en la forma señalada en el presente Decreto. 

Sin perjuicio de lo anterior, la declaración del impuesto nacional a la gasolina y al ACPM que se haya presentado sin pago 
total antes del vencimiento del plazo para declarar, producirá efectos legales, siempre y cuando el pago total del impuesto 
nacional a la gasolina y al ACPM se efectúe o se haya efectuado dentro de los plazos señalados en este artículo”. 

IMPUESTO NACIONAL AL CARBONO 
“Artículo 1.6.1.13.2.38. Plazos para declarar y pagar el impuesto nacional al carbono. Los responsables del impuesto 
nacional al carbono de que trata el artículo 221 de la Ley 1819 de 2016, deberán declarar y pagar bimestralmente 
el impuesto correspondiente al año gravable 2018, en el formulario que prescriba la Unidad Administrativa Especial 
Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales -DIAN.
Los periodos bimestrales serán: enero-febrero; marzo-abril; mayo-junio; julio - agosto; septiembre-octubre y noviem-
bre-diciembre. 

Los vencimientos para la presentación y pago de la declaración serán los siguientes:

La declaración y pago del impuesto de timbre nacional 
recaudado en el exterior deberá realizarse dentro de los 
plazos establecidos para declarar y pagar las retenciones 

en la fuente correspondientes al mes de la transferencia 
del dinero o recibo del cheque por parte del Fondo Rota-
torio del Ministerio de Relaciones Exteriores”. 
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Periodo Gravable . hasta el día
Enero - febrero de 2018 16 de marzo de 201

Marzo - abril de 2018 18 de mayo de 2018 
Mayo - junio de 2018 18 de julio de 2018 
Julio - agosto de 2018 18 de septiembre de 2018

Septiembre - octubre de 2018 15 de noviembre de 2018 
Noviembre - Diciembre de 2018 17 de enero de 2019

Parágrafo. Se entenderán como no 
presentadas las declaraciones a las 
que se refiere el presente artículo 
cuando no se efectúe el pago en las 
fechas aquí establecidas, conforme 
con lo previsto en el artículo 222 de 
la Ley 1819 del 29 de diciembre de 
2016”.

Plazos  para Presentar y Pagar el 
Gravamen a los  Movimientos Financieros 

“Articulo 1.6.1.13.2.39. Plazos para declarar y pagar el gravamen a los movimientos financieros -GMF. La presenta-
ción y pago de la declaración del gravamen a los movimientos financieros -GMF, por parte de los responsables, se 
hará en forma semanal, teniendo en cuenta para tal efecto los plazos establecidos a continuación:

Nro. de semana Fecha desde Fecha hasta Fecha de presenta-
ción

1 06 de enero de 2018 12 de enero de 2018 16 de enero de 2018
2 13 de enero de 2018 19 de enero de 2018 23 de enero de 2018
3 20 de enero de 2018 26 de enero de 2018 30 de enero de 2018
4 27 de enero de 2018 02 de febrero de 2018 06 de febrero de 2018
5 03 de febrero de 2018 09 de febrero de 2018 13 de febrero de 2018
6 10 de febrero de 2018 16 de febrero de 2018 20 de febrero de 2018
7 17 de febrero de 2018 23 de febrero de 2018 27 de febrero de 2018
8 24 de febrero de 2018 02 de marzo de 201 06 de marzo de 201
9 03 de marzo de 201 09 de marzo de 201 13 de marzo de 201
10 10 de marzo de 201 16 de marzo de 2018 21 de marzo de 2018
11 17 de marzo de 2018 23 de marzo de 2018 17 de marzo de 2018
12 24 de marzo de 2018 30 de marzo de 2018 03 de abril de 2018
13 31 de marzo de 2018 06 de abril de 2018 10 de abril de 2018
14 07 de abril de 2018 13 de abril de 2018 17 de abril de 2018
15 14 de abril de 2018 20 de abril de 2018 24 de abril de 2018
16 21 de abril de 2018 27 de abril de 2018 03 de mayo de 2018
17 28 de abril de 2018 04 de mayo de 2018 08 de mayo de 2018
18 05 de mayo de 2018 11 de mayo de 2018 16 de mayo de 2018
19 12 de mayo de 2018 18 de mayo de 2018 22 de mayo de 2018
20 19 de mayo de 2018 25 de mayo de 2018 29 de mayo de 2018
21 26 de mayo de 2018 01 de junio de 2018 06 de junio de 2018
22 02 de junio de 2018 06 de junio de 2018 13 de junio de 2018
23 09 de junio de 2018 15 de junio de 2018 19 de junio de 2018
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Nro. de semana Fecha desde Fecha hasta Fecha de presentación

24 16 de junio de 2018 22 de junio de 2018 26 de junio de 2018
25 23 de junio de 2018 29 de junio de 2018 04 de julio de 2018
26 30 de junio de 2018 06 de julio de 2018 10 de julio de 2018
27 07 de julio de 2018 13 de julio de 2018 17 de julio de 2018
28 14 de julio de 2018 20 de julio de 2018 244 de julio de 2018
29 21 de julio de 2018 27 de julio de 2018 31 de julio de 2018
30 28 de julio de 2018 03 de agosto de 2018 09 de agosto de 2018
31 04 de agosto de 2018 10 de agosto de 2018 14 de agosto de 2018
32 11 de agosto de 2018 17 de agosto de 2018 22 de agosto de 2018
33 18 de agosto de 2018 24 de agosto de 2018 28 de agosto de 2018
34 25 de agosto de 2018 31 de agosto de 2018 04 de septiembre de 2018
35 01 de septiembre de 201 07 de septiembre de 201 11 de septiembre de 2018
36 08 de septiembre de 201 14 de septiembre de 201 18 de septiembre de 2018
37 15 de septiembre de 201 21 de septiembre de 201 25 de septiembre de 2018
38 22 de septiembre de 201 28 de septiembre de 201 02 de octubre de 2018
39 29 de septiembre de 201 05 de octubre de 2018 09 de octubre de 2018
40 06 de octubre de 2018 12 de octubre de 2018 17 de octubre de 2018
41 13 de octubre de 2018 19 de octubre de 2018 23 de octubre de 2018
42 20 de octubre de 2018 26 de octubre de 2018 30 de octubre de 2018
43 27 de octubre de 2018 02 de noviembre de 2018 07 de noviembre de 2018
44 03 de noviembre de 2018 09 de noviembre de 2018 14 de noviembre de 2018
45 10 de noviembre de 2018 06 de noviembre de 2018 20 de noviembre de 2018
46 17 de noviembre de 2018 23 de noviembre de 2018 27 de noviembre de 2018
47 24 de noviembre de 2018 30 de noviembre de 2018 04 de diciembre de 2018
48 1 de diciembre de 2018 07 de diciembre de 201 11 de diciembre de 2018
49 08 de diciembre de 201 14 de diciembre de 201 18 de diciembre de 2018
50 15 de diciembre de 201 21 de diciembre de 201 27 de diciembre de 2018
51 22 de diciembre de 201 29 de diciembre de 201 03 de enero de 2019
52 29 de diciembre de 201 04 de enero de 2019 09 de enero de 2019

Parágrafo 1. Se entenderán como no presentadas las de-
claraciones, cuando no se realice el pago en forma simul-
tánea a su presentación o cuando no se presente firmada 
por el Revisor Fiscal o Contador Público. 

Plazos para Expedir Certificados
“Artículo 1.6.1.13.2.40. Obligación de expedír certi-
ficados por parte del agente retenedor del impuesto 
sobre la renta y complementario y del gravamen a los 
movimientos financieros -GMF. Los agentes retenedo-
res del impuesto sobre la renta y complementario y los del 

Parágrafo 2. Las declaraciones del gravamen a los mo-
vimientos financieros GMF, se deben presentar a través 
de los Servicios Informáticos Electrónicos, de la Unidad 
Administrativa Especial Dirección de Impuestos y Adua-
nas Nacionales - DIAN”. 

gravamen a los movimientos financieros -GMF, deberán 
expedir a más tardar el 16 de marzo de 2018, los siguien-
tes certificados por el año gravable 2017: 

1.   Los certificados de ingresos y retenciones por concepto 
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de pagos originados en la relación laboral o legal y regla-
mentaria a que se refiere el artículo 378 del Estatuto Tribu-
tario. 

2.   Los certificados de retenciones por conceptos dis-
tintos a pagos originados en la relación laboral o legal y 
reglamentaria, a que se refiere el artículo 381 del Estatuto 
Tributario y del gravamen a los movimientos financierós 
- . GMF. 

Parágrafo 1. La certificación del valor patrimonial de los 
aportes y acciones, así como de las participaciones y 
dividendos gravados o no gravados abonados en cuen-
ta en calidad de exigibles para los respectivos socios, 
comuneros, cooperados, asociados o accionistas, debe-
rá expedirse dentro de los quince (15) días calendario 
siguientes a la fecha de la solicitud. 

Parágrafo 2. Los certificados sobre la parte no gravada 
de los rendimientos financieros pagados a los ahorrado-
res, a que se refiere el artículo 622 del Estatuto Tributario, 
deberán expedirse y entregarse dentro de los quince (15) 
días calendario siguientes a la fecha de la solicitud por 
parte del ahorrador. 

Parágrafo 3. Cuando se trate de autorretenedores, el certifica-
do deberá contener la constancia expresa sobre la fecha de la 
declaración y pago de la retención respectiva. 

Parágrafo 4. Las sociedades fiduciarias, las sociedades 
administradoras de . fondos de inversión colectiva o las 
sociedades administradoras de fondos de pensiones vo-
luntarias, o las entidades aseguradoras de vida, según co-
rresponda, expedirán las certificaciones a que se refiere el 
parágrafo 3 del artículo 295-2 del Estatuto Tributario dentro 
de los quince (15) días calendario siguientes a la solicitud”. 

Otras Disposiciones para la Presentación y Pago de las 
 Declaraciones Tributarias

“Artículo 1.6.1.13.2.43. Horario declaraciones de 
presentación de las declaraciones tributarias y pa-
gos. La presentación de las declaraciones tributarias y 
el pago de impuestos, anticipos, retenciones, intereses 
y sanciones que deban realizarse en los bancos y de-
más entidades autorizadas, se efectuarán dentro de los 
horarios ordinarios de atención al público señalados por 
la Superintendencia Financiera de Colombia. Cuando 
los bancos tengan autorizados horarios adicionales, es-

peciales o extendidos, se podrán hacer dentro de tales 
horarios”. 

“Artículo 1.6.1. 13.2.44. Forma de presentar las de-
claraciones tributarias. La presentación de las decla-
raciones tributarias en los bancos y demás entidades 
autorizadas, así como las declaraciones que se presen-
ten a través de los servicios informáticos electrónicos, 
se efectuará diligenciando los formularios oficiales que 
para el efecto prescriba el Director de la Unidad Admi-
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“Articulo 1.6.1.13.2.41. Obligación de expedir certifi-
cados por parte del agente retenedor del impuesto de 
timbre nacional. Los agentes de retención del Impues-
to de timbre nacional, deberán expedir al contribuyente 
por cada causación y pago del gravamen, un certificado 
según el formato prescrito por la Unidad Administrativa 
Especial Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales- 
DIAN. 

El certificado a que se refiere este artículo, deberá expe-
dirse a más tardar el último día del mes siguiente a aquel 
en el cual se causó el impuesto de timbre nacional y debió 
efectuarse la retención”. 

“Articulo 1.6.1.13.2.42. Obligación de expedir certi-
ficados por parte del agente retenedor del impues-
to las ventas. Los agentes de retención del impuesto 
sobre las ventas deberán expedir por las retenciones 
practicadas, un certificado dentro los quince (15) días 
calendario siguientes al bimestre, cuatrimestre o año 
en que se practicó la retención, que cumpla los requi-
sitos previstos en el artículo 1.6.1.12.13. del presente 
Decreto. 

Cuando se trate de retenciones del impuesto sobre las 
ventas asumida por responsables del régimen común por 
operaciones realizadas con responsables del régimen 
simplificado, el certificado deberá contener la constancia 
expresa sobre la fecha de la declaración y pago retención 
respectiva.

Cuando el beneficiario del pago solicite un certifi-
cado por cada retención practicada, el agente rete-
nedor lo hará con las mismas especificaciones del 
bimestral”. 
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nistrativa Especial Dirección de Impuestos y Aduanas 
Nacionales-DIAN. 

Los anexos, pruebas, relaciones, certificados o documen-
tos adicionales, los deberá conservar el declarante por 
el término de firmeza de declaración de renta y comple-
mentario. 

Cuando se trate de documentos que soportan las decla-
raciones de IVA y retención en la fuente, la obligación de 
conservar los documentos, informaciones y pruebas por 
el término de firmeza de la declaración de renta del mis-
mo período. 

En el caso de los no contribuyentes, tanto declarantes 
como no declarantes de ingresos y patrimonio, que ten-
gan el de carácter agentes retenedores y/o responsa-
bles de IVA, el término de conservación de los docu-
mentos, informaciones y pruebas es de cinco (5) años, 
de conformidad con lo previsto en el artículo 632 del 
Estatuto Tributario”. 

“Artículo 1.6.1.13.2.45. Forma de pago de las obli-
gaciones. Las Entidades Financieras autorizadas 
para recaudar recibirán el pago de los impuestos, re-
tenciones, anticipos, tributos aduaneros, sanciones e 
intereses en materia tributaria, aduanera y cambiaría, 
en efectivo, tarjetas débito, tarjeta de crédito o me-
diante cheque de gerencia o cheque girado sobre la 
misma plaza de la oficina que lo recibe y únicamente 
a la orden de la entidad financiera receptora, cuando 
sea del caso, o cualquier otro medio de pago como 
transferencias electrónicas o abonos en cuenta, bajo 
su responsabilidad, a través de canales presenciales 
y/o electrónicos.

El pago de los impuestos y de la retención en la fuente 
por la enajenación de activos fijos, se podrá realizar en 
efectivo, mediante cheque librado por un establecimien-
to de crédito sometido control y vigilancia de la Super-
intendencia Financiera de Colombia, o cualquier otro 
medio de pago. 

Parágrafo. Las entidades financieras autorizadas 
para recaudar, los notarios y las oficinas de tránsi-
to, bajo su responsabilidad, podrán recibir cheques 
librados en forma distinta a la señalada o habilitar 
cualquier procedimiento que facilite el pago. En estos 
casos, las entidades mencionadas deberán respon-
der por el valor del recaudo, como si este se hubiera 
pagado en efectivo”. 

Artículo 1.6.1.13.2.46. Pago mediante documentos 
especiales. Cuando una norma legal faculte al contribu-
yente a utilizar títulos, bonos, certificados o documentos 
similares para el pago de impuestos nacionales, la cance-
lación se efectuará en la entidad que tenga a su cargo la 
expedición, administración y redención de los títulos, bo-
nos, certificados o documentos seg(m el caso de acuer-
do con la resolución que expida el Director de la Unidad 
Administrativa Especial Dirección Impuestos y Aduanas 
Nacionales - DIAN. 

Tratándose de los Bonos de Financiamiento presupuestal 
o especial que se utilicen para el pago de los impuestos 
nacionales, la cancelación deberá efectuarse en los ban-
cos autorizados para su emisión y redención. La cance-
lación con Bonos Agrarios señalados en la Ley 160 de 
1994, deberá efectuarse por los tenedores legítimos en 
las oficinas de las entidades bancarias u otras entidades 
financieras autorizadas para su expedición, administra-
ción y redención. 

Cuando se cancelen con Títulos de Descuento Tributario 
(TDT), tributos administrados por la Unidad Administra-
tiva Especial Dirección de Impuestos y Aduanas Nacio-
nales - DIAN con excepción del Impuesto sobre Renta y 
Complementario, deberán cumplirse los requisitos esta-
blecidos por el Gobierno Nacional mediante reglamento. 

Para efectos del presente artículo, deberá diligenciarse 
el recibo oficial de pago en bancos. En estos eventos el 
formulario de la declaración tributaria podrá presentarse 
ante cualquiera de los bancos autorizados”. 

“Artículo 1.6.1.13.2.47. Plazo para el pago de de-
claraciones tributarias con saldo a pagar inferior 
a cuarenta y una (41) unidades de valor tributario 
- UVT. El plazo para el pago de las declaraciones tri-
butarias que arrojen un saldo a pagar inferior a cua-
renta y una (41) Unidades de Valor Tributario UVT ($ 
1.359.000 valor año 2018) a la fecha de su presenta-
ción, vence el mismo día del plazo señalado para la 
presentación de la respectiva declaración, debiendo 
cancelarse en una sola cuota”. 

Articulo 1.6.1.13.2.48. Identificación del contribu-
yente, declarante o responsable. Para efectos de la 
presentación de las declaraciones tributarias, adua-
neras y el pago de las obligaciones reguladas en el 
presente decreto, el documento de identificación será 
el Número de Identificación Tributaria, NIT, asignado 
por la Unidad’ Administrativa Especial Dirección de Im-
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Estos usuarios aduaneros podrán identificarse con el nú-
mero de pasaporte, número de documento de identidad 
o el número del documento que acredita la misión. Lo 
anterior sin perjuicio de la inscripción que deban cumplir 
en virtud de otras responsabilidades u obligaciones a que 
estén sujetos”. 

“Artículo 1.6.1.13.2.49. Prohibición de exigir declara-
ción de renta y complementario a los no obligados a 
declarar. Ninguna entidad de derecho público o privado 
puede exigir la presentación o exhibición de copia de la 
declaración de renta y complementario, a las personas 
naturales no obligadas a declarar de acuerdo con 10 es-
tablecido en los artículos 592, 593 Y 594-3 del Estatuto 
Tributario. 

El impuesto sobre la renta y complementario, a cargo 
de los contribuyentes no obligados a declarar, es el que 
resulte de sumar las retenciones en la fuente por todo 
concepto que deban aplicarse a los pagos o abonos en 
cuenta, según el caso, realizados al contribuyente duran-
te el respectivo año o período gravable. 

Las personas naturales residentes en el país a quienes 
les hayan practicado retenciones en la fuente y que de 
acuerdo con las disposiciones del Estatuto Tributario no 
estén obligadas a presentar declaración del impuesto 
sobre la renta y complementario, podrán presentarla. 
Dicha declaración produce efectos legales y se regirá 
por lo dispuesto en el Libro I del mencionado Estatuto”. 

ARTICULO 2. Vigencia. El presente Decreto rige a 
partir de la fecha de su publicación y sustituye la 
Sección 2 del Capítulo 13, Título 1, Parte 6 del Libro 
1 del Decreto 1625 de 2016, Único Reglamentario 
en Materia Tributaria. 

puestos y Aduanas Nacionales- DIAN, contenido en el 
Registro Único Tributario - RUT. 

Para determinar los plazos señalados en el presente de-
creto, no se considera como número integrante del NIT, el 
dígito de verificación. 

Parágrafo 1. Constituye prueba de la inscripción, ac-
tualización o cancelación en el Registro Único Tribu-
tario - RUT, el documento que expida la Unidad Admi-
nistrativa Especial Dirección de Impuestos y Aduanas 
Nacionales- DIAN o las entidades autorizadas, que 
corresponde a la primera hoja del formulario oficial 
previamente validado, en donde conste la leyenda 
“CERTIFICADO”. 

Para los obligados a inscribirse en el Registro Único Tri-
butario -RUT, que realicen este trámite ante las Cáma-
ras de Comercio, constituye prueba de la inscripción el 
documento que entregue sin costo la respectiva Cámara 
de Comercio, en el formulario prescrito por la Unidad 
Administrativa Especial Dirección de Impuestos y Adua-
nas Nacionales- DIAN. 

Parágrafo 2. Para efectos de las operaciones de importa-
ción, exportación y tránsito aduanero, no estarán obliga-
dos a inscribirse en el Registro único Tributario - RUT en 
calidad de usuarios aduaneros: 

Los extranjeros no residentes, diplomáticos, misiones 
diplomáticas, misiones consulares y misiones técnicas 
acreditadas en Colombia, los sujetos al régimen de me-
najes y de viajeros, los transportadores internacionales 
no residentes, las personas naturales destinatarias o 
remitentes de mercancías bajo la modalidad de tráfico 
postal y envíos urgentes, salvo cuando utilicen la modali-
dad para la importación y/o exportación de expediciones 
comerciales. 

PUBLIQUESE y CÚMPLASE 
Dado en Bogotá D. C., a 28 NOV 2017 

EL MINISTRO DE HACIENDA Y CRÉDITO PÚBLICO 
MAURICIO CÁRDENAS SANTAMARIA
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Ministerio de Hacienda y Crédito Público 
DECRETO 195O 28 NOV 2017 

Por el cual se adiciona el Capítulo 17 al Título 1 de la Parte 3 del Libro 1 del Decreto 1625 de 
2016 Único Reglamentario en Materia Tributaria, para reglamentar el artículo 193 de la Ley 
1819 de 2016.

Artículo 1.3.1.17.1. Objeto. El objeto del Capítulo 17 del 
Título 1 de la Parte 3 del Libro 1 del presente Decreto, es 
definir el alcance del artículo 193 de la Ley 1819 de 2016, 
respecto del régimen de transición del impuesto sobre las 
ventas -IVA aplicable a los contratos de construcción e 
interventoría derivados de los contratos de concesión de 
infraestructura de transporte suscritos por las entidades 
públicas o estatales, las condiciones y el procedimiento 
para su aplicación, el control por los responsables del im-
puesto y de la Unidad Administrativa Especial Dirección 
de Impuestos y Aduanas Nacionales - DIAN, Y el trata-
miento de las operaciones realizadas desde el primero 
(1) de enero de 2017 hasta la fecha de expedición del 
presente Decreto. 

“CAPÍTULO 17 
RÉGIMEN DE TRANSICIÓN 

DEL ARTÍCULO 193 DE lA LEY 1819 DE 2016
Artículo 1.3.1.17.2. Régimen de transición del artículo 
193 de la Ley 1819 de 2016. Para la aplicación del régi-
men de transición del impuesto sobre las ventas (IVA) a 
los contratos de construcción e interventoría derivados de 
los contratos de concesión de infraestructura de transporte 
suscritos por las entidades públicas o estatales con ante-
rioridad a la fecha de entrada en vigencia de la Ley 1819 
de 2016, se tendrá en cuerita lo previsto en el artículo 193 
de dicha Ley. 

En consecuencia, el régimen del impuesto sobre las 
ventas -IVA aplicable en relación con los contratos de 
construcción e interventoría, y los contratos que se 
suscriban con el productor, subcontratistas, comercia-

ARTíCULO 193°. RÉGIMEN DEL TRANSICIÓN PARA LOS CONTRATOS CELEBRADOS. El régimen del 
impuesto sobre las ventas aplicable a los contratos de construcción e interventorías derivados de los contratos de concesión 
de infraestructura de transporte suscritos por las entidades públicas o estatales será el vigente en la fecha de la suscripción del 
respectivo contrato. 

Si tales contratos son adicionados, a dicha adición le son aplicables las disposiciones vigentes al momento de la celebración de 
dicha adición. 

PARÁGRAFO 1. Para efectos del control del régimen acá previsto, la Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales en el marco 
de régimen establecido en el artículo 651 del Estatuto Tributario, podrá solicitar de manera periódica la información de los insu-
mos adquiridos en la ejecución de los contratos de que trata el presente artículo. 

PARÁGRAFO 2. En la ejecución de los contratos de que trata el presente el artículo el representante legal de la entidad, o el 
revisor fiscal deberá certificar, previa verificación del interventor del respectivo contrato, que los bienes o servicios adquiridos 
con las condiciones del régimen tributario antes de la entrada en vigencia de esta ley, se destinaron como consecuencia de la 
celebración de contratos de concesión de infraestructura de transporte.

DECRETA 

Artículo 1. Adición del Capítulo 17 del Título 1 de la Parte 3 del Líbro 1 del Decreto 1625 de 
2016, Único Reglamentarío en Materia Tributaria. Adiciónese el Capítulo 17 al Título 1 de la 
Parte 3 del Libro 1 del Decreto 1625 de 2016, Único Reglamentario en Materia Tributaria, el 
cual quedará así: 
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lizador o distribuidor de bienes o servicios que sean in-
corporados o destinados directamente en la ejecución 
de dichos contratos de construcción e interventoría de-
rivados de los contratos de concesión de infraestructu-
ra de transporte suscritos por las entidades públicas o 
estatales, será el vigente en la fecha de la suscripción 
del respectivo contrato de concesión de infraestructura 
de transporte. 

Parágrafo 1. El régimen del impuesto sobre las ventas 
-IVA aplicable a los contratos de construcción y de in-
terventoría derivados de los contratos de concesión de 
infraestructura de transporte al que hace alusión este ar-
tículo hace referencia a las normas contenidas en el Libro 
Tercero del Estatuto Tributario vigentes al momento de la 
suscripción del contrato de concesión de infraestructura 
de transporte. 

Parágrafo 2. No estarán sujetos al régimen previsto en 
este artículo, los insumos que sean adquiridos por parte 
de los productores, subcontratistas, comercializadores, 
o distribuidores, para la producción de aquellos bienes 
y servicios que son destinados de manera directa a la 
ejecución de los contratos de construcción e interventoría 

Parágrafo 3. El régimen previsto en este artículo también 
será aplicable a las importaciones de bienes que sean in-
corporados o destinados directamente en la ejecución de 
dichos contratos de construcción e interventoría derivados 
de los contratos ‘de concesión de infraestructura de trans-
porte suscritos por las entidades públicas o estatales. 

Artículo 1.3.1.17.3. Expedición y término para la expe-
dición del certificado de Destinación. El representante 
legal de la entidad constructora o interventora deberá ex-
pedir al momento de la causación del impuesto sobre las 
ventas -IVA un certificado de destinación de los bienes y 
servicios que se incorporan de manera directa en la eje-
cución de los contratos de construcción e interventoría de 
que trata el artículo 193 de la Ley 1819 de 2016. 

El certificado de destinación de los bienes de que trata el 
inciso anterior, deberá ser expedido por el representante 
legal de la entidad constructora o interventora en los tér-
minos del artículo 1.3.1.17.4. del presente Decreto, a más 
tardar al momento de la causación del impuesto sobre 
las ventas -IVA, de conformidad con lo dispuesto por el 
artículo 429 del Estatuto Tributario. 

Artículo 1.3.1.17.4. Procedimiento de aplicación del 
régimen de transición del impuesto sobre las ventas 

-IVA. Con el fin de garantizar la aplicación del régimen de 
transición, se establece el siguiente procedimiento: 

1.   La entidad constructora o interventora destinataria del 
régimen del artículo 193 de la Ley 1819, deberá expedir 
y entregar un Certificado de Destinación (CD) a favor del 
productor, subcontratista, ,comercializador o distribuidor 
de los bienes o servicios. 

2.   El Certificado de Destinación (CD) es el documento 
en el que consta que el fin del bien o servicio contratado 
es incorporarlo o destinarlo directamente en la ejecución 
del contrato de construcción, o interventoría derivado de 
un contrato de concesión de infraestructura de transporte 
suscrito con una entidad pública o estatal antes de la vi-
gencia de la Ley 1819 de 2016. 

El Certificado de Destinación CD servirá de soporte para 
que el proveedor, mantenga en las operaciones suscritas 
con su contratante el régimen del impuesto sobre las ven-
tas -IVA, vigente a la fecha de suscripción del contrato de 
concesión del cual se deriva el contrato de construcción 
o interventoría. 

3.    El formato de Certificado de Destinación (CD) será 
originado a través de los servicios informáticos electróni-
cos de la Unidad Administrativa Especial Dirección de Im-
puestos y Aduanas Nacionales -DIAN, en la forma, conte-
nido y términos establecidos por la Unidad Administrativa 
Especial Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales 
-DIAN. El Certificado de Destinación (CD) deberá conte-
ner como mínimo lo siguiente: 

a)    Razón social y Número de Identificación Tributaria 
- N IT del destinatario de la certificación. 
b)    La identificación del contrato de concesión del cual 
se deriva el contrato de construcción o interventoría· 
para. el cual se destina el bien o servicio contratado, 
así como el Número de Identificación Tributaria -NIT y 
razón social de la entidad pública y el concesionario que 
lo suscriben. 
c)   Manifestación expresa de que los bienes o servi-
cIos se incorpórarán/destinarán directamente al objeto 
del contrato de construcción o interventoría derivado 
de un contrato de concesión de infraestructura de 
transporte. 
d)   Mención expresa en donde se establezca que los bie-
nes o servicios no se destinan a una adición del contrato 
de concesión suscrita con posterioridad a la entrada en 
vigencia de la Ley 1819 de 2016. 
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e)    Mención expresa de que la certificación se expide con 
la verificación previa del interventor o supervisor del res-
pectivo contrato de concesión. Para este fin, el interventor 
o supervisor constatará que el contrato de ‘construcción o 
interventoría suscrito por quien adquiere o contrata el co-
rrespondiente bien o servicio, o los subcontratistas, efecti-
vamente se deriva del contrato de concesión referido en el 
certificado. 
f)    Descripción de los bienes o servicios com~rendidos 
por la certificación, yel término en que se espera la in-
corporación o destinación de los mismos al objeto del 
contrato respectivo, si ésta no ha ocurrido. Dicho término 
no podrá exceder de seis (6) meses a partir de la fecha 
de expedición del Certificado de Destinación (CD) corres-
pondiente. 
g)   Cantidad de unidades a proveer. 
h)   Valor unitario y valor total. 
i)   Tarifa del impuesto sobre las ventas -IVA aplicable y 
valor del impuesto. 
Cualquier modificación o anulación del Certificado de 
Destinación (CD) se realizará a través de los servicios 
informáticos electrónicos de la Unidad Administrativa 
Especial Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales 
-DIAN, con el cumplimiento de los requisitos menciona-
dos anteriormente. 

4.   El proveedor deberá conservar el Certificado de Destina-
ción (CD) con constancia de cargue al sistema de la Unidad 
Administrativa Especial Dirección de Impuestos y Aduanas 
Nacionales -DIAN, como soporte de sus operaciones, en-
tregándolo a las autoridades de impuestos cuando éstas lo 
exijan. 

5.   Cuando los bienes sean enajenados por una entidad 
pública o estatal, cuyo destino final sean los contratos de 
construcción derivados de un contrato de concesión de 
infraestructura de transporte, el subcontratista, comer-
cializador o distribuidor de dichos bienes deberá expedir 
a favor del productor un certificado firmado por el revi-
sor fiscal y/o contador público según corresponda. En el 
certificado deberán constar las cantidades del producto 
adquirido del productor y que fueron efectivamente sumi-
nistradas a la entidad constructora o interventora. 

Con base en el certificado, el subcontratista , comerciali-
zador o distribuidor solicitará al productor el reintegro del 
impuesto sobre las ventas -IVA que se haya causado y pa-
gado en exceso como consecuencia de la aplicación del 

Régimen de Transición en el suministro de los bienes. A 
este certificado se deberá anexar copia del Certificado de 
Destinación (CD). 

El certificado, a que se refiere este numeral, deberá ser 
entregado por el subcontratista, comercializador o distri-
buidor al productor, dentro de los cinco (5) primeros días 
hábiles del mes siguiente a aquel en el que el comerciali-
zador o distribuidor efectuó la venta al constructor. 

El comercializador o distribuidor solicitará al productor 
el reintegro de la diferencia entre el impuesto sobre las 
ventas -IV A causado en la venta y el impuesto sobre las 
ventas -IVA aplicable al régimen de transición del artículo 
193 de la Ley 1819 de 2016, el cual tendrá uno de los 
siguientes tratamientos: 

a.   Si los bienes son excluidos bajo el régimen de transi-
ción del artículo 193 de la Ley 1819 de 2016, el productor 
deberá efectuar el ajuste correspondiente mediante nota 
crédito para revertir el impuesto sobre las ventas -IVA 
pagado en el período en que se solicite el reintegro y el 
IVA que haya tomado como descontable asociado a esa 
operación; tratándolo como un impuesto sobre las ventas 
-IVA en devolución; o 

b.   Si los bienes tenían una tarifa inferior bajo el régimen de 
transición del artículo 193 de la Ley 1819 de 2016, el pro-
ductor deberá efectuar el ajuste correspondiente mediante 
nota crédito para revertir únicamente 

la diferencia entre el impuesto sobre las ventas -IVA cau-
sado en la venta y el impuesto sobre las ventas -IVA apli-
cable al régimen de . transición, en el periodo en que se 
solicite el reintegro. 

El subcontratista, comercializador o distribuidor podrá 
consolidar en un solo certificado la solicitud de devolución 
para las distintas concesiones que haya atendido, ane-
xando los Certificados de Destinación (CD) respectivos. 

Parágrafo transitorio. Mientras entre en operación el ser-
vicio informático electrónico respecto a la expedición, mo-
dificación y anulación del Certificado de Destinación (CD), 
la entidad constructora o interventora destinataria del régi-
men de transición deberá cumplir con los siguientes linea-
mientos: 

El Certificado de Destinación (CD) podrá ser diseñado e 
impreso por la entidad constructora o interventora, siem-
pre y cuando se conserve el contenido de la información 
exigida en el numeral 3 de este artículo. El mismo deberá 
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expedirse en original par¡;l el proveedor y una copia para 
quien lo emite. 

La anulación y/o modificación del Certificado de Destina-
ción (CD) se efectuará en forma física conservando los 
soportes que dieron lugar a dicha modificación o anula-
ción, junto con el Certificado de Destinación (CD) inicial, 
para efectos de control posterior. 

Artículo 1.3.1.17.5. Tratamiento de las importaciones 
de bienes con destino a la ejecución de los contra-
tos de construcción o interventoría derivados de 
contrato de concesión de infraestructura de trans-
porté. Los importadores que introduzcan bienes con 
destino a la ejecución de los contratos de construcción 
o interventoría derivados de contratos de concesión de 
infraestructura de transporte, deberán acreditar al mo-
mento de la importación como documento soporte el 
Certificado de Destinación (CD) de que trata el artículo 
1.3.1.17.4 donde conste que la totalidad de los bienes 
objeto de importación se destinarán o incorporarán de 
manera directa a la ejecución de aquellos contratos. 

Parágrafo. Cuando el importador enajene los bienes con 
destino diferente a los contratos de construcción o inter-
ventoría de que trata el presente artículo o sin el lleno de 
los requisitos establecidos en el presente artículo, deberá 
cancelar en las entidades autorizadas para recaudar los 
impuestos administrados por la U.A.E. Dirección de Im-
puestos y Aduanas Nacionales -DIAN, el impuesto sobre 
las ventas -IVA dejado de pagar en la importación, junto 
con los intereses moratorios causados desde la fecha en 
la cual se haya autorizado el levante de las mercancías, a 
la tasa vigente al momento del respectivo pago. 

Artículo 1.3.1.17.6 Responsabilidad en la expedición 
del Certificado de Destinación (CD). La incorporación o 
destinación directa de los bienes o servicios adquiridos o 
contratados para el cumplimiento del objeto del contrato 
de construcción o interventoría derivado de un contrato 
de concesión de infraestructura de transporte con una 
entidad pública o estatal suscrito antes de la vigencia de 
la Ley 1819 de 2017, será de exclusiva responsabilidad 
del constructor o interventor que expida el Certificado de 
Destinación (CD) así como el impuesto sobre las ventas 
-IVA que se genere por el incumplimiento de los requisitos 
previstos en este Decreto para la aplicación del régimen 
del artículo 193 dela Ley 1819 de 2016. 

Sin perjuicio de lo anterior, en caso en el que el construc-
tor o interventor que expida el Certificado de Destinación 

(CD) incorpore información falsa, deberá ser denunciado 
penalmente cuando se evidencie el hecho o la presunta 
conducta punible. 

Artículo 1.3.1.17.7. Envío de información para control del 
régimen. Para efectos de control del régimen previsto en 
el artículo 193 de la Ley 1819 de 2016, la Unidad Ad-
ministrativa Especial Dirección de Impuestos y Aduanas 
Nacionales -DIAN solicitará al constructor o al interventor 
según corresponda, la información sobre los insumas y 
servicios adquiridos o contratados directamente por él, o 
por su subcontratista, para ser incorporados o destinados 
directamente al objeto de los contratos de construcción e 
interventoría sujetos a este régimen, bajo las reglas pre-
vistas en el artículo 631 del Estatuto Tributario. 

La información deberá incluir, en los casos en que el valor 
acumulado del pago o abono en el respectivo año gra-
vable sea superior a la suma que anualmente determine 
la Unidad Administrativa Especial Dirección de Impuestos 
y Aduanas Nacionales -DIAN, los apellidos y nombres o 
razón social y Número de Identificación Tributaria -NIT 
de cada una de las personas o entidades de quienes se 
adquirieron dichos bienes o servicios, con indicación del 
número y fecha de la factura, concepto, valor del pago 
o abono en cuenta, retención en la fuente practicada e 
impuesto descontable, si la hubiere. 

Parágrafo, El incumplimiento de lo previsto en este artícu-
lo será sancionable de conformidad con lo previsto en el 
artículo 651 del Estatuto Tributario y demás disposiciones 
vigentes. 

Artículo 1.3.1.17.8. Tratamiento para las operaciones 
ocurridas antes de la entrada en vigencia del presen-
te Decreto. Las operaciones de venta de bienes y presta-
ción de servicios realizadas entre el primero (1) de enero 
de 2017 y la fecha de expedición del decreto, estarán su-
jetas al Régimen de Transición del artículo 193 de la Ley 
1819 de 2016, en los términos previstos en los artículos 
anteriores. 

Para efectos del tratamiento previsto en este artículo y en 
los artículos 1.3.1.17.2, 1.3.1.17.3 Y 1.3.1.17.4, de este 
Decreto, la entidad constructora o interventora expedirá 
el Certificado de Destinación (CD ) a los productores, 
subcontratistas, comercializadores, o distribuidores de 
los bienes o servicios que se incorporaron/destinaron o 
incorporarán/destinarán directamente en la ejecución de 
los referidos contratos, dentro de los seis (6) meses si-
guientes a la expedición de este decreto. 
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Una vez expedido el Certificado de Destinación (CD), la 
entidad constructora, interventora solicitará al proveedor, 
bien sea que se trate del s ubcontratista , productor, co-
mercializador o distribuidor el reintegro del impuesto sobre 
las ventas -IVA causado en exceso como consecuencia 
de la aplicación del Régimen de Transición , en cuyo caso 
estos últimos deberán efectuar el ajuste correspondiente 
mediante nota crédito para revertir el impuesto sobre las 
ventas -IVA causado en exceso en el período en que se 
le solicite el reintegro y, correlativamente, el constructor o 
el interventor deberá revertir el impuesto sobre las ven-
tas -IVA que haya tomado como impuesto descontable 
asociado a esa operación, tratándolo como un impuesto 
sobre las ventas -IVA en devolución. 

Cuando los bienes hayan sido suministrados al construc-
tor o al interventor por un subcontratista, comercializador 
o distribuidor de los mismos, el subcontratista, comercia-
lizador o distribuidor de los bienes deberá expedir a favor 
del productor un certificado firmado por el revisor fiscal 
ylo contador público según corresponda, donde consten 

las cantidades de producto adquiridas del productor que 
fueron efectivamente suministradas a la entidad construc-
tora o interventora en los mismos términos indicados en 
el numeral 5 del artículo 1.3.1.17.4 de este decreto, para 
que pueda tener lugar el reintegro del impuesto sobre las 
ventas -IVA y los ajustes correlativos en el impuesto sobre 
las ventas -IVA· por pagar o descontable del productor 
y el subcontratista, distribuidor o comercializador, según 
sea el caso 

Parágrafo. Al mismo procedimiento y tratamiento previs-
to en este artículo estarán sujetas las importaciones de 
bienes realizadas por los importadores con destino a la 
ejecución de los contratos de construcción o interventoría 
derivados de los contratos de concesión de infraestructu-
ra de transporte.” 

Artículo 2. Vigencia. El presente decreto rige a partir 
de la fecha de su publicación y adiciona el Capítulo 
17 al Título 1 de la Parte 3 del Libro 1 del Decreto 1625 
de 2016, Único Reglamentario en Materia Tributaria. 

PUBLIQUESE y CÚMPLASE 

Dado en Bogotá D.C., a los 28 días de Nov - 2017

EL MINISTRO DE HACIENDA Y CRÉDITO PÚBLICO,-
MAURICIO CÁRDENAS SANTAMARIA
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Reglamentación de la 
Conciliación Fiscal

El artículo 137 de la Ley 1819 de 2016, señala que sin perjuicio de lo establecido 
en el artículo 4 de la Ley 1314 de 2009, los contribuyentes obligados a llevar 
contabilidad deberán llevar un sistema de control o conciliaciones de diferencias 
que surjan entre los nuevos marcos técnicos normativos contables y las disposi-
ciones del Estatuto Tributario y estas últimas dan como resultado la base fiscal. 

Con relación a lo anterior el Ministerio de Hacienda expide el decreto 1998 de  
del 30 de noviembre, en el cual se reglamenta las conciliaciones; calificado por 
los expertos tributarios como un buen decreto,  la solución es el registro de dife-
rencias en cuentas complementarias.

MINISTERIO DE HACIENDA Y CRÉDITO PÚBLICO

DECRETO 1998 30 NOV  2017
Por el cual se sustituye la Parte 7 del Libro 1 del Decreto 1625 de 2016, 
Único Reglamentario en Materia Tributaria, para reglamentar la Concilia-
ción Fiscal de que trata el artículo 772-1 del Estatuto Tributario.

DECRETA

ARTICULO 1. Sustitúyase la Parte 7 del Libro Primero del Decreto 1625 de 
2016, Único Reglamentario en Materia Tributaria, la cual quedará así: 

Artículo 1.7.1. Conciliación fiscal. La conciliación 
fiscal constituye una obligación de carácter formal, 
que se define como el sistema de controlo conciliación 
mediante el cual los contribuyentes del impuesto so-
bre la renta y complementario obligados a llevar con-
tabilidad, deben registrar las diferencias que surjan 
entre la aplicación de los marcos técnicos normativos 
contables y las disposiciones del Estatuto Tributario. 

La conciliación fiscal contendrá las bases contables 
y fiscales de los activos, pasivos, ingresos, costos, 
gastos (deducciones) y demás partidas y conceptos 

que deban ser declarados, así como las diferencias 
que surjan entre ellas. La cifras fiscales reportadas 
en la conciliación fiscal corresponden a los valores 
que se consignarán en la Declaración del impuesto 
sobre la Renta y Complementario. 

La conciliación fiscal está compuesta por los siguien-
tes elementos: 

1.   El control de detalle. Corresponde a una 
herramienta de control implementada de manera 
autónoma por el contribuyente, la cual contiene 
las diferencias que surgen entre los sistemas de 

“PARTE 7.” INTERRELACIÓN CONTABLE Y FISCAL
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reconocimiento ‘y medición de la aplicación de 
los marcos técnicos normativos contables y las 
disposiciones del Estatuto Tributario y detalla las 
partidas conciliadas a que se refiere el numeral 2 
de este artículo. 

El control de detalle deberá contener como míni-
mo: 

a.   Su diligenciamiento, deberá reflejar de manera 
consistente el tratamiento fiscal de las transaccio-
nes o hechos económicos que generen diferencias 
de reconocimiento y medición entre lo contable y 
fiscal.

b.   Deberá garantizar la identificación y detalle de 
las diferencias, a que se refiere el inciso 1 de este 
artículo; así como el registro o registros contables 
a los cuales se encuentra asociadas. ‘ 

c.   Registrar las transacciones en pesos colombia-
nos de conformidad con lo establecido en el artículo  
868 - 2  del  Estatuto Tributario. 

2.   Reporte de conciliación fiscal. Correspon-
de al informe consolidado de los saldos contables 
y fiscales, en donde se consolidan y explican las 
diferencias que surjan entre la aplicación de los 
marcos técnicos normativos contables y las dispo-
siciones del Estatuto Tributario. 

Este reporte constituye un anexo de la declaración 
del impuesto sobre la renta y complementario y hará 
parte integral de la misma, debiendo ser presenta-
do a través del servicio informático electrónico, que 
para tal efecto establezca la Unidad Administrativa 
Especial Dirección de Impuestos y Aduanas Nacio-
nales - DIAN. 

Parágrafo 1. Cuando el contribuyente corrija la de-
claración del impuesto de renta y complementario, 
también deberá corregir el reporte de conciliación 
fiscal y el control de detalle si a el/o hubiere lugar .. 

Parágrafo 2. Cuando las diferencias no corres-
ponden a los sistemas de reconocimiento y me-
dición de los marcos técnicos normativos conta-
bles y las disposiciones del Estatuto Tributario, 
no será necesario llevar la herramienta de control 
de detalle a que se refiere el numeral 1 de este 
artículo. Cuando existan diferencias y estas se 
pueden explicar e identificar a través del reporte 
de conciliación fiscal, no será necesario llevar el 
control de detalle. 

Parágrafo 3. El control de detalle, también puede 
ser utilizado por los contribuyentes para controlar 
las diferencias que surjan entre el reconocimiento 
y medición contable y fiscal de otros tipos de im-
puestos. Cuando una norma de carácter fiscal de-
termine un reconocimiento y/o registro con efectos 
contables y estos tengan un tratamiento diferente 
a lo preceptuado en los marcos normativos con-
tables y el marco conceptual, este se realizará a 
través del control de detalle. 

Artículo 1.7.2. Sujetos obligados a presentar el re-
porte de la conciliación fiscal. Se encuentran obli-
gados a presentar el reporte de fa conciliación fiscal, 
los contribuyentes del impuesto sobre la renta y com-
plementario obligados a llevar contabilidad o aquellos 
que de manera voluntaria decidan llevarla. 

No estarán obligados a presentar a través de los ser-
vicios informáticos electrónicos el reporte de concilia-
ción fiscal, los contribuyentes que en el año gravable 
objeto de conciliación, hayan obtenido ingresos brutos 
fiscales inferiores a 45.000 Unidades de Valor Tributa-
rio (UVT). 

Sin perjuicio de lo anterior, el reporte de conciliación 
fiscal deberá estar debidamente diligenciado en el 
formato que se prescriba para tal fin y encontrase a 
disposición de la Unidad Administrativa Especial Di-
rección de Impuestos y Aduanas Nacionales DIAN- 
cuando esta lo requiera.

Parágrafo 1. Los obligados a llevar contabilidad 
o quienes decidan llevarla de manera voluntaria, 
deberán actualizar el RUT con el grupo contable 
al cual pertenecen, so pena de hacerse acreedor 
de las sanciones de que trata el artículo 658-3 del 
Estatuto Tributario. 

Parágrafo 2. El contenido, las especificaciones 
técnicas, plazos de presentación del reporte de 
conciliación fiscal, serán prescritas por el Direc-
tor General de la Unidad Administrativa Especial 
Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales - 
DIAN. 

Así mismo, el Director General de la Unidad Ad-
ministrativa Especial Dirección de Impuestos y 
Aduanas Nacionales - DIAN podrá determinar los 
contribuyentes que deban presentar el reporte de 
conciliación fiscal como anexo a la declaración del’ 
impuesto sobre la renta y complementario, inde-

51 Decreto 1998



Saber Tributario CONPUCOL

pendientemente de los que cumplan el presupues-
to establecido en el inciso segundo de este artículo. 

Parágrafo 3. No se encuentran obligados a la con-
ciliación fiscal de que tratan los íl ; artículos 1.7.1. 
y 1.7.2. de este Decreto los no contribuyentes del 
impuesto de renta y Ji: complementarios, salvo que 
por disposición especial se encuentren gravados 
con el impuesto sobre la renta y complementario 
por alguna de las operaciones o actividades que 
realicen. 

Artículo 1.7.3. Conservación y exhibición de la 
conciliación fiscal. La conciliación fiscal deberá con-
servarse por el término de firmeza de la declaración 
de renta y complementario del año gravable al cual 
corresponda, de conformidad con el artículo 632 del 
Estatuto Tributario, modificado por el artículo 46 de 
la Ley 962 de 2005 y el artículo 304 de la Ley 1819 
de 2016, y ponerse a disposición de la Administración 
Tributaria, cuando ésta así lo requiera. La conciliación 
fiscal tendrá pleno valor probatorio en los términos de 
los artículos 772 a 775 del Estatuto Tributario. 

Parágrafo. La Unidad Administrativa Especial Direc-
ción de Impuestos y Aduanas Nacionales -DIAN-, en 
uso de las facultades otorgadas por el parágrafo del 
artículo 684 del Estatuto Tributario, podrá solicitar la 
trasmisión electrónica del control de detalle a que se 
refiere el numeral 1 del artículo 1.7.1. de este De-
creto. 

El Director General de la Unidad Administrativa Es-
pecial Dirección de Impuestos y Aduanas Naciona-
les - DIAN, prescribirá los términos y condiciones 
para estos efectos. 

Artículo 1.7.4. Prescripción del reporte de concilia-
ción fiscal. El formato para el reporte de la concilia-
ción fiscal, será definido por la Dirección de Impuestos 
y Aduanas Nacionales con por lo menos con dos (2) 
meses de anterioridad, al último día del año gravable 
anterior al cual corresponda el reporte de conciliación 
fiscal. En todo caso la no prescripción del mismo, se 
entiende que continua vigente el del año anterior. 

Parágrafo transitorio: La U.A.E. Dirección de Im-
puestos y Aduanas Nacionales DIAN definirá para 
el año gravable 2017 el formato de reporte de la 
conciliación fiscal a más tardar el 29 de diciembre 
de 2017 y las especificaciones técnicas, los plazos 

y’ condiciones de presentación serán prescritos an-
tes del 31 de marzo de 2018.

Para el año gravable 2018 se prescribirá el formato 
de reporte de conciliación fiscal, las especificacio-
nes técnicas, los plazos y condiciones de presenta-
ción a más tardar el 31 de octubre de 2018. 

Las condiciones y requisitos del control de detalle 
a que se refiere el numeral 1 del artículo 1.7.1. de 
este Decreto, aplicarán a partir del año gravable 
2018. En todo caso para el año gravable 2017, los 
contribuyentes deberán probar las diferencias que 
resulten entre lo contable y lo fiscal bajo los siste-
mas que tengan implementados y los medios de 
prueba idóneos. 

Artículo 1.7.5. Incumplimiento. El incumplimiento de 
la obligación formal de la conciliación fiscal, se consi-
dera para efectos sancionatorios como una irregulari-
dad en la contabilidad, sancionable de acuerdo con el 
artículo 655 del Estatuto Tributario. 

Artículo 1.7.6. Moneda funcional. Cuando el contri-
buyente lleve su contabilidad en una moneda funcional 
diferente al peso colombiano, para efectos fiscales de-
berá tener a disposición de la administración tributaria, 
el detalle de la conversión de la moneda funcional al 
peso colombiano, de conformidad con lo establecido 
en el artículo 1.1.3. de este Decreto.” 

Artículo 2. Vigencia. El presente decreto rige a partir de 
la fecha de su publicación, y sustituye la Parte 7 del Libro 
Primero del Decreto 1625 de 2016, Único Reglamentario 
en Materia Tributaria. 

PUBLíQUESE y CÚMPLASE 
Dado en Bogotá D.C., a los 30 días NOV 2017 

EL MINISTRO DE HACIENDA Y CRÉDITO PÚBLICO, 
MAURICIO CÁRDENAS SANTAMARíA
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Artículo 1. Modifíquese a partir del 1 de enero de 20181 
el artículo 1.2.1.22.9. del Capítulo 22 del Título 1 de la 
Parte 2 del Libro 1 del Decreto 1625 de 2016 Único Re-
glamentario en Materia Tributaria. el cual quedará así: 

‘Artículo 1.2.1.22.9. Renta exenta en la prestación del 
servicio del transporte fluvial. Las rentas provenien-
tes de la prestación del servicio de transporte fluvial de 
personas, animales o cosas con embarcaciones y plan-
chones de bajo calado, están exentas del impuesto sobre 
la renta y complementario por un término de quince (15) 
años, contado a partir del primero (1°) de enero del 2018. 

Para tal efecto, se consideran embarcaciones y plan-
chones de bajo calado, aquellas que se dedican a ac-
tividades de transporte fluvial, con distancia vertical de 

MINISTERIO DE HACIENDA Y CRÉDITO PÚBLICO

DECRETO 2119  (15 diciembre 2017)
Por el cual se modifica a partir del 1° de enero de 2018 el artículo 1.2.1.22.9. del Capítulo 22 del 
Título 1 de la Parte 2 del Libro 1 del Decreto 1625 de 2016 Único Reglamentario en Materia Tributa-
ria, para reglamentar el numeral 8 del artículo 235-2 del Estatuto Tributario

Renta exenta en la prestación del servicio 
del transporte fluvial.

En la Ley 1819 de 2016, se dictaron normas en materia tributaria y se introdujeron modificaciones 
al Estatuto Tributario, entre las cuales se destacan las relativas al impuesto sobre la renta y comple-
mentario. 
La Ley 1819 de 2016, derogó expresamente a partir del año gravable 2018, el numeral 2 del artículo 207-2 del Estatuto 
Tributario, relacionado con el tratamiento de rentas exentas para la prestación del servició de transporte fluvial con 
embarcaciones y planchones de bajo calado, por un término de quince (15) años. Que a su vez el artículo 99. de la 
Ley 1819 de 2016, adicionó el artículo 235-2 al Estatuto Tributario, señalando en el numeral 8, que a partir del primero 
(1°) de enero de 2018 se considera renta exenta: “La prestación del servicio de transporte fluvial con embarcaciones 
y planchones de bajo calado, por un término de quince (15) años a partir de la vigencia de /a presente ley. 

En el artículo 99 de la Ley 1819 de 2016, que adicionó el artículo 235-2 al Estatuto Tributario, precisa dos (2) términos 
de vigencia de la renta exenta en la prestación del servicio de transporte fluvial con embarcaciones y planchones de 
bajo calado, una a partir de la vigencia de la Ley que para efectos del impuesto sobre la renta y complementario es 
el año gravable 2017 y otra general en el encabezado del artículo a partir del 1 de enero de 2018, dificultad que se 
resuelve con el postulado de 1a disposición que derogó el numeral 2 del artículo 207-2 del Estatuto Tributario a pa,rtir 
del 1 de enero de 2018. En consecuencia, hasta el 31 de diciembre de 2017, rige la renta exenta del numeral 2 del 
artículo 207-2 del Estatuto Tributario y la norma reglamentaría contenida en el artículo 3° del Decreto 2755 de 2013, 
compilada en el artículo 1.2.1.22.9. del presente decreto, sobre la cual opera el decaimiento a partir del 1 de enero de 
2018, fecha en la que comienza la vigencia’ del artículo 235-2 del Estatuto Tributario y del presente reglamento. Lo 
anterior es consonante con lo previsto en el artículo 2 del Decreto 939 de 2017. 

la parte sumergida, igual o menor a siete (7) pies, me-
dida equivalente a dos punto trece metros (2.13 mts) 
de profundidad, condición que se verá reflejada en la 
patente de navegación. 

Para la procedencia de la exención, el contribuyente de-
berá acreditar el cumplimiento de los siguientes requi-
sitos, y deberá conservar los respectivos documentos 
por el término previsto en el artículo 46 de la Ley 962 de 
2005. para efectos del control de los impuestos adminis-
trados por la Unidad Administrativa Especial Dirección de 
Impuestos y Aduanas Nacionales - DIAN: 

1. Patente de navegación de la respectiva embarcación o 
planchón, expedida con anterioridad a la ejecución de las 
actividades que dan lugar a la renta exenta. 
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2. Registro ante el Ministerio de Transporte o autori-
dad competente como empresa prestadora del ser-
vicio de transporte fluvial, expedido con anterioridad 
a la ejecución de las actividades que dan lugar a la 
renta exenta.

3. Certificación del Ministerio de Transporte o autoridad 
competente en la que se haga constar el cumplimiento de 
los requisitos establecidos para la prestación de este tipo 
de servicio, expedida con anterioridad a la ejecución de 
las actividades que dan lugar a la renta exenta. 

4. Certificación del Revisor Fiscal y/o Contador Público 
de la empresa en la que conste el total de los ingresos, 
costos y deducciones obtenidos por la empresa y los in-
gresos, costos y deducciones asociados ala prestación 

del servicio de transporte fluvial exento, cuyo resultado es 
el valor neto de la renta exenta. La presente certificación 
debe estar expedida a más tardar en la fecha de presen-
tación inicial de la declaración de renta y. complementario 
del correspondiente año gravable. 

La información a que se refiere el numeral anterior debe 
identificarse en los registros contables del contribuyente 
y estar disponible para cuando la administración tributaria 
la requiera.

Parágrafo. Las embarcaciones o artefactos fluviales de 
que trata el presente artículo cumplen con las condicio-
nes de seguridad y navegación; manteniendo como mí-
nimo un (1) pie UKC de calado, cuando estén cargados y 
así no afecten el canal navegable.”

Artículo 2. Vigencia. El presente decreto rige a partir del 1 de enero de 2018 y modifica a partir de la misma fecha, el 
artículo 1.2.1.22.9. del Capítulo 22 del Título 1 de la Parte 2 del Libro 1 del Decreto 1625 de 2016 Único Reglamentario 
en Materia Tributaria: 
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Dado en Bogotá D.C., 15 DIC 2017 

EL MINISTRO DE HACIENDA Y CREDITO PÚBLICO 

MAURICIO CÁRDENAS SANTAMARíA 

EL MINISTRO DE TRANSPORTE 

GERMAN CARDONA GUTIERREZ
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MINISTERIO DE HACIENDA Y CRÉDITO PÚBLICO
DECRETO 2120 ( 15 Dic 2017)

 Por el cual se modifican los Artículos 1.2.2.1.2. y 1.2.2.1.3. del Capítulo 1 del Título 2 de la Parte 2 
del Libro 1; se sustituyen los Capítulos 2, 3 Y 4 del Título 2 de la Parte 2 del Libro 1 y el Capítulo 1 
del Título 3 de la Parte 6 del Libro 1 y se modifica el epígrafe del Capítulo 1 del Título 2 de la Parte 

2 del Libro 1 del Decreto 1625 de 2016, Único Reglamentario en Materia Tributaria.

Contribuyentes obligados a presentar declaración
 informativa de precios de transferencia, a preparar y enviar 
el Informe Local y el Informe Maestro de la documentación 

comprobatoria.

Para armonizar los diferentes artículos del Decreto 1625 de 2016, Único Reglamentario en Materia Tributaria, con el artículo 260-
7 del Estatuto Tributario, modificado por el artículo 109 de la Ley 1819 de 2016, es necesario reemplazar la expresión “paraísos 
fiscales” por la de ‘jurisdicciones no cooperantes de baja o nula imposición o regímenes tributarios preferenciales” .

Ell artículo 108 de la Ley 1819 de 2016 modificó el artículo 260-5 del Estatuto Tributario, con el objeto de adaptar el alcance de la 
documentación comprobatoria de precios de transferencia, alineándola a los nuevos estándares. internacionales establecidos en 
el resultado de la Acción 13 del proyecto BEPS OCDE/G20, en el cual Colombia tuvo participación activa como asociado de este 
proyecto, y en el que se estableció un enfoque estandarizado en tres niveles de la documentación sobre precios de transferencia. 
En este sentido, la modificación incluye los nuevos informes que harán parte de la Documentación Comprobatoria, esto es, el 
Informe Local, el Informe Maestro y el Informe País por País. · 	Además, se define quienes serán los obligados a la presentación 
de los mismos.

"Artículo 1.2.2.1 ;2. Contribuyentes obligados a pre-
sentar declaración informativa de precios de transfe-
rencia, a preparar y enviar el Informe Local y el Infor-
me Maestro de la documentación comprobatoria. Los 
contribuyentes del impuesto sobre la renta y complemen-
tario que celebren operaciones con vinculados y/o estén 
obligados a la aplicación de las normas que regulen el ré-
gimen de precios de transferencia, deberán llevar a cabo 
tales operaciones en cumplimiento del Principio de Plena 
Competencia, entendido como aquel en el cual las ope-
raciones entre vinculados cumplen con las condiciones 
que se hubiesen observado en operaciones comparables 
con o entre partes independientes. Lo anterior a efectos 
de determinar sus ingresos ordinarios y extraordinarios, 
costos, deducciones, activos y pasivos para los fines del 
impuesto sobre la renta y complementario. 

Sin perjuicio de lo anterior, y de conformidad con lo esta-
blecido en los artículos 260-5, 260-9 Y en el parágrafo 2 
del artículo 260-7 del Estatuto Tributario, están obligados 
a presentar declaración informativa de precios de trans-
ferencia, a preparar y enviar el Informe Local y el Informe 
Maestro de la documentación comprobatoria, los contri-
buyentes del impuesto sobre la renta y complementario 
cuando: 

1. Su patrimonio bruto en el último día del respectivo año 
o período gravable sea igualo superior al equivalente a 
cien mil (100.000) Unidad de Valor Tributario-UVT o sus 
ingresos brutos fiscales del respectivo año sean iguales 
o superiores al equivalente a sesenta y un mil (61.000) 
Unidad de Valor Tributario-UVT, y cumpla alguna (s) de 
las siguientes situaciones: 

ARTICULO 1. - Modificación. de los artículos 1.2.2.1.2. y 1.2.2.1.3. del Capítulo 1 del Título 2 de la Parte 2 del Li-
bro 1del Decreto 1625 de 2016, Único Reglamentario en • Materia Tributaria. Modifíquense los artículos,1.2.2.1.2. 
y 1.2.2.1.3. del Capítulo 1 del Título 2 de la Parte 2 del Libro 1 del Decreto 1625 de 2016, Único Reglamentario en 
Materia. Tributaria, los cuales quedarán así: 
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1.1. Que realicen operaciones con vinculados del ex-
terior. '
1.2. Que estén ubicados, domiciliados o sean resi-
dentes en el Territorio Aduanero Nacional y realicen 
operaciones con vinculados ubicados en zona franca. 
1.3. Que sean establecimientos permanentes de per-
sonas naturales no residentes o de personas jurídi-
cas o entidades extranjeras, sucursales y agencias de 
sociedades extranjeras, contribuyentes del impuesto 
sobre la renta y complementario, de que trata el pará-
grafo del artículo 20-2 del Estatuto Tributario y realicen 
operaciones con vinculados del exterior y/o realicen 
operaciones con vinculados ubicados en zona franca. 
1.4. Que sean establecimientos permanentes de per-
sonas naturales no residentes o de personas jurídicas 
o entidades extranjeras, o sucursales y agencias de 
sociedades extranjeras, contribuyentes del impuesto 
sobre la renta y complementario, de que trata el pa-
rágrafo del artículo 20-2 del Estatuto Tributario y de 
conformidad con el artículo 260-2 del mismo Estatuto, 
cuando las personas naturales no residentes o perso-
nas jurídicas o entidades extranjeras y/o vinculados 
ubicados en zona franca, celebren operaciones con 
otras personas naturales no residentes, personas jurí-
dicas o entidades extranjeras a favor de dicho estable-
cimiento permanente.

 No habrá lugar a preparar y enviar el Informe Local de 
la documentación comprobatoria, por aquellos tipos de 
operación señalados en el artículo 1.2.2.3.2. del pre-
sente Decreto, cuyo monto anual acumulado no supere 
el equivalente a cuarenta y cinco mil (45.000) Unidad de 
Valor Tributario-UVT del año o período gravable al cual 
corresponda la documentación comprobatoria. 

2. De cualquier modo, aunque su patrimonio bruto en 
el último día del respectivo año o período gravable 
sea inferior a cien mil (100.000) Unidad de Valor Tri-
butario-UVT o sus ingresos brutos del respectivo año 
o periodo gravable sean inferiores a sesenta y un mil 
(61.000) Unidad de Valor Tributario-UVT, y cumplan con 
alguna (s) de las siguientes situaciones: 

2.1. Que realicen operaciones con personas, socieda-
des, entidades o empresas ubicadas, residentes o do-
miciliadas en jurisdicciones no cooperantes de baja o 
nula imposición o regímenes tributarios preferenciales.
 2.2. Que sean establecimientos permanentes de per-
sonas naturales no residentes o de personas jurídicas 

o entidades extranjeras, o sucursales y agencias de 
sociedades extranjeras, contribuyentes del impuesto 
sobre la renta y complementario, de que trata el pará-
grafo del artículo 20-2 del Estatuto Tributario, y reali-
cen operaciones con personas, sociedades, entidades 
o empresas ubicadas, residentes o domiciliadas en ju-
risdicciones no cooperantes de baja o nula imposición 
o regímenes tributarios preferenciales 
2.3. Que sean establecimientos permanentes de per-
sonas naturales no residentes o de personas jurídicas 
o entidades extranjeras, o sucursales y agencias de 
sociedades extranjeras, contribuyentes del impuesto' 
sobre la renta y complementario, de quetrata el pa-
rágrafo del artículo 20-2 del Estatuto Tributario, y de 
conformidad con el artículo 260-2 del mismo Estatuto, 
cuando personas, sociedades, entidades o empresas 
ubicadas,' residentes o domiciliadas en jurisdicciones 
no cooperantes de baja o nula imposición o regíme-
nes tributarios preferenciales, celebren operaciones 
con otras personas naturales no residentes, personas 
jurídicas o entidades extranjeras a favor de dicho es-
tablecimiento permanente. 

No habrá lugar a preparar y enviar el Informe Local de 
la documentación comprobatoria, por aquellos tipos de 
operación señalados en el artículo 1.2.2.3.2. del pre-
sente Decreto llevadas a cabo con personas, socieda-
des, entidades o empresas ubicadas, residentes o do-
miciliadas en jurisdicciones no cooperantes de baja o 
nula imposición o regímenes tributarios preferenciales 
cuyo monto anual acumulado, no supere el equivalente 
a diez mil (10.000) Unidad de Valor Tributario-UVT del 
período gravable al cual corresponda la documentación 
comprobatoria. 

Parágrafo 1. Para el caso de operaciones de financia-
miento, en particular en aquellas relacionadas con los 
préstamos que deban:ser declarados como tipo de ope-
ración de "Intereses sobre préstamos" a que se refiere el 
artículo 1.2.2.3.2. de este Decreto, para efectos de deter-
minar si la operación supera 19s topes a que se refiere 
este artículo, solo deberá tenerse en cuenta el monto del 
principal y no el de los intereses. 

Parágrafo 2. Cuando el contribuyente realice el mis-
mo tipo de operación, de las señaladas en el artículo 
1.2.2.3.2. de este Decreto, con vinculados del exterior, 
vinculados ubicados en zona franca, o con personas, so-
ciedades, entidades o empresas ubicadas, residentes o 
domiciliadas en jurisdicciones no cooperantes de baja o 
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nula imposición o regímenes tributarios preferenciales, y 
sumadas no superen el monto anual acumulado equiva-
lente a cuarenta y cinco mil (45.000) Unidad de Valor Tri-
butario-UVT del período gravable al cual corresponda la 
documentación comprobatoria, no habrá lugar a preparar 
y enviar el Informe Local por este tipo de operación. 

Lo anterior, sin perjuicio de la obligación de presentar el 
Informe Local por aquellos tipos de operación a que se 
refiere el numeral 2 de este artículo, cuando superen el 
equivalente a diez mil (10.000) Unidad de Valor Tributa-
rio-UVT. 

Parágrafo 3. Los Contribuyentes del impuesto sobre la 
renta y complementario que de conformidad con lo pre-
visto. en el presente artículo no estén obligados a pre-
sentar declaración informativa ni a preparar y enviar el 
Informe Local y/o el Informe Maestro de la documenta-
ción comprobatoria, deberán conservar los documentos, 
informaciones y pruebas que respalden las operaciones 
con sus vinculados del exterior, o con vinculados ubica-
dos en Zona franca, u operaciones con personas, so-
ciedades, entidades o empresas ubicadas, residentes o 
domiciliadas en jurisdicciones no cooperantes de baja o 
nula imposición o regímenes tributarios preferenciales, 
de acuerdo con las normas generales contenidas en el 
Estatuto Tributario. 

Parágrafo 4. El Informe Maestro al que se refiere el artí-
culo 260-5 del Estatuto Tributario y la Sección 2 del Ca-

pítulo 2 del Título 2 de la Parte 2 del Libro 1 del presente 
Decreto, deberá ser preparado y enviado por aquellos 
contribuyentes que cumplan con los topes señalados en 
el presente artículo para presentar el Informe Local y que 
pertenezcan a grupos multinacionales, entendidos como 
aquellos que conste de dos o más empresas cuya resi-
dencia fiscal se encuentre en jurisdicciones diferentes, o 
que esté compuesto por una empresa residente a efectos 
fiscales en una jurisdicción y que tribute en otra jurisdic-
ción por las actividades realizadas a través de un estable-
cimiento permanente. 

Artículo 1.2.2.1.3. Operaciones de financiamiento. Sin 
perjuicio de lo señalado en el artículo 118-1 del Estatuto 
Tributario y los demás requisitos y condiciones consa-
grados en el mismo Estatuto para la procedencia de la 
deducción de los gastos por concepto de intereses, no 
serán deducibles los pagos por concepto de intereses 
realizados a vinculados del exterior, a vinculados ubica-
dos en zonas francas, y/o a personas, sociedades, enti-
dades o empresas ubicadas, residentes o domiciliadas en 
jurisdicciones no cooperantes de baja o nula imposición 
o regímenes tributarios preferenciales, respecto de los 
cuales no se cumplan los criterios de comparabilidad de 
que trata el literal a) del numeral 1 del artículo 260-4 de la 
misma normatividad. En consecuencia, dichas operacio-
nes no serán consideradas como préstamos ni intereses, 
sino como aportes de capital y serán tratadas como divi-
dendos." 

“CAPITULO 2
DOCUMENTACIÓN COMPROBATORIA

SECCIÓN 1
INFORME LOCAL

Artículo 1.2.2.2.1.1. Contenido del Informe Local. El 
Informe Local deberá contener los estudios, documentos 
y demás soportes con los cuales el contribuyente del im-
puesto sobre la renta y complementario demuestre que 
sus ingresos, costos, deducciones, activos y pasivos 
adquiridos en el respectivo año gravable, relativos a las 
operaciones celebradas con vinculados del exterior, o con 
vinculados ubicados en zonas francas, o con personas, 

sociedades, entidades o empresas ubicadas, residentes 
o domiciliadas en jurisdicciones no cooperantes de baja 
o nula imposición o regímenes tributarios preferenciales. 
fueron determinados considerando para esas operacio-
nes el Principio de Plena Competencia, entendido como 
aquel en el cual las operaciones entre vinculados cumplen 
con las condiciones que se hubiesen observado en ope-
raciones comparables con o entre partes independientes.

Artículo 2. - Sustitución del Capítulo 2 del Título 2 de la Parte 2 del Libro 1 del Decreto 1625 de 2016, Único Regla-
mentario en Materia Tributaria. Sustitúyase el . Capítulo 2 del Título 2 de la Parte 2 del Libro 1 del Decreto 1625 de 
2016, Único Reglamentario en Materia Tributaria, el cual quedará así:
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La documentación por cada tipo de operación señalada 
en el artículo 1.2.2.3.2. de este Decreto, deberá tener el 
nivel de detalle requerido para demostrar la correcta apli-
cación de los criterios de comparabilidad de que trata el 
artículo 260-4 del Estatuto Tributario.

La determinación bajo el Principio de Plena Competencia 
de los ingresos, costos, deducciones, activos y pasivos 
por las operaciones entre vinculados se debe realizar por 
tipo de operación. En los casos en los que las operaciones 
separadas se encuentren estrechamente ligadas entre sí 
o sean continuación una de otra, no pudiendo valorarse 
separadamente, dichas operaciones deberán ser evalua-
das conjuntamente usando el método más apropiado. 

En aquellos casos en los que se hayan llevado a cabo 
varios tipos de operación como un todo, cada uno de 
ellos debe ser evaluado separadamente, para determinar 
que cumplen con las condiciones que se hubiesen ob-
servado en operaciones comparables con o entre partes 
independientes, para cada tipo de operación, con el fin de 
considerar si las condiciones que se hubiesen observado 
en operaciones comparables con o entre partes indepen-
dientes de la operación como un todo, serían las que hu-
biesen pactado partes independientes. 

Deberán analizarse por separado aquellos tipos de ope-
ración que, aunque se denominen de manera idéntica o 
similar, presenten diferencias significativas en relación 
con las funciones efectuadas, los activos utilizados y los 
riesgos asumidos, aun cuando se hubieren celebrado con 
el mismo vinculado. 

El Informe Local contendrá la información de que trata la 
presente Sección. 

Parágrafo 1. En el Informe Local no deberán ser docu-
mentadas aquellas operaciones de egreso que hayan 
afectado el estado de resultados, siempre y cuando las 
mismas no se hayan solicitado como costo o deducción 
en la declaración de renta y complementario del año gra-
vable objeto de documentación, ni serán objeto de costo 
o deducción en los periodos fiscales siguientes. En todo 
caso se debe indicar en el Informe Local tal situación. Sin 
perjuicio de lo anterior, estas operaciones deberán ser 
reportadas en la Declaración Informativa de que trata el 
artículo 260-9 del Estatuto Tributario y el Capítulo 3 del 
presente Título. 

Parágrafo 2. El Informe Local de que trata esta Sección 
deberá prepararse en idioma Castellano, sin perjuicio 

de que la Unidad Administrativa Especial Dirección de 
Impuestos y Aduanas Nacionales -DIAN solicite que los 
documentos extendidos en idioma distinto que se en-
cuentren incorporados en la misma, se alleguen con su 
correspondiente traducción oficial efectuada por el Minis-
terio de Relaciones Exteriores o por un intérprete oficial, 
dentro de los veinte (20) días hábiles siguientes a su so-
licitud.

En el caso de la información de compañías y/o contra-
tos comparables del exterior utilizada para efectos del 
análisis ee.onómico de que trata el artículo 1.2.2.2.1.5. 
del presente Decreto, ésta podrá presentarse I en idioma 
inglés, sin perjuicio de que la Administración Tributaria so-
licite su correspondiente traducción oficial en los términos 
descritos en el anterior inciso. 

Artículo 1.2.2.2.1.2. Resumen ejecutivo. Deberá des-
cribir el alcance y objetivo del estudio, el contenido del 
mismo’ y las conclusiones a las que se llegó. 

Artículo 1.2.2.2.1.3. Análisis funcional. Se deberán 
identificar las actividades u operaciones con incidencia 
económica, las funciones realizadas, los activos utiliza-
dos y los riesgos asumidos por las partes intervinientes 
en dichas operaciones, con el fin de evaluar las condicio-
nes de: plena competencia de las operaciones realizadas 
por el contribuyente y que por ello resulten conducentes a 
los fines de precios de transferencia. 

Para ello, deberá contener: 

1. Descripción del objeto social y de la actividad o activi-
dades que específicamente desarrolla el contribuyente. 
Para ello se debe incluir una descripción general del 
negocio, considerando aspectos como: actividad o tipo 
de negocio, clases de productos o servicios comercia-
lizados, clases de proveedores y clientes, listado de 
competidores claves y determinación o políticas comer-
ciales que permitan establecer condiciones de nego-
ciación con diferentes tipos de clientes en relación con 
precios, volumen y plazos, entre otros, en la medida en 
que se encuentren relacionados o hayan afectado los 
tipos de operación bajo análisis.
 2. Estructura organizacional y funcional del contribu-
yente, de sus departamentos y/o divisiones, con la 
descripción de las actividades que realizan y su corres-
pondiente organigrama; adicionalmente, si es el caso, 
deberá indicar las personas de las que depende jerár-
quicamente la dirección local y los países en que dichas 
personas tienen sus oficinas principales. 
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3. Información general sobre las estrategias comercia-
les y de negocio del contribuyente: Innovación y desa-
rrollo de nuevos productos, penetración, ampliación o 
mantenimiento del mercado, volumen de operaciones, 
políticas de créditos, formas de pago, costo de oportu-
nidad, procesos de calidad, certificaciones nacionales e 
internacionales de productos o servicios, contratos de 
exclusividad y de garantías, reestructuraciones empre-
sariales o transferencia de intangibles en el año en cur-
so o en el año inmediatamente anterior, entre otras, en 
la medida en que se encuentren relacionadas o hayan 
afectado los tipos de operación bajo análisis.
4. Partes intervinientes, objeto, término de duración y 
valor de los contratos, acuerdos o convenios celebra-
dos entre el contribuyente y los vinculados del exterior, 
vinculados ubicados en zonas francas, o personas, so-
ciedades, entidades o empresas ubicadas, residentes o 
domiciliadas en jurisdicciones no cooperantes de baja o 
nula imposición o regímenes tributarios preferenciales. 
5. Descripción de las funciones llevadas a cabo por las 
partes intervinientes en la operación bajo estudio, pre-
cisando la relevancia económica de esas funciones en 
términos de su frecuencia, naturaleza, remuneración y 
medida de su uso, para las respectivas partes intervi-
nientes en la transacción. Las funciones pueden incluir 
entre otras: diseño, fabricación, ensamblaje, investiga-
ción y desarrollo, servicios, compras, comercialización, 
distribución, ventas, mercadeo, publicidad, transporte, 
financiamiento, gastos de dirección y gestión, control 
de calidad, operaciones financieras. La descripción de 
,que trata este numeral deberá incluir todo el detalle 
necesario para la determinación de la parte analizada. 
6. Descripción del tipo de activos utilizados en las ope-
raciones objeto de estudio, tangibles o intangibles, de 
las partes intervinientes en la operación bajo estudio 
como: instalaciones y equipos, activos financieros, in-
tangibles valiosos, otros intangibles, incluyendo su ubi-
cación y derechos sobre los mismos. Adicionalmente, 
en el caso de intangibles, deberá indicarse la protección 
y duración de los derechos. La descripción de que tra-
ta este numeral deberá incluir todo el detalle necesario 
para la determinación de la parte analizada. 
7. Descripción de los riesgos inherentes al tipo de 
operación, asumidos por cada parte interviniente en la 
operación bajo estudio, o distribuidos entre ellos, entre 
otros identificando los riesgos comerciales, de inventa-
rios, financieros y de pérdidas asociadas a la inversión 

en propiedad, planta y equipo y a su uso; los derivados 
del éxito o fracaso de las inversiones en investigación y 
desarrollo; los asociados a la inestabilidad de las tasas 
de cambio e interés y los riesgos crediticios. Este aná-
lisis debe presentarse para todos los riesgos sean o no 
susceptibles de valoración y/o cuantificación contable. 
La descripción de que trata este numeral deberá incluir 
todo el detalle necesario para la determinación de la 
parte analizada. 
8. Identificar y describir, en el caso de existir, las estrate-
gias relacionadas con la cobertura de riesgos, siempre 
y cuando afecten las operaciones bajo estudio, bien sea 
por las partes intervinientes, o por; cualquier miembro 
del grupo del cual se es parte.
9. En el caso de las retribuciones por compensación, 
la información que describa los pormenores del tipo de 
operación y de la evaluación de los beneficios, contra-
prestación o costos que cuantifiquen la compensación. 
Para el efecto, existe compensación cuando en una 
operación con un vinculado del exterior, o con vincu-
lados ubicados en zonas francas, o con personas, so-
ciedades, entidades o empresas ubicadas, residentes o 
domiciliadas en jurisdicciones no cooperantes de baja o 
nula imposición o regímenes tributarios preferenciales, 
se provee un beneficio o contraprestación a la contra-
parte, según se trate, y este se retribuye con otro bene-
ficio o contraprestación por la contraparte. 
10. Cualquier otra información relacionada con el aná-
lisis funcional que se considere relevante por parte del 
contribuyente. 

Parágrafo. Cuando existan cambios significativos en las 
funciones, activos y riesgos sobre el mismo tipo de ope-
ración del año objeto de estudio frente al año anterior, que 
incidan en el análisis económico de que trata el artículo 
1.2.2.2.1.5. de este Decreto, el contribuyente deberá rela-
cionar de manera comparativa los cambios presentados. 

Artículo 1.2.2.2.1.4. Análisis del Mercado. Solo en la 
medida en que sea relevante para evaluar las condicio-
nes de plena competencia de las operaciones realizadas 
por el contribuyente y que por ello resulten conducentes 
a los fines de precios de transferencia, el acá pite corres-
pondiente al análisis de mercado deberá contener: 

1. Descripción general de la industria o sector o activi-
dad económica, comportamiento y evolución, ubicación 
de la empresa en el mismo, señalando aspectos como 
situación de competencia, porcentaje de participación 
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en el mercado y condiciones sociales, comportamiento 
de oferta y demanda, situación económica, geográfica y 
política que influyan en la actividad de la empresa, mar-
co legal específico, cambios políticos, modificaciones 
normativas u otros factores institucionales que incidan 
en los tipos de operación. 

2. Descripción de bienes o servicios sustitutos. 

3. En los casos de situaciones especiales y solo en la me-
dida en que hayan afectado las operaciones objeto del 
estudio de precios de transferencia, deberán describir la 
forma en que estas incidieron y conservarse a disposición 
de la Administración Tributaria para cuando esta lo solici-
te, los estudios financieros y de mercado, presupuestos, 
proyecciones, reportes financieros por líneas de productos 
o segmentos de mercado o negocios que se hubiesen ela-
borado para el ejercicio gravable bajo estudio.

4. Describir, si es el caso: la existencia de ciclos de 
negocios, sean estos económicos, comerciales o del 
producto y la forma como los mismos afectan las ope-
raciones bajo análisis. 

5. Cualquier otra información relacionada con el análisis 
de mercado que se considere relevante por parte del 
contribuyente. 

Artículo 1.2.2.2.1.5. Análisis Económico. El análisis 
económico deberá contener: 

1. Descripción detallada de cada uno de los tipos de 
operación objeto de estudio llevados a cabo en el perio-
do gravable, indicando para cada vinculado del exterior, 
o vinculado ubicado en zona franca, o personas, socie-
dades, entidades o empresas ubicadas,. residentes o 
domiciliadas en jurisdicciones no cooperantes de baja o 
nula imposición o regímenes tributarios preferenciales, 
lo siguiente: 

a. El nombre o razón social. 
b. Número de identificación tributaria o fiscaL 
c. Domicilio y/o residencia fiscal. 
d. Tipo de vinculación de conformidad con el artículo 
260-1 del Estatuto Tributario y 
e. Monto de la operación en pesos colombianos. 

En el caso de operaciones de financiamiento y para 
efectos de comparabilidad deberá allegarse al estudio 
la información que permita verificar: 

a. El monto del principal. 

b. Plazo. 
c. Calificación del riesgo. 
d. Solvencia del deudor. 
e. Tasa de interés pactada, entre otros. 

En el caso de operaciones relacionadas con intangi-
bles, entendiéndose por “intangible” un bien que no 
es un activo físico ni un activo financiero, que puede 
ser objeto de propiedad o control para su uso en acti-
vidades comerciales, y cuyo uso o transferencia seria 
remunerado si se produjera en una operación entre em-
presas independientes en circunstancias comparables, 
deberá incluirse una descripción de las principales cláu-
sulas contractuales donde se indiquen:

a. Objeto. 
b. Derechos y obligaciones, 
c. Duración, 
d. Zona geográfica, 
e. Exclusividad. 
f. Propietario legal del intangible, 
g. El país o lugar en el cual se tienen los intangibles y 
h. Descripción de la conducta o las prácticas llevadas 
a cabo por las partes en relación con las operaciones 
relacionadas con dichos intangibles. 

Así mismo, deberá describirse la estrategia del grupo 
al cual se pertenece o del vinculado del exterior, vin-
culados ubicados en zonas francas, o personas, socie-
dades, entidades o empresas ubicadas. residentes o 
domiciliadas en jurisdicciones no cooperantes de baja o 
nula imposición o regímenes tributarios preferenciales 
con el(los) cual(es) se realizaron las operaciones, en 
relación al desarrollo, mejora, mantenimiento, protec-
ción y uso de los intangibles, en concordancia con lo 
reportado en el Informe Maestro de que trata la Sección 
2 de este Capítulo. 

Si durante el año gravable bajo estudio se llevaron a 
cabo transferencias de intangibles en las cuales haya 
participado el contribuyente colombiano, se deberán 
indicar las compensaciones efectuadas directa o indi-
rectamente por parte de las partes intervinientes. 

2. Método utilizado por el contribuyente para la deter-
minación de los precios o márgenes de utilidad en las 
operaciones detalladas en el numeral anterior, con indi-
cación del criterio y elementos objetivos considerados 
para concluir que el método utilizado es el .más apro-
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piado de acuerdo con las características de los tipos de 
operación analizados. 

Para determinar que el método utilizado es el más apro-
piado, se deben utilizar los criterios que se anuncian a 
continuación: 

a. Los hechos y circunstancias de las transacciones 
controladas o analizadas, con base en un análisis fun-
cional detallado. 

b. La disponibilidad de información confiable, particu-
larmente de la parte analizada y de operaciones entre 
terceros independientes, necesaria para la aplicación 
del método.

c. 	 El grado de comparabilidad de las operaciones 
controladas frente a las independientes, y 

d. 	 La confiabilidad de los ajustes de comparabilidad 
que puedan ser necesarios para eliminar las diferen-
cias materiales entre las operaciones entre vihculados 
frente a las independientes. 

Cuando se haya seleccionado el Método de Márgenes 
Transaccionales para determinar el margen de utilidad 
en las operaciones con vinculados del exterior, I vin-
culados ubicados en zonas francas, o personas, socie-
dades, entidades o empresas ubicadas, residentes o 
domiciliadas en jurisdicciones no cooperantes de baja 
o nula imposición o regímenes tributarios preferencia-
les, se deberá describir el indicador de rentabilidad 
seleccionado, el cual debe estar acorde con el tipo de 
actividad y demás hechos y circunstancias del. Faso, 
la naturaleza del tipo de operación analizada y la dispo-
nibilidad y calidad de la información obtenida. 

Cuando se trate de operaciones de adquisición de ac-
tivos usados realizadas por los contribuyentes del im-
puesto sobre la renta y complementario a sus vincula-
dos del exterior, vinculados ubicados en zonas francas, 
o personas, sociedades, entidades o empresas ubi-
cadas, residentes o domiciliadas en jurisdicciones no 
cooperantes de baja o nula imposición o regímenes 
tributarios preferenciales, la aplicación del método de 
Precio Comparable no Controlado será mediante la pre-
sentación de la factura de adquisición del activo nuevo 
al momento de su compra a un tercero independiente y 
la aplicación posterior de la depreciación que ya se ha 
amortizado desde la adquisición del activo, permitida de 
conformidad con los marcos técnicos normativos conta-
bles vigentes en Colombia. 

Sin perjuicio de lo anterior y solo en el caso de que el res-
pectivo activo hubiese sido enajenado en un estado dife-
rente al de su adquisición, salvo el deterioro normal por el 
paso del tiempo o su uso, o no se cuente con la factura del 
tercero, o se trate de un bien construido o ensamblado a 
partir de varios componentes y con ello varias facturas, se 
podrá a los efectos de que trata este numeral, en concor-
dancia con lo señalado en el artículo 260-3 del Estatuto 
Tributario, acudir a un avalúo técnico realizado por un ex-
perto que sea un tercero independiente no vinculado la-
boralmente ala compañía, en el que se consignen detalla-
damente las características, alcance y demás condiciones 
que se tuvieron en cuenta para su valuación. 

Cuando se trate de operaciones de commodities rea-
lizadas por los contribuyentes del impuesto sobre la 
renta y complementario con sus vinculados del exterior, 
vinculados ubicados en zonas francas, o personas, so-
ciedades, entidades o empresas ubicadas, residentes o 
domiciliadas en jurisdicciones no cooperantes de baja o 
nula imposición o regímenes tributarios preferenciales, 
para establecer el precio de plena competencia de estas 
operaciones se deberá utilizar el método “Precio Com-
parable No Controlado” ya sea por referencia a transac-
ciones comparables no controladas o por referencia a 
precios de cotización. Así mismo, de conformidad con 
el último inciso del artículo . 1.2.2.2.4.1. del presente 
Decreto, se deberá aportar la siguiente información: 

a.   La política de fijación de precios para transaccio-
nes de commodities. 
b.   La fórmula y la explicación detallada de cada una 
de las variables que la componen, utilizadas para la 
fijación del precio. 
c.   La información necesaria para justificar los ajus-
tes realizados al precio del commodity efectuados con 
base en las operaciones o acuerdos entre compara-
bles independientes, reflejados en el precio de cotiza-
ción del commodity. 

En caso de ser relevante para efectos del análisis se 
podrá aportar otra información tal como acuerdos con 
clientes finales independientes, detalle de la cadena de 
suministro, proyección de ventas, entre otros. 

3.    Parte analizada. Debe ser aquella respecto de la 
cual pueda aplicarse el método para determinar el mar-
gen de utilidad en las operaciones con vinculados con 
más fiabilidad, y para la cual la calidad de los compa-
rables sea más óptima y su análisis funcional resulte 
menos complejo. 
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Cuando se haya seleccionado el método de precio 
de reventa, el del costo adicionado o el de márgenes 
transaccionales de utilidad de operación, según sea el 
caso, para determinar que las operaciones sujetas al 
régimen de precios de transferencia cumplen con las 
condiciones que se hubieren utilizado en operaciones 
comparables con o entre partes independientes, la par-
te analizada deberá ser aquella respecto de la cual sus 
funciones, activos y riesgos resulten menos complejos, 
se cuente con información suficiente y confiable y se 
requiera un menor nivel de ajustes . 

En todo caso, el análisis funcional deberá corresponder 
a las partes intervinientes en la operación, aportando el 
adecuado nivel de detalle para la determinación de la 
parte seleccionada como parte analizada. Igualmente, 
si la parte analizada es la del exterior o la ubicada en 
zona franca, se debe aportar en el Informe Local toda 
la información que resulte necesaria para que se pueda 
constatar la correcta selección de la parte analizada y 
la aplicación del método. 

Con independencia de cuál sea la parte analizada, en 
el Informe Local se deberán aportar los documentos, 
análisis y demás elementos probatorios que resulten 
suficientes para demostrar que las operaciones sujetas 
al régimen de precios de transferencia cumplen con las 
condiciones que se hubieren utilizado en operaciones 
comparables con o entre partes independientes. Lo an-
terior, sin perjuicio de las verificaciones y solicitud de 
información adicional que requiera o solicite la Adminis-
tración Tributaria.

4.   Información para efectos de la comparabilidad. La 
documentación e información relacionada a cada tipo 
de operación o empresa comparable, deberá tener el 
nivel de detalle requerido para demostrar la aplicación 
de los criterios de comparabílidad de que trata el artícu-
lo 260-4 del Estatuto Tributario, para lo cual se identi-
ficarán cada uno de los comparables seleccionados, la 
metodología utilizada para su determinación, las fuen-
tes de información de las que se obtuvieron esos com-
parables y la fecha de consulta a las mismas, así como 
la indicación de los comparables seleccionados que se 
desecharon, señalando los motivos que se tuvieron en 
consideración para ello. 

La información correspondiente a la parte analizada 
siempre deberá ser la del año bajo análisis. Solo en ca-
sos excepcionales se podrán utilizar datos de más de 
un periodo, siempre y cuando se incluyan en el Informe 

Local de la documentación comprobatoria las razones 
económicas, financieras, técnicas o de otra índole que 
resulten pertinentes y conducentes a los fines del estudio 
y se encuentren debidamente justificadas y . soportadas. 

Para estos efectos, deberán ser utilizados datos que 
correspondan al mismo año gravable, o en su defecto 
de los períodos inmediatamente anteriores en el caso 
de compañías que hayan tenido cambios significativos 
en sus funciones, activos y riesgos, durante el año gra-
vable objeto de análisis, con el fin de determinar, entre 
otras circunstancias, el origen de las pérdidas declara-
das, el ciclo de vida del producto, los negocios relevan-
tes, los ciclos de vida de productos comparables, las 
condiciones económicas comparables, los criterios y 
métodos de distribución de costos y/o gastos, de con-
formidad con el marco t~cnico contable para la asigna-
ción de los mismos, las cláusulas contractuales y con-
diciones reales que operan entre las partes, aportando 
en el Informe Local los hechos, circunstancias y demás 
análisis que justifiquen tal decisión. 

Respecto de la información financiera de las compara-
bles, se deberá llevar a cabo el análisis con información 
correspondiente al periodo gravable objeto de estudio. 
De no contarse con dicha información, se podrá tomar 
en consideración información correspondiente a ejerci-
cios anteriores al ejercicio gravable para el cual se rea-
liza la búsqueda y el correspondiente análisis. Para ello, 
en el Informe Local debe dejarse explícito el día, mes 
y año en el cual se llevó a cabo el análisis, así como la 
fecha de actualización de la base de datos utilizada. De 
ser necesario para el análisis contar con varios perío-
dos, se deberán aportar todos los análisis y explicacio-
nes que resulten necesarios para justificar debidamente 
la necesidad de dicha información. 

5.   Uso de comparables internos. En caso de existir 
comparables internos, estos deberán ser tenidos en 
cuenta de manera prioritaria en el análisis de precios 
de transferencia, en la medida que no existan diferen-
cias significativas entre las operaciones comparables 
o que,en el caso de existir, las mismas no afecten las 
condiciones analizadas, o que dado el caso se puedan 
realizar ajustes técnicos, económicos o contables que 
permitan su eliminación y optimicen la comparación. 
Para tal efecto, deberán tenerse en cuenta los criterios 
de comparabilidad incluidos en el artículo 2604 del Es-
tatuto Tributario. 

6.   Descripción de la actividad económica o empresa-
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rial y características del negocio desarrolladas por los 
comparables seleccionados. 
7.   Estados Financieros en especial el Estado de Si-
tuación Financiera (Balance General) y el Estado de 
Resultados de las empresas comparables, correspon-
diente a cada año utilizado en el análisis. Adicionalmen-
te deberá aportar los estados financieros promedio en 
caso de haber efectuado un análisis plurianual de los 
comparables. Para los efectos de este numeral deberá 
indicar la fuente y fecha de obtención de dicha informa-
ción. 

8.   Descripción de los ajustes técnicos, económicos o 
contables realizados a los tipos de . operación o empre-
sas comparables seleccionadas. 

Para tales efectos deberá tenerse en cuenta que una 
operación vinculada es comparable a una operación no 
vinculada, si ninguna de las diferencias, si las hubiera, 
entre las dos operaciones que se comparan, o entre las 
dos empresas que llevan a cabo esas operaciones, in-
fluye significativamente en el valor normal de mercado, 
o que en el caso de existir, pueden realizarse ajustes lo 
suficientemente razonables y precisos, de manera tal 
que puedan eliminar los efectos importantes que estas 
provoquen. 

Los ajustes deberán considerarse solo en la medida en 
que las diferencias afecten de una manera real la com-
paración y en la medida en que mejoren la fiabilidad de 
los resultados y por ende la comparabilidad. Para ello 
deben tenerse en cuenta la calidad de los datos some-
tidos al ajuste, su objeto y la fiabilidad de los criterios 
utilizados para realizar tales ajustes. 

De manera excepcional, y solo en el caso de requerirse 
ajustes a la parte bajo análisis, deberán incluir y de-
mostrar el detalle y la justificación técnica, económica o 
legal que sustenten tales ajustes, incluyendo un análisis 
pormenorizado de su cuantificación. 

Deberán incorporarse al Informe Local de la documen-
tación comprobatoria los documentos que soporten los 
análisis, fórmulas y cálculos efectuados por el contribu-
yente para tal efecto, las razones que llevaron a consi-
derarlos como apropiados y la forma en que el ajuste 
modifica los resultados para cada comparable y mejora 
la comparabilidad. 

Igualmente, y de conformidad con el método utilizado, y 
solo cuando hayan tenido incidencia en el tipo de ope-
ración bajo análisis, se deberá hacer una descripción 

genérica de las principales diferencias existentes entre 
los marcos técnicos normativos contables utilizados por 
la parte analizada y los utilizados por los comparables 
seleccionados.

9.   Relación de los precios o márgenes, sin ajustes o 
con ajustes si hubo lugar a ellos, de la parte analizada y 
de los comparables utilizados para aplicar la metodolo-
gía de precios de transferencia. 

10.   Establecimiento del rango de plena competencia, 
o del rango ajustado mediante la aplicación de métodos 
estadísticos, en particular el rango intercuartil. 

11.   Exposición de las razones por las que se concluye 
que el precio o margen objeto de las operaciones ana-
lizadas cumplen con el Principio de Plena Competencia 
conforme al método de precio seleccionado. 

12.   Se deberá acompañar adicionalmente al Informe 
Local la siguiente información: 

12.1. Conjunto  completo de Estados financieros in-
dividuales, separados o consolidados según corres-
ponda, sus notas y revelaciones, a 31 de diciembre 
del año en estudio, preparados de conformidad con 
los marcos técnicos normativos contables vigentes en 
Colombia según el grupo contable al que pertenezca. 

12.2. Estados financieros de propósito especial, desa-
gregados o segmentados por tipo de operación cuan-
do a ello haya lugar. 

12.3. Copia de los contratos, acuerdos o convenios ce-
lebrados por el contribuyente con sus vinculados en el 
exterior, en ZOnas francas y/o con personas, socieda-
des, entidades o empresas ubicadas, residentes o domi-
ciliadas en jurisdicciones no cooperantes de baja o nula 
imposición o en regímenes tributarios preferenciales, en 
tanto que los mismos hayan afectado los tipos de opera-
ción objeto de estudio, la rentabilidad de la compañia o 
las condiciones que se hubiesen dado en operaciones 
comparables Con o entre partes independientes. 

12.4. Contratos sobre transferencia 	 de acciones, 
aumentos o disminuciones de capital, readquisición 
de acciones, fusión, escisión y otros cambios societa-
rios relevantes, ocurridos en el año gravable objeto del 
estudio de precios de transferencia, en tanto que los 
mismos hayan afectado los tipos de operación objeto 
de estudio, la rentabilidad de la compañía o las condi-
ciones que se hubiesen dado en operaciones compa-
rables con o entre partes independientes. 
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12.5. Información  detallada de los Acuerdos Anticipa-
dos de Precios (APA) unilaterales, bilaterales y multila-
terales existentes, así como de otros acuerdos previos 
sobre los cuales la jurisdicción fiscal colombiana no 
es parte y que se refieran a las operaciones sujetas al 
régimen de precios de transferencia. 

13. 	 Descripción de las políticas de precios de trans-
ferencia llevadas a cabo a nivel mundial por el grupo al 
cual se pertenece o por parte del vinculado con el cual 
se tiene operaciones, en tanto afecte la operación(s) 
bajo análisis. 
14. 	 Cualquier otra información relacionada con el 
análisis económico que se considere relevante por par-
te del contribuyente para la determinación de las con-
diciones utilizadas en operaciones comparables con o 
entre partes independientes. 

Parágrafo. Cuando sea necesaria la segmentación de 
los estados financieros por tipo de operación para los 
efectos de comparabilidad entre las operaciones vincu-
ladas y no vinculadas y la correcta aplicación del método 
para evaluar tales operaciones, la información financiera 

y contable que se utilice deberá ser preparada de confor-
midad con los marcos técnicos normativos contables y 
deberá ser allegada al correspondiente Informe Local de 
la documentación comprobatoria dictaminada y/o certifi-
cada por Revisor Fiscal o contador público según sea el 
caso y firmada por el representante legal, de conformidad 
con el inciso segundo del numeral 1 del artículo 260-5 del 
Estatuto Tributario. 

Así mismo, cuando la parte analizada sea la del exterior, 
para efectos del cumplimiento de este requisito, dicha 
certificación podrá ser suscrita por el equivalente de uno 
u otro, o un auditor externo, y anexarse al Informe Local 
de la documentación comprobatoria. 

Se deberán conservar a disposición de la Administración 
Tributaria las hojas de trabajo y los soportes en donde 
se indique la forma como se llevó a cabo la respectiva 
segmentación, la razonabilidad de la misma, así como 
los procedimientos técnicos, económicos y financieros 
mediante ios cuales se realizó la asignación de costos y 
gastos. Lo anterior deberá ser allegado cuando la Admi-
nistración Tributaria así lo solicite. 

 SECCIÓN 2 
INFORME MAESTRO 

Artículo 1.2.2.2.2.1. Alcance y contenido del Informe 
Maestro. El Informe Maestro deberá ofrecer una visión 
general del negocio del Grupo Multinacional incluyendo 
la naturaleza de .sus actividades económicas a nivel 
mundial, sus políticas generales en materia de precios de 
transferencia y su reparto global de ingresos, riesgos y 
costos. 

El Informe Maestro estará conformado por información 
relevante del Grupo Multinacional, de que trata la presen-
te Sección. 

Parágrafo. El Informe Maestro de que trata esta Sección 
podrá ser aportado en idioma Ingles, sin perjuicio de que 
la Unidad Administrativa Especial Dirección de Impuestos 
y Aduanas Nacionales -DIAN solicite su correspondiente 
traducción oficial efectuada por el Ministerio de Relacio-
nes Exteriores o por un intérprete oficial, dentro de los 
veinte (20) días hábiles siguientes a su solicitud. 

Artículo 1.2.2.2.2.2. Estructura organizacional. Corres-
ponde al organigrama del grupo multinacional en donde 
se identifique la estructura legal y el porcentaje de parti-

cipación accionaria o de capital, así como la localización 
geográfica de sus entidades. 

Artículo 1.2.2.2.2.3. Descripción del negoció o negocios 
del Grupo Multinacional. Corresponde a la descripción 
general del negocio del Grupo Multinacional, Incluyendo: 

1.   Principales factores generadores de la utilidad del 
negocio del grupo. 
2.   Descripción de la cadena de suministro de los cinco 
(5) principales productos y/o servicios del grupo en tér-
minos de ventas, así como cualquier otro producto y/o 
servicio que represente más del cinco por ciento (5%) 
de las ventas del grupo. La descripción requerida podrá 
presentarse en forma de gráfico o diagrama. 
3.   Lista y breve descripción de los acuerdos más re-
presentativos de prestación de servicios entre miem-
bros del Grupo Multinacional, distintos a los corres-
pondientes a servicios de investigación y desarrollo 
(1&0), incluyendo una descripción de las capacidades 
de los principales centros proveedores de estos ser-
vicios y de las políticas de precios de transferencia 
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utilizadas para asignar los costos de los servicios y 
determinar los precios a ser pagados por servicios in-
tragrupo.· 
4.   Descripción de los principales mercados geográfi-
cos de los productos y servicios del grupo que se men-
cionan en el numeral 2 de este artículo. 
5.   Breve análisis funcional en el que se expongan las 
principales contribuciones a la creación de valor por cada 
una de las entidades del Grupo Multinacional, es decir, 
las funciones claves desempeñadas, los riesgos sustan-
ciales asumidos y los activos significativos utilizados. 
6.   Descripción de las principales operaciones de rees-
tructuración empresarial, adquisiciones y desinversio-
nes que hayan tenido lugar durante el ejercicio fiscal. 
Artículo 1.2.2.2.2.4. Intangibles del Grupo Multina-
cional. El Informe Maestro deberá contener la siguiente 
información de intangibles del Grupo Multinacional. 
1.   Descripción general de la estrategia global del Gru-
po Multinacional en lo que respecta al desarrollo, pro-
piedad y explotación de intangibles, incluyendo la locali-
zación de los principales centros de 1&0 y ubicación de 
la función de dirección de 1&0. 
2.   Lista de intangibles o conjuntos de intangibles del 
Grupo Multinacional que sean significativos a efectos 
de precios de transferencia y de las entidades que sean 
sus propietarios legales.
3.   Listado de los acuerdos significativos sobre intangi-
bles celebrados entre empresas pertenecientes al Gru-
po Multinacional, incluyendo los acuerdos de costos 
compartidos, los acuerdos de servicios de investigación 
y los acuerdos sobre licencias. 
4.   Descripción general de las políticas del grupo sobre 
precios de transferencia en relación con I&D e intangibles. 
5.   Descripción general de cualquier transferencia re-

levante de derechos sobre intangibles efectuada entre 
empresas pertenecientes al Grupo Multinacional duran-
te el ejercicio fiscal de que se trate, especificando las 
entidades, países y retribuciones correspondientes. . 

Artículo 1.2.2.2.2.5. Actividades financieras intercom-
pañia del Grupo Multinacional. El Informe Maestro de-
berá contener la siguiente información sobre las activida-
des financieras del Grupo Multinacional 

1.   Descripción general de la forma de financiación del 
grupo, incluyendo los acuerdos significativos de finan-
ciación con entidades no pertenecientes al Grupo Mul-
tinacional. 
2.   Identificación de los miembros del Grupo Multina-
cional que desempeñen una función de financiación 
centralizada, con indicación del país de constitución y 
la sede efectiva de administración de dichas entidades. 
3.   Descripción general de las políticas de precios de 
transferencia del Grupo Multinacional en lo que respec-
ta a los acuerdos de financiación entre empresas perte-
necientes al mismo. 

Artículo 1.2.2.2.2.6. Posiciones financieras y fiscales 
del Grupo Multinacional. El Informe Maestro deberá 
contenerla siguiente información sobre la posición finan-
ciera del Grupo Multinacional. 

1.   Estados Financieros anuales consolidados del Gru-
po Multinacional correspondientes al ejercicio fiscal de 
que se trate, si hubieran sido formulados por otras razo-
nes, sea a efectos de información financiera, regulato-
rios, de gestión interna, tributarios u otros fines. 
2.. Lista y breve descripción de los acuerdos anticipa-
dos de precios de transferencia (APA) unilaterales del 
Grupo Multinacional y otros acuerdos entre la Adminis-
tración y el contribuyente relativos a la asignación de 
beneficios entre países.

SECCIÓN 3 
INFORME PAÍS POR PAÍS 

Artículo 1.2.2.2.3.1. Alcance y contenido del Informe 
País por País. Los contribuyentes del impuesto a la renta 
y complementario que se ubiquen en alguno de los su-
puestos señalados en el numeral 2 del artículo 260-5 del 
Estatuto Tributario yen el artículo 1.2.2.2.3.3. del presente 
Decreto, deberán presentar un Informe País por País que 
contendrá información relativa a la asignación global de 

ingresos e impuestos pagados por el grupo multinacional, 
junto con ciertos indicadores relativos a su actividad eco-
nómica a nivel global. 

Para la presentación del Informe País por P,aís se deberá 
tener en cuenta lo señalado en la presente Sección. 

Artículo 1.2.2.2.3.2. Definiciones. Para efectos del In-
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forme País por País se deberán tener en cuenta las si-
guientes definiciones: 

Grupo: Se entenderá un conjunto de empresas vincula-
das por relaciones de propiedad o control, de forma que 
esté obligado a preparar estados financieros consolida-
dos de conformidad con los principios de contabilidad 
aplicables o estaría obligado a ello si las participaciones 
en el capital de tales empresas se negociaran en un mer-
cado de valores. 

Grupo Multinacional: Se entenderá cualquier grupo que 
conste de dos o más empresas cuya residencia fiscal se 
encuentre en jurisdicciones diferentes, o que esté com-
puesto por una empresa residente a efectos fiscales en 
una jurisdicción y que tribute en otra jurisdicción por las 
actividades realizadas a través de un establecimiento 
permanente, y no sea un Grupo Multinacional Excluido. 

Grupo Multinacional Excluido: Se entenderá, en un 
Año Fiscal del Grupo, un grupo cuyos ingresos conso-
lidados totales hayan sido inferiores a 81 millones de 
Unidad de Valor Tributario-UVT durante el Año Fiscal 
inmediatamente anterior al Año Fiscal de Presentación 
de Información, tal como se desprenda de sus Estados 
Financieros Consolidados correspondientes a ese Año 
Fiscal anterior. 

Entidad Integrante o Perteneciente a un Grupo Multina-
cional: Corresponde a: 

1.   Cualquier unidad de negocios separada de un Grupo 
Multinacional incluida en los Estados Financieros Con-
solidados de éste, o que sería incluida si la participación 
accionaria en dicha unidad de negocios se transara en 
una bolsa de valores. 
2.   Cualquier unidad de negocios excluida de los Esta-
dos Financieros Consolidados del Grupo Multinacional 
por motivos de tamaño o de materialidad; y
3.   Cualquier establecimiento permanente de una uni-
dad de negocios separada del Grupo Multinacional 
incluida eÍllos anteriores numerales (1) o (2), siempre 
que la unidad de negocios prepare, para dicho estable-
cimiento permanente, estados financieros· separados a 
efectos de presentación de información financiera, re-
gulatorios, fiscales o de control interno gerencial. 

Entidad Informante: Se entenderá la Entidad Integrante o 
Perteneciente a un Grupo Multinacional que esté obliga-
da a presentar, en su jurisdicción de residencia fiscal y en 
nombre del Grupo Multinacional, el Informe País por País 

de conformidad con lo previsto en el artículo 1.2.2.2.3.5. 
del presente Decreto. La Entidad Informante podrá ser la 
Entidad Matriz o Controlante, la Entidad Sustituta o cual-
quier entidad mencionada en el numeral 3 del artículo 
1.2.2.2.3.3. del presente Decreto. 

Entidad Matriz o Controlante del Grupo Multinacional: 
Entidad integrante o perteneciente a un Grupo Multinacio-
nal que cumple los siguientes criterios: 

1.   Que posea directa o indirectamente un interés su-
ficiente en una o más de las Entidades Integrantes de 
dicho Grupo Multinacional encargada de preparar los 
Estados Financieros Consolidados de acuerdo con los 
principios de contabilidad generalmente aceptados en su 
jurisdicción de residencia fiscal, o que serían requeridos 
si su participación accionaria se negociara en una bolsa 
de valores en su jurisdicción de residencia fiscal; y 
2,   Que no exista otra Entidad Integrante de dicho Gru-
po Multinacional, que posea directa o indirectamente el 
interés descrito en el numeral (1) en esta Entidad Inte-
grante. 

Entidad Sustituta: Entidad Integrante del Grupo Multina-
cional que ha sido designada por la Entidad Matriz o Con-
trolante como única sustituta de ésta, para presentar en 
nombre del Grupo Multinacional el Informe País por País 
en la jurisdicción de residencia fiscal de dicha Entidad 
Integrante, cuando se cumpla alguna de las siguientes 
condiciones: 

1.   La Entidad Matriz o Controlante del Grupo Multina-
cional no esté obligada a presentar el Informe País por 
País en su jurisdicción de residencia fiscal; o 
2.   La jurisdicción donde la Entidad Matriz o Controlan-
te resida para efectos fiscales tenga un “Acuerdo Inter-
nacional” vigente en el cual su país sea parte, pero no 
tenga vigente un “Acuerdo Calificado entre Autoridades 
Competentes” en la fecha de presentación del Informe 
País por País para el Año Fiscal Informado; o 
3.   Exista un “Incumplimiento Sistemático” en la juris-
dicción de residencia fiscal de la Entidad Matriz o Con-
trolante que haya sido notificada. por la Administración 
Tributaria a la Entidad Integrante del Grupo en la juris-
dicción de la cual es residente para efectos fiscales.

Año Fiscal: Ejercicio contable anual respecto del cual la 
Entidad Matriz o Controlante del Grupo Multinacional pre-
para sus estados financieros. 

Año Fiscal Informado: Significa el año fiscal cuyos resul-
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tados financieros y operativos se reflejan en el Informe 
País por País definido en el artículo 1.2.2.2.3.5. del pre-
sente Decreto. 

Acuerdo Calificado entre Autoridades Competentes: Es 
un acuerdo que se celebra entre representantes autoriza-
dos de aquellas jurisdicciones que son parte en un Acuer-
do Internacional, y requiere el intercambio automático de 
informes péi:lÍs por país entre las Jurisdicciones parte del 
mismo. 

Acuerdo Internacional: Se refiere a la Convención sobre 
Asistencia Administrativa Mutua en Materia Fiscal, cual-
quier convenio tributario bilateral o multilateral, o cual-
quier acuerdo de intercambio de información tributaria del 
que Colombia sea parte, y que bajo sus términos autorice 
legalmente el intercambio de información tributaria entre 
jurisdicciones, incluido el intercambio automático de di-
cha información. 

Estados Financieros Consolidados: Se refiere a los es-
tados financieros de un Grupo Multinacional en donde 
activos, pasivos, ingresos, gastos y flujos de caja de la 
Entidad Matriz o Controlante y de las Entidades Integran-
tes del Grupo se presentan como los de una sola entidad 
económica. 

Incumplimiento Sistemático: El incumplimiento siste-
mático respecto a una jurisdicción significa que una ju-
risdicción que tiene vigente un Acuerdo Calificado entre 
Autoridades Competentes con Colombia pero que ha 
suspendido el intercambio automático de información 
(por razones distintas a las contempladas en los términos 
de ese Acuerdo) o, . de otro modo, que de manera persis-
tente no ha proporcionado automáticamente a Colombia 
los informes país po’r país de Grupos Multinacionales en 
poder suyo y que existan Entidades Integrantes de estos 
Grupos en Colombia .. 

Artículo 1.2.2.2.3.3. Obligación de presentar el In-
forme País por País. De conformidad con el numeral 2 
del artículo 260-5 del Estatuto Tributario, a partir del año 
gravable 2016, los contribuyentes del jmpuesto sobre la 
renta y complementario. que se ubiquen en alguno de los 
supuestos que se señalan a continuación deberán pre-
sentar el Informe País por País de que trata esta Sección: 

1.   Entidades Matrices o Controlantes de Grupos Mul-
tinacionales, entendiéndose como tales aquellas que 
reúnan los siguientes requisitos: 

1.1. Sean residentes en Colombia. 

1.2. Tengan empresas filiales, subsidiarias, sucursales 
o establecimientos . permanentes, que residan o se 
ubiquen en el extranjero, según sea el caso.
1.3. No sean subsidiarias de otra empresa ubicada en 
el territorio nacional o residente en el extranjero. 
1.4. Estén obligadas a elaborar, presentar y revelar 
estados financieros consolidados. 
1.5. Hayan obtenido en 	 el año o periodograva-
ble inmediatamente anterior ingresos consolidados 
para efectos contables, iguales o superiores a ochenta 
y un millones (81.000.000) Unidad de Valor Tributa-
rio-UVT. 	

2. ,Entidades residentes en i el territorio nacional o resi-
dentes en el extranjero con establecimiento permanen-
te en el país, que hayan sido designadas por la entidad 
matriz o controlante del grupo multinacional residente 
en el extranjera como entidad sustituta de ésta para 
presentar en nombre del Grupo Multinacional el Informe 
País por País a que se refiere esta Sección. 
3.   Una o más entidades o establecimientos perma-
nentes residentes o ubicados en el territorio nacional 
que pertenezcan a un mismo grupo multinacional, cuya 
entidad matriz o contralante resida o se ubique en el 
extranjero y que reúnan los siguientes requisitos: 

3.1. Que de manera conjunta tengan una participación 
en los ingresos consolidados del grupo multinaCional 
igualo mayor al veinte por ciento (20%). 
3.2, Que la matriz no haya presentado en su país de 
residencia el Informe País por País al que se refiere 
el en el artículo 1.2.2.2.3.5. del presente Decreto. Se 
entenderá que se trata de aquellos casos en los que 
se cumpla con una de las siguientes condiciones: 
3.2.1. No exista un requerimiento legal obligando a la 
Entidad Matriz o Contratante del Grupo Multinacional 
a presentar el Informe País por País en su jurisdicción 
de residencia fiscal; o 
3.2.2.   La jurisdicción en la que la Entidad Matriz o 
Contralante resida para efectos fiscales tenga un 
“Acuerdo Internacional” vigente del cual Colombia sea 
parte, pero no tenga vigente un “Acuerdo Calificado 
entre Autoridades Competentes” del cual Colombia 
sea parte, en la fecha de presentación del Informe 
País por País para el Año Fiscal Informado; o 
3.2.3. Exista un “Incumplimiento Sistemático” en la 
jurisdicción de residencia fiscal de la Entidad Matriz 
o Controlante que haya sido notificada por la Adminis-
tración Tributaria de Colombia a la Entidad Integrante 
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o Perteneciente al Grupo Multinacional que es resi-
dente para efectos fiscales en Colombia.
3.3. Que el grupo multinacional haya obtenido en el 
año o periodo gravable inmediatamente anterior ingre-
sos consolidados para efectos contables iguales o su-
periores a ochenta y un millones (81.000.000) Unidad 
de Valor Tributario - UVT. 

En caso de existir más de una entidad o establecimiento 
permanente del Grupo residentes en Colombia y cuando 
se cumplan los anteriores requisitos, será responsable 
de presentar el Informe País por País la entidad o esta-
blecimiento permanente que haya sido designado por el 
grupo multinacional, o en su defecto, la entidad o esta-
blecimiento permanente que posea el mayor patrimonio 
en Colombia a 31 de diciembre del año gravable al que 
corresponde el Informe País por País. 

Lo dispuesto en el numeral 3 no aplicará en los siguientes 
casos: 

a.   Cuando el Grupo Multinacional, a través de una 
Entidad Sustituta, designada por éste, haya presenta-
do ante la autoridad tributaria de la jurisdicción de su 
residencia fiscal el Informe País por País, a más tardar 
doce (12) meses contados a partir del último día del 
cierre fiscal del Grupo Multinacional al que corresponda 
el Informe País por País, siempre que se cumplan las 
siguientes condiciones: 

1.   La jurisdicción de residencia fiscal de la Entidad 
Sustituta cuente con el requisito legal para la presen-
tación del Informe País por País cumpliendo con los 
requisitos señalados en el artículo 1.2.2.2.3.5. del pre-
sente Decreto. 
2.   La jurisdicción de residencia fiscal de la Entidad 
Sustituta cuente con un Acuerdo Calificado entre Au-
toridades Competentes vigente del cual Colombia sea 
parte en la fecha prevista para la presentación del In-
forme País por País. 
3.   La jurisdicción de residencia fiscal de la Entidad 
Sustituta no haya notificado a la Administración Tribu-
taria de Colombia un Incumplimiento Sistemático. 
4.   La Administración Tributaria de la jurisdicción de 
residencia fiscal de la Entidad Sustituta haya sido notifi-
cada por la Entidad Integrante o Perteneciente al Grupo 
Multinacional residente para efectos fiscales en dicha 
jurisdicción de que ésta es la Entidad Sustituta; y 
5.   La Entidad Integrante o Perteneciente al Grupo 

Multinacional residente para efectos fiscales en Co-
lombia haya notificado a la Unidad Administrativa Es-
pecial Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales 
-DIAN la identidad y residencia fiscal de la Entidad 
informante. 

b.    Cuando los ingresos consolidados del grupo multi-
nacional en el año o período gravable inmediatamente 
anterior no hayan superado el tope de ingresos estable-
cido en la jurisdicción de residencia fiscal de la Entidad 
Matriz o Controlante del Grupo Multinacional para estar 
obligada a presentar el Informe País por País en dicha 
jurisdicción de residencia fiscal.

Artículo 1.2.2.2.3.4. Notificación. La Entidad Integrante 
o Perteneciente a un Grupo Multinacional que resida para 
efectos fiscales en Colombia notificará a la Unidad Ad-
ministrativa Especial Dirección de Impuestos y Aduanas 
Nacionales -DIAN si es la Entidad Matriz o Controlante o 
la Entidad Sustituta. 

Cuando una Entidad Integrante o Perteneciente a un Gru-
po Multinacional que sea residente para efectos fiscales 
en Colombia no sea la Entidad Matriz o Controlante ni la 
Entidad Sustituta, deberá notificar a la Unidad Adminis-
trativa Especial Dirección de Impuestos y Aduanas Nacio-
nales -DIAN la identidad y residencia fiscal de la Entidad 
informante. 

Parágrafo. La notificación de que trata el presente artí-
culo deberá realizarse en los medios, formatos, plazos y 
condiciones que establezca el Gobierno Nacional. 

Artículo 1.2.2.2.3.5. Contenido del Informe País por 
País. El Informe País por País respecto a un Grupo Mul-
tinacional es un reporte que contiene la siguiente infor-
mación: 

1.   Información agregada relativa al monto de ingresos, 
utilidad (pérdida) antes de impuestos, impuesto sobre 
la renta pagado, impuesto sobre la renta devenga-
do, capital declarado, utilidades retenidas, número de 
empleados y activos tangibles distintos del efectivo o 
equivalentes a efectivo, con respecto a cada una de las 
jurisdicciones en las que opera el Grupo Multinacional. 
2.   Identificación de cada Entidad Integrante o Pertene-
ciente al Grupo Multinacional, señalando la jurisdicción 
de residencia fiscai de dicha entidad. Para el caso de 
establecimientos permanentes y/o sucursales, se debe 
señalar el lugar en el cual s~ encuentra ubicado dicho 
establecimiento permanente y/o sucursal. Cuando’ la 
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jurisdicción de residencia fiscal difiera de la jurisdicción 
fiscal en la cual fue constituida legalmente la entidad 
integrante del grupo multinacional, deberá informarse 
el nombre de la jurisdicción bajo la cual fue constituida 
legalmente dicha entidad. Así mismo, el informe con-
tendrá la naturaleza de la actividad o actividades princi-
pales del negocio de dicha Entidad. 

Parágrafo. El Informe País por País se presentará en los 
medios, formatos y condiciones que establezca el Gobier-
no Nacional. 

Artículo 1.2.2.2.3.6. Uso y confidencialidad de la in-
formación del Informe País por País. Respecto de la 
información de que trata esta Sección, la Unidad Adminis-
trativa Especial Dirección de Impuestos y Aduanas Nacio-
nales -DIAN, deberá: 

1.   Utilizar el Informe País por País para realizar aná-
lisis de riesgos de precios de transferencia y de otros 
riesgos relacionados con la erosión de la base imponi-
ble y el traslado de beneficios en Colombia, incluida la 
evaluación del riesgo de incumplimiento por miembros 
del Grupo Multinacional de las normas aplicables sobre 
precios de transferencia, y cuando proceda para análi-
sis económicos y estadísticos. 

Los ajustes de precios de transferencia reaiizados por 
la Administración Tributaria colombiana no se basarán 
en el Informe País por País. Sin perjuicio de lo ante-
rior, no se impide que la Administración Tributaria pue-
da utilizar los datos del Informe País por País como 
base para realizar investigaciones adicionales sobre 
los acuerdos de precios de transferencia del Grupo 
Multinacional o sobre otros asuntos fiscales en el cur-
so de una auditoría tributaria en la que pueda resultar 
un ajuste a la base gravable de la entidad del grupo 
ubicada en Colombia. 
2.   Garantizar la confidencialidad de la información con-
tenida en el Informe País por País, mediante mecanis-
mos de protección que incluyan la limitación del uso de 
la información, lineamientos de protección y confiden-
cialidad de la información dirigidos a las personas que 
tendrán a cargo la administración y uso de la informa-
ción, entre otros. 

Artículo 1.2.2.2.3.1. Sanciones. El incumplimiento de lo 
previsto en el numeral 2 del artículo 260-5 y lo establecido 
en la Sección 3 del presente Capítulo, será sancionable 
de conformidad con lo previsto en el artículo 651 del Es-
tatuto Tributario. 

SECCIÓN 4 
OTRAS DISPOSICIONES 

Artículo 1.2.2.2.4.1. Operaciones de commodities. De 
conformidad con lo señalado en el literal b) del numeral 
1 del artículo 260-3 del Estatuto Tributario, para estable-
cer el precio de plena competencia de las operaciones 
de commodities, clasificados dentro de las categorías de 
metales, minerales, hidrocarburos, energéticos, agríco-
las, entre otros y en general bienes con precios cotizados 
utilizados como referencia, se deberá utilizar el método 
“Precio Comparable No Controlado”. 

Para efectos del análisis de precios de transferencia, el 
precio de plena competencia para las transacciones de 
commodities, puede determinarse por referencia a tran-
sacciones comparables no controladas o por referencia 
a precios de cotización. Los precios de cotización de 
commodities serán aquellos precios de referencia que se 
obtengan de mercados de intercambio nacional e interna-
cional, o de organismos reconocidos y transparentes de 
notificación de precios o de estadísticas, o de agencias 
gubernamentales de fijación de precios.

Las fechas y/o periodos específicos acordados por las 
partes para fijar el precio del commodity deberán ser de-
mostrados mediante documentos fiables, cuyos términos 
sean consistentes con el comportamiento real de las par-
tes y con lo que empresas independientes habrían acor-
dado en circunstancias comparables tomando en consi-
deración la práctica de la industria. La información de los 
acuerdos deberá ser registrada a través de los servicios 
informáticos electrónicos dispuestos por la Administración 
Tributaria para tal fin, y deberá contener como mínimo: 

1.   Identificación de las partes que intervienen en el 
acuerdo: nombre o razón social, 
número de identificación y país de domicilio y/o residen-
cia fiscal. 
2.   Tipo de documento: contrato, oferta y aceptación u 
otros documentos que 
establezcan los términos del acuerdo. 
3.   Fecha de suscripción del acuerdo. 
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4.   Vigencia del acuerdo: fechas de inicio y finalización 
del acuerdo. 
5.   Fecha de fijación del precio del commodity acordada 
para cada transacción cubierta por el acuerdo. 
6.   Tipo y descripción del commodity incluyendo’ las 
características y calidad del commodity objeto de las 
transacciones cubiertas por el acuerdo. 
7.   Volúmenes acordados, identificando la unidad de 
medida. 
8.   Plazos y condiciones de entrega incluyendo la infor-
mación relativa a los Términos Internacionales de Co-
mercio (Incoterms), tipo de transporte, puerto de salida, 
puerto de entrega, seguros, entre otros. ‘ 
9.   Precio acordado del commodity: si se trata de un 
precio fijo indicar el valor; en caso de un precio variable 
indicar la fórmula de fijación del precio describiendo de 
manera . detallada cada una de las variables que con-
forman dicha fórmula. 
10.   Otras condiciones que puedan afectar el precio: se 
deberán enunciar todas aquellas cláusulas acordadas 
en la transacción que incidan en el precio final del com-
modity y que no hagan parte de la fórmula indicada en 
el numeral anterior para determinar el precio. 
11.   Tipo de Moneda bajo el cual se pactó el acuerdo.

Para demostrar de forma fiable la fecha convenida por 
las partes íntervinientes en el acuerdo para la fijación del 
precio en la transacción vinculada, el contribuyente debe-
rá realizar el registro del acuerdo ante la Administración 
Tributaria dentro del mes calendario siguiente a la fecha 
de su suscripción o con anterioridad a la realización de 
la primera entrega del commodity, lo que ocurra primero. 
En caso de existir modificaciones al acuerdo. éste debe-
rá ser registrado nuevamente dentro del mes calendario 
siguiente a la fecha de la modificación. siempre que el 
acuerdo inicial haya sido registrado dentro de los térmi-
nos y condiciones señalados en el presente artículo. 

Si la fecha para la fijación del precio indicada en el 
acuerdo registrado por el contribuyente es inconsisten-
te, es decir, no concuerda con la conducta real de las 
partes o con otros hechos del caso, la Administración 
Tributaria podrá establecer una fecha para la fijación 
del precio, en concordancia con esos otros hechos y 
con lo que empresas independientes habrían acordado 
en circunstancias comparables. En caso que lo ante-
rior no fuere posible, la Administración Tributaria en 

uso de sus facultades podrá considerar como precio, 
la cotización promedio de la fecha de envío del com-
modity registrada en el documento de embarque o ‘en 
el documento equivalente, dependiendo del medio de 
transporte utilizado. ‘ 

Cuando el contribuyente ha cumpla con el registro del 
acuerdo o cuando haya sido registrado extemporánea 
mente; la fecha para la fijación del precio indicada en el 
acuerdo, no constituirá prueba fiable. Si la Administración 
Tributaria no puede determinar por otro medio la fecha 
de fijaCión del precio, podrá considerar como precio la 
cotización promedio de la fecha de envío del commodity 
registrada en el documento de embarque o en el docu-
mento equivalente, dependiendo del medio de transporte 
utilizado. 

Así mismo, para demostrar la correcta aplicación del prin-
cipio de plena competencia, el contribuyente además de 
registrar el acuerdo, deberá aportar el análisis económico 
efectuado y la información señalada en el Informe Local 
de la documentación comprobatoria de que trata el nume-
ral 2 del artículo 1.2.2.2.1.5. del presente Decreto. 

De conformidad con el ultimo inciso del literal b) del nume-
ral 1 del artículo 260-3 del Estatuto Tributario, las razones 
económicas, financieras y técnicas que resulten pertinen-
tes y razonables para justificar los casos excepcionales, 
deberán corresponder exclusivamente a aquellos casos 
en los que no sea posible identificar los factores que con-
forman los precios de cotización, o que, en caso de existir 
y requerir de ajustes de comparabilidad, éstos no puedan 
ser medibles o cuantificables. 

Parágrafo transitorio: El contribuyente deberá registrar 
como mínimo los numerales 1, 4, 5, 6 Y 9 dentro del mes 
calendario siguiente a la disponibilidad de los servicios 
informáticos electrónicos que establezca la Unidad Ad-
ministrativa Especial Dirección de Impuestos y Aduanas 
Nacionales -DIAN, aquellos acuerdos que hayan sido 
suscritos con anterioridad a la expedición de la Ley 1819 
de 2016 y que a la fecha se encuentren vigentes o que 
hayan tehido efecto en operaciones realizadas durante el 
año gravable 2017.

Para aquellos contratos, ofertas y aceptaciones u otros 
documentos suscritos con posterioridad a la Ley 1819 de 
2016, deberán ser registrados con el cumplimiento de la 
totalidad de los requisitos previstos en este artículo y den-
tro del mes calendario siguiente a la disponibilidad de los 
servicios informáticos electrónicos. . 
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Artículo 1.2.2.2.4.2. Servicios intragrupo. Sin perjui-
cio de los requisitos, limitantes y prohibiciones respecto 
de los costos y deducciones contenidos en el Estatuto 
Tributario, en el caso de los servicios intragrupo presta-
dos entre el contribuyente del impuesto sobre la renta y 
complementario y sus vinculados del exterior, vinculados 
ubicados en zonas francas, o personas, sociedades, enti-
dades o empresas ubicadas, residentes o domiciliadas en 
jurisdicciones no cooperantes de baja o nula imposición 
o regímenes tributarios preferenciales, el contribuyente 
debe demostrar la prestación real del mismo y que el va-
lor pagado o causado por dicho servicio, constitutivo de 
costo o gasto en el impuesto sobre la renta y complemen-
tario, cumple con el Principio de Plena Competencia. 

De conformidad con lo establecido en el parágrafo 2 del 
artículo 260-3 del Estatuto Tributario y sin perjuicio de lo 
señalado en la Sección 1 de este Capítulo, el contribuyen-
te del impuesto sobre la renta y complementario deberá: 

1.   Detallar en el Informe Local cómo o en qué forma la 
actividad de servicios llevada a cabo supone un benefi-
cio económico o comercial para el receptor, que refuer-
za así su posición comercial, observando en todo caso 
si en circunstancias comparables un independiente hu-
biera satisfecho la necesidad identificada ejerciendo él 
mismo la actividad o bien recurriendo a un tercero, así 
como la forma que adoptaría la remuneración en con-
diciones de plena competencia si la operación hubiera 
ocurrido entre empresas independientes que operaran 
en el mercado libre, considerando tanto el punto de vis-
ta del proveedor del servicio como el del beneficiario. 
A estos efectos, los factores relevantes comprenden el 
valor del servicio para el destinatario y el monto que un 
independiente comparable hubiera estado dispuesto a 
pagar por ese servicio en circunstancias comparables, 
así como los costos incurridos por el proveedor del ser-
vicio. 
2.   Precisar en el Informe Local, si el monto de la contra-
prestación por cada una de las operaciones intragrupo 
realizadas se ajusta al Principio de Plena Competencia, 
identificando los acuerdos, formas o métodos acorda-
dos entre las partes que permitieron la facturación del 
respectivo servicio. 
3.   En el caso que la contraprestación de los servicios 
prestados entre vinculados se haya incluido en el precio 
de otras operaciones, se deberá demostrar que no se 
facturó ningún costo o gasto adicional por concepto de 
tales servicios, en cuyo caso la información que resulte 

pertinente y conducente deberá estar a disposición de 
la Administración Tributaria cuando esta así lo solicite.
4.   En el caso de que se haya pactado dentro de los 
términos de la prestación de los servicios una cuantía 
determinada para su utilización y consecuente factu-
ración, deberá documentarse el uso efectivo de esos 
servicios. 

Artículo 1.2.2.2.4.3. Acuerdos de costos compartidos. 
Para los efectos de este artículo, un Acuerdo de Costos 
Compartidos es un acuerdo marco que permite a las em-
presas repartirse los costos y los riesgos de desarrollar, 
producir u obtener activos, servicios o derechos y deter-
minar la naturaleza y el alcance de los intereses de cada 
uno de los participantes en estos activos, servicios o de-
rechos. 

Sin perjuicio de los requisitos, limitantes y prohibiciones 
respecto de los costos y deducciones contenidos en el 
Estatuto Tributario, los acuerdos de costos compartidos 
prestados entre vinculados deberán cumplir con el Prin-
cipio de Plena Competencia, de conformidad con lo esta-
blecido en el parágrafo 2 del artículo 260 ... 3 del Estatuto 
Tributario, es decir, que los aportes efectuados por cada 
participante se ajusten a los que Un independiente acep-
taría en circunstancias comparables, teniendo en cuenta 
los beneficios efectivos sobre los bienes. o los servicios 
que cabe esperar obtener del acuerdo, y la posibilidad 
real de explotar o utilizar, directa o indirectamente, el de-
recho asignado. Además de lo señalado en la Sección 1 
de este Capítulo, el contribuyente del impuesto sobre la 
renta y complementario, deberá: 

1.   Describir y demostrar los costos o gastos anuales 
incurridos para el desarrollo de la actividad del acuer-
do de costos compartidos, la forma y el valor de las 
aportaciones que realiza cada participante durante la 
vigencia del mismo. Los respectivos soportes deberán 
estar a disposición de la Unidad Administrativa Especial 
Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales -DIAN 
cuando esta así lo solicite. 
2.   Identificar los beneficiaros directos y/o indirectos 
del acuerdo de costos compartidos, indicando nombre 
o razón social, número de identificación tributaria y país 
de residencia o domicilio. 
3.   Especificar la naturaleza y la importancia del bene-
ficio efectivo de cada participante sobre los resultados 
de las actividades del acuerdo de costos compartidos, 
el ámbito de las actividades y proyectos específicos 
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cubiertos, la duración del acuerdo y las obligaciones y 
responsabilidades derivadas del mismo. 
4.    Indicar si se realizó algún pago distinto a las aporta-
ciones relacionadas con el acuerdo de costos comparti-
dos, que correspondan para la adquisición del beneficio 
efectivo sobre los activos, servicios o derechos obteni-
dos a través del mismo . 
5.   Detallar el método de atribución, criterios, circuns-
tancias y ajustes, si los hubo, que renejen la cuota de 
participación y su cuantificación en los beneficios que 
se espera obtener de.l acuerdo, . comparando las pre-
visiones utilizadas para determinar los beneficios espe-
rados frente a los resultados reales.
6.   Detallar los procedimientos para la adhesión o retiro 
de un participante en el acuerdo de costos compartidos 
y sus’ consecuencias, así como los procedimientos y 
consecuencias en caso de su rescisión. 

Artículo 1.2.2.2.4.4. Reestructuraciones empresaria-
les. Para efectos de la aplicación del parágrafo 3 del ar-
tículo 260-3 del Estatuto Tributario, la redistribución de 
funciones, activos y riesgos llevada a cabo entre los con-
tribuyentes del impuesto sobre la renta y complementario 
en Colombia y sus vinculados en el exterior deberá estar 
retribuida en cumplimiento del Principio de Plena Com-
petencia. Además de lo señalado en la Secciól] 1 de este 
Capitulo, el contribuyente del impuesto sobre la renta y 
complementario, deberá: 

1.   Identificar el objeto de la reestructuración, operacio-
nes, términos contractuales y forma como esta se llevó 
a cabo. 
2.   Identificar activos, funciones y riesgos antes y des-
pués del proceso de . reestructu ración. 
3.   Identificar los derechos y obligaciones, de acuerdo 
con la conducta de las partes y el marco legal y con-
tractual que operaba antes de la reestructuración y los 
cambios producidos a partir de la misma, para las par-
tes intervinientes. 
4.    Detallar en forma pormenorizada la distribución de 
riesgos llevada a cabo entre las partes. 
5.    Describir los beneficios potenciales para las partes, 
derivados de la transferencia de riesgos. 
6.   Identificar cuál de las partes intervinientes en la ope-
ración toma las decisiones tendientes a asumir el riesgo 
y su gestión. 

7.   Describir las sinergias esperadas de la reestructu-
ración y los análisis económicos, financieros y de otra 
índole que se tuvieron en cuenta para tales previsiones. 
8.   Descripción de las compensaciones o retribuciones 
por la reestructuración y su cuantificación. 

Artículo 1.2.2.2.4.5. Rango de plena competencia. Cuan-
do haya dos o más operaciones independientes, y cada 
una de ellas sea igualmente comparable a la operación en-
tre vinculados, se podrá obtener un rango de indicadores 
financieros relevantes de precios o márgenes de utilidad, 
habiéndoles aplicado el más apropiado de los métodos in-
dicados de que trata el artículo 260-3 del Estatuto Tributa-
rio. Este rango se denominará de Plena Competencia. 

Sin embargo, una vez realizado el proceso para seleccionar 
comparables y pudiendo haber limitaciones de información 
sobre ellos, a pesar de haber tenido en cuenta las consi-
deraciones necesarias para excluir aquellas observaciones 
menos confiables, las cuales no pueden identificarse o 
cuantificarse y por tanto no son susceptibles de ajuste, se 
puede llegar a un rango de precios o márgenes de utilidad 
que sigue generando diferencias en la comparabilidad. En 
tal caso, se podrán utilizar herramientas estadísticas que 
consideran la tendencia central, como por ejemplo el méto-
do estadístico del rango intercuartil u otros percentiles con 
el fin de mejorar la confiabilidad del análisis. 

El contribuyente del impuesto sobre la renta y comple-
mentario deberá manifestar, en el Informe Local de la do-
cumentación comprobatoria, las razones técnicas que lo 
llevaron a seleccionar el rango de plena competencia o un 
rango ajustado mediante otras herramientas estadísticas. 

En el caso de que el contribuyente del impuesto sobre la 
renta y complementario opte por la aplicación de la meto-
dología del rango intercuartil, deberá aplicar la siguiente 
metodología: 

1.   Ordenar los precios, montos de contraprestación o 
márgenes de utilidad en forma ascendente de acuerdo 
con su valor. 
2.   Asignar a cada uno de los precios, montos de con-
traprestación o márgenes de utilidad, un número entero 
secuencial, iniciando con la unidad y terminando con 
el número total de elementos que integran la muestra. 
3.   Obtener la mediana adicionando la unidad al número 
total de elementos que integran la muestra de precios, 
montos de contraprestación o márgenes de utilidad y 
dividiendo el resultado entre dos (2). 
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4.   Determinar el valor de la mediana ubicando el precio 
o margen de utilidad . correspondiente al número entero 
del resultado obtenido en el numeral anterior. 
Cuando la mediana sea un número formado por entero 
y decimales, el valor de la mediana se deberá determi-
nar de la siguiente manera: 

4.1.   Obtener la diferencia entre el precio, monto de 
contraprestación o margen de utilidad a que se refiere 
este numeral, tomando como referencia el número en-
tero de la mediana calculada de la forma prevista en 
el numeral 3 de este artículo, y el precio o margen de 
utilidad inmediato superior, considerando en ambos 
casos su valor. 
4.2.   Multiplicar el resultado obtenido en ~I numeral 
anterior por el número decimal correspondiente a la 
mediana y adicionarle el valor del precio, monto de 
contraprestación o margen de utilidad que correspon-
da al número entero de la mediana prevista en el ‘nu-
meral 3 de este artículo. 

5.   Obtener el percentil vigésimo quinto, mediante la 
suma de la unidad a la mediana y la división del resul-
tado entre 2, Para efectos de este numeral se tomará 
como mediana el resultado a que hace referencia al nu-
meral 3 de este artículo. 
6.   Determinar el límite inferior del rango ubicando el 
valor del precio, monto de contraprestación o margen 
de utilidad correspondiente al número entero secuen-
cial del percentil vigésimo quinto . . 
Cuando el percentil vigésimo quinto sea un número for-
mado por entero y decimales, el límite inferior del rango 
deberá determinarse de la siguiente manera: 

6.1.   Obtenerla diferencia entre el precio, monto de 
contraprestación o margen de utilidad a que se refie-
re el numeral 6, tomando como referencia el número 
entero del percentil vigésimo quinto calculado de la 
forma prevista en el numeral 5 de este artículo, y el 
precio o margen de utilidad inmediato superior, consi-
derando para ambos casos su valor. 
6.2.   Multiplicar el resultado obtenido en el numeral 
anterior por el número decimal del percentil vigésimo 
quinto y adicionarle el valor del precio, monto de la 
contraprestación o margen de utilidad que correspon-
da al número entero del percentil vigésimo quinto pre-
visto en el numeral 5 de este artículo. 

7.   Obtener el percentil septuagésimo quinto, mediante 
la resta de la unidad a la mediana a que hace referencia 

en el numeral 3 de este artículo, sumándole al resultado 
el percentil vigésimo quinto obtenido en el numeral 5 de 
este artículo. 
8.   Determinar el límite superior del rango ubicando el 
valor del precio, monto -de contraprestación o margen 
de utilidad correspondiente al número entero secuen-
cial del percentil septuagésimo quinto. 
Cuando el percentil, septuagésimo quinto sea un nú-
mero formado por entero y decimales, el límite superior 
del rango deberá determinarse de la siguiente manera: 

8.1.   Obtener la diferencia entre el precio, r’llonto de 
contraprestación o margen de utilidad a que se refiere 
el primer inciso del numeral 8, tomando como referen-
cia el número entero del septuagésimo quinto calcula-
do de la forma prevista en el numeral 7 de este artícu-
lo, y el precio o margen de utilidad inmediato superior, 
considerando para ambos casos su valor. 
8.2.   Multiplicar el resultado obtenido conforme al 
numeral anterior por el número decimal del percentil 
septuagésimo quinto y adicionarle el valor del precio, 
monto de contraprestación o margen de utilidad que 
corresponda al número entero del percentil septuagé-
simo quinto previsto en el numeral 7 de este artículo. 

Artículo 1.2.2.2.4.6. Plazo para la presentación de la 
documentación comprobatoria. La documentación 
comprobatoria de que trata este Capítulo deberá presen-
tarse en los medios, formatos, plazos y condiciones que 
establezca el Gobierno Nacional. A su vez deberá ser 
presentada en forma virtual a través de los servicios infor-
máticos electrónicos de la Unidad Administrativa Especial 
Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales DIAN yen 
las condiciones que esta determine, atendiendo al último 
dígito del Número de Identificación Tributaria-NIT del obli-
gado, sin el dígito de verificación. 

Para efectos de control de las obligaciones derivadas de 
la aplicación del régimen de precios de transferencia, la 
documentación comprobatoria deberá conservarse por un 
término de cinco (5) años, contados a partir del 10 de enero 
del año gravable siguiente al año gravable de su elabora-
ción, expedición o recibo; o, por el término de firmeza de la 
declaración del impuesto sobre la renta y complementario 
del año gravable al que corresponda la documentación, 
el que sea mayor, y ponerse a disposición de la Unidad 
Administrativa Especial Dirección de Impuestos y Aduanas 
Nacionales -DIAN, cuando ésta así lo requiera. 

En lo referente al Informe Local, éste término de conser-
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vación también aplica para los documentos y pruebas 
referentes a las operaciones realizadas con vinculados 
del exterior, o con vinculados ubicados en zonas fran-
cas, o con personas, sociedades, entidades o empresas 

“CAPITULO 3 
DECLARACIÓN INFORMATIVA 

Artículo 1.2.2.3.1. Contenido de la declaración informati-
va. La declaración informativa de precios de transferencia 
a que se refiere el artículo 260-9 del Estatuto Tributario, 
deberá contener: 

1.    El formulario que para el efecto señale la Unidad 
Administrativa Especial Dirección de Impuestos y Adua-
nas Nacionales -DIAN debidamente diligenciado. 
2.   La información necesaria para la identificación del 
contribuyente. 
3.   La información necesaria para la identificación de 
los vinculados del exterior, los vinculados ubicados en 
zonas francas, o las personas, sociedades, entidades o 
empresas ubicadas, residentes o domiciliadas en juris-
dicciones no cooperantes de baja o nula imposición o 
regímenes tributarios preferenciales. 
4.   La información necesaria para la identificación de 
los tipos de operación realizados durante el año grava-
ble por el contribuyente con .vinculados del exterior, o 
con vinculados ubicados en zonas francas, o con per-
sonas, sociedades, entidades o empresas ubicadas, 
residentes o domiciliadas en jurisdicciones no coope-
rantes de baja o nula imposición o regímenes tributarios 
preferenciales, según el caso. 
5.   Monto de las operaciones realizadas durante el año 
gravable por el contribuyente con vinculados del exte-
rior, o con vinculados ubicados en zonas francas, o con 
personas, sociedades, entidades o empresas ubicadas, 
residentes o domiciliadas en jurisdicciones no coope-
rantes de baja o nula imposición o regímenes tributarios 
preferenciales, según el caso. 
6.    La información sobre la metodología utilizada y 
demás factores necesarios para la determinación de los 
precios o márgenes de utilidad. 
7.   Registro del indicador de rentabilidad utilizado en la 

determinación del margen de mercado. 
8.   Indicación del tipo de información financiera utiliza-
da en el análisis (segmentada o global). 
9.   Indicación del tipo de ajuste practicado a la parte 
analizada y/o a los comparables. 
10.   Indicación del valor mínimo o máximo, límites su-
perior e inferior y mediana, dependiendo del rango utili-
zado en el análisis del precio o margen generado para 
cada tipo de operación. 
11.    Indicación de la parte analizada. 
12.   Valor del monto de los ajustes realizados en la de-
claración del impuesto sobre la renta y complementario. 
13.    La información sobre acuerdos de costos compar-
tidos y reestructuraciones empresariales. 
14.   Tipo de vinculación. 
15.    Cualquier otra información relacionada con pre-
cios de transferencia que se considere relevante. 
16.    La liquidación de las sanciones cuando a ello haya 
lugar. 
17.   La firma de quien cumplael deber formal de decla-
rar, así: 
17.1.   El contribuyente o su representante a que hace 
referencia el artículo 572 del Estatuto Tributario; o 
17.2.   Los apoderados generales y mandatarios espe-
ciales que no sean abogados a que hace relación el 
artículo 572-1 del Estatuto Tributario. En este caso se 
requiere poder otorgado mediante escritura pública. 

Parágrafo.  De conformidad con lo señalado en el ar-
tículo 576 del Estatuto Tributario, la declaración infor-
mativa de precios de transferencia de los contribuyen-
tes con residencia en el exterior deberá ser presentada 
por: 

ubicadas, residentes o domiciliadas en jurisdicciones no 
cooperantes de baja o nula imposición o regímenes tribu-
tarios preferenciales.” 

ARTICULO 3. - Sustitución de Capítulo 3 del Título 2 de la Parte 2 del Libro 1 del Decreto 1625 de 2016, Único Re-
glamentario en Materia Tributaria. Sustitúyase el Capítulo 3 del Título 2 de la Parte 2 del Libro 1 del Decreto 1625 de 
2016, Único Reglamentario en Materia Tributaria, el cual quedará así: 
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1.   Las sucursales de sociedades extranjeras. 
2.   Los establecimientos permanentes, de .personas 
naturales no residentes o de personas jurídicas o enti-
dades extranjeras, según el caso. 

Si quienes quedan sujetos a: la obligación de presentar 
declaración informativa de precios de transferencia no la 
cumplieren,serán responsables por las sanciones a que 
hubiere lugar. 

Artículo 1.2.2.3.2. Tipos de operación. Se entiende por 
tipo de operación el conjunto de las operaciones que rea-
liza el contribuyente mediante actividades que no presen-
tan diferencias significativas en relaci6n con las funciones 
efectuadas, los activos utilizados y los riesgos asumidos 
por el mismo. 

Deberán declararse por separado aquellos tipos de ope-
ración que se denominen de manera idéntica o similar 
pero que al momento de realizarse presenten diferen-
cias significativas en relación con las funciones efectua-
das, los activos utilizados y los riesgos asumidos, aun 
cuando se hubieren celebrado con el mismo vinculado 
del exterior, o vinculados ubicados en zonas francas, o 
personas, sociedades, entidades o empresas ubicadas, 
residentes o domiciliadas en jurisdicciones no coope-
rantes de baja o nula imposición o regímenes tributarios 
preferenciales. 

Para este efecto se debe determinar el monto acumu-
lado en el año gravable de los siguientes tipos de ope-
ración: 

1.   Operaciones de ingreso recibidos o abonados en cuenta por concepto de:

Código Tipo de Operación
01 Neto por  venta de inventarios producidos
02 Neto por  venta de inventarios no producidos
03 Servicio intermedio de producción - maquilas
04 Servicios administrativos
05 Asistencia técnica. 
06 Servicios técnicos.
07 Otros servicios.
08 Honorarios.
09 Comisiones.
10 Publicidad.
11 Seguros y reaseguros. 
12 Ingresos por Derivados financieros.
13 Intereses sobre préstamos.
14 Arrendamientos.
15 Arrendamientos financieros.
16 Prestación de otros servicios financieros
17 Garantías.
18 Enajenación de acciones (inventario).
19 Enajenación de acciones y aportes (activo fijo)
20 Venta de cartera.
21 Venta de activos fijos no depreciables
22  Venta de activos fijos depreciables, amortizables y agotables.
23 Venta de intangibles o derechos tales como patentes, know-how, marcas, entre otros. 
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24 Cesión de intangibles, derechos u obligaciones.
25 Licenciamientos o franquicias.
26 Regalías. 
27 Otras Inversiones. 
28 Otros activos.
29 Otros ingresos

Código Tipo de Operación

2. Operaciones de egreso. Pago o abono en cuenta por concepto de:

Código Tipo de Operación
30 Compra neta de inventarios para producción. 
31 Compra neta de inventarios para distribución.
32  Servicios intermedios de la producción - maquila.
33 Servicios administrativos.
34 Asistencia técnica.
35 Servicios técnicos. 
36 Otros servicios. 
37 Honorarios.
38 Comisiones.
39 Publicidad. 
40 Seguros y reaseguros.
41 Egresos por Derivados financieros. 
42 Intereses sobre préstamos.
43 Arrendamientos.
44 Arrendamientos financieros. 
45 Prestación de otros servicios financieros
46 Garantías.
47 Compra de acciones (inventario). 
48 Compra de acciones y aportes (activo fijo). 
49 Compra de cartera.
50 Compra de activos fijos no depreciables.
51 Compra de activos fijos depreciables, amortizables y agotables. 
52 Compra de intangibles o derechos tales como patentes, know-how, marcas, entre otros. 
53 Cesión de intangibles, derechos u obligaciones.
54 Licenciamientos o franquicias.
55 Regalías.
56 Otras Inversiones.
57 Otros activos.
58 Otros egresos

78 Decreto 2120



Saber Tributario CONPUCOL

3. Otras operaciones:

Código Tipo de Operación
59 Aportes en especie oen industria a sociedades o entidades extranjeras.
60 Aportes de intangibles a sociedades o entidades extranjeras. 

Código Tipo de Operación
61 Préstamos con vinculados que no fueron reflejados en el Estado de Resultados
62 Reintegros o reembolsos de gastos con vinculados que no fueron reflejados en el Estado de 

Resultados.
63 Operaciones efectuadas a nombre de vinculados que no fueron reflejados en el Estado de 

Resultados. 

4. Información adicional.

La información de que trata este numeral deberá ser 
declarada por el contribuyente del impuesto sobre la 
renta y complementario en la declaración informati-
va, pero no deberá ser documentada en el informe 
local de la documentación comprobatoria, lo anterior, 
sin perjuicio del cumplimiento del principio de plena 
competencia.

Parágrafo 1. Aportes a sociedades y entidades ex-
tranjeras. Los aportes en especie (tangibles e intan-
gibles) y en industria que hagan personas naturales, 
personas jurídicas o entidades nacionales a socieda-
des u otras entidades extranjeras constituyen enaje-
nación para efectos fiscales, los cuales estarán so-
metidos al impuesto sobre la renta y complementario 
de acuerdo con las reglas generales de enajenación 
de activos y estarán sometidos a su vez al régimen 
de precios de transferencia. 

Artículo 1.2.2.3.3. Plazo para la presentación de la 
declaración informativa. La declaración informativa 
de que trata el artículo 260-9 del Estatuto Tributario, 
deberá ser presentada en las fechas que determine 
el Gobierno nacional, en forma virtual a través de los 
servicios informáticos electrónicos de la Unidad Ad-
ministrativa Especial Dirección de Impuestos y Adua-
nas Nacionales -DIAN, en las condiciones técnicas 
que esta determine, atendiendo al último dígito del 
Número de Identificación Tributaria-NIT del obligado, 
sin el dígito de verificación. 

Artículo 1.2.2.3.4. Previsiones. El obligado a pre-
sentar declaración informativa y documentación com-

probatoria deberá prever con suficiente anticipación 
el adecuado funcionamiento de los medios requeridos 
para asegurar el cumplimiento de sus obligaciones. 

En ningún caso constituirán causales de justifica-
ción de la extemporaneidad en la presentación de 
la declaración informativa y la documentación com-
probatoria,· los eventuales daños en su sistema y/o 
equipos informáticos, falta de conexión, el no agotar 
los procedimientos previos a la presentación de la 
información, como el trámite de inscripción o actua-
lización en el Registro Único Tributario-RUT con las 
responsabilidades relacionadas para el cumplimiento 
de la obligación y activación del instrumento de firma 
electrónica (IFE), por quienes deben cumplir con la 
obligación de informar y declarar en forma virtual o la 
solicitud de cambio o asignación de un nuevo instru-
mento de firma, con una antelación no inferior a tres 
(3) días hábiles al vencimiento. 

Parágrafo. Cuando por fuerza mayor no imputable 
al obligado, no haya disponibilidad de los servicios 
informáticos electrónicos, deberá procederse en la 
siguiente forma: 

La declaración informativa y/o la documentación 
comprobatoria se presentarán en forma virtual a tra-
vés de los servicios informáticos electrónicos de la 
Unidad Administrativa Especial Dirección de Impues-
tos y Aduanas Nacionales -DIAN, haciendo uso del. 
instrumento de firma electrónica (IFE), al día siguien-
te del restablecimiento del servicio electrónico, hasta 
obtener el resultado exitoso de este procedimiento.” . 
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“CAPITULO 4 

ACUERDO ANTICIPADO DE PRECIOS 
Artículo 1.2.2.4.1. Acuerdo Anticipado de Precios - 
APA. Conforme con lo establecido en el artículo 260-10 
del Estatuto Tributario, se entiende por Acuerdo Antici-
pado de Precios-APA el suscrito entre la Unidad Adminis-
trativa Especial Dirección de Impuestos y Aduanas Nacio-
nales -DIAN y el contribuyente del impuesto sobre la renta 
y complementario, que lo solicite, en el que se determina, 
para efectos del impuesto sobre la renta y complemen-
tario, un conjunto de criterios y una metodología para 
la fijación de los precios, montos de contraprestación o 
márgenes de utilidad aplicables durante determinados 
periodos fiscales a las operaciones que se realicen con 
vinculados. 

Artículo 1.2.2.4.2. Solicitud del acuerdo anticipado de 
precios - APA. Los contribuyentes del impuesto sobre 
la renta y complementario que realicen operaciones con 
vinculados podrán solicitar por escrito a la Unidad Admi-
nistrativa Especial Dirección de Impuestos y Aduanas Na-
cionales -DIAN, la celebración de un Acuerdo Anticipado 
de Precios. La solicitud deberá ser suscrita por el contri-
buyente que realice las operaciones objeto del mismo y 
deberá presentarse ante el Director General de la Unidad 
Administrativa Especial Dirección de Impuestos y Adua-
nas Nacionales -DIAN o su delegado. 

La solicitud de un Acuerdo Anticipado de Precios deberá 
contener la siguiente información: 

1.   Nombre o razón social, número de identificación 
tributaria, país de residencia, domicilio y dirección del 
contribuyente y del(los) vinculado(s) cubierto(s) por el 
Acuerdo que se solicita. 
2.   Descripción general de la actividad económica prin-
cipal y de las actividades accesorias que desarrollan el 
solicitante y su(s) vinculado(s) con el(los) cual(es) se 
celebren operaciones que hayan sido incluidas como 
objeto del Acuerdo. Estructura organizacional nacional e 
internacional, composición del capital social y principales 
acuerdos celebrados por los vinculados ihtervinientes en 
la operación con incidencia en los estados financieros. 

3.   Descripción del contenido d.el Acuerdo que se pre-
tende formular, relacionando cada uno de los tipos de 
operación que serán cubiertos, con indicación de la mo-
neda en que se prevé realizar las operaciones .. 
4.   Descripción y justificación de los supuestos funda-
mentales del Acuerdo, tomando en consideración, yen 
lo pertinente al caso específico, entre otras, las siguien-
tes hipótesis fundamentales:

4.1.   La legislación tributaria colombiana y las dispo-
siciones de los convenios internacionales si los hu-
biere, suscritos por Colombia con el país o los países 
en donde el (los) vinculado(s) tenga(n) residencia o 
domicilio. 
4.2.   Aranceles, derechos de aduanas, restricciones a 
la importación y demás regulaciones gubernamenta-
les en materia de comercio exterior. 
4.3.   Condiciones económicas, cuota y condiciones del 
mercado, volumen de ventas y precio de venta final. 
4.4.   Naturaleza de las funciones, los activos utiliza-
dos y los riesgos incurridos por las empresas que par-
ticipan en las operaciones cubiertas por el Acuerdo. 
4.5.   Tasa de cambio, tasa de interés y clasificación 
crediticia. 
4.6.   Estructura de capital y administración. 
4.7.   Contabilidad financiera y clasificación de los in-
gresos, costos y gastos, activos y pasivos. 
4.8.   Las empresas que bperarán en países distintos 
a Colombia y la forma jurídica que tomarán sus ope-
raciones. 

5.    Explicación detallada de la metodología de precios 
de transferencia propuesta, ilustrando su aplicación 
en los tres (3) últimos ejercicios fiscales. Cuando por 
razones objetivas comprobables no exista información 
histórica para esta aplicación,se deberá presentar la 
aplicación de la metodología con base en cifras esti-
madas, teniendo en cuenta lo previsto en los artículos 
1.2.2.2.1.3. y 1.2.2.2.1.5. de este Decreto. Con la soli-
citud del Acuerdo Anticipado de Precios debe allegarse 

ARTICULO 4. Sustitución del Capítulo 4 del Título 2 de la Parte 2 del Libro 1 del Decreto 1625 de 2016, Único Re-
glamentaría en Materia Tributaria. Sustitúyase el Capítulo 4 del Título 2 de la Parte 2 del Libro 1 del Decreto 1625 de 
2016, Único Reglamentario en Materia Tributaria, el cual quedará así:
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la información relacionada en el artículo 1.2.2.2.1.5. de 
este Decreto y la que se señala a continuación: 
5.1.   Información genérica respecto de este tipo de 
acuerdos, convenios o propuestas de valoración apro-
badas o en trámite ante administraciones tributarias de 
otros Estados. 
5.2.   Identificación genérica de otros tipos de operación 
realizados entre las entidades vinculadas que no serán 
cobijados por el Acuerdo, con una breve explicación de 
los motivos por los cuales no se incluyen. 
5.3.   Demás información que el contribuyente conside-
re pertinente. 

Para los documentos extendidos en idioma distinto del 
Castellano deberá observarse lo señalado en el parágra-
fo 2 del artículo 1.2.2.2.1.1. de este Decreto. 

Artículo 1.2.2.4.3. Reserva y uso de la documentación 
e información. La documentación e información presen-
tada para la suscripción de los Acuerdos Anticipados de 
Precios tendrá efectos únicamente en relación con ese 
procedimiento y será utilizada exclusivamente respecto 
del mismo, salvo cuando el acuerdo sea revocado o can-
celado por incumplimiento, o cuando la información y do-
cumentación aportada, configuren una causal de abuso 
en materia tributaria. 

Los funcionarios de la Unidad Administrativa Especial Di-
rección de Impuestos y Aduanas Nacionales -DIAN que 
intervengan en ese procedimiento, deberán guardar la 
reserva legal contemplada en el Estatuto Tributario. 

Artículo 1.2.2.4.4. Aceptación o rechazo de la solici-
tud de acuerdo anticipado de precios. Presentada la 
solicitud de Acuerdo Anticipado de Precios unilateral, la 
Unidad Administrativa Especial Dirección de Impuestos y 
Aduanas Nacionales -DIAN dentro del término de los nue-
ve (9) meses siguientes a que se refiere el artículo 260-10 
del Estatuto Tributario, efectuará los análisis a que haya 
lugar y solicitará y recibirá las modificaciones y aclaracio-
nes pertinentes para aceptar o rechazar la solicitud para 
iniciar el proceso. 

En el caso de solicitudes de Acuerdos Anticipados de Pre-
cios bilaterales o multilaterales, el tiempo será el que se 
determine conjuntamente entre las autoridades compe-
tentes de dos o más estados. 

En el evento de que la solicitud sea rechazada, no procede-
rá recurso alguno contra los actos que se profieran durante 
esta etapa, de conformidad con el artículo 260-10 del E. T. . 

Artículo 1.2.2.4.5. Evaluación, negociación y suscrip-
ción del acuerdo. Las etapas de evaluación, negocia-
ción y suscripción de acuerdos unilaterales deberán fina-
lizar en el término de dos (2) años contados a partir de la 
fecha de aceptación de la solicitud de que trata el artículo 
1.2.2.4.4 de este Decreto. Transcurrido dicho plazo sin 
haberse suscrito el acuerdo, la propuesta podrá enten-
derse desestimada. 

Para el caso de acuerdos bilaterales o multilaterales, el tér-
mino de las etapas de evaluación, negociación y suscrip-
ción, estará sujeto al tiempo requerido por las autoridades 
competentes de los estados involucrados en el proceso. 

De conformidad con el artículo 260-10 del Estatuto Tribu-
tario, no procederá recurso alguno contra los actos que 
se profieran durante las etapas previas a la suscripción 
del acuerdo. 

Artículo 1.2.2.4.6. Efectos del acuerdo. El Acuerdo 
Anticipado de Precios podrá surtir efectos en el periodo 
gravable en que se suscriba el acuerdo, el año inmediata-
mente anterior y hasta por los tres (3) períodos gravables 
siguientes, a la suscripción del acuerdo, según lo conve-
nido entre las partes. 

La Unidad Administrativa Especial Dirección de Impues-
tos y Aduanas Nacionales -DIAN aceptará los valores de-
clarados correspondientes a las operaciones realizadas 
entre vinculados, cuando reflejen la realidad económica y 
la correcta aplicación del Acuerdo.

Parágrafo 1. Los contribuyentes con los cuales la Unidad 
Administrativa Especial Dirección de Impuestos y Aduanas 
Nacionales -DIAN celebre un Acuerdo Anticipado de Pre-
cios, y mientras el mismo surta sus efectos, no deberán 
preparar, por tales operaciones, el Informe Local de que 
trata la Sección 1 del Capítulo 2 del Título 2 de la Parte 
2 del Libro 1 de este Decreto y el numeral 1 del artículo 
260-5 del Estatuto Tributario, salvo que la Administración 
Tributaria le requiera para su presentación, caso en el cual 
deberá ser presentada dentro de los dos meses siguientes 
a su solicitud, so pena de las sanciones contempladas en 
el literal A del artículo 260-11 del Estatuto Tributario. 

Lo anterior, sin perjuicio del deber formal de reportar las ope-
raciones cubiertas por el acuerdo en la declaración informati-
va de que trata el artículo 260-9 del Estatuto Tributario. 

Parágrafo 2. No habrá lugar a la presentación del Informe 
Maestro de que trata la Sección 2 del Capítulo 2 del Título 
2 de la Parte 2 del Libro 1 de este Decreto y el numeral 
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1 del artículo 260-5 del Estatuto Tributario, siempre que 
todas las operaciones sujetas a ser documentadas en el 
Informe Local se encuentren cubiertas por el Acuerdo An-
ticipado de Precios y mientras el mismo surta sus efectos. 

Artículo 1.2.2.4.7. Contenido del acuerdo anticipado 
de precios. El Acuerdo Anticipado de Precios contendrá 
como mínimo: 

1.   Lugar y fecha de suscripción. 
2.   Identificación del contribuyente que lo sl¡lscribe. 
3.   Motivos por los cuales la Unidad Administrativa Es-
pecial Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales 
-DIAN aprueba la propuesta. 
4.   Obligaciones del solicitant~ derivadas de la aplica-
ción del Acuerdo. 
5.   Los supuestos fundamentales del Acu~rdo que sus-
tentan la metodología aplicada. 
6.    Descripción de cada uno de los tipos de operación 
a los que se refiere el Acuerdo. 
7.   Moneda o monedas en que se realizan las opera-
ciones. 
8.   Metodología adoptada para la determinación de los 
precios de transferencia para las operaciones que cobija. 
9.   Periodos gravables en los que surte efectos el 
Acuerdo. 
10.   Las pautas que permitan determinar con antela-
ción una divergencia razonable en los supuestos esta-
blecidos.
11.   Causales quedan lugar a su cancelación o terminación: 
12.   Compromiso de remisión 	de informe dirigido al 
Director General de la Unidad Administrativa Especial 
Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales -DIAN, 
en el que se demuestre la conformidad de sus precios 
de transferencia con las condiciones previstas en el 
Acuerdo. 
13.   Firma de las partes intervinientes. 

Artículo 1.2.2.4.8. Modificación del acuerdo anticipa-
do de precios. Cuando se presenten variaciones signi-
ficativas de los supuestos considerados en el momento 
de la suscripción del Acuerdo, el: mismo podrá ser mo-
dificado para adecuarlo a las nuevas circunstancias, a 
iniciativa del contribuyente o de la Unidad Administrativa 
Especial Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales 
-DIAN. 

Se entenderán como variaciones significativas las deriva-
das de cualquier hecho o circunstancia que representen 
un cambio en los supuestos básicos del Acuerdo y cuyo 
efecto en los precios, montos de contraprestación o már-
genes de utilidad contradiga los fundamentos del mismo. 

Parágrafo 1. La solicitud de modificación del Acuerdo por 
iniciativa del contribuyente deberá ser presentada dentro 
de los dos (2) meses siguientes a la ocurrencia de los 
hechos o circunstancias que dan lugar a la solicitud. 

En la solicitud se deberán expresar las razones que justi-
fican las variaciones significativas de los supuestos inicia-
les y proponer las modificaciones que al tenor de dichas 
variaciones resultan procedentes. 

Una vez examinada la documentación aportada, dentro de 
los dos (2) meses siguientes a la fecha de presentación de 
la solicitud, la Unidad Administrativa Especial Dirección de 
Impuestos y Aduanas Nacionales -DIAN podrá: 

1.   Aprobar la modificación, en cuyo caso el Acuerdo 
modificado surtirá efectos en el periodo gravable en el 
cual se solicitó la modificación y hasta la terminación 
del periodo de vigencia del Acuerdo inicial. 
2.   Rechazar la solicitud de modificación, en cuyo caso, 
el acuerdo será cancelado, dejándolo sin efecto a partir 
del año gravable en el que sucedieron las variaciones 
significativas de los supuestos tenidos en cuenta al mo-
mento de la celebración del acuerdo de conformidad 
con lo señalado en el numeral 2 del artículo 1.2.2.4.9 
del presente Decreto. 

Parágrafo 2. Cuando la Unidad Administrativa Especial 
Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales -DIAN es-
tablezca que se han presentado variaciones significativas 
en los supuestos considerados al momento de suscribir 
el Acuerdo notificará al contribuyente sobre tal situación. 
El contribuyente dispondrá de un (1) mes contado a partir 
de la notificación, para formular una modificación debi-
damente justificada o exponer y comprobar las razones 
que le asisten para considerar que no se han dado las 
variaciones sustanciales que ameritan la modificación del 
Acuerdo Anticipado de Precios. 

Si vencido este plazo el contribuyente no presenta la corres-
pondiente modificación o no expone por escrito y comprue-
ba suficientemente las razones para no efectuarla. la Unidad 
Administrativa Especial Dirección de Impuestos y Aduanas 
Nacionales -DIAN cancelará el Acuerdo mediante resolución 
debidamente motivada, dejándolo sin efecto a partir del año 
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gravable en el que sucedieron las variaciones significativas 
de los supuestos tenidos en cuenta al momento de la cele-
bración del acuerdo de conformidad con lo señalado en el 
numeral 3 del artículo 1.2.2.4.9 del presente Decreto. 

Artículo 1.2.2.4.9. Formas de terminación de los 
acuerdos anticipados de precios. Los Acuerdos Antici-
pados de Precios pueden darse por terminados por: 

1.   Cancelación por Incumplimiento. Se presenta cuan-
do lá Unidad Administrativa Especial Dirección de, Im-
puestos y Aduanas Nacionales -DIAN establece que el 
contribuyente ha incumplido alguna de las condiciones 
pactadas en el Acuerdo, en cuyo caso lo dejará sin efec-
to mediante resolución debidamente motivada, a partir 
del año gravable en el cual el contribuyente incumplió 
alguna de las condiciones pactadas. 
2.   Cancelación por el rechazo de la solicitud de modi-
ficación. Se presenta cuando la Unidad Administrativa 
Especial Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales 
-DIAN rechaza la solicitud de modificación del Acuerdo 
presentada por el contribuyente, mediante resolución 
debidamente motivada dejándolo sin efecto a partir del 
año gravable en el que se sucedieron las variaciones 
significativas de los supuestos tenidos en cuenta al mo-
mento de la celebración del Acuerdo. 
3.   Cancelación por la no presentación de la solicitud 
de modificación. Se presenta cuando la Unidad Admi-
nistrativa Especial Dirección de Impuestos y Aduanas 
Nacionales -DIAN establece que han surgido variacio-
nes significativas en los supuestos considerados al mo-
mento de suscribir el acuerdo y el contribuyente dentro 
del término establecido en el parágrafo 2 del artículo 
1.2.2.4.8 del presente Decreto, no presenta la solicitud 
de modificación al Acuerdo o no expone ni comprueba 
suficientemente por escrito las razones para no efec-
tuar la modificación. 
La Unidad Administrativa Especial Dirección de Im-
puestos y Aduanas Nacionales DIAN dejará sin efecto 
el Acuerdo mediante resolución debidamente motivada 
a partir del año gravable en el que sucedieron las varia-
ciones significativas de los supuestos tenidos en cuenta 
al momento de la celebración del Acuerdo. 
4.   Revocatoria. Se presenta cuando la Unidad Ad-
ministrativa Especial Dirección de Impuestos y Adua-
nas Nacionales -DIAN establece que durante cual-
quiera de las etapas de negociación o de suscripción 
del Acuerdo o durante la vigencia del mismo, el con-

tribuyente suministró información que no correspon-
de con la realidad.
En este caso, el Acuerdo quedará sin efecto a partir de 
la fecha de su suscripción mediante resolución debida-
mente motivada. 
5.   Terminación por Mutuo Acuerdo. Se presenta en 
cualquier momento durante el término de vigencia del 
Acuerdo, cuando las partes deciden darlo por termina-
do, de lo cual se dejará constancia en un Acta, contra la 
cual no procede recurso alguno. 

En este caso, el Acuerdo quedará sin efecto a partir del 
año gravable en cual se suscriba el acta de terminación 
por mutuo acuerdo. 

Parágrafo. Contra las resoluciones de que tratan los nu-
merales 1, 2, 3 Y 4 del presente artículo procede dentro 
de los quince (15) días hábiles siguientes a su notifica-
ción, el recurso de reposición de que trata el artículo 260-
10 del Estatuto Tributario. La Administración Tributaria 
tendrá un término de dos (2) meses contados a partir de 
su interposición para resolver ~I recurso. 

Artículo 1.2.2.4.10. Informe sobre el cumplimiento de 
los términos y condiciones del acuerdo. Simultánea-
mente en las mismas fechas que determine el Gobierno 
Nacional para la presentación pe la declaración informativa 
de precios de transferencia de que trata el artículo 260-9 
del Estatuto Tributario, los contribuyentes que hayan ce-
lebrado un Acuerdo Anticipado de Precios con la Unidad 
Administrativa Especial Dirección de Impuestos y Aduanas 
Nacionales -DIAN y mientras el mismo surta sus efectos, 
deberán presentar, un informe dirigido al Director General 
de la Unidad Administrativa Especial Dirección de Impues-
tos y Aduanas Nacionales -DIAN, en el que se demuestre la 
conformidad de su,s operaciones con el Principio de Plena 
Competencia y con las condiciones previstas en el Acuerdo.

 El informe deberá contener: 

1.   Tipos de operación a los que ha sido aplicado el 
Acuerdo, que se hayan realizado en el periodo impositi-
vo alque se refiere la declaración informativa. 
2.   Precios, montos de contraprestación o márgenes de 
utilidad a los que se han  realizado los tipos de opera-
ción mencionadas en el numeral anterior como resulta-
do de la aplicación del Acuerdo. 
3.   Descripción de los supuestos fundamentales del 
acuerdo y la forma en que se siguen cumpliendo. 
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“CAPITULO 1” 

Sanciones relacionadas con la documentación 
comprobatoria y la declaración informativa de precios de 

transferencia 
Artículo 1.6.3.1.1. Sanciones respecto a la documenta-
ción comprobatoria. Las sanciones de que trata el literal A 
del artículo 260-11 del Estatuto Tributario podrán ser autoli-
quidadas y pagadas mediante recibo oficial de pago. 

Artículo 1.6.3.1.2. Sanción reducida en relación con la 
documentación comprobatoria. El contribuyente podrá 
corregir voluntariamente la documentación comprobato-
ria dentro del mismo término de corrección de las declara-
ciones tributarias establecido en el artículo 588 del Esta-
tuto Tributario, contados a partir del vencimiento del plazo 
para presentar la documentación, autoliquidando las san-
ciones pecuniarias a que se refieren los numerales’ 2, 4 
Y 5 del literal A del artículo 260-11 del Estatuto Tributario 
reducidas al cincuenta por ciento (50%), si las inconsis-
tencias u omisiones son subsanadas voluntariamente por 
el contribuyente, antes de la notificación del pliego de car-
gos o del requerimiento especial, segün el caso. 

La sanción reducida de que trata este artículo deberá ser 
liquidada y pagada mediante recibo oficial de pago. 

Artículo 1.6.3.1.3. Correcciones con anterioridad al 
vencimiento. Lo dispuesto en el inciso 2 del parágrafo 
del artículo 651 del Estatuto Tributario, aplicará para las 
correcciones de información que se efectúen a la decla-
ración informativa y a la documentación comprobatoria. 

Artículo 1.6.3.1.4. Aplicación del régimen sanciona-
torio de la Documentación Comprobatoria. Para la 
aplicación de las sanciones de que trata el literal A del 
artículo 260-11 del Estatuto Tributario, se entenderá que 
la documentación comprobatoria comprende tanto el In-
forme Local como el Informe Maestro. 

El régimen sancionatorio previsto para el Informe País 
por País, será el contemplado en el artículo 651 del esta-
tuto tributario.” 

“CAPITULO 1 
Criterios de vinculación, contribuyentes obligados, opera-

ciones de financiamiento”

ARTICULO 5.- Sustitución del Capítulo 1 del Título 3 de la Parte 6 del Libro 1 del Decreto 1625 de 2016, Único Re-
glamentario en Materia Tributaria. Sustitúyase el Capítulo 1 del Título 3 de la Parte 6 del Libro 1 del Decreto 1625 de 
2016, Único Reglamentario en Materia Tributaria, el cual quedará así

ARTíCULO 6   Modificación del epígrafe del Capítulo 1 del Título 2 de la Parte 2 del · Libro 1 del Decreto 1625 de 2016, 
Único Reglamentario en Materia Tributaria. · Modifíquese el epígrafe del Capítulo 1 del Título 2 de laParte 2 del Libro 
1 del Decreto 1625 • de 2016 “Único Reglamentario en Materia Tributaria”, el cual quedará así: 

PUBLIQUESE y CÚMPLASE
Dado en Bogotá D.C., a los  15 DIC 2017

EL MINISTRO DE HACIENDA Y CRÉDITO PÚBLICO, 
MAURICIO CÁRDENAS SANT AMARIA

ARTICULO 7.  Vigencia. El presente decreto rige a partir de la fecha de su publicación y modifica los artículos 
1.2.2.1.2. y 1.2.2.1.3. del Capítulo 1 del Título 2 de la Parte 2 del Libro 1, sustituye los Capítulos 2, 3 y 4 del Título 2 
de la Parte 2 del Libro 1 y el Capítulo 1 del Título 3 de la Parte 6 del Libro 1, y modifica el epígrafe del Capítulo 1 del 
Título 2 de la Parte 2 del Libro 1 del Decreto 1625 de 2016, Único Reglamentario en Materia Tributaria. 
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ARTICULO 1°._ Sustitución de los artículos 1.2.1.17.20. 
y 1.2.1.17.21. del Capítulo 17 del Título 1 de la Parte 2 del 
Libro 1 del Decreto 1625 de 2016 Único Reglamentario en 
Materia Tributaria. Sustitúyanse los artículos 1.2.1.17.20. 
y 1.2.1.17.21. del Capítulo 17 del Título 1 de la Parte 2 del 
Libro 1 del Decreto 1625 de 2016 Único Reglamentario 
en Materia Tributaria, así:

"Articulo 1.2.1.17.20.- Ajuste del costo de los acti-
vos fijos. Los contribuyentes podrán ajustar el costo de 
los activos fijos por el año gravable 2017. en un cuatro 
punto cero siete por ciento (4.07%), de acuerdo con lo 
previstó en el artículo 70 del Estatuto Tributario".

"Artículo 1.2.1.17.21.- Costo fiscal para determinar 
la renta o ganancia ocasional. Para efectos de de-
terminar la renta o ganancia ocasional. según el caso, 

Ministerio de Hacienda y Crédito Públlco
 Decreto 2169 /22 Dic 2017 

Por el cual se modifica el Decreto 1625 de 2016 Único Reglamentario en Materia Tributaria 
para sustituir los artículos 1.2.1.17.20. y 1.2.1.17.21. del Capítulo 17 del Título 1 de la Parte 
2 del Libro 1 y reglamentar los artículos 70 y 73 del Estatuto Tributario, en lo relacionado 
con el ajuste del costo de los activos fijos para efectos de determinar la renta o ganancia 
ocasional.

Ajuste del costo de los activos fijos para efectos 
de determinar la renta o ganancia ocasional.

proveniente de la enajenación durante el año gravable 
2017, de bienes raíces y de acciones o aportes que 
tengan el carácter de activos fijos, los contribuyentes 
que sean personas naturales podrán tomar como cos-
to fiscal cualquiera de los siguientes valores:

1. El valor que se obtenga de multiplicar el costo fiscal 
de los activos fijos enajenados, que figure en la decla-
ración de renta por el año gravable de 1986 por treinta 
y cinco punto cincuenta y dos (35.52), si se trata de 
acciones o aportes, y por doscientos noventa punto 
setenta y tres (290.73), en el caso de bienes raíces.

2. El valor que se obtenga de multiplicar el costo de 
adquisición del bien enajenado por la cifra de ajus-
te que figure frente al año de adquisición del mismo, 
conforme con la siguiente tabla:

Tabla de ajuste del costo de los activos fijos
Año de adquisición Acciones y Aportes Bienes Raices

Multiplicar por
1955 y anteriores 2.997,73. 23,680,64
1956  2.937,72 23.207,33
1957 2.720,12 21.488,53
1958 2.295,03 18.130,00
1959 2,098,18 16.575,17
1960 1.958,35 15.470,39
1961 1.835,91 14.424,92
1962 1.728,05 13.650,41
1963 1.614,02 12.750,31
1964 1.234,16 9.749,96
1965 1.129,85 8.925,45
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1966 985,72 7.786,95
1967 869,07 6.865,91
1968 807,01 6.375,16
1969 757,10 5.980,92
1970 696,15 5.499,47
1971 649,98 5.134,31
1972 575,95 4.550,53
1973 506,41 4.001,63
1974 413,69 3.268,98
1975 330,88 2.613,09
1976 281,34 2.222,35
1977 224,32 1.771,13
1978 175,91 1.389,70
1979 146,93 1.160,60
1980 116,09 917,55
1981 93,28 736,13
1982 74,21 586,11
1983 59,63 470,98
1984 51,22 404,70
1985 43,37 351,20
1986 35,52 290,73
1987 29.35 246,54
1988 23;93 186,07
1989 18,75 116,00
1990 14,87 80,22
1991 11,27 55,90
1992 8,88 41,88
1993 7,13 29,76
1994 5,81 21,64
1995 4,76 15,42
1996 4,04 11,40
1997 3,48 9,46
1998 2,97 7,27
1999 2,55 6,05
2000 2,34 6,01
2001 2,16 5,82
2002 2,01 5,37
2003 1,88 4,82
2004 1,77 4,54

Año de adquisición Acciones y Aportes Bienes Raices
Multiplicar por
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2005 1,68 4,26
2006 1,60 4,04
2007 1,52 3,07
2008 1,44 2,73
2009 1,33 2,25
2010 1,31 2,05
2011 1,26 1,88
2012 1,22 1,57
2013 1,19 1,35
2014 1,17 1,19
2015 1,13 1,10
2016 1,06 1,05

Año de adquisición Acciones y Aportes Bienes Raíces
Multiplicar por

De conformidad con lo dispuesto por el artículo 73 del Estatuto Tributario, en cualquiera de 
los casos señalados en los numerales 1 y 2, la cifra obtenida, puede ser incrementada en el 
valor de las mejoras y contribuciones por valorización que se hubieren pagado, cuando se 
trate de bienes raíces. 

Parágrafo: El costo fiscal de los bienes raíces, aportes o acciones en sociedades determina-
do de acuerdo con este artículo, podrá sertomado como valor patrimonial en la declaración 
de renta y complementarios del año gravable 2017”.

ARTICULO 2°. El presente Decreto rige a partir de la fecha de su publicación y sustituye los 
artículos 1.2.1.17.20. y 1.2.1.17.21. del Capítulo 17 del Título 1 de la Parte 2 del Libro 1 del 
Decreto 1625 de 2016 Único Reglamentario en Materia Tributaria.

PUBlíQUESE y CÚMPLASE,
Dado en Bogotá, D.C., a los 22 ole 2017

EL MINISTRO DE HACIENDA Y CRÉDITO PÚBLICO 
MAURICIO CÁRDENAS SANTAMARíA
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ARTICULO 1. Modificación del epígrafe de la Parte 5 del Libro 1 del Decreto 1625 de 2016 Único Reglamentario en Ma-
teria Tributaria. Modifíquese el epígrafe de la Parte 5 del Libro 1 del Decreto 1625 de 2016, el cual quedará así: 

“PARTE 5 “
Impuesto sobre la renta para la equidad - CREE, impuesto nacional a la gasolina y al ACPM, Complementario de Nor-
malización Tributaria, monotributo, impuesto nacional al carbono e impuesto nacional al consumo de bolsas plásticas” 

ARTICULO 2. Adición del Título 6 a la Parte 5 del Libro 1 del Decreto 1625 de 2016 Único Reglamentario en 
Materia Tributaria. Adiciónese el Título 6 a la Parte 5 del Libro 1 del Decreto 1625 de 2016, el cual quedará así: 

MINISTERIO DE HACIENDA Y CRÉDITO PÚBLICO

DECRETO No. 2198 ( 26 ole 2017)

“Por el cual se modifica el epígrafe de la Parte 5 del Libro 1 y se adiciona el 
Título 6 a la Parte 5 del Libro 1 del Decreto 1625 de 2016 Único 

Reglamentario en Materia Tributaria, para reglamentar el parágrafo 1 del 
articulo 512-15 y los numerales 3 y 4 del artículo 512-16 del Estatuto Tributario” 

La Política Nacional de Producción y Consumo Sostenible establece como objetivo principal “Orientar el cambio de los patrones 
de producción y consumo de la sociedad colombiana hacia la sostenibilidad ambiental, contribuyendo a la competitividad de las 
empresas y al bienestar de la población”, para lo cual definió una serie de estrategias y líneas de acción, de las cuales destaca 
el fortalecímiento de la reglamentacíón con énfasis en el establecimiento de obligacíones dirigidas a la regulacíón del uso y la 
restricción de materiales y productos.

 A nivel internacional y nacional existen reglamentaciones y normalizaciones basadas en sustentos científicos sobre biodegra-
dabilidad y reutilización de bolsas plásticas, que se han tomado como referencia para la expedición del presente Decreto, entre 
ellas la American Society for Testing and Materials ASTM, las normas expedidas por los Comités Técnicos de Normalización 
(CTN) de la Asociación Española de Normalización y Certificación (AENOR), conocidas como UNE (Una Norma Española), por 
el Instituto Alemán de Normalización - Normas DIN y por el Colombiano de Normas Técnicas y Certificación - ICONTEC. 

Le corresponde a la Autoridad Nacional de Licencias Ambientales - ANLA o quien haga sus veces, otorgar o negar las solicitudes 
de certificación relacionadas con el cumplimiento de los requisitos técnicos de las bolsas plásticas biodegradables y las certifi-
caciones acerca del cumplimiento de los requisitos de las bolsas plásticas reutilizables que no causan el Impuesto Nacional al 
Consumo de Bolsas Plásticas. 

Mediante los artículos 207 y 208 de la Ley 1819 de 2016 se adicionaron al Estatuto Tributario los artículos 512-15 y 512-16 
relacionados con el Impuesto Nacional al Consumo de Bolsas Plásticas, los cuales, disponen: 

1)   Que la entrega a cualquier título de bolsas plásticas, cuya finalidad sea cargar o llevar productos enajenados por los esta-
blecimientos comerciales que las entreguen, está sujeta al mencíonado impuesto. 

2)   Que la tarifa del impuesto de las bolsas plásticas que ofrezcan soluciones ambientales será del 0%, 25%, 50% o 75% del 
valor pleno de la tarifa, según el nivel (de 1 a 4) de impacto al medio ambiente y la salud pública, definido por el Ministerio de 
Ambiente y Desarrollo Sostenible con base en la reglamentación que establezca el Gobierno Nacional. 

3)   Que las bolsas biodegradables y reutilizables, certificadas como tal por el Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible, 
no causan el mencionado impuesto, conforme a la reglamentación del Gobierno Nacional.

Reglamentación  los requisitos para aplicar las tarifas 
diferenciales del impuesto de las bolsas plásticas
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Artículo 1.5.6.1.1. Objeto. El presente titulo tiene 
por objeto reglamentar los requisitos para aplicar las tari-
fas diferenciales del impuesto de las bolsas plásticas que 
ofrezcan soluciones ambientales, así como las condicio-
nes de la no causación del impuesto nacional al consumo 
de bolsas plásticas. 

Artículo 1.5.6.1.2. Definiciones. Para efectos de la apli-
cación de lo dispuesto en el presente Título, se adoptan 
las siguientes definiciones: 

Biodegradabilidad. Susceptibilidad que tiene un com-
puesto o una sustancia química de ser descompuesta por 
microorganismos. 

Bolsa plástica biodegradable. Bolsa fabricada a partir 
de resinas plásticas en la cual la degradación es el resul-
tado de la acción de microorganismos que se encuentran 
en forma natural, tales como bacterias, hongos y algas. 

Bolsa plástica reutilizable. Bolsa fabricada a partir de 
resinas plásticas cuyas características técnicas y mecáni-
cas permite su uso varias veces, sin que para ello requie-
ra procesos de transformación. 

Degradación. Proceso irreversible que conduce a un cam-
bio significativo de la estructura de un material, generalmente 
caracterizado por una pérdida de sus propiedades como son 
la integridad, la resistencia mecánica o el cambio de peso 
molecular o estructura, la fragmentación, entre otros. 

Artículo 1.5.6.1.3. Certificaciones. Para efectos de lo 
dispuesto en el parágrafo 1 del artículo 512-15 y en los 
numerales 3 y 4 del artículo 512-16 del Estatuto Tribu-
tario, el Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible 
establecerá la forma y los requisitos que deberán cum-
plir las solicitudes de los fabricantes e importadores de 
bolsas plásticas, con el fin de obtener la respectiva cer-
tificación.

La certificación será expedida por la Autoridad Nacional 
de Licencias Ambientales - ANLA Y tendrá vigencia de un 
(1) año. 

CAPITULO 2 
Tarifas diferenciales del Impuesto Nacional al Consumo 
de Bolsas Plásticas 

Artículo 1.5.6.2.1. Requisitos para la aplicación de las 
tarifas diferenciales del impuesto nacional al consu-
mo de bolsas plásticas que ofrezcan soluciones am-
bientales. De acuerdo con lo dispuesto en el parágrafo 
1 del artículo 512-15 del Estatuto Tributario, las bolsas 
plásticas que ofrezcan soluciones ambientales tendrán 
tarifas diferenciales del 0%, 25%, 50% o 75% del valor 
pleno de la tarifa, siempre y cuando se dé cumplimiento a 
los siguientes requisitos: 

1.   Biodegradabilidad: Bolsa plástica biodegradable 
en un porcentaje igual o superior al treinta por ciento 
(30%) según lo indicado en las normas NTC-5991-
2014, ASTM 06400-04, UNE-EN-ISO 13432:2000-11, 
DIN V54900-2. 

En todo caso, la bolsa plástica no debe contener sus-
tancias de interés en su composición como Zinc (Zn), 
Cobre (Cu), Níquel (Ni), Cadmio (Cd), Plomo (Pb), 
Mercurio (Hg), Cromo (Cr), Arsénico(As) y Cobalto 
(Co). 

2.   Porcentaje de material reciclado en la compo-
sición de la bolsa: La bolsa plástica debe contener, 
como mínimo un cuarenta por ciento (40%) de mate-
rial reciclado pos-consumo o pos-industrial, la cual se 
demostrará conforme a lo dispuesto en la ficha técnica 
que establezca el Ministerio de Ambiente y Desarrollo 
Sostenible para tal fin. 

3.   Reutilización: Bolsa plástica que, mediante prue-
ba de carga dinámica, demuestre que es reutilizable 
con la máxima carga indicada, de acuerdo con la nor-
ma UNE 53942-2009. 

Las tarifas diferenciales a que se refiere el presente artí-
culo se aplicarán de acuerdo a lo dispuesto en la siguien-
te tabla:

“TITULO 6” 
Impuesto Nacional al Consumo de Bolsas Plásticas

CAPITULO 1 

Generalidades
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Nivel de impacto al 
medio ambiente y la 

salud publica

Requisitos cumplidos Porcentaje aplicable 
de la tarifa plena

4 La bolsa plástica cumple el requisito pre-
visto en el numeral 2 o en el numeral 3.

 75%

3 La bolsa plástica cumple el requisito pre-
visto en el numeral 1, o cumple simultá-
neamente los requisitos previstos en los 
numerales 2 y .3.

 50%

2 La bolsa plástica cumple simultánea-
mente los requisitos previstos en los 
numerales 1 y 2, o cumple simultánea-
mente los requisitos previstos en los nu-
merales 1 y 3.

25%

1 La bolsa plástica cumple simultáneamen-
te los requisitos previstos en los numera-
les 1, 2 y 3.

0%

*Entiéndase 1 como el menor y 4 como el mayor impacto 
ambiental generado por la bolsa plástica. 

Parágrafo 1. El cumplimiento de los requisitos esta-
blecidos en el presente artículo será certificado por un 
laboratorio acreditado por el Organismo Nacional de 
Acreditación - ONAC o que haga parte de los acuerdos 
de reconocimiento multilateral suscritos por este Orga-
nismo. 

Parágrafo 2. Las bolsas plásticas de que trata el presen-
te artículo deberán incorporar como mínimo la siguiente 
información: 

•    Nombre del fabricante o importador. 
•    País de origen. 
•    Norma(s) técnica(s) que cumple la bolsa plástica en 
su elaboración. 
•   La siguiente leyenda: “La entrega de esta bolsa plástica 
cuenta con una tarifa diferencial al impuesto nacional al 
consumo de bolsas plásticas”. 

CAPITULO 3 
No Causación del Impuesto Nacional al Consumo de Bol-
sas Plásticas 

Artículo 1.5.6.3.1. Bolsas plásticas biodegradables 
que no causan el impuesto nacional al consumo 
de bolsas plásticas. No causan el impuesto nacional 

al consumo de bolsas plásticas, las bolsas biodegra-
dables que cumplan con cualquiera de las siguientes 
condiciones: 

1.   Para biodegradabilidad en condiciones ambienta-
les y compostabilidad: La bolsa plástica deberá cum-
plir con todos los requisitos contenidos en alguna de las 
siguientes normas: NTC-5991-2014 (Norma Técnica Co-
lombia), ASTM 06400-04, UNE-EN-ISO 13432:2000-11 o 
OIN V54900-2 

2.   Para biodegradabilidad en rellenos sanitarios: 
La bolsa plástica deberá ser biodegradable en un por-
centaje igual o superior al cincuenta por ciento (50%), 
para un periodo de 365 días en un ensayo de degra-
dación acelerada simulando condiciones de un relleno 
sanitario realizado conforme a la norma ASTM 07475-11 
y las pruebas de ecotoxicidad, según normas 05951-
96(2002) y 06954-04. 

Parágrafo 1. En todo caso, las bolsas plásticas no deben 
contener sustancias de interés en su composición como Zinc 
(Zn), Cobre (Cu), Níquel (Ni), Cadmio (Cd), Plomo (Pb), Mer-
curio (Hg), Cromo (Cr), Arsénico(As) y Cobalto (Ca). 

Parágrafo 2. Las bolsas plásticas biodegradables de que 
trata el presente artículo deberán incorporar como míni-
mo la siguiente información: 

•   Nombre del fabricante o importador. 

•   País de origen. 
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•   Norma(s) técnica(s) que cumple la bolsa plástica en su 
elaboración. 

•   La siguiente leyenda: “La entrega de esta bolsa plástica no 
causa el impuesto nacional al consumo de bolsas plástícas”. 

Parágrafo 3. El cumplimiento de los requisitos esta-
blecidos en el presente artículo será certificado por un 
laboratorio acreditado por el Organismo Nacional de 
Acreditación - ONAC o que haga parte de los acuerdos 
de reconocimiento multilateral suscritos por este Orga-
nismo. 

Artículo 1.5.6.3.2. Bolsas. plásticas reutilizables que 
no causan el impuesto nacional al consumo de bol-
sas plásticas. No causan el impuesto nacional al consu-
mo de bolsas plásticas, las bolsas plásticas reutilizables 
que cumplan la totalidad de las siguientes características 
técnicas y mecánicas: 

1.   Tener una vida útil mínima equivalente a ciento 
veinticinco (125) usos sin que requiera de procesos de 
transformación, en una distancia de transporte mínima 
de cincuenta (50) metros con la máxima capacidad por-
tante anunciada en la bolsa, de acuerdo con el Munici-
pal Code 195.01, July, 2013 (L.A., CAL., MUN. COOE 
§ 195.01 (J) (2013», Los Ángeles, California, United 
States. 

2.   Permite ser limpiada o desinfectada sin deformarse o 
perder sus características. 

Parágrafo 1. Las bolsas plásticas reutilizables de que tra-
ta el presente artículo deberán incorporar como mínimo la 
siguiente información: 

•   Nombre del fabricante o importador. 

•   País de origen. 

•   Norma(s) técnica(s) que cumple la bolsa plástica en su 
elaboración. 

•   La siguiente leyenda: “La entrega de esta bolsa plásti-
ca no causa el impuesto nacional al consumo de bolsas 
plásticas”.

Parágrafo 2. El cumplimiento de los requisitos estableci-
dos en el presente artículo será certificado por un labora-
torio acreditado por el Organismo Nacional de Acreditación 
- ONAC o que haga parte de los acuerdos de reconoci-
miento multilateral suscritos por este Organismo.” 

Artículo 3. Vigencia. El presente decreto rige a partir de la 
fecha de su publicación, modifica el epígrafe de la Parte 5 
del Libro 1 y adiciona el Título 6 a la Parte 5 del Libro 1 del 
Decreto 1625 de 2016 Único Reglamentario en Materia 
Tributaria. 

PUBLIQUESE y CÚMPLASE 

Dado en Bogotá D.C., a los 26 ole 2017  

EL MINISTRO DE HACIENDA Y CRÉDITO PÚBLICO 

MAURICIO CÁRDENAS SANTAMARíA 

EL MINISTRO DE AMBIENTE Y DESARROLLO SOSTENIBLE

LUIS GILBERTO MURILLO URRUTIA
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MINISTERIO DE HACIENDA Y CRÉDITO PÚBLICO
DECRETO No. 2205 /26 dic.  2017

“Por el cual se modifica parcialmente el Capítulo 18, Título 1, Parte 2, Libro 1 del Decreto 1625 de 
2016, Único Reglamentario en Materia Tributaria y se dictan otras disposiciones” 

El artículo 258 del Estatuto Tributario modificado por el artículo 106 de la Ley 1819 de 2016, estableció que: “Los descuentos de 
que tratan los artículos 255, 256 Y 257 del Estatuto Tributario tomados en su conjunto no podrán exceder del 25% del impuesto 
sobre la renta a cargo del contribuyente en el respectivo año gravable”. Además, que: “El exceso originado en el descuento de 
que trata el artículo 255 del Estatuto Tributario, podrá tomarse dentro de los cuatro (4) períodos gravables siguientes a aquel en 
que se efectuó la inversión en control y mejoramiento del medio ambiente”. 

El artículo 103 de la Ley 1819 de 2016 adicionó el artículo 255 del Estatuto Tributario, relacionado con el descuento para inver-
siones realizadas en control, conservación y mejoramiento del medio ambiente, y en el parágrafo del mismo artículo, se dispuso 
que el reglamento aplicable al artículo 158-2 del mismo estatuto antes de la entrada en vigencia de la ley, sería aplicable a este 
artículo. Por su parte, el artículo 376 de la misma ley derogó de manera expresa el artículo 158-2 del Estatuto Tributario, lo que 
conlleva al decaimiento de la disposición reglamentaria a que remite el artículo 103 de la ley en mención.

ARTICULO 1. Modificación parcial del Capitulo 18, Título 
1, Parle 2, Libro 1 del Decreto 1625 de 2016. Modifíquen-
se los siguientes artículos del Capítulo 18, Título 1, Parte 
2, Libro 1 del Decreto 1625 de 2Q16, Único Reglamenta-
rio en Materia Tributaria, los cuales quedarán así: 

Artículo 1.2.1.18.51. Definiciones. Para efectos de la 
aplicación de los artículos . 1.2.1.18.51 al 1.2.1.18.56 del 
presente Decreto se adoptan las siguientes definiciones: 

a) Inversiones en control del medio ambiente. Son 
aquellas orientadas a la implementación de sistemas 
de control ambiental, los cuales tienen por objeto el lo-
gro de resultados medibles y verificables de disminu-
ción de la demanda de recursos naturales renovables, 
o de prevención y/o reducción en la generación y/o 
mejoramiento de la calidad de residuos líquidos, emi-
siones atmosféricas o residuos sólidos. Las inversio-
nes en control del medio ambiente pueden efectuarse 
dentro de un proceso productivo, lo que se denomina 
control ambiental en la fuente, y/o al terminar el pro-
ceso productivo, en cuyo caso se tratará de control 
ambiental al final del proceso. 

También se consideran inversiones en control del 
medio ambiente aquellas destinadas con carácter ex-
clusivo y en forma directa a la obtención, verificación, 

procesamiento, vigilancia, seguimiento o monitoreo 
del estado, calidad, comportamiento y uso de los re-
cursos naturales renovables y del medio ambiente, 
variables o parámetros ambientales, vertimientos, re-
siduos y/o emisiones. 

b) Inversiones en conservación y mejoramiento del 
medio ambiente. Son las necesarias para desarrollar 
procesos que tengan por objeto la implementación de 
proyectos de preservación y restauración de la diver-
sidad biológica y de los recursos naturales renovables 
y del medio ambiente. 

c) Beneficios ambientales directos. En los casos de in-
versiones directamente relacionadas con el control del 
medio ambiente, los beneficios ambientales directos 
se entienden como el conjunto de resultados medibles 
y verificables que se alcanzan con la implementación 
de un sistema de control ambiental. Estos resultados 
se refieren a la disminución en la demanda de recur-
sos naturales renovables, a la prevención y/o reduc-
ción en la generación de residuos líquidos, emisiones 
atmosféricas o residuos sólidos, así como también a 
la obtención, verificación, procesamiento, vigilancia, 
seguimiento o monitoreo del estado, calidad, compor-
tamiento y uso de los recursos naturales renovables y 
del medio ambiente. 

Descuentos tributarios para inversiones realizadas en      
control, conservación y mejoramiento del medio ambiente.
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Se entenderá que se alcanzan beneficios ambienta-
les directos en inversiones en conservación y mejora-
miento del medio ambiente, cuando se implementen 
proyectos de preservación y restauración de la diversi-
dad biológica y de los recursos naturales renovables y 
del medio ambiente siempre y cuando las inversiones 
correspondan a resultados medibles y verificables en 
mejoramiento de los ecosistemas, en el desarrollo de 
planes y políticas ambientales”. 

Artículo 1.2.1.18.52. Requisitos para la procedencia 
del descuento por inversiones en control del medio 
ambiente o conservación y mejoramiento del medio 
ambiente. Para la procedencia del descuento del im-
puesto sobre la renta por inversiones en control del medio 
ambiente o conservación y mejoramiento del medio am-
biente, el contribuyente deberá acreditar el cumplimiento 
de los siguientes requisitos y tenerlos a disposición de la 
Unidad Administrativa Especial Dirección de Impuestos y 
Aduanas Nacionales -DIAN: 

a) Que quien realice la inversión sea persona jurídica. 

b) Que la inversión en control del medio ambiente o 
conservación y mejoramiento del medio ambiente sea 
efectuada directamente por el contribuyente.

c) Que la inversión se realice en el año gravable en 
que se solicita el correspondiente descuento. 

d) Que previamente a la presentación de la declaración 
de renta y complementario en la cual se solicite el des-
cuento de la inversión. se obtenga certificación de la au-
toridad ambiental competente en la que se acredite que: 

- La inversión corresponde a control del medio am-
biente o conservación y mejoramiento del medio 
ambiente de acuerdo con los términos y requisitos 
previstos en los artículos 1.2.1.18.51. al 1.2.1.18.56. 
del presente decreto y, 

- Que la inversión no se realiza por mandato de una 
autoridad ambiental para mitigar el impacto ambien-
tal producido por la obra o actividad objeto de una 
licencia ambiental. 

e) Que se acredite mediante certificación del repre-
sentante legal y del Revisor Fiscal y/o Contador Pú-
blico, según el caso, el valor de la inversión en control 
del medio ambiente o conservación y mejoramiento 
del medio ambiente, así como el valor del descuento 
por este concepto. 

Parágrafo 1. El Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sos-
tenible establecerá la forma y requisitos para solicitar ante 
las autoridades ambientales competentes la acreditación 
de que trata el literal d) del presente artículo. 

Las autoridades ambientales podrán certificar previamen-
te a la realización de la inversión por parte de la persona 
jurídica respectiva. que dichas inversiones son para el 
control del medio ambiente o la conservación y mejora-
miento del medio ambiente. 

En los proyectos de inversión que se desarrollen en eta-
pas o fases, el interesado deberá renovar anualmente la 
certificación ante la autoridad ambiental respectiva. En 
este caso, las autoridades ambientales podrán efectuar 
seguimiento anual a los proyectos, para verificar que la 
inversión cumplió con los fines establecidos en los artí-
culos 1.2.1.18.51. al 1.2.1.18.56. del presente decreto. 
Si del seguimiento efectuado se establece que no se ha 
cumplido con la realización total o parcial de la inversión, 
la autoridad ambiental informará de tal hecho a la Unidad 
Administrativa Especial Dirección de Impuestos y Adua-
nas Nacionales -DIAN para los fines pertinentes. 

Parágrafo 2. Si con ocasión de la verificación anual que 
efectúen las autoridades ambientales se establece que 
no se ha cumplido con la realización total o parcial de la 
inversión a que se refieren en los artículos 1.2.1.18.51. al 
1.2.1.18.56. del presente decreto, el contribuyente debe-
rá reintegrar, en el año en que se detecte el incumplimien-
to, el valor total o proporcional del descuento solicitado, 
junto con los intereses moratorios y sanciones a que haya 
lugar, de conformidad con las normas generales del Es-
tatuto Tributario. 

Artículo 1.2.1.18.53. Inversiones en control del medio 
ambiente o conservación y mejoramiento del medio 
ambiente. Las inversiones en control del medio ambiente 
o conservación y mejoramiento del medio ambiente que 
dan derecho al descuento del impuesto sobre la renta. 
deberán corresponder a los siguientes rubros: 

a) Construcción de obras biomecánicas o mecánicas 
principales y accesorias para sistemas de control del 
medio ambiente o conservación y mejoramiento del 
medio ambiente. 

b) Adquisición de maquinaria. equipos e infraestructura 
requeridos directa y exclusivamente para la operación o 
ejecución de sistemas de  control del medio ambiente o 
conservación y mejoramiento del medio ambiente.
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c) Bienes. equipos o maquinaria para el monitoreo 
y/o procesamiento de información sobre el estado de 
la calidad. cantidad o del comportamiento de los re-
cursos naturales renovables. variables o parámetros 
ambientales. 

d) Bienes. equipos o maquinaria para el monitoreo y 
procesamiento de información sobre el estado de ca-
lidad o comportamiento de los vertimientos. residuos 
y/o emisiones. 

e) Adquisición de predios necesarios para la ejecu-
ción única y exclusiva de actividades de preservación 
y restauración de recursos naturales renovables del 
medio ambiente, de acuerdo con lo previsto en los pla-
nes y políticas ambientales nacionales contenidos en 
el Plan Nacional de Desarrollo y/o formulados por el 
Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible o de 
planes regionales ambientales definidos por las Auto-
ridades Ambientales respectivas. así como los desti-
nados a la constitución de Reservas Naturales de la 
Sociedad Civil. 

f) Adquisición de predios destinados a la recuperación 
y conservación de fuentes de abastecimiento de agua 
por parte de las Empresas de Servicios Públicos en 
cumplimiento de las obligaciones establecidas en el 
artículo 11.5 e inciso 3 del artículo 25 de la Ley 142 
de 1994. 

g) Adquisición de predios por parte de los distritos de 
riego en cumplimiento del pari’lgrafo del articulo 111 
de la Ley 99 de 1993, modificado por el artículo 210 
de la Ley 1450 de 2011. 

h) Inversiones en el marco de proyectos encaminados 
al control del medio ambiente o la conservación y me-
joramiento del medio ambiente. 

i) Inversiones en el marco de los convenios de pro-
ducción y consumo sostenible suscritos con las auto-
ridades ambientales, siempre y cuando se enmarquen 
dentro de los parámetros de los artículos 1.2.1.18.51. 
al 1.2.1.18.56. del presente decreto. 

j) Inversiones en proyectos dentro del marco del Plan 
de Gestión Integral de Residuos Sólidos -PGIRS, así 
como en proyectos que garanticen la reducción, la 
separación y aprovechamiento de residuos sólidos, 
siempre y cuando cumplan los parámetros previstos 
en los artículos 1.2.1.18.51. al 1.2.1.18.56. del presen-
te decreto. 

k) Inversiones en proyectos dentro del marco de pla-
nes de saneamiento y manejo de vertimientos, los 
cuales garanticen la disminución del número de ver-
timientos puntuales hasta conducirlos al sitio de trata-
miento y disposición final -colectores e interceptores, 
y la disminución de la carga contaminante -sistemas 
de remoción. 

Parágrafo. Cuando la inversión se realice a través de 
leasing financiero y el locatario no ejerce la opción de 
compra. deberá reconocer el valor del descuento como 
un mayor impuesto a pagar en el periodo en el cual no 
ejerció la opción de compra.” 

Artículo 1.2.1.18.54. Inversiones en control del medio 
ambiente o conservación y mejoramiento del medio 
ambiente que no otorgan derecho al descuento. En 
desarrollo de lo dispuesto en el artículo 255 del Estatuto 
Tributario. no serán objeto del descuento del impuesto so-
bre la renta las siguientes inversiones: 

a) Las efectuadas por mandato de una autoridad am-
biental para mitigar el impacto ambiental producido por 
la obra o actividad que requiera de licencia ambiental.

b) Las que no sean constitutivas o no formen parte 
integral de inversiones en control del medio ambiente 
o conservación y mejoramiento del medio ambiente de 
acuerdo con lo previsto en los artículos 1.2.1.18.51. al 
1.2.1.18.56. del presente decreto. 

c) Gasodomésticos y electrodomésticos en general. 

d) Bienes, equipos o maquinaria que correspondan 
a acciones propias o de mantenimiento industrial del 
proceso productivo. 

e) Bienes, equipos o maquinaria destinados a pro-
yectos, programas o actividades de reducción en el 
consumo de energía y/o eficiencia energética, a me-
nos que estos últimos correspondan al logro de metas 
ambientales concertadas con el Ministerio de Ambien-
te y Desarrollo Sostenible, para el desarrollo de es-
trategias, planes y programas nacionales de ahorro y 
eficiencia energética establecidas por el Ministerio de 
Minas y Energía. 

f) Bienes, equipos o maquinaria destinados a pro-
gramas o planes de reconversión industrial, a menos 
que correspondan a actividades de control del medio 
ambiente, de acuerdo con lo previsto en los artículos 
1.2.1.18.51. al 1.2.1.18.56. del presente decreto. 
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g) Bienes, equipos o maquinaria destinados a proyec-
tos o actividades de reducción en el consumo de agua, 
a menos que dichos proyectos sean el resultado de la 
implementación dé los programas para el uso eficiente 
y ahorro del agua de que trata la Ley 373 de 1997. 

h) La adquisición de predios, diferente a la contem-
plada dentro de los literales e), f) y g) del artículo 
1.2.1.18.53 del presente Decreto. 

i) Realización de estudios de preinversión, tales como 
consultorías o proyectos de investigación. 

j) Contratación de mano de obra. 

Artículo 1.2.1.18.55. Certificados de inversión para el 
control del medio ambiente o conservación y mejora-
miento del medio ambiente. Las autoridades ambienta-
les que certificarán las inversiones en control del medio 
ambiente o conservación y mejoramiento del medio am-
biente previstas en el artículo 255 del Estatuto Tributario, 
de acuerdo con los criterios y requisitos previstos en los 
artículos 1.2.1.18.51. al 1.2.1.18.56. del presente decreto, 
son las siguientes: 

a) La Autoridad Nacional de Licencias Ambientales 
-ANLA, cuando las inversiones en control del medio 
ambiente o conservación y mejoramiento del medio 
ambiente comprendan la jurisdicción de dos (2) o más 
autoridades ambientales, así como las que compren-
dan aspectos previstos en los literales j) y k) del artículo 
1.2.1.18.53 y los literales e) y f) del artículo 1.2.1.18.54 
del presente Decreto, y las que estén asociadas con la 
prevención y/o control de emergencias y contingencias 
relacionadas con derrames o fugas de hidrocarburos 
o de sustancias químicas, y la reconversión industrial 
ligada a la implantación de tecnologías ambientalmente 
sanas o control ambiental en la fuente. 

b) Las Corporaciones Autónomas Regionales, las Cor-
poraciones para el Desarrollo Sostenible, las Autorida-
des Ambientales de los Grandes Centros Urbanos y a 
las que se refiere el artículo 13 de la Ley 768 del 2002, 
el Distrito Portuario, Biodiverso, Industrial y Ecoturísti-
co de Buenaventura y Parques Nacionales Naturales, 
cuando las inversiones en control del medio ambiente 
o conservación y mejoramiento del medio ambiente se 
realicen dentro del área de su jurisdicción de acuerdo 
con los criterios y requisitos previstos en los artículos 
1.2.1.18.51. al 1.2.1.18.56. del presente decreto, salvo 
en los casos en que la certificación corresponda otor-
garla a la Autoridad Nacional de Licencias Ambienta-
les -ANLA. 

Artículo 1.2.1.18.56. Información sobre las inversio-
nes acreditadas como de control del medio ambiente 
o conservación y mejoramiento del medio ambiente. 
En virtud de lo previsto en el artículo 255 del Estatuto Tri-
butario, las autoridades ambientales competentes envia-
rán antes del 31 de marzo de cada año, a la Subdirección 
de Gestión de Fiscalización Tributaria o a la dependencia 
que haga sus veces en la Unidad Administrativa Especial 
Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales -DIAN, 
copia de las certificaciones sobre acreditación de las in-
versiones en control del medio ambiente ó conservación 
y mejoramiento del medio ambiente, para efectos de que 
esta última realice las diligencias de vigilancia y control de 
su com petencia. 

ARTICULO 2. Vigencia. El presente decreto rige a par-
tir de la fecha de su publicación en el Diario Oficial y 
modifica parcialmente el Capítulo 18, Título 1, Parte 
2, Libro 1 del Decreto 1625 de 2016, Único Reglamen-
tario en Materia Tributaria y deroga la expresión “, el 
cual se contará a partir de la fecha de su expedición” 
de que trata el artículo 1.3.1.14.6. del citado Decreto. 

PUBLIQUESE y CÚMPLASE 

Dado en Bogotá, DC,a 26DIC 2017 

EL MINISTRO DE HACIENDA Y CRÉDITO PÚBLICO, 

MAURICIO CÁRDENAS SANTAMARIA

EL MINISTRO DE AMBIENTE Y DESARROLLO SOSTENIBLE

LUIS GILBERTO MURILLO URRUTIA
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Ministerio de Hacienda y Crédito Público
DECRETO 2250 (29 DIC) 2017

Por el cual se adicionan, modifican y sustituyen artículos a los Capítulos 10, 11, 12, 19, 20, 21 Y22 
del Título 1 y Capítulos 1 y 7 del Título 4 de la Parte 2 del Libro 1 del Decreto 1625 de 2016,Único 
Reglamentario en Materia Tributaria, para reglamentar la Parte I de la Ley 1819 de 2016.

El artículo 1 de la Ley 1819 de 2016 modificó el Título V del Libro I del Estatuto Tributario, en lo relacionado con la determinación 
del impuesto sobre la renta y complementario de las personas naturales residentes en el país y estableció la determinación ce-
dular de la renta, la cual se efectuará de modo independiente, por lo que se hace necesario reglamentar el tratamiento tributario 
que debe aplicar a las personas naturales y a las sucesiones ilíquidas residentes.

Los artículos 126~1 y 126-4 del Estatuto Tributario referidos a la deducción de contribuciones a fondos de pensiones de jubilación 
e invalidez y fondos de cesantías y al incentivo al ahorro de largo plazo para el fomento de la construcción, respectivamente, fue-
ron modificados por los artículos 15 y 16 de la Ley 1819 de 2016 y por lo tanto se requiere reglamentar su tratamiento tributario.

Artículo 1. Adición del artículo 1.2.1.10.3. al Capítulo 10 del Titulo 1 de la Parte 2 del Libro 1 del Decreto 1625 de 
2016, Único Reglamentario en Materia Tributaria y sustitución del epígrafe del mismo Capítulo. Adiciónese el artículo 
1.2.1.10.3. al Capítulo 10 del Título 1 de la Parte 2 del Libro 1 del Decreto 1625 de 2016, Único Reglamentario en 
Materia Tributaria y sustitúyase el epígrafe del mismo Capítulo, el cual quedará así:

“Dividendos y participaciones.”

“Artículo 1.2.1.10.3. Dividendos y participaciones para 
personas naturales residentes y sucesiones ilíquidas de 
causantes residentes y no residentes. Los dividendos 
y participaciones pagados o abonados en cuenta a las 
personas naturales residentes y sucesiones ilíquidas de 
causantes residentes correspondientes a utilidades ge-
neradas y no distribuidas de periodos anteriores al año 
gravable 2017, tendrán el siguiente tratamiento:

1. Los dividendos y participaciones provenientes de dis-
tribuciones de utilidades conforme con lo dispuesto en 

el numeral 3 del artículo 49 del Estatuto Tributario, son 
ingresos no constitutivos de renta ni ganancia ocasional 
y no les son aplicables las disposiciones de los artículos 
242, 245, 246, 342 Y 343 del Estatuto Tributario.

2. Los dividendos y participaciones provenientes de distribu-
ciones de utilidades gravadas conforme con lo dispuesto en 
parágrafo 2 del artículo 49, constituirán renta líquida gravable 
y se les aplicará la tarifa del impuesto sobre la renta conteni-
da en el artículo 241 del Estatuto Tributario vigente para los 
periodos gravables anteriores al año 2017, así:

Rangos en 
UVT

Tarifa 
Marginal

Desde Hasta
>0 1090 0 % 0
>1090 1700 19% Base Gravable en UVT menos 1090 UVT x 19 %
>1700 4100 28% Base Gravable en UVT menos 1700 UVT x 28 % + 116 UVT
>4100 En adelante 33% Base Gravable en UVT menos 1090 UVT x 33 % + 788  UVT

Impuestos

Reglamentación Renta Personas Naturales
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“Artículo 1.2.1.12.8. Apoyos económicos. No constitu-
yen renta ni ganancia ocasional, los apoyos económicos 
no reembolsables o condonados, entregados por el Es-
tado o financiados con recursos públicos, para financiar 
programas educativos entregados a la persona natural. 
La persona natural deberá declarar las sumas de que tra-
ta el presente artículo en la cédula de rentas no laborales. 
En el evento en que el apoyo económico sea otorgado en 
razón a una relación laboral, legal y reglamentaria, debe-
rá ser declarado en la cédula de rentas de trabajo.

Parágrafo. Cuando estos recursos sean entregados por 
el Estado a una entidad para su administración y posterior 
entrega a la persona natural beneficiaria, el tratamiento 
previsto en este artículo no aplica para dicha entidad, 
aplicando el régimen fiscal que le corresponda.”

“Artículo 1.2.1.12.9. Tratamiento tributario de las coti-
zaciones voluntarias al régimen de ahorro individual 
con solidaridad del Sistema General de Pensiones. 

De conformidad con lo establecido en el parágrafo 1 del 
artículo 135 de la Ley 1 00 de 1993, modificado por el 
artículo 12 de la Ley 1819 de 2016 y del artículo 55 del 
Estatuto Tributario, adicionado por el artículo 13 de la Ley 
1819 de 2016, las cotizaciones voluntarias que efectúen 
los trabajadores y afiliados al Sistema General de Segu-
ridad Social en Pensiones dentro del régimen de ahorro 
individual con solidaridad a partir del 1° de enero de 2017 
y los aportes voluntarios a fondos de pensiones obligato-
rios, no harán parte de la base para aplicar la retención 
en la fuente por rentas de trabajo y serán considerados 
como un ingreso no constitutivo de renta ni de ganancia 
ocasional. Este mismo tratamiento tendrán sus rendi-
mientos en el respectivo año gravable en que se generen.

Los aportes obligatorios del empleador al Sistema Gene-
ral de Seguridad Social en Pensiones y los aportes volun-
tarios del empleador a fondos de pensiones obligatorios 
serán deducibles de conformidad con lo señalado en el 
Estatuto Tributario.

Parágrafo 1°. Cuando se distribuyan las utilidades gene-
radas antes del año gravable 2017 y se efectúe el pago 
o abono en cuenta -lo que suceda primero-, después del 
año gravable 2016, los dividendos y participaciones para 
personas naturales residentes y sucesiones ilíquidas de 
causantes no residentes tendrán el siguiente tratamiento:

1. Son ingreso no constitutivo de renta ni ganancia oca-
sional los dividendos y participaciones provenientes de 
distribución de utilidades conforme con lo dispuesto en 
el numeral 3° del artículo 49 del Estatuto Tributario y no 
les será aplicable lo previsto en los articulas 242, 245, 
246, 342 Y 343 del Estatuto Tributario.

2. Son renta líquida gravable los dividendos y parti-
cipaciones provenientes de distribución de utilidades 
gravadas conforme con lo dispuesto en parágrafo 2° 
del artículo 49 Y se les aplicará la tarifa prevista en 
el artículo 245 antes de la modificación introducida 
por el artículo 7 de la Ley 1819 del 2016, esto es del 
treinta y tres por ciento (33%).

Parágrafo 2°. El tratamiento previsto en este artículo se 
declarará de manera independiente dentro de la cédula 
correspondiente a la renta de dividendos y participacio-
nes. “

Artículo 2. Modificación del articulo 1.2.1.11.1. del Capítulo 11 del Título 1 de la Parte 2 del Libro 1 del Decreto 1625 
de 2016, Único Reglamentario en Materia Tributaria. Modifíquese el artículo 1.2.1.11.1. del Capítulo 11 del Título 1 
de la Parte 2 del Libro 1 del Decreto 1625 de 2016, Único Reglamentario en Materia Tributaria, el cual quedará así:
“Artículo 1.2.1.11.1. Ingreso no gravado para las re-
servas de oficiales de primera y segunda clase de la 
Armada Nacional. Para efectos del impuesto sobre la 
renta y complementario de los ciudadanos colombianos 
que integran las reservas de oficiales de primera y se-
gunda clase de la Armada Nacional, y se desempeñen 
en las actividades señaladas en el artículo 22 de la Ley 
44 de 1990, que reciben bonificación por retiro voluntario, 
solamente constituye renta gravable la proporción corres-

pondiente al salario básico proyectado en la bonificación 
pactada conforme con las especificaciones que señala la 
norma mencionada.

Parágrafo. En cualquier caso, se tendrá en cuenta el 
límite general del cuarenta por ciento (40%) o las cin-
co mil cuarenta (5.040) Unidades de Valor Tributario 
-UVT, de conformidad con el artículo 336 del Estatuto 
Tributario.”

Artículo 3. Adición de los artículos 1.2.1.12.8. y 1.2.1.12.9. al Capítulo 12 Título 1 Parte 2 del Libro 1 del Decreto 1625 de 
2016, Único Reglamentaría en Materia Tributaria. Adiciónense los artículos 1.2.1.12.8. y 1.2.1.12.9. al Capítulo 12 Título 
1 Parte 2 del Libro 1 del Decreto 1625 de 2016, Único Reglamentario en Materia Tributaria, los cuales quedarán así:
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“Artículo 1.2.1.19.15. Procedimiento para la asigna-
ción de la renta presuntiva cedular. Las personas na-
turales residentes contribuyentes del impuesto sobre la 
renta, determinarán la renta presuntiva de conformidad 
con lo establecido en el artículo 188 y 189 del Estatuto 
Tributario.

La renta presuntiva obtenida se comparará contra la su-
matoria de todas las rentas líquidas cedulares. En caso 
que la renta presuntiva sea mayor, la adicionará como 
renta líquida gravable a la cédula de rentas no laborales.

Del procedimiento aplicado anteriormente, se generará 
un exceso de renta presuntiva, que corresponde a la di-
ferencia de la renta líquida cedular y la renta líquida de-
terminada por el sistema de renta presuntivo. El exceso 
generado se compensará de conformidad con lo estable-
cido en el artículo siguiente.

Parágrafo 1. Las personas naturales no residentes obli-
gadas a declarar, deberán calcular su renta presuntiva si 
a ello hubiere lugar, de conformidad con su patrimonio

líquido poseído en el país en el año anterior, y compararlo 
con la renta líquida que obtenga de conformidad con el 
artículo 26 del Estatuto Tributario.

Artículo 1.2.1.19.16. Procedimiento para la compen-
sación de la renta presuntiva cedular. Las personas 
naturales residentes contribuyentes del impuesto sobre la 
renta, podrán compensar los excesos en renta presunti-
va, hasta el valor de la renta líquida gravable de la cédula 
de rentas no laborales del periodo fiscal correspondiente, 
en los términos del artículo 189 del Estatuto Tributario.

Parágrafo transitorio. Las personas naturales residentes 
que a treinta y uno (31) de diciembre de 2016 posean 

Artículo 4. Modificación del artículo 1.2.1.19.1. y adición de un parágrafo al artículo 1.2.1.19.2. del Capítulo 19 Título 
1 Parte 2 del Libro 1 del Decreto 1625 de 2016, Único Reglamentario en Materia Tributaria. Modifíquese el artículo 
1.2.1.19.1. y adiciónese un parágrafo al artículo 1.2.1.19.2. del Capítulo 19 Título 1 Parte 2 del Libro 1 del Decreto 
1625 de 2016, Único Reglamentario en Materia Tributaria, los cuales quedarán así:

Parágrafo 1. Con anterioridad al pago del aporte el traba-
jador deberá manifestar por escrito al pagador, la decisión 
de. hacer cotizaciones voluntarias al fondo de pensiones 
obligatorias, indicando el monto del aporte y la periodici-
dad del mismo.

Por su parte la entidad pagadora, efectuará directamente 
el aporte a la entidad administradora elegida, descontando 
el aporte de la base de cálculo de retención en la fuente.

La sociedad administradora registrará una retención con-
tingente del quince por ciento15% calculada sobre el va-
lor de la cotización.

Parágrafo 2. En el evento en que el aporte lo haga di-

rectamente el trabajador, bajo la gravedad del juramento 
deberá certificar, al momento del retiro, si sobre dichos 
aportes obtuvo beneficio tributario. De ser este el caso, 
y cuando el retiro sea para fines distintos a los consa-
grados en el artículo 55 del Estatuto Tributario, este será 
objeto de retención en la fuente a la tarifa del quince por 
ciento (15%) de acuerdo con lo señalado por el artículo 
1.2.4.1.41. de este Decreto.

Parágrafo 3. Las devoluciones de las cotizaciones volun-
tarias que se realicen con ocasión de lo establecido en el 
artículo 66 de la Ley 100 de 1993, tendrán el tratamiento 
tributario previsto en los artículos 337 y 383 del Estatuto 
Tributario.

Artículo 5. Adición de los articulas 1.2.1.19.15. y 1.2.1.19.16. al Capitulo 19 Titulo 1 Parte 2 del Libro 1 del Decreto 
1625 de 2016, Único Reglamentario en Materia Tributaria. Adiciónense los artículos 1.2.1.19.15. y 1.2.1.19.16. al Ca-
pítulo 19 Título 1 Parte 2 del Libro 1 del Decreto 1625 de 2016, Único Reglamentario en Materia Tributaria, los cuales 
quedarán así:

“Artículo 1.2.1.19.1. Sistema especial de determi-
nación de la renta. Dentro del sistema ordinario y del 
sistema cedular de determinación del impuesto sobre la 
renta y complementario a que hace referencia el presente 
Decreto, debe entenderse incluido el sistema especial de 
comparación patrimonial.”

“Artículo 1.2.1.19.2. Renta por comparación patrimo-
nial.”

“Parágrafo. Para las personas naturales y sucesiones 
ilíquidas la renta líquida gravable por comparación patri-
monial no justificada la adicionará como renta líquida gra-
vable por comparación patrimonial a la cédula de rentas 
no laborales.

La adición de la renta líquida gravable por comparación 
patrimonial no permite ningún tipo de renta exenta ni de-
ducción.”

102 Decreto 2250



Saber Tributario CONPUCOL

excesos de renta presuntiva no compensados y que se 
encuentren dentro del plazo establecido en el parágrafo 
del artículo 189 del Estatuto Tributario, los compensarán 
hasta el valor de la renta líquida gravable de la cédula de 
rentas no laborales del periodo fiscal correspondiente.

Si queda algún excedente no compensado, se aplicará 
según el mismo procedimiento en los periodos grava-
bles siguientes hasta agotar el saldo o el término es-
tablecido en el parágrafo del artículo 189 del Estatuto 
Tributario.”

CAPITULO 20 
Determinación del impuesto sobre la renta y  

complementario de las personas naturales y sucesiones 
iliquidas residentes y no residentes

Artículo 1.2.1.20.1. Reglas para la determinación del 
impuesto sobre la renta y complementario de las per-
sonas naturales y sucesiones ilíquidas residentes y 
no residentes. Para efectos del impuesto sobre la renta 
y complementario, las personas naturales y sucesiones 
ilíquidas tendrán en cuenta las siguientes previsiones

1.   Las personas naturales residentes y sucesiones ilí-
quidas de causantes residentes: De conformidad con 
lo establecido en los artículos 9 y 10 del Estatuto Tri-
butario, las personas naturales y sucesiones ilíquidas 
de causantes residentes estarán sujetas al impuesto 
sobre la renta y complementario en lo concerniente a 
sus rentas y ganancias ocasionales de fuente nacional 
y extranjera, y sobre el patrimonio poseído dentro y fue-
ra del país, para lo cual deberán aplicar el sistema de 
renta cedular determinado en el Capítulo I del Título V 
de la parte I del Estatuto Tributario y las disposiciones 
del Título 111 del Libro Primero de este Estatuto
2.   Personas naturales no residentes y sucesiones ilí-
quidas de causantes no residentes: Cuando se cumpla 
con los presupuestos para ser un no residente de con-
formidad con lo establecido en los artículos 9 y 10 del 
Estatuto Tributario, las personas naturales no residen-
tes y sucesiones ilíquidas de causantes no residentes, 
estarán sujetas al impuesto sobre la renta y complemen-
tario en lo concerniente a sus rentas y ganancias oca-
sionales de fuente nacional y por su patrimonio poseído 
en el país y determinarán su renta líquida gravable de 
conformidad con el artículo 26 del Estatuto Tributario, 
aplicando Las limitaciones y excepciones que establece 
el mismo Estatuto. La .tarifa del impuesto sobre la renta 

y complementario aplicable será la determinada en los 
artículos 247 y 316 del Estatuto Tributario.

Cuando la renta esté asociada a dividendos y participa-
ciones, la tarifa aplicable será la dispuesta en los artículos 
245 y 247 del Estatuto Tributario. 

Cuando la totalidad de los ingresos de la persona natural 
extranjera y sucesión ilíquida de causante extranjero, sin 
residencia o domicilio en el país, hubieren estado someti-
dos a la retención en la fuente de que tratan los artículos 
407 a 411 del Estatuto Tributario, inclusive, no estarán 
obligados a presentar la declaración del impuesto sobre 
la renta y complementarios, de conformidad con el nume-
ral 2 del artículo 592 del Estatuto Tributario.

Parágrafo. Los ingresos no gravados conforme con lo 
previsto en disposiciones vigentes, se tratarán como lo 
dispone el inciso primero del artículo 336 del Estatuto
Tributario, para efectos de la determinación del impuesto 
sobre la renta y complementarios y el cálculo de la reten-
ción en la fuente.
Artículo 1.2.1.20.2. Clasificación de las rentas cedula-
res de las personas naturales y sucesiones ilíquidas 
residentes. Para efectos del impuesto sobre la renta y 
complementario, las rentas cedulares de las personas na-
turales y sucesiones ilíquidas residentes se clasifican así:

1. Rentas de trabajo: Pertenecen a esta cédula las ren-
tas de trabajo definidas en el artículo 103 del Estatuto 
Tributario, considerando las definiciones que se esta-
blecen en el artículo 1.2.1.20.3 de este Decreto.
2. Rentas de pensiones: Se incluyen en esta cédula los 

Artículo 6. Sustitución del Capitulo 20 del Titulo 1 de la Parle 2 del Libro 1 del Decreto 1625 de 2016, Único Reglamen-
tario en Materia Tributaria. Sustitúyase el Capítulo 20 del Título 1 de la Parte 2 del Libro 1 del Decreto 1625 de 2016, 
Único Reglamentario en Materia Tributaria, el cual quedará así:
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ingresos de pensiones de jubilación, invalidez, vejez, 
de sobrevivientes y sobre riesgos laborales, así como 
aquellas provenientes de indemnizaciones sustitutivas 
de las pensiones o las devoluciones de saldos de aho-
rro pensional, obtenidos de conformidad con la legisla-
ción colombiana.
Aquellos ingresos obtenidos por los conceptos menciona-
dos anteriormente y que correspondan a rentas de fuente 
extranjera, se reconocerán en esta cédula, pero no les 
será aplicable la limitación establecida en el numeral 5 del 
artículo 206 del Estatuto Tributario, de conformidad con el 
parágrafo 3 del artículo 206 del Estatuto tributario.  Lo an-
terior, sin perjuicio de lo establecido en los Convenios para 
evitar la doble imposición suscritos por Colombia.
3.   Rentas de capital: Corresponden a los ingresos 
provenientes de intereses, rendimientos financieros, 
arrendamientos, regalías y explotación de la propiedad 
intelectual.
4.   Rentas no laborales: Se incluyen en esta cédula 
todos los ingresos que no clasifiquen en ninguna de las 
otras cédulas y aquellos ingresos que no cumplan con 
la definición de compensación por servicios personales.
Adicionalmente clasifican en esta cédula los honora-
rios percibidos por la persona natural residente que ha 
contratado o vinculado por al menos noventa (90) días 
continuos o discontinuos, dentro del mismo periodo gra-
vable, a dos (2) o más trabajadores o contratistas aso-
ciados a la actividad. El término aquí señalado deberá 
ser cumplido como mínimo respecto de dos (2) trabaja-
dores o contratistas.
Se clasifican en esta cédula los ingresos obtenidos por 
la persona natural cuando no se cumpla con la defini-
ción de compensación por servicios personales, conte-
nida en el artículo 1.2.1.20.3. de este Decreto.
Las personas naturales residentes clasificadas en esta 
cédula que se encuentren obligadas a llevar contabili-
dad por el desarrollo de sus actividades o que opten vo-
luntariamente por llevarla, deberán aplicar las normas 
establecidas en el Estatuto Tributario.
5. Dividendos y participaciones: Corresponden a esta 
cédula los dividendos y participaciones recibidos de 
distribuciones provenientes de sociedades y entidades 
nacionales y extranjeras.

Artículo 1.2.1.20.3. Definiciones. Para efectos de la cla-
sificación de las rentas cedulares se tendrán en cuenta 
las siguientes definiciones:

Compensación por servicios personales: Se considera 
compensación por servicios personales toda actividad, 
labor o trabajo prestado directamente por una persona 
natural, que genere una contraprestación en dinero o en 
especie, independientemente de su denominación o for-
ma de remuneración.

Cuando la persona natural cumpla con la totalidad de las 
siguientes condiciones, no se considerará que la activi-
dad, labor o trabajo corresponde a una compensación de 
servicios personales:

1. Incurrir en costos y gastos necesarios para la pres-
tación de tales servicios, de conformidad con el artículo 
107 del Estatuto Tributario.1
2. Desarrollar su actividad con criterios empresariales y 
comerciales teniendo en cuenta lo normalmente acos-
tumbrado en su respectiva actividad, tales como: asun-
ción de pérdidas monetarias que resulten de la presta-
ción del servicio, asunción de responsabilidades ante 
terceros por errores o fallas en la prestación del servicio.
3. Contratar o vincular a dos (2) o más trabajadores o 
contratistas asociados a la actividad generadora de ren-
ta, por un término igualo superior a noventa (90) días 
continuos ó discontinuos durante el periodo gravable. 
El término aquí señalado deberá ser cumplido como 
mínimo respecto de dos (2) trabajadores o contratistas.
Parágrafo. Para efectos de la definición de compensa-
ción por servicios personales de que trata este artículo, 
no se tendrán en cuenta los honorarios, en la medida 
que a éstos ingresos se les aplicará lo previsto en el 
inciso segundo del numeral 4° del artículo 1.2.1.20.2. 
de este Decreto.

Artículo 1.2.1.20.4. Rentas exentas y deducciones. 
Corresponden a aquellas autorizadas de manera taxa-
tiva por la ley y que no están comprendidas dentro del 
concepto de costos y gastos establecidos en el artículo 
1.2.1.20.5. del presente decreto, así:

1. Rentas de trabajo: En esta cédula se podrán detraer 
las siguientes rentas exentas y deducciones:

1.1 Rentas exentas: Son las establecidas en los artículos 
126-1, 126-4 Y 206 del Estatuto Tributario, con las limita-
ciones particulares y generales previstas en la Ley.
Para las rentas exentas de que trata el artículo 206 
del Estatuto Tributario, se deben mantener los límites 
en porcentajes y Unidades de Valor Tributario - UVT-
que establezca cada uno de sus numerales, sin ex-
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ceder el límite general delcuarenta por ciento (40%) 
o las cinco mil cuarenta (5.040) Unidades de Valor 
Tributario - UVT, de conformidad con el artículo 336 
del Estatuto Tributario.
Las rentas exentas a que se refiere el artículo 206 del 
Estatuto Tributario, sólo son aplicables a los siguien-
tes ingresos:

1.1.1. Los que provengan de una relación laboral o 
legal y reglamentaria.
1.1.2. Los que provengan de honorarios y compen-
sación por servicios personales percibidos por las 
personas naturales cuando no hayan contratado o 
vinculado dos (2) o más trabajadores o contratistas 
asociados a la actividad generadora de renta, por 
un término inferior a noventa (90) días continuos o 
discontinuos durante el periodo gravable. El término 
aquí señalado deberá ser cumplido como mínimo 
respecto de dos (2) trabajadores o contratistas.

1.2    Deducciones: Son las establecidas en el inciso 
6 del artículo 126-1 y el artículo387 del Estatuto Tribu-
tario. La deducción por dependientes a que se refiere 
este último artículo, solo es aplicable para aquellos 
ingresos provenientes por rentas de trabajo. El grava-
men a los movimientos financieros -GMF será dedu-
cible de conformidad con el inciso 2 del artículo 115 
del Estatuto Tributario.

2. Rentas de pensiones: A los ingresos provenientes de 
esta cédula cuando sea una renta de fuente nacional, 
solo se les resta como renta exenta la que establece el 
numeral 5 del artículo 206 del Estatuto. En consecuen-
cia, no se encuentra autorizada ninguna deducción, de 
conformidad con lo establecido en el inciso 2° del artí-
culo 337 del Estatuto Tributario.
3. Rentas de capital: En esta cédula se podrán detraer 
las siguientes rentas exentas y deducciones:

3.1. Rentas exentas: Son las establecidas en los ar-
tículos 126-1 y 126-4 del Estatuto Tributario, con sus 
limitaciones particulares y generales previstas en la ley.
3.2. Deducciones: Corresponden al gravamen a los 
movimientos financieros -GMF, de conformidad con 
el inciso 2 del artículo 115; a los intereses a que se 
refiere el artículo 119 del Estatuto Tributario, y a los 
aportes de que trata el inciso 6 del artículo 126-1 del 
Estatuto Tributario.

4. Rentas no laborales: En esta cédula se podrán de-
traer las siguientes rentas exentas y deducciones:

Parágrafo 1. Para la totalidad de las rentas exentas y de-
ducciones consagradas en este artículo y en otras dispo-
siciones, se debe tener en cuenta:

La limitación del cuarenta por ciento (40%) o las cinco mil 
cuarenta (5.040) Unidades de Valor Tributario - UVT, para 
las cédulas de rentas de trabajo y

La limitación del diez por ciento (10%) o las mil (1.000) 
Unidades de Valor Tributario  UVT, para las cédulas de 
rentas de capital y rentas no laborales.

A las rentas exentas provenientes de la Decisión 578 de 
2004 de la Comunidad Andina de Naciones noles resulta 
aplicable esta limitación.

La renta exenta correspondiente a la prima especial y 
la prima de costo de vida de quetrata el Decreto 3357 
de 2009, a que tengan derecho los servidores públi-
cos, diplomáticos, consulares, y administrativos del Mi-
nisterio de Relaciones Exteriores, no les será aplicable 
el límite porcentual del cuarenta por ciento (40%) que 
establecen los artículos 336 y 387 del Estatuto Tribu-
tario.

Parágrafo 2. Para efectos de la deducción por intereses o 
corrección monetaria en virtud de préstamos para adqui-
sición de vivienda, prevista en el artículo 119 del Estatuto 
Tributario, cuando el crédito ha sido otorgado a varias 
personas, se aplicará proporcionalmente a cada una de 
ellas. La deducción podrá ser solicitada en su totalidad en 
cabeza de una de ellas, siempre y cuando la otra persona 
no la haya solicitado.

Parágrafo 3. Las rentas exentas y deducciones de que 
trata este artículo solo podrán detraerse en las cédulas 
en que se tengan ingresos y no se podrán imputar en 
más de una cédula la misma renta exenta o deducción, 
de conformidad con lo establecido en el artículo 332 del 
Estatuto Tributario.

Artículo 1.2.1.20.5. Costos y gastos. Las personas natu-
rales y sucesiones ilíquidas que tengan ingresos prove-
nientes de rentas de capital y/o rentas no laborales única-
mente podrán detraer los costos y gastos de conformidad 
con los artículos 339 y341 del Estatuto Tributario.

Los costos y gastos que se pueden detraer corresponden 
a todas aquellas erogaciones en que se incurra para la 
obtención del ingreso y que cumplen todos los requisitos 
y limitaciones para su procedencia de conformidad con lo 
establecido en el Estatuto Tributario.
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Artículo 7. Adición del articulo 1.2.1.21.4. al Capitulo 21 Título 1 Parte 2 del Libro 1 del Decreto 1625 de 2016, Único 
Reglamentario en Materia Tributaria. Adiciónese el artículo 1.2.1.21.4. al Capítulo 21 Título 1 Parte 2 del Libro 1 del 
Decreto 1625 de 2016, Único Reglamentario en Materia Tributaria, el cual quedará así: 

Para las cédulas correspondientes a las rentas de traba-
jo, de pensiones y dividendos y participaciones, no le son 
aceptados costos y gastos, de conformidad con los artí-
culos 336, 337 Y 343 del Estatuto Tributario. 

Artículo 1.2.1.20.6. Tratamiento de las pérdidas fisca-
les. Las personas naturales que tengan pérdidas fiscales 
generadas con anterioridad a la vigencia fiscal del 2017 
y que no se hayan compensado, teniendo derecho a ello, 
podrán imputarlas contra las cédulas de rentas no labora-
les y rentas de capital, de la siguiente manera:

1. Para cada periodo gravable se calculará la proporción 
de los ingresos de renta no laborales y rentas de capital.
Si en el periodo gravable no hay ingresos de ninguna de 
las dos (2) cédulas mencionadas en este numeral, no 
habrá lugar a compensación.
2. A la pérdida fiscal no compensada, se le”aplica la 
proporción anteriormente calculada, dando como resul-
tado el valor máximo a compensar para cada cédula en 
ese periodo gravable.
3. A la renta líquida no laboral y renta de capital se le 
resta el valor a compensar de acuerdo con el numeral 2 
de este artículo. El monto máximo a compensar no pue-
de exceder de la renta líquida gravable de cada cédula.

Este procedimiento se aplicará para cada periodo gravable, 
hasta agotar la pérdida fiscal a que se refiere este artículo. 

Parágrafo 1. Las pérdidas fiscales objeto de compensa-
ción no son susceptibles de reajuste fiscal, de conformi-
dad con lo previsto en el artículo 147 del Estatuto Tribu-
tario. 

Parágrafo 2. Lo previsto en el presente artículo no es 
aplicable a las pérdidas ocasionales de conformidad con 
lo establecido en el artículo 311 del Estatuto Tributario. 

Artículo 1.2.1.20.7. Realización de las cesan tías. A 
partir del año gravable 2017 el auxilio de cesantías y los 
intereses sobre cesantías se entenderán realizados en el 
momento del pago del empleador directo al trabajador o 
en el momento de consignación al fondo de cesantías.

Parágrafo 1. En el caso del auxilio de cesantía del reglmen 
tradicional del Código Sustantivo del Trabajo, contenido en el 
Capítulo VII, Título VIII, parte primera, y demás disposiciones 

que lo modifiquen o adicionen, se entenderá realizado con 
ocasión del reconocimiento por parte del empleador. 

Para tales efectos, el trabajador reconocerá cada año 
gravable, el ingreso por auxilio de cesantías, tomando la 
diferencia resultante entre los saldos a treinta y uno (31) 
de diciembre del año gravable materia de declaración del 
impuesto sobre la renta y complementario y el del año in-
mediatamente anterior. En caso de retiros parciales antes 
del treinta y uno (31) de diciembre de cada año, el valor 
correspondiente se adicionará.

Parágrafo 2. El tratamiento aquí previsto para el auxilio 
de cesantías y los intereses sobre cesantías dará lugar a 
la aplicación de la renta exenta que establece el nume-
ral 4 del artículo 206 del Estatuto Tributario, así como al 
reconocimiento patrimonial de los mismos, cuando haya 
lugar a ello.· 

Parágrafo 3. Los montos acumulados del auxilio de cesan-
tías a treinta y uno (31) de diciembre del 2016 en los fondos 
de cesantías o en las cuentas del patrono para aquellos 
trabajadores cobijados con el régimen tradicional conteni-
do en el Capítulo VII, Título VIII parte Primera del Código 
Sustantivo del Trabajo, al momento del retiro del fondo de 
cesantías o pago por parte del empleador, mantendrán el 
tratamiento previsto en el numeral 4 del artículo 206 del 
Estatuto Tributario sin que sea aplicable lo dispuesto en el 
inciso segundo del artículo 336 del Estatuto Tributario. 

Cuando se realicen retiros parciales, éstos se entenderán 
efectuados con cargo al saldo acumulado a que se refiere 
el inciso anterior, hasta que se agote. 

Artículo 1.2.1.20.8. Tratamiento tributario de las ren-
tas pasivas provenientes de Entidades Controladas 
del Exterior (ECE). Las rentas pasivas a que se refiere el 
artículo 884 del Estatuto Tributario provenientes de Enti-
dades Controladas del Exterior (ECE), correspondientes 
a personas naturales, que cumplan con los presupuestos 
consagrados en el Libro VII del Estatuto Tributario, debe-
rán ser declaradas en la correspondiente cédula, según 
el origen de la renta. 

Respecto de estas rentas procederán las reglas de reali-
zación de ingresos, costos y deducciones, de que tratan 
los artículos 886, 887 Y 888 del Estatuto Tributario.” 
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“Artículo 1.2.1.22.41. Aportes voluntarios del traba-
jador, el empleador y del participe independiente a 
los seguros privados de pensiones y a los fondos 
de pensiones voluntarias. El monto de los aportes 
voluntarios del empleador, trabajador o del partícipe 
independiente que se realicen a los seguros privados 
de pensiones y a los fondos de pensiones voluntarias, 
administrados por las entidades vigiladas por la Super-
intendencia Financiera de Colombia, no harán parte de 
la base para aplicar la retención en la fuente y serán 
considerados como una renta exenta, hasta una suma 
que adicionada al valor de los aportes efectuados a las 
Cuentas de Ahorro para el Fomento de la Construcción 
(AFC) de que trata el artículo 126-4 del Estatuto Tribu-
tario, a las Cuentas de Ahorro Voluntario Contractual 
(AVC) de que trata el artículo 2 de la Ley 1114 de 2006, 
no exceda del treinta por ciento (30%) del ingreso labo-
ral o ingreso tributario del año, según el caso, y hasta un 
monto máximo de tres mil ochocientas (3.800) Unidades 
de Valor Tributario -UVT por año. 

Para efectos del impuesto sobre la renta y complemen-
tario, son deducibles las contribuciones que efectúen las 
entidades patrocinadoras o empleadoras, a los fondos de 
pensiones de jubilación e invalidez y de cesantías. Los 
aportes del empleador a dichos fondos serán deducibles 
en la misma vigencia fiscal en que se realicen. 

Los aportes voluntarios del empleador a los seguros pri-
vados de pensiones y a los fondos de pensiones volun-
tarias, serán deducibles hasta por tres mil ochocientas 
(3.800) Unidades de Valor Tributario -UVT por trabajador. 

Parágrafo 1. El monto de los aportes voluntarios reali-
zados por el trabajador o partícipe independiente que 
exceda el treinta por ciento (30%) del ingreso laboral o 
tributario del año y el monto máximo de las tres mil ocho-
cientas (3.800) Unidades de Valor Tributario -UVT en el 
año, no se considerará renta exenta y estará sujeto a las 

normas generales aplicables a los ingresos gravables del 
trabajador o partícipe independiente. 

Parágrafo 2. Para la aplicación de este artículo se deberá 
tener en cuenta la limitación del cuarenta por ciento (40%) 
o cinco mil cuarenta (5.040) Unidades de Valor Tributario 
- UVT para las cédulas de rentas de trabajo y la limitación 
del diez por ciento (10%) o mil (1.000) Unidades de Valor 
Tributario -UVT para las cédulas de rentas de capital y 
rentas no laborales. 

Parágrafo 3. Los aportes que realice el empleador a di-
chos fondos serán deducibles en la misma vigencia fis-
cal en que se realicen. En el evento que estén sujetos 
al cumplimiento de condiciones para la consolidación del 
derecho por parte del trabajador y estas no se cumplan, 
el empleador deberá tratar estos valores como una renta 
líquida por recuperación de deducciones, en el año gra-
vable en que esto ocurra. 

Parágrafo transitorio. Los aportes voluntarios que a 
treinta y uno (31) de diciembre de 2012 haya efectuado el 
trabajador, el empleador, o los aportes del partícipe inde-
pendiente a los fondos de pensiones de jubilación e inva-
lidez, a los fondos de pensiones de que trata el Decreto 
2513 de 1987, a los seguros privados de pensiones y a 
los fondos privados de pensiones en general, tendrán el 
tratamiento previsto en el parágrafo 3 del artículo 126-1 
del Estatuto Tributario.

Artículo 1.2.1.22.42. Aportes voluntarios realizados 
por los empleadores a los fondos de pensiones vo-
luntarias información a suministrar a la administrado-
ra o aseguradora. Tratándose de los aportes voluntarios 
efectuados por el empleador, este deberá manifestarle a 
la administradora o aseguradora, a favor de quién hace 
el respectivo aporte, al igual que el valor de la retención 
contingente para efectos de lo dispuesto en los artículos 
1.2.4.1.37. y 1.2.4.1.38 del presente Decreto. Este aporte 

Artículo 8. Adición de los artículos 1.2.1.22.41., 1.2.1.22.42. Y 1.2.1.22.43. al Capítulo 22 Título 1 Parte 2 del Li-
bro 1 del Decreto 1625 de 2016, Único Reglamentario en Materia Tributaria. Adiciónense los artículos 1.2.1.22.41., 
1.2.1.22.42. Y 1.2.1.22.43. al Capítulo 22 Título 1 Parte 2 del Libro 1 del Decreto 1625 de 2016, Único Reglamentario 
en Materia Tributaria, así:

“Artículo 1.2.1.21.4. Tratamiento de los activos omiti-
dos, pasivos inexistentes y recuperación de deduc-
ciones. Cuando el contribuyente tenga activos omitidos 
y/o pasivos inexistentes, incluirá sus respectivos valores 
como renta líquida gravable, dentro de la cédula de ren-
tas no laborales, atendiendo a lo dispuesto en el artículo 
2391 del Estatuto Tributario. 

Cuando se trate de recuperación de deducciones, estas 
serán tratadas como renta líquida gravable dentro de la 
cédula de rentas no laborales. 

Los tratamientos aquí previstos no permiten ningún tipo 
de renta exenta ni deducción.”
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“Artículo 1.2.4.1.4. Porcentaje fijo. Para efectos del 
procedimiento de retención número dos (2) previsto en 
el artículo 1.2.4.1.3. de ese Decreto, los retenedores cal-
cularán en los meses de junio y diciembre de cada año 
el porcentaje fijo de retención que deberá aplicarse a los 
ingresos de cada trabajador durante los seis (6) meses 
siguientes a aquel en el cual se haya efectuado el cálculo. 

El porcentaje fijo de retención de que trata el inciso ante-
rior se determina tomando el ingreso mensual promedio 
del trabajador, equivalente al resultado de dividir por trece 
(13) la sumatoria de todos los pagos gravables efectua-
dos al trabajador, directa o indirectamente, durante los 
doce (12) meses anteriores a aquel en el cual se efectúa 
el cálculo, sin incluir los que correspondan a las cesantías 
y a los intereses sobre cesantías. 

Cuando el trabajador lleve laborando menos de doce (12) 
meses al servicIo del empleador, el porcentaje fijo de re-
tención será el que figure en la tabla de retención frente al 
intervalo al cual corresponda el ingreso mensual prome-

dio del trabajador, equivalente al resultado de dividir por 
el número de meses de vinculación laboral, la sumatoria 
de todos los pagos gravables efectuados al trabajador, 
directa o indirectamente, durante dicho lapso, sin incluir 
los que correspondan a las cesantías y a los intereses 
sobre las cesantías. 

Cuando se trate de nuevos trabajadores y hasta tanto 
se efectúa el primer cálculo, el porcentaje fijo de reten-
ción será el que figure en la tabla frente al intervalo al 
cual corresponda la totalidad de los pagos gravables 
que se hagan al trabajador, directa o indirectamente, 
durante el respectivo mes. 
Parágrafo. Para lo dispuesto en los incisos 2 y 3 de este 
artículo, se tomará el resultado obtenido y se divide por 
la Unidad de Valor Tributario -UVT del correspondiente 
año del cálculo, determinando el valor del impuesto en 
Unidades de Valor Tributario -UVT de conformidad con 
la tabla de retención en la fuente del artículo 383 del 
Estatuto Tributario. 

Artículo 9. Modificación de los artículos 1.2.4.1.4., 1.2.4.1.5., 1.2.4.1.6., 1.2.4.1.7., 1.2.4.1.9., 1.2.4.1.10., 1.2.4.1.12., 
1.2.4.1.14., 1.2.4.1.15., 1.2.4.1.16., 1.2.4.1.17., 1.2.4.1.18., 1.2.4.1.19., 1.2.4.1.20., 1.2.4.1.21., 1.2.4.1.22., 1.2.4.1.23., 
1.2.4.1.24., 1.2.4.1.25., 1.2.4.1.26., 1.2.4.1.27., 1.2.4.1.28. Y 1.2.4.1.29. del Capítulo 1 del Título 4 de la Parte 2 del 
Libro 1 del Decreto 1625 de 2016, Único Reglamentario en Materia Tributaria. Modifíquense los artículos 1.2.4.1.4., 
1.2.4.1.5., 1.2.4.1.6., 1.2.4.1.7., 1.2.4.1.9., 1.2.4.1.10., 1.2.4.1.12, 1.2.4.1.14., 1.2.4.1.15., 1.2.4.1.16., 1.2.4.1.17., 
1.2.4.1.18., 1.2.4.1.19., 1.2.4.1.20., 1.2.4.1.21., 1.2.4.1.22., 1.2.4.1.23., 1.2.4.1.24., 1.2.4.1.25., 1.2.4.1.26., 1.2.4.1.27., 
1.2.4.1.28. Y 1.2.4.1.29. del Capítulo 1 del Título 4 de la Parte 2 del Libro 1 del Decreto 1625 de 2016, ico Reglamen-
tario en Materia Tributaria, así: 

deberá ser consignado directamente por el empleador en 
la entidad administradora respectiva. 

Artículo 1.2.1.22.43. Aportes a las cuentas de Ahorro 
para el Fomento de la Construcción (AFC). El monto 
de las sumas que los contribuyentes personas naturales 
depositen en las cuentas de ahorro denominadas Ahorro 
para el Fomento de la Construcción (AFC) y a las Cuen-
tas de Ahorro Voluntario Contractual (AVC) de que trata 
el artículo 2 de la Ley 1114 de 2006, serán considerados 
como una renta exenta, hasta un valor que adicionado al 
monto de los aportes voluntarios a los seguros privados 
de pensiones y a los fondos de pensiones voluntarias de 
que trata el artículo 126-1 del Estatuto Tributario, no ex-
ceda del treinta por ciento (30%) del ingreso laboral o del 
ingreso tributario del año, según corresponda, y hasta un 
monto máximo de tres mil ochocientas (3.800) Unidades 
de Valor Tributario -UVT por año. 

Parágrafo 1. El monto de estos aportes que exceda el 
treinta por ciento (30%) del ingreso laboral o tributario, 

o el monto de las tres mil ochocientas (3.800) UVT en 
el año, no se considerará renta exenta y estará sujeto 
a las normas generales aplicables a los ingresos gra-
vables. 

Parágrafo 2. Para la aplicación de este artículo se deberá 
tener en cuenta la limitación del cuarenta por ciento (40%) 
o cinco mil cuarenta (5.040) Unidades de Valor Tributario 
UVT para las cédulas de rentas de trabajo o la limitación 
del diez po ciento (10%) o mil 1.000 Unidades de Valor 
Tributario -UVT para las cédulas de rentas de capital y 
rentas no laborales. 

Parágrafo transitorio. Los recursos de los contribuyentes 
personas naturales hasta el treinta y uno 31 de diciembre 
de 2012, depositados en cuentas de ahorro denominadas 
Ahorro para el Fomento de la Construcción (AFC) y en 
las Cuentas de Ahorro Voluntario Contractual (AVC) de 
que trata el artículo 2 de la Ley 1114 de 2006, tendrán el 
tratamiento previsto en el parágrafo 10 del artículo 126-4 
del Estatuto Tributario. 
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Una vez calculado el impuesto, se divide por el ingreso 
laboral total gravado convertido en Unidades de Valor 
Tributario -UVT, con lo cual se obtiene el porcentaje fijo 
de retención aplicable a los ingresos mensuales del se-
mestre.” 
“Artículo 1.2.4.1.5. Retención en la fuente en la unidad 
de empresa. Cuando dos (2) o más empresas que con-
formen una unidad de empresa efectúen pagos a un 
mismo trabajador por concepto de salarios u otros in-
gresos que se originen en la relación laboral, la base 
para aplicar la retención en la fuente deque tratan los 
artículos 1.2.4.1.3, 1.2.4.1.4, 1.2.4.1.23, 1.2.4.1.26 Y 
1.2.4.1.27. de este Decreto deberá incluir la totalidad de 
los pagos gravables que se efectúen al trabajador por 
las distintas empresas que conforman la unidad. Para 
tal efecto, actuará como agente retenedor la empresa 
que tenga el carácter de principal.”
“Artículo 1.2.4.1.6. Depuración de la base del cálculo de 
la retención en la fuente. Para obtener la base de reten-
ción en la fuente sobre los pagos o abonos en cuenta 
percibidos por las personas naturales por concepto de 
las rentas de trabajo de que trata el artículo 103 del Es-
tatuto Tributario tales como: salarios, comisiones, pres-
taciones sociales, viáticos, gastos de representación, 
honorarios, emolumentos eclesiásticos, compensacio-
nes recibidas por el trabajador asociado cooperativo y 
las compensaciones por servicios personales, podrán 
detraerse los pagos efectivamente realizados por los 
siguientes conceptos: 
1.   Los ingresos que la ley de manera taxativa prevé 
como nb constitutivos de renta ni ganancia ocasional. 
2.   Los aportes obligatorios al Sistema General de Se-
guridad Social en Salud, tendrán el tratamiento de no 
constitutivos de renta ni ganancia ocasional 
3.   Los aportes obligatorios y voluntarios al Sistema Ge-
neral de Pensiones obligatorias, tendrán el tratamiento 
de no constitutivos de renta ni ganancia ocasional. 
4.   Las deducciones a que se refiere el artículo 387 del 
Estatuto Tributario, así: 

4.1.   Las personas naturales que reciban ingresos 
por rentas de trabajo tendrán derecho a la deducción 
por intereses o corrección monetaria en virtud de 
préstamos para adquisición de vivienda. En este caso 
la base de retención se disminuirá proporcionalmente 
en la forma indicada en las normas reglamentarias 
vigentes. 

4.2.   Las personas naturales que reciban ingresos 
por rentas de trabajo, sobre los pagos por salud se-
ñalados en los literales a) y b) del artículo 387 del 
Estatuto Tributario, siempre que el valor a disminuir 
mensualmente, no supere dieciséis (16) Unidades de 
Valor Tributario -UVT mensuales, y se cumplan las 
condiciones de control indicadas en las normas regla-
mentarias vigentes. 
4.3.   Las personas naturales que reciban ingresos 
por rentas de trabajo, tendrán derecho a una deduc-
ción mensual de hasta el diez por ciento (10%) del 
total de dicha renta en el respectivo mes por concepto 
de dependientes, de conformidad con lo establecido 
en el artículo 1.2.4.1.18. de este decreto, hasta un 
máximo de treinta y dos (32) Unidades de Valor Tribu-
tario -UVT mensuales. 

5.   Las rentas que la ley de manera taxativa prevé como 
exentas en razón a su origen y beneficiario, mantenien-
do los límites y montos que determine cada beneficio. 
6.   A los ingresos provenientes de honorarios y compen-
sación por servicios personales percibidos por las perso-
nas naturales cuando no hayan contratado o vinculado 
dos (2) o más trabajadores o contratistas asociados a la 
actividad, por un término inferior a noventa (90) días con-
tinuos o discontinuos, les será aplicable lo previsto en el 
numeral 10 del artículo 206 del Estatuto Tributario. 

Para tal efecto, las personas naturales manifestarán el 
hecho de que trata el inciso anterior, bajo la gravedad del 
juramento, por escrito en la factura, documento equiva-
lente o en el documento expedido por las personas no 
obligadas a facturar. 

Parágrafo 1. Para efectos de la disminución de la base 
de retención en la fuente a título del impuesto sobre la 
renta y complementario, los pagos por salud de que trata 
el literal a) del artículo 387 del Estatuto Tributario, son los 
pagos efectuados por contratos de prestación de servicios 
a empresas de medicina prepagada, vigiladas por la Su-
perintendencia Nacional de Salud, que impliquen protec-
ción al trabajador, su cónyuge, sus hijos y/o dependientes 
y todos aquellos efectuados a los planes adicionales de 
salud, de que tratan las normas del sistema de seguridad 
social en salud, que se financien con cargo exclusivo a 
los recursos que paguen los particulares a entidades vigi-
ladas por la Superintendencia Nacional de Salud. 

Parágrafo 2. Para efectos de la aplicación de la tabla 
de retención en la fuente señalada en el artículo 383 del 
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Estatuto Tributario para las personas naturales que ob-
tengan rentas de trabajo se deberá tener en cuenta la 
totalidad de los pagos o abonos en cuenta efectuados en 
el respetivo mes. 

Parágrafo 3. Para todos los fines previstos, las rentas 
exentas y deducciones no pueden superar los límites 
particulares que establezca cada uno de esos beneficios 
fiscales, ni el límite porcentual del cuarenta por ciento 
(40%) o el valor absoluto de cinco mil cuarenta’ (5.040) 
Unidades de Valor Tributario - UVT anuales, es decir cua-
trocientos veinte (420) Unidades de Valor Tributario - UVT 
mensuales, de conformidad con lo previsto en el artículo 
336 del Estatuto Tributario. 

Parágrafo 4. Los factores de depuración de la base de 
retención en la fuente a título de impuesto sobre la renta y 
complementario de las rentas de trabajo cuyos ingresos no 
provengan de una relación laboral, o legal y reglamentaria, 
se determinan mediante los soportes que adjunte el contribu-
yente a la factura o documento equivalente o el documento 
expedido por las personas no obligadas a facturar en los tér-
minos del inciso 3° del artículo 771-2 del Estatuto Tributario. 

En este caso las deducciones a que se refiere el pre-
sente artículo se comprobarán en la forma prevista en 
lo pertinente en los artículos 1.2.4.1.24. y 1.2.4.1.27. del 
presente Decreto y en las demás normas vigentes. Si se 
suscriben contratos con pagos periódicos, la información 
soporte se podrá suministrar una sola vez. 

Parágrafo 5. Los factores de detracción de la base del 
cálculo de la retención en la fuente a título de impuesto 
sobre la renta y complementario, previstos en este artí-
culo, podrán deducirse en la determinación del impuesto 
de renta y complementario del respectivo periodo, según 
corresponda. 

Parágrafo 6. Cuando se trate del procedimiento de reten-
ción número dos (2), el valor que sea procedente dismi-
nuir mensualmente, determinado en la forma señalada en 
el presente artículo, se tendrá en cuenta para calcular el 
porcentaje fijo de retención semestral.

Parágrafo 7. Para efectos de la deducción por intereses o 
corrección monetaria en virtud de préstamos para adqui-
sición de vivienda, prevista en el artículo 119 del Estatuto 
Tributario y en el numeral 4.1, de este artículo, cuando el 
crédito ha sido otorgado a varias personas, se aplicará 
proporcionalmente a cada una de ellas. La deducción po-
drá ser solicitada en su totalidad en cabeza de una ellas, 

siempre y cuando manifiesten bajo la gravedad del jura-
mento que la otra persona no la ha solicitado. 

En el caso de los trabajadores que laboren para más de 
un patrono, esta deducción solo podrá ser solicitada ante 
uno de ellos.” 

“Artículo 1.2.4.1.7. Contribuciones al Sistema General 
de Seguridad Social. De acuerdo con lo previsto en los 
artículos 26 de la Ley 1393 de 2010 Y 108 del Estatuto Tri-
butario, la disminución de la base de retención en la fuente 
a título de impuesto sobre la renta y complementario para 
las personas naturales residentes cuyos ingresos no pro-
vengan de una relación laboral, o legal y reglamentaria, por 
concepto de contribuciones al Sistema General de Seguri-
dad Social, estará condicionada a su liquidación y pago en 
lo relacionado con las sumas que son objeto del contrato, 
para lo cual se adjuntará a la respectiva factura o documen-
to equivalente copia de la planilla o documento de pago. 

Para la procedencia de la deducción en el impuesto sobre la 
renta y complementario de los pagos realizados a las perso-
nas mencionadas en el inciso anterior por concepto de con-
tratos de prestación de servicios, el contratante deberá verifi-
car que los aportes al Sistema General de Seguridad Social 
estén realizados de acuerdo con los ingresos obtenidos en el 
contrato respectivo, en los términos de Decreto 780 de 2016, 
Único Reglamentario del Sector Salud y Protección Social y 
1833 de 2016, por medio del cual se compilan las normas del 
Sistema General de Pensiones y las demás normas vigentes 
sobre la materia, así como aquellas disposiciones que las 
adicionen, modifiquen o sustituyan. 

Parágrafo. Para efectos fiscales esta obligación no será apli-
cable cuando la totalidad de los pagos mensuales sea infe-
rior a un salario mínimo legal mensual vigente (1 SMLMV).” 

“Artículo 1.2.4.1.9. Retención en la fuente sobre ex-
cedentes de libre disponibilidad. El retiro de los exce-
dentes de libre disponibilidad se determinará en cualquier 
caso de conformidad con el artículo 85 de la Ley 1 00 
de 1993, y se aplicará la tarifa de retención en la fuente 
prevista en el artículo 1.2.4.1.41. del presente Decreto, 

En todo caso, no se podrán retirar sumas provenientes 
de aportes obligatorios para fines distintos ala pensión o 
devolución de saldos, salvo que formen parte de los ex-
cedentes de libre disponibilidad.” 

“Artículo 1.2.4.1.10. Garantía sobre el exceso del 
capital ahorrado o valor del rescate. Cuando de con-
formidad con las normas pertinentes, sobre un fondo de 
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pensiones voluntarias o sobre el valor de rescate de un 
seguro de pensión, se haga efectiva la garantía constitui-
da sobre los mismos, las sumas provenientes del capital 
que se retiren para tal efecto estarán sometidas previa-
mente a la retención en la fuente por el mismo concepto y 
condiciones tributarias que tendrían si fueren entregadas 
directamente al afiliado, en los términos de los artículos 
1.2.4.1.33. del presente Decreto.” 

“Artículo 1.2.4.1.12. Información y cuenta de control por 
parte de las entidades que manejen cuentas AFC o AVC. 
Las entidades a que se refiere el parágrafo 1 del artículo 
1.2.4.1.36. del presente Decreto, que realicen préstamos hi-
potecarios y manejen cuentas de ‘:Ahorro para el Fomento 
de la Construcción -AFC” o “Cuentas de Ahorro Voluntario 
Contractual - AVC” de que trata el artículo 2 de la Ley 1114 de 
2006, deberán llevar, para cada una de estas cuentas, una 
cuenta en pesos de control denominada “Retenciones Con-
tingentes por Retiro de Ahorros de Cuentas - AFC o AVC”, en 
donde se registrará el valor no retenido inicialmente al monto 
de los depósitos cuya permanencia en la cuenta sea inferior 
a diez (10) años o cinco (5) años, según lo dispuesto en el pa-
rágrafo 1 del artículo 126-4 del Estatuto Tributario, el cual se 
retendrá al momento de su retiro cuando no se verifiquen los 
supuestos previstos en los artículos 1.2.1.22.43.,1.2.4.1.35. 
Y 1.2.4.1.36. del presente Decreto. 

Para tal efecto, tratándose de trabajadores vinculados por 
una relación laboral o legal y reglamentaria, el respecti-
vo empleador informará a la entidad correspondiente, al 
momento de la consignación del ahorro, el monto de la 
diferencia entre la suma que se hubiere retenido en caso 
de no haberse realizado el ahorro y la efectivamente re-
tenida al trabajador. El cálculo se hará sobre los ingresos 
laborales gravables, una vez disminuidos los conceptos a 
que se refiere el artículo 387 del Estatuto Tributario, cuan-
do sean procedentes. 

Parágrafo 1. Cuando se realicen retiros de ahorros depo-
sitados en las cuentas de “Ahorro para el Fomento de la 
Construcción - AFC” o “Cuentas de Ahorro Voluntario Con-
tractual - AVC” de que trata el artículo 2 de la Ley 1114 de 
2006, se imputarán a los depósitos de menor antigüedad, 
salvo que el titular identifique expresamente y para cada 
retiro la antigüedad de los depósitos que desea retirar. 

Parágrafo 2. A los trabajadores independientes que efec-
túen directamente la consignación de ahorros provenien-
tes de ingresos que estando sometidos a retención en la 
fuente, esta no se les hubiere practicado, corresponderá 
a la entidad financiera respectiva realizar el cálculo de 

acuerdo con el concepto que dio origen al ingreso, según 
la información que se consigne en el respectivo formula-
rio y registrarlo en la cuenta de control. 

Parágrafo 3. En el caso de traslado de ahorros entre 
cuentas de “Ahorro para el Fomento de la Construcción - 
AFC” o “Cuentas de Ahorro Voluntario Contractual - AVC” 
de que trata el artículo 2 de la Ley 1114 de 2006, poseídas 
por un mismo titular en diferentes entidades financieras, 
la entidad que maneja la cuenta de origen informará a la 
entidad que maneja la cuenta receptora la historia com-
pleta de la cuenta de ahorro trasladada, con el propósito 
de que la entidad receptora registre en sus archivos dicha 
información, manteniendo la antigüedad y el valor a pe-
sos históricos de los depósitos de ahorros.”

“Artículo 1.2.4.1.14. Tratamiento de los gastos en salud 
y vivienda de los servidores públicos en el exterior, y tra-
tamiento de la prima especial y la prima de costo de vida. 
Los servidores del Ministerio de Relaciones Exteriores que 
se encuentren prestando servicios en el exterior, podrán 
deducir de la base de retención en la fuente y en la deter-
minación del impuesto sobre la renta y complementario, los 
pagos efectuados por planes de salud adicionales a la co-
bertura que en esta materia otorga el Ministerio de Relacio-
nes Exteriores, siempre que dichos pagos se financien ex-
clusivamente por los servidores en el exterior, así como los 
intereses y/o corrección monetaria o costo financiero que 
se paguen sobre préstamos para adquisición de vivienda 
del contribuyente o adquisición por el sistema leasing. 

Parágrafo 1. Para lo previsto en este artículo aplicarán 
los límites anuales y demás restricciones que operan 
para la generalidad de los casos previstos en los artículos 
119 y 387 del Estatuto Tributario. 

Parágrafo 2. La prima especial y la prima de costo de 
vida de que trata el Decreto 3357 de 2009 de los servido-
res públicos, diplomáticos, consulares, y administrativos 
del Ministerio de Relaciones Exteriores, está sometida al 
tratamiento de renta exenta y no les será aplicable el lími-
te porcentual del cuarenta por ciento (40%) que establece 
el artículo 336 del Estatuto Tributario. 

Sin embargo, se tendrá en cuenta para determinar el 
máximo de rentas exentas y deducciones que en todo 
caso no podrán superar las cinco mil cuarenta (5.040) 
Unidades de Valor Tributario -UVT anuales, es decir cua-
trocientos veinte (420) Unidades de Valor Tributario -UVT 
mensuales, de conformidad con lo previsto en el artículo 
336 del Estatuto Tributario.” 
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“Artículo 1.2.4.1.15. Aportes obligatorios al Sistema 
General de Seguridad Social en Salud. El valor a car-
go del trabajador en los aportes obligatorios al Sistema 
General de Seguridad Social en Salud se tratará como 
un ingreso no constitutivo de renta ni ganancia ocasional. 

Cuando se trate del procedimiento de retención número 
uno (1), el valor a disminuir mensualmente, corresponde-
rá al aporte total realizado por el trabajador asalariado en 
el respectivo mes. 

Cuando se trate del procedimiento de retención núme-
ro dos (2), el valor a disminuir corresponde al aporte 
total realizado por el trabajador asalariado en el año 
inmediatamente anterior o el aporte que aparezca en 
el certificado vigente entregado por el trabajador, di-
vidido entre doce (12) o entre el número de meses a 
que corresponda si es inferior a un año. Este valor se 
tendrá en cuenta para calcular el porcentaje fijo de re-
tención semestral. 

Para determinar la base mensual sometida a retención en 
la fuente, se le disminuirá el aporte total realizado por el 
trabajador asalariado en el respectivo mes.

Parágrafo 1. En todo caso, para el tratamiento de no 
constitutivo de renta ni ganancia ocasional, los aportes 
al Sistema General de Seguridad Social en Salud son los 
efectivamente descontados al trabajador por .parte del 
empleador. 

Parágrafo 2. En los casos de cambio de empleador, el tra-
bajador podrá aportar el certificado de los aportes obligato-
rios para salud efectuados en el año anterior, expedido por 
el pagador o quien haga sus veces en la respectiva entidad 
a más tardar el día quince (15) de abril de cada año.” 

“Artículo 1.2.4.1.16. Disminución de la base para tra-
bajadores independientes. El monto total del aporte que 
el trabajador independiente efectúe al Sistema General 
de Seguridad Social en Salud es no constitutivo de renta 
ni ganancia ocasional. 

En este caso, la base de retención en la fuente al momento 
del pago o abono en cuenta se disminuirá con el valor to-
tal del aporte obligatorio al Sistema General de Seguridad 
Social en Salud realizado por el independiente, que corres-
ponda al periodo que origina el pago, y de manera propor-
cional a cada contrato en los casos en que hubiere lugar. 

En tal sentido, no se podrá disminuir la base por aportes 
efectuados en contratos diferentes al que origina el res-
pectivo pago, y el monto a disminuir no podrá exceder 
el valor de los aportes al Sistema General de Seguridad 
Social en Salud que le corresponda efectuar al indepen-
diente por dicho contrato. 

Parágrafo 1. Para los efectos previstos en el presente 
artículo, el trabajador independiente deberá adjuntar a su 
factura o documento equivalente, si a ello hubiere lugar, 
la constancia del pago de estos aportes. En el caso de 
que su cotización alcance el tope legal de veinticinco (25) 
salarios mínimos legales mensuales vigentes, por la totali-
dad de sus ingresos por el respectivo periodo de cotización 
deberá dejar expresamente consignada esta situación. 

Parágrafo 2. Lo dispuesto en este artículo solo aplica 
para los trabajadores independientes que se encuentran 
dentro de la cédula de rentas de trabajo y les sea aplica-
ble la tabla de retención en la fuente a título de impuesto 
sobre la renta y complementario del artículo 383 del Es-
tatuto Tributario.” 

“Artículo 1.2.4.1.17. Retención en la fuente para las 
cédulas de rentas de trabajo y de pensiones. Confor-
me lo establece el artículo 383 del Estatuto Tributario, la 
retención en la fuente aplicable por las personas natu-
rales o jurídicas, las sociedades de hecho, las comuni-
dades organizadas y las sucesiones ilíquidas, a las per-
sonas naturales cuyos ingresos provengan de la cédula 
de rentas de trabajo y la cédula de renta de pensiones, 
corresponde a la que resulte de aplicar a dichos pagos o 
abonos en cuenta, según corresponda, la siguiente tabla 
de retención en la fuente: 

Rangos en UVT Tarifa Marginal Impuesto
Desde Hasta
>0 95 0 % 0

>95 150 19% (Ingreso laboral gravado expresado en UVT menos 95 UVT) * 19%

>150 360 28% (Ingreso laboral gravado expresado en UVT menos 150 UVT) *28% más 10 UVT
>360 En  adelante 33% (Ingreso laboral gravado expresado en UVT menos 360 UVT) *33% más 69 UVT

Tabla de retención en la fuente para ingresos laborales gravados
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Parágrafo 1. A los pagos o abonos en cuenta realizados 
a las personas naturales cuyos ingresos no pertenezcan 
a las cédulas de rentas de trabajo o a la cédula de rentas 
de pensiones, no le será aplicable la tabla de retención 
en la fuente determinada en este artículo, y le aplicarán la 
retención en la fuente que le corresponda. 

Parágrafo 2. Para efectos de la aplicación del procedimien-
to de retención número dos (2) a que se refiere el artículo 
386 del Estatuto Tributario, el valor del impuesto en Unida-
des de Valor Tributario - UVT determinado de conformidad 
con la tabla incluida en este artículo se divide por el ingreso 
laboral total gravado convertido a Unidades de Valor Tribu-
tario -UVT del correspondiente año del cálculo, con lo cual 
se obtiene la tarifa de retención en la fuente a título de im-
puesto sobre la renta y complementario aplicable al ingreso 
mensual. Lo anterior, en consonancia con lo previsto en el 
artículo 1.2.4.1.4. del presente Decreto.” 

“Artículo 1.2.4.1.18. Calidad de los dependientes. 
Para efectos de la aplicación de la deducción por depen-
dientes de que trata el artículo 387 del Estatuto Tributario, 
tendrán la calidad de dependientes únicamente: 

1.   Los hijos del contribuyente que tengan hasta diecio-
cho (18) años de edad. 

2.   Los hijos del contribuyente con edad entre dieciocho 
(18) y veintitrés (23) años, cuando el padre o madre 
contribuyente persona natural se encuentre financian-
do su educación en instituciones formales de educación 
superior certificadas por el Instituto Colombiano para la 
Evaluación de la Educación - ICFES o la autoridad ofi-
cial correspondiente, o en los programas técnicos de 
educación no formal debidamente acreditados por la 
autoridad competente. 

3.   Los hijos del contribuyente mayores de dieciocho 
(18) años que se encuentren en situación de depen-
dencia originada en factores físicos o psicológicos que 
sean certificados por Medicina Legal. 

4.   El cónyuge o compañero permanente del contri-
buyente que se encuentre en situación de dependen-
cia sea por ausencia de ingresos o ingresos en el año 
menores a doscientos sesenta (260) Unidades de Valor 
Tributario -UVT certificada por contador público, o por 
dependencia originada en factores físicos o psicológi-
cos que sean certificados por Medicina Legal. 

5.   Los padres y los hermanos del contribuyente que 
se encuentren en situación de dependencia, sea por 

ausencia de ingresos o ingresos en el año menores a 
doscientas sesenta (260) Unidades de Valor Tributario 
-UVT, certificada por contador público, o por depen-
dencia originada en factores físicos o psicológicos que 
sean certificados por Medicina Legal. 

Parágrafo. Para efectos de probar la existencia y depen-
dencia economlca de los dependientes a que se refiere 
este artículo, el contribuyente suministrará al agente re-
tenedor un certificado, que se entiende expedido bajo la 
gravedad del juramento, en el que indique e identifique 
plenamente las personas dependientes a su cargo que 
dan lugar al tratamiento tributario a que se refiere este 
artículo.” 

“Artículo 1.2.4.1.19. Descuento de la base de reten-
ción en la fuente a título de impuesto sobre la renta 
para los trabajadores. En el caso de los trabajadores, la 
entidad pagadora efectuará directamente el aporte volun-
tario a la entidad administradora respectiva, para lo cual 
el trabajador deberá manifestar por escrito su voluntad 
al pagador, con anterioridad al pago del salario y demás 
ingresos laborales, indicando el nombre de los seguros 
privados de pensiones o de los fondos de pensiones 
voluntarias, el monto que desea aportar, si el mismo se 
refiere a un solo pago o a los que se realizan durante 
determinado periodo y si el aporte tiene como destino lo 
establecido en el parágrafo 1 del artículo 135 de la Ley 
100 de 1993, o si corresponde a un ahorro voluntario con 
destino a obtener los beneficios del artículo 126-1 del Es-
tatuto Tributario. 

Para efectos de practicar la retención en la fuente a título 
del impuesto sobre la renta y complementario, el emplea-
dor tratará como no constitutivo de renta ni ganancia oca-
sional o como renta exenta según sea el caso, el valor de 
los aportes voluntarios al Sistema General de Pensiones, 
los aportes realizados a las Cuentas de Ahorro para el 
Fomento a la Construcción - AFC, a las Cuentas de Aho-
rro Voluntario Contractual AVC, a los seguros privados de 
pensiones y a los fondos de pensiones voluntarias, sin 
que exceda el porcentaje ni el monto señalados en los 
artículos 1.2.1.22.41. y 1.2.1.22.43. de este Decreto.” 

“Artículo 1.2.4.1.20. Procedimiento de retención en la 
fuente número dos (2). Para efectos de la aplicación del 
procedimiento de retención en la fuente número dos (2) 
sobre los pagos gravables originados en la relación labo-
ral, o legal y reglamentaria, a que se refiere el artículo 386 
del Estatuto Tributario, se aplicará el procedimiento deter-
minado en el artículo 1.2.4.1.4. de éste Decreto, dando 
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como resultado la tarifa de retención aplicable al ingreso 
mensual previo proceso de depuración a que haya lugar,” 

“Artículo 1.2.4.1.21. Descuento de la base de reten-
ción para los partícipes independientes. A los partíci-
pes independientes que autoricen efectuar el aporte vo-
luntario a los fondos de pensiones voluntarias o seguros 
privados de pensiones, el agente de retención descontará 
del pago el valor de los ingresos no constitutivos de renta 
ni ganancia ocasional. 

Al valor resultante restará el valor del aporte voluntario a 
los fondos de pensiones voluntarias o seguros privados 
de pensiones, el aporte a las Cuentas de Ahorro para el 
Fomento a la Construcción -AFC y a las Cuentas de Aho-
rro Voluntario Contractual AVC y demás rentas exentas, 
sin que exceda el porcentaje ni el monto señalado en los 
artículos 1.2.1.22.41. y 1.2.1.22.43. de este Decreto.

Para el efecto, el partícipe deberá manifestar por escrito 
su voluntad al agente retenedor, con anterioridad al pago 
o abono en cuenta, indicando el nombre de los seguros 
privados de pensiones o de los fondos de pensiones vo-
luntarias y el monto del aporte. Este aporte deberá ser 
consignado por el agente retenedor en la entidad admi-
nistradora respectiva. 

Parágrafo 1. Cuando el partícipe independiente tenga 
más de un contrato deberá indicar a los agentes de re-
tención esta situación y solicitar la reducción de la base 
de retención solo hasta los montos aportados, sin exce-
der el porcentaje ni el monto señalado en los artículos 
1.2.1.22.4 1. Y 1.2.1.22.43. de este Decreto. 

Parágrafo 2. Lo dispuesto en este artículo no aplicará 
cuando se obtengan ingresos por rentas de capital, ren-
tas no laborales y de dividendos y participaciones.” 

“Artículo 1.2.4.1.22. Pagos deducibles para el emplea-
dor. Los pagos que efectúen los empleadores a favor 
de terceras personas por concepto de alimentación del 
trabajador o su familia, o por concepto de suministro de 
alimentación para estos, en restaurantes propios o de ter-
ceros, al igual que los pagos por concepto de la compra 
de vales o tiquetes para la adquisición de alimentos del 
trabajador o su familia, son deducibles para el empleador 
y no constituyen ingreso para el trabajador, sino para el 
tercero que suministra los alimentos o presta el servicio 
de restaurante. 

En tal caso, tales pagos estarán sometidos a la reten-
ción en la fuente que les será aplicable a dichos terceros, 

siempre que el salario del trabajador beneficiado no exce-
da de trescientos diez (310) Unidades de Valor Tributario 
-UVT. Lo anterior, sin perjuicio de lo dispuesto en materia 
salarial por el Código Sustantivo de Trabajo. 

Cuando los pagos en el mes en beneficio del trabajador 
o de su familia, de que trata el inciso primero, excedan la 
suma de cuarenta y un (41) Unidades de Valor Tributario 
UVT, el exceso constituye ingreso tributario del trabaja-
dor, sometido a retención en la fuente por ingresos la-
borales. Lo dispuesto en este artículo no aplica para los 
gastos de representación de las empresas, los cuales son 
deducibles para estas. 

Para los efectos previstos en este artículo, se entiende 
por familia del trabajador el cónyuge o compañero (a) per-
manente, los hijos y los padres del trabajador.” 

“Artículo 1.2.4.1.23. Deducción por intereses y co-
rrección monetaria en virtud de préstamos. Cuando 
el trabajador tenga derecho a la deducción por intereses 
o corrección monetaria, en virtud de préstamos para ad-
quisición de vivienda o costo fina’nciero en virtud de un 
contrato de leasing que tenga por objeto el bien inmueble 
destinado para vivienda del trabajador, el valor máximo 
que se podrá deducir mensualmente de la base de re-
tención será de diez (100) Unidades de Valor Tributario 
-UVT de conformidad con el artículo 387 del Estatuto Tri-
butario.” 

“Artículo 1.2.4.1.24. Certificados. Los certificados sobre 
los intereses y corrección monetaria para efectos de la 
adquisición de vivienda o costo financiero en virtud de un 
contrato de leasing que tenga por objeto un bien inmueble 
destinado a vivienda del trabajador y los certificados en 
los que consten los pagos de salud de que trata el artículo 
387 del Estatuto Tributario y que sirven para disminuir la 
base de retención, deberán presentarse al agente retene-
dor a más tardar el quince (15) de abril de cada año. 

En consecuencia, hasta la fecha indicada en el inciso 
precedente, los retenedores tomarán como válida la in-
formación que suministró el trabajador en el año inmedia-
tamente anterior.” 

“Artículo 1.2.4.1.25. Expedición de certificados por 
unidad de empresa. Cuando dos (2) o más patronos que 
conformen una unidad de empresa efectúen pagos a un 
mismo trabajador por concepto de salarios u otros ingre-
sos que se originen en la relación laboral, el certificado 
será expedido por la empresa que tenga el carácter de 
principal o haga sus veces, e incluirá la totalidad de los 
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pagos gravables que se efectúen al trabajador por las dis-
tintas empresas que conformen la unidad. 

Cuando se trate de trabajadores con ingresos de diferen-
tes fuentes, deben exhibir la totalidad de los certificados 
de retención en la fuente a título de impuesto sobre la 
renta y complementario correspondiente a los ingresos 
informados.” 

“Artículo 1.2.4.1.26. Concepto de pagos indirectos. 
Para efectos de lo previsto en los artículos anteriores, 
constituyen pagos indirectos hechos al trabajador los que 
efectúe el empleador a terceras personas por la presta-
ción de servicios o adquisición de bienes destinados al 
trabajador o a su cónyuge, o a personas vinculadas con 
él por parentesco dentro del cuarto grado de consanguini-
dad, segundo de afinidad o único civil, siempre y cuando 
no constituyan ingreso propio en cabeza de las personas 
vinculadas al trabajador y no se trate de las cuotas que 
por ley deban aportar los empleadores a entidades tales 
como COLPENSIONES, el Instituto Colombiano de Bien-
estar Familiar -ICBF, el Servicio Nacional de Aprendizaje 
-SENA y las Cajas de Compensación Familiar. 

Se excluyen los pagos que el empleador efectúe por con-
cepto de educación y salud, en la parte que no exceda 
del valor promedio que se reconoce a la generalidad de 
los trabajadores de la respectiva empresa por tales con-
ceptos, y siempre y cuando correspondan a programas 
permanentes de la misma para con los trabajadores.” 

“Artículo 1.2.4.1.27. Cálculo de la retención en la fuen-
te para los trabajadores con derecho a la deducción 
por intereses o corrección monetaria. En el caso de 
los trabajadores que tengan derecho a la deducción por 
intereses o corrección monetaria en virtud de préstamos 
para adquisición de vivienda, el agente retenedor calcula-
rá la retención en la fuente de acuerdo con las siguientes 
instrucciones: 

Para el procedimiento de retención en la fuente número 
uno (1): 

De la suma de todos los pagos gravables efectuados al 
trabajador durante el respectivo mes, diferentes de la 
cesantía, sus intereses y la prima mínima legal que sea 
factor salarial, se restará el valor de los intereses y co-
rrección monetaria que proporcionalmente se considera 
deducible por tal concepto en el respectivo mes. La cifra 
así obtenida será la base de retención que sirva para de-
terminar en la tabla el “valor a retener” correspondiente. 

Cuando el retenedor opte por efectuar la retención en la 
fuente, de acuerdo con el procedimiento establecido para 
pagos que correspondan a períodos inferiores a treinta 
(30) días, la disminución por concepto de intereses y co-
rrección monetaria sobre préstamos para adquisición de 
vivienda se hará así: 

El valor obtenido según el literal a) del artículo 1.2.4.1.3. 
del presente Decreto deberá disminuirse en la cifra co-
rrespondiente a los intereses y corrección monetaria de-
ducible mensualmente, para así determinar el porcentaje 
de retención en la fuente a que se refiere el literal b) del 
mismo artículo. Así mismo, para efectos del cálculo pre-
visto, de dicho literal se deberá restar de la base para 
aplicar el porcentaje de retención, el valor de la correc-
ción monetaria e intereses deducibles que proporcional-
mente correspondan al número de días objeto del pago. 

Para el procedimiento de retención en la fuente número 
dos (2). 

El valor mensualmente deducible será el que resulte de 
dividir por doce (12) el valor de los intereses y corrección 
monetaria deducibles que conste en el mencionado cer-
tificado, sin que exceda de cien (100) Unidades de Valor 
Tributario -UVT mensuales. 

Cuando los intereses y corrección monetaria certificados 
correspondan a un período inferior a los doce (12) meses, 
el valor mensualmente deducible se calculará dividiendo 
el monto total de los intereses y corrección monetaria que 
figure en el respectivo certificado por el número de meses 
a que corresponda, sin que exceda de cien Unidades de 
Valor Tributario (100) UVT mensuales. 

En el caso de préstamos obtenidos por el trabajador en 
el año en el cual se efectúa la retención, el valor men-
sualmente deducible será el de los intereses y corrección 
monetaria correspondientes al primer mes de vigencia del 
préstamo, según certificación expedida por laentidad que 
lo otorga, sin que exceda de cien (100) Unidades de Valor 
Tributario -UVT mensuales.” 

“Artículo 1.2.4.1.28. Información y cuenta de control 
por parte de las Administradoras de Fondos de Pen-
siones - AFP. Las sociedades administradoras de los 
fondos de pensiones de que trata la Ley 100 de 1993, 
las sociedades administradoras de fondos privados de 
pensiones en general, las sociedades administradoras de 
fondos de pensiones y cesantías, las administradoras de 
fondos de que trata el Decreto 2513 de 1987 y las compa 
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Artículo 10. Adición de los artículos 1.2.4.1.30., 1.2.4.1.31., 1.2.4.1.32., 1.2.4.1.33., 1.2.4.1.34., 1.2.4.1.35., 1.2.4.1.36., 
1.2.4.1.37., 1.2.4.1.38., 1.2.4.1.39. 1.2.4.1.40., 1.2.4.1.41., al Capítulo 1 del Título 4 de la Parte 2 del Libro 1 del De-
creto 1625 de 2016, Único Reglamentario en Materia Tributaria. Adiciónense los artículos 1.2.4.1.30., 1.2.4.1.31., 
1.2.4.1.32., 1.2.4.1.33., 1.2.4.1.34., 1.2.4.1.35., 1.2.4.1.36., 1.2.4.1.37., 1.2.4.1.38., 1.2.4.1.39. 1.2.4.1.40., 1.2.4.1.41. 
al Capítulo 1 del Título 4 de la Parte 2 del Libro 1 del Decreto 1625 de 2016, Único Reglamentario en Materia Tribu-
taria, el cual quedará así: 

ñías de seguros que expidan seguros privados de pensio-
nes o paguen pensiones de renta vitalicia con cargo a los 
aportes recibidos, deberán llevar la cuenta de control en 
pesos, para cada afiliado, denominada “Retenciones Con-
tingentes por Retiro de Saldos”, en donde se registrará el 
valor no retenido inicialmente del monto de los aportes vo-
luntarios, cuya permanencia en el Fondo sea inferior a diez 
(10) años o cinco (5) años según lo dispuesto en el pará-
grafo 3° del artículo 126-1 del Estatuto Tributario, el cual 
se retendrá al momento de su retiro cuando no se verifi-
quen los supuestos previstos en los artículos 1.2.1.22.41., 
1.2.4.1.33. Y 1.2.4.1.37. del presente Decreto.

Para ta~ efecto, tratándose de trabajadores vinculados 
por una relación laboral o legal y reglamentaria, el res-
pectivo empleador informará a la sociedad administrado-
ra correspondiente, al momento de la consignación del 
aporte, el monto de la diferencia entre la suma que se 
hubiere retenido en caso de no haberse realizado el apor-
te y la efectivamente retenida al trabajador. El cálculo se 
hará sobre los ingresos laborales gravables, una vez dis-
minuidos los conceptos a que se refiere el artículo 387 del 
Estatuto Tributario cuando sean procedentes. 

Así mismo, las sociedades administradoras o las compa-
ñías de seguros que expidan seguros privados de pensio-
nes, deberán llevar un control histórico y actualizado de la 
cuenta individual de cada afiliado, que permita determinar 
en cualquier momento, para los efectos del presente De-
creto, la siguiente información: 

1.   El valor diario de la unidad del respectivo fondo o 
seguro. 
2.   El valor diario de los aportes voluntarios en pesos y 
en unidades que conforman el saldo final de la cuenta, 
desagregando el número de unidades que correspon-
den a cada día de historia de la cuenta individual de 
acuerdo a los aportes y retiros realizados. 
3.   El valor a pesos históricos de los aportes volunta-
rios realizados, con sus respectivas unidades, que dan 
origen a la cuenta control retenciones contingentes por 
retiro de saldos. 

Parágrafo 1. Cuando se realicen retiros de aportes vo-
luntarios, se imputarán a las unidades de mayor anti-
güedad, salvo que el afiliado identifique expresamente 
y para cada retiro la antigüedad de las unidades que 
desea retirar. 

Parágrafo 2. Las entidades administradoras de que trata 
este artículo tendrán un plazo máximo de tres (3) meses 
para implementar o realizar los ajustes respectivos para 
el cumplimiento dé lo aquí previsto.” 

“Artículo 1.2.4.1.29. Ajustes permanentes a la cuenta 
de control. Cuando los aportes voluntarios que dieron 
lugar a la cuenta de control “Retenciones Contingentes 
por Retiros de Saldos” cumplan con el requisito de per-
manencia mínima de diez (10) años o cinco (5) años se-
gún lo dispuesto en el parágrafo 3 del artículo 126-1 del 
Estatuto Tributario, en el fondo de pensiones voluntarias 
o seguro de pensiones, o se tenga los derechos de la 
obtención de la pensión, se deberán realizar los corres-
pondientes ajustes a dicha cuenta de acuerdo al siguiente 
procedimiento: 

1.   Se determinará la proporción existente entre el va-
lor de los aportes a pesos históricos que cumplan el 
requisito de permanencia mínima y el saldo total a esa 
fecha de los aportes voluntarios a pesos históricos que 
no fueron objeto de retención en la fuente y dieron ori-
gen al saldo de la cuenta “Retenciones Contingentes 
por Retiros de Saldos.
2.   El porcentaje obtenido de conformidad con el nume-
ral anterior, se aplicará al saldo de la cuenta “Retencio-
nes Contingentes por Retiros de Saldos. 
3.   El valor resultante de la operación anterior, debe-
rá disminuirse de la cuenta “Retenciones Contingentes 
por Retiros de Saldos”. 

Cuando se realicen retiros de aportes voluntarios que ha-
yan cumplido con el requisito de permanencia mínimo, 
yen relación con los cuales se haya realizado el ajuste de 
que trata este artículo, no habrá lugar a ajustes adiciona-
les al momento del retiro.” 
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“Artículo 1.2.4.1.30. Traslado de cuentas individuales 
entre fondos de pensiones voluntarias o seguros de 
pensiones. En el caso de traslado de cuentas individua-
les entre un fondo de pensiones voluntarias o seguro de 
pensiones y otro fondo de pensiones voluntarias o seguro, 
el fondo o seguro de origen informará al fondo o seguro 
receptor, la historia completa de la cuenta trasladada, con 
el propósito de que el fondo o seguro receptor registre en 
sus archivos dicha información, manteniendo la antigüe-
dad y demás características de los aportes efectuados en 
el fondo o seguro de origen. 

El fondo o seguro de origen informará el valor a trasladar, 
descomponiéndolo de la siguiente forma: 

1.   Aportes voluntarios a pesos históricos cuya perma-
nencia en el fondo o seguro sea inferior a cinco (5) o 
diez (10) años y dan origen a la cuenta control “Reten-
ción Contingente por Retiro de Saldos” trasladada. Este 
valor será el saldo inicial a pesos históricos en el fondo 
o seguro receptor. 
2.   Retención contingente trasladada, la cual para estos 
efectos debe corresponder al valor no retenido inicial-
mente a los aportes señalados en el numeral anterior. 
3.   Aportes voluntarios valorizados cuya permanencia 
en el fondo o seguro sea inferior a diez (10) años, y dan 
origen a la cuenta control “Retenciones Contingentes 
por Retiros de Saldos”. El valor de los aportes valoriza-
dos corresponderá al resultado de multiplicar el número 
de unidades aportadas con una permanencia en el fon-
do o seguro de origen inferior a diez (10) años y sobre 
las cuales no se practicó retención en la fuente en razón 
del beneficio de que trata el artículo 126-1 del Estatuto 
Tributario, por el valor de la unidad de operación vigen-
te para el día del traslado. 
4.   Aportes voluntarios valorizados, cuya permanencia 
en el fondo o seguro sea igual o superior a diez (10) 
años, o no dieron origen a la cuenta de control “Reten-
ciones Contingentes por Retiros de Saldos”. 

Por su parte, el fondo o seguro receptor, al momento de 
registrar los valores trasladados. los convertirá en uni-
dades teniendo en cuenta el valor de su unidad vigente 
para las operaciones del día del traslado. Este registro se 
efectuará identificando los aportes voluntarios que dieron 
origen a la cuenta “Retenciones Contingentes por Retiro 
de Saldos” y los que no dieron lugar a esta. 

En el evento de retiros de aportes voluntarios que hayan 
dado origen al saldo de la cuenta trasladada “Retenciones 

Contingentes por Retiro de Saldo”. para los efectos de lo 
previsto en el artículo 1.2.4.1.37. del presente Decreto, 
el valor de la unidad vigente para las operaciones del día 
al cual se está imputando el retiro, será el que resulte 
de dividir el valor a pesos históricos de dichos aportes 
voluntarios por el número de unidades a las cuales co-
rrespondieron en el nuevo fondo o seguro al momento del 
traslado los aportes valorizados. 

Parágrafo 1. Cuando la persona natural se traslade del 
Régimen de Pensiones de Ahorro Individual con solidari-
dad al de Prima Media con Prestación Definida y se han 
realizado aportes voluntarios a obligatorias, el monto a 
devolver se considerará un retiro al cual se aplicará la 
tarifa de retención en la fuente correspondiente, si este 
se hace sin el cumplimiento de los requisitos previstos en 
la Ley y el presente Decreto. 

Parágrafo 2. Cuando la persona natural traslade de for-
ma total o parcial los aportes voluntarios realizados a los 
seguros privados de pensiones o a los fondos de pen-
siones voluntarias al Régimen de Pensiones de Ahorro 
Individual con Solidaridad o viceversa, se considerará un 
retiro al cual se aplicará la tarifa de retención en la fuente 
correspondiente. 

Artículo 1.2.4.1.31. Aportes voluntarios realizados 
directamente por los partícipes independientes a los 
fondos de pensiones voluntarias. En el evento en que 
los aportes voluntarios a los fondos de pensiones volun-
tarias o seguros privados de pensiones, los haga direc-
tamente el partícipe independiente, la sociedad adminis-
tradora respectiva registrará una retención en la fuente 
contingente del siete por ciento (7%), de conformidad con 
el parágrafo 4° del artículo 126-1 del Estatuto Tributario. 

No habrá lugar a retención en la fuente con ocasión del 
retiro total o parcial de estos aportes, cuando se cumpla 
alguno de los siguientes supuestos que el partícipe in-
dependiente deberá certificar bajo la gravedad del jura-
mento: 

1.   Que fueron sometidos a retención en la fuente. 
2.   Que sobre estos aportes no se obtuvo beneficio 
tributario. 
3.   Que los aportes, rendimientos o pensiones sean 
pagados con cargo a aportes que hayan permanecido 
por un período mínimo de diez (10) años en los segu-
ros privados de pensiones y los fondos de pensiones 
voluntarias.
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4.   Que los retiros de aportes y/o rendimientos se efec-
túen con el cumplimiento de los requisitos señalados en 
la ley para acceder a la pensión de vejez o jubilación, 
muerte o incapacidad.
5.   Que los retiros de aportes voluntarios se destinen 
a la adquisición de vivienda, sea o no financiada por 
entidades sujetas a la inspección y vigilancia de la Su-
perintendencia Financiera de Colombia. 
El incumplimiento de cualquiera de estos supuestos 
dará lugar a la retención en la fuente prevista en este 
artículo.” 

Artículo 1.2.4.1.32. Aportes voluntarios realizados 
directamente por los trabajadores al sistema. En el 
evento en que los trabajadores efectúen directamente 
aportes voluntarios a los fondos de pensiones voluntarias 
o seguros privados de pensiones y/o consignaciones de 
ahorros cuentas de “Ahorro para el Fomento de la Cons-
trucción - AFC” o “Cuentas de Ahorro Voluntario Contrac-
tual - AVC” de que trata el artículo 2 de la Ley 1114 de 
2006, la respectiva sociedad administradora o la entidad 
a que se refiere el parágrafo del artículo 1.2.4.1.36.• re-
gistrará una retención en la fuente contingente del siete 
por ciento (7%), de conformidad con el parágrafo 4 del 
artículo 126-1 o el parágrafo 2 del artículo 126-4 del Esta-
tuto Tributario, según corresponda. 

No habrá lugar a retención en la fuente con ocasión del 
retiro total o parcial de estos aportes, cuando se cumpla 
alguno de los siguientes supuestos que el trabajador de-
berá certificar bajo la gravedad de juramento: 

1.   Que fueron sometidos a retención en la fuente. 
2.   Que sobre estos aportes no se obtuvo beneficio 
tributario. 
3.   Que las sumas aportadas y sus rendimientos hayan 
permanecido por un período mínimo de diez (10) años. 
tratándose de aportes a cuentas AFC o AVC. 
4.   Que los aportes. rendimientos o pensiones sean paga-
dos con cargo a aportes que hayan permanecido por un 
período mínimo de diez (10) años en los seguros privados 
de pensiones y los fondos de pensiones voluntarias. 
5.   Que los retiros de aportes y/o rendimientos se efec-
túen con el cumplimiento de los requisitos señalados en 
la ley para acceder a la pensión de vejez o jubilación, 
muerte o incapacidad.
6.   Que los retiros de estas sumas se destinen a la ad-
quisición de vivienda, sea o no financiada por entidades 

sujetas a la inspección y vigilancia de la Superintenden-
cia Financiera de Colombia. 

El incumplimiento de cualquiera de estos supuestos dará 
lugar a la retención en la fuente prevista en este artículo. 

Artículo 1.2.4.1.33. Retiro de aportes voluntarios que 
no se sometieron a retención en la fuente y retiro de 
rendimientos. Los retiros de aportes voluntarios o sus 
rendimientos, de los seguros privados de pensiones o de 
los fondos de pensiones voluntarias, o el pago de pensio-
nes con cargo a tales aportes. constituyen renta gravable 
para el partícipe, afiliado o asegurado, según el caso, y 
estarán sometidos a retención en la fuente por parte de la 
respectiva sociedad administradora siempre que tengan 
su origen en aportes provenientes de ingresos que se ex-
cluyeron de retención en la fuente. 

Se exceptúan de la regla prevista en el inciso anterior, 
los retiros de aportes voluntarios y/o de los rendimien-
tos financieros, de los que habla el presente artículo, que 
cumplan las siguientes condiciones: 

1.   Los retiros de aportes realizados con posterioridad 
al 10 de enero de 2013 y que hayan permanecido por 
lo menos diez (10) años, o los retiros de los aportes 
realizados antes del 31 de diciembre del 2012 y que 
hayan permanecido por lo menos cinco (5) años según 
lo dispuesto en el parágrafo 3 del artículo 126-1 del Es-
tatuto Tributario, en los fondos de pensiones voluntarias 
o en los seguros privados de pensiones, administrados 
por las entidades vigiladas por la Superintendencia Fi-
nanciera de Colombia, al igual que el retiro de los rendi-
mientos generados por estos aportes. 
2.   Los retiros de aportes y/o rendimientos que se efec-
túen con el cumplimiento de los requisitos señalados en 
la ley para acceder a la pensión de vejez o jubilación, 
muerte o incapacidad, circunstancias que deben estar 
certificadas de acuerdo con el régimen legal de la se-
guridad social. 
3.   Los retiros de aportes voluntarios en fondos de 
pensiones voluntarias o de los seguros privados de 
pensiones antes de que transcurran diez (10) años o 
cinco (5) años según lo dispuesto en el parágrafo 3 del 
artículo 126-1 del Estatuto Tributario,contados a partir 
de la fecha de su consignación, tampoco son sujetos 
de imposición ni de retención en la fuente para el tra-
bajador o partícipe independiente. siempre y cuando, 
se destinen a la adquisición de vivienda financiada o 
no por entidades sujetas a la inspección y vigilancia de 
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la Superintendencia Financiera de Colombia, a través 
de créditos hipotecarios o leasing habitacional, siempre 
que se cumplan las siguientes condiciones: 

3.1.   Que la adquisición de la vivienda se haya efec-
tuado a partir del 10 de enero de 2013. 
3.2.   Que el aportante al fondo de pensiones volunta-
rias o de los seguros privados de pensiones aparezca 
como adquirente del inmueble en la correspondiente 
escritura pública de adquisición de vivienda. 
3.3.   Que el objeto de la escritura pública sea exclu-
sivamente la adquisición de vivienda, nueva o usada. 
3.4.   Que en la cláusula de la escritura pública de 
adquisición de vivienda relativa al precio y forma de 
pago se estipule expresamente que el precio se pa-
gará total o parcialmente con cargo a los aportes del 
fondo de pensiones voluntarias o de los seguros pri-
vados de pensiones. 
3.5.   Que la entidad administradora del fondo de pen-
siones voluntarias o la aseguradora abone o gire di-
rectamente al vendedor el valor de los aportes para 
cancelar total o parcialmente el valor del bien inmueble. 
3.6.   Tratándose del retiro de aportes destinados a 
amortizar el capital o el valor de las cuotas del cré-
dito hipotecario o del leasing habitacional. la entidad 
administradora del fondo de pensiones voluntarias o 
seguro privado de pensiones deberá girar el valor co-
rrespondiente al otorgante del crédito hipotecario o el 
leasing habitacional. 

Parágrafo. En todo caso, en los contratos de leasing 
habitacional se deberá ejercer la opción de compra; de 
lo contrario, los retiros para el pago de los cánones no 
tendrán el carácter de renta exenta y el contribuyente de-
berá declararlos como ingreso gravable en el año en que 
debiendo ejercer la opción de compra, ésta no se hace 
efectiva. 

Artículo 1.2.4.1.34. Sumas aportadas directamen-
te por los contribuyentes personas naturales a las 
cuentas AFC y AVC. En el evento en que el contribu-
yente persona natural. deposite directamente en las 
cuentas de ahorro denominadas Ahorro para el Fomen-
to a la Construcción (AFC) y a las Cuentas de Ahorro 
Voluntario Contractual (AVC) de que trata el artículo 2 
de la Ley 1114 de 2006, la entidad a que se refiere el 
parágrafo del artículo 1.2.4.1.36. registrará una reten-
ción en la fuente contingente del siete por ciento (7%), 
de conformidad con el parágrafo 2 del artículo 126-4 del 
Estatuto Tributario. 

No habrá lugar a retención en la fuente con ocasión del 
retiro total o parcial de estos aportes, cuando se cumpla 
alguno de los siguientes supuestos que la persona natu-
ral deberá certificar bajo la gravedad del juramento: 

1.   Que fueron sometidos a retención en la fuente.
2.   Que sobre estos aportes no se obtuvo beneficio 
tributario. 
3.   Que las sumas aportadas y sus rendimientos hayan 
permanecido por un período mínimo de diez (10) años. 
4.   Que los retiros de estas sumas se destinen a la ad-
quisición de vivienda, sea o no financiada por entidades 
sujetas a la inspección y vigilancia de la Superintenden-
cia Financiera de Colombia. 

El incumplimiento de cualquiera de estos supuestos dará 
lugar a la retención en la fuente prevista en este artículo. 

Artícu lo 1.2.4.1.35. Cálculo de la base de retención en 
la fuente y ajustes a la cuenta de control por concepto 
de retiros de cuentas AFC - AVC. Cuando se retiren las 
sumas consignadas en cuentas de “Ahorro para el Fo-
mento de la Construcción AFC o las “Cuentas de Ahorro 
Voluntario Contractual - AVC” de que trata el artículo 2 de 
la Ley 1114 de 2006, en un término de permanencia infe-
rior a diez (10) años o cinco (5) años según lo dispuesto 
en el parágrafo 1 del artículo 126-4 del Estatuto Tributa-
rio, o sus rendimientos, con fines distintos a eventos de 
que trata el numeral 2 del artículo 1.2.4.1.36. del presente 
Decreto, se les practicará la retención en la fuente con-
tingente sobre la suma retirada y se realizarán los ajustes 
a la cuenta de control, atendiendo el siguiente procedi-
miento: 

Para el retiro de rendimientos financieros el valor de re-
tención en la fuente a título de impuesto sobre la renta 
y complementario será el resultado de aplicar la tarifa 
vigente para rendimientos financieros, a la diferencia ob-
tenida entre el valor del retiro y el monto resultante de 
multiplicar las unidades retiradas por el valor de la unidad 
vigente para las operaciones del día al cual se está impu-
tando el retiro (valor histórico). 

Para el retiro de las sumas depositadas el valor de la 
retención en la fuente a título de impuesto sobre la ren-
ta será el resultado de multiplicar el saldo de la cuenta 
“Retenciones Contingentes por Retiros de Saldos”, por la 
proporción que exista entre el monto del retiro a pesos 
históricos y el saldo de la cuenta individual antes del re-
tiro de las sumas depositadas a pesos históricos, que no 
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fueron objeto de retención en la fuente y dieron origen al 
saldo de la cuenta “Retenciones Contingentes por Retiros 
de Saldos”. Para este efecto, el monto del retiro en pesos 
históricos se calculará aplicando a las unidades retiradas 
el valor de la unidad vigente para las operaciones del día 
al cual se está imputando el retiro. 

La cuenta de control “Retenciones Contingentes por Re-
tiro de Saldos” se disminuirá en el valor que resulte de 
aplicar el procedimiento previsto en el inciso anterior. 

Parágrafo. La retención de que trata el parágrafo 2 del 
artículo 126-4 del Estatuto Tributario será aplicable en el 
evento allí establecido. 

Artículo 1.2.4.1.36. Retiro de sumas depositadas en 
cuentas AFC o A VC que no se sometieron a retención 
en la fuente y retiro de rendimientos. Los retiros de las 
sumas consignadas en cuentas de “Ahorro para el Fomento 
de la Construcción - AFC o las “Cuentas de Ahorro Volun-
tario Contractual - AVC” de que trata el artículo 2 de la Ley 
1114 de 2006 y sus rendimientos, constituye renta gravable 
para el contribuyente persona natural y estarán sometidos 
a retención en la fuente por parte de la respectiva entidad, 
siempre que tengan su origen en aportes provenientes de 
ingresos que se excluyeron de retención en la fuente.

Se exceptúan de la regla prevista en el inciso anterior, los 
retiros de dichas sumas y/o sus rendimientos financieros, 
de los que habla el presente artículo, que cumplan las 
siguientes condiciones: 

1.   Los retiros de las sumas depositadas con posterio-
ridad al 10 de enero de 2013, que hayan permanecido 
por lo menos diez (10) años o cinco (5) años según lo 
dispuesto en el parágrafo 1 del artículo 126-4 del Esta-
tuto Tributario. 
2.   Los retiros de las sumas depositadas antes de que 
transcurran diez (10) años o cinco (5) años según lo dis-
puesto en el parágrafo 1 del artículo 126-4 del Estatuto 
Tributario, contados a partir de la fecha de su consigna-
ción, tampoco son sujetos de imposición ni de retención 
en la fuente, siempre y cuando se destinen a la adqui-
sición de vivienda del trabajador, sea o no financiada 
por entidades sujetas a la inspección y vigilancia de la 
Superintendencia Financiera de Colombia, a través de 
créditos hipotecarios o leasing habitacional, siempre 
que se cumplan las siguientes condiciones: 

2.1.   Que la adquisición de la vivienda se haya efec-
tuado a partir del 10 de enero de 2013. 

2.2.   Que el depositario aparezca como adquirente 
del inmueble en la correspondiente escritura pública 
de adquisición de vivienda. 
2.3.   Que el objeto de la escritura pública sea exclusi-
vamente la compraventa de vivienda, nueva o usada. 
2.4.   Que en la cláusula de la escritura pública de 
adquisición de vivienda relativa al precio y forma de 
pago se estipule expresamente que el precio se pa-
gará total o parcialmente con cargo a las sumas de-
positadas en cuentas AFC o AVC. 
2.5.   Que la entidad abone o gire directamente al 
vendedor el valor de los aportes para cancelar total o 
parcialmente el valor del bien inmueble. 
2.6.   Tratándose del retiro de aportes destinados a 
amortizar el capital o el valor de las cuotas del cré-
dito hipotecario o del/easing habitacional, la entidad 
deberá girar el valor correspondiente al otorgante del 
crédito hipotecario o el leasing habitacional. 

Parágrafo. Para efectos de este artículo el término “en-
tidad” comprende a los establecimientos de crédito vigi-
lados por la Superintendencia Financiera de Colombia y 
a las organizaciones de la economía solidaria vigiladas 
por la Superintendencia Financiera de Colombia o por la 
Superintendencia de la Economía Solidaria que realicen 
préstamos hipotecarios y estén legalmente autorizadas 
para ofrecer cuentas de ahorro, tal como lo señala el pa-
rágrafo 3 del artículo 126-4 del Estatuto Tributario. 

Artículo 1.2.4.1.37. Cálculo de la base de retención en 
la fuente y ajustes a la cuenta de control por concepto 
de retiros. Cuando se retiren los aportes voluntarios con-
signados con menos de diez (10) años de permanencia o 
cinco (5) años según lo dispuesto en el parágrafo 3° del 
artículo 126-1 del Estatuto Tributario en el fondo de pen-
siones voluntarias o seguro de pensiones, o de sus rendi-
mientos, con fines distintos a eventos de que tratan los nu-
merales 2 y 3 del articulo 1.2.4.1.33. del presente Decreto, 
se les practicará la retención en la fuente contingente sobre 
la suma retirada y se realizarán los ajustes a la cuenta de 
control, atendiendo el siguiente procedimiento: 

Para el retiro de rendimientos financieros el valor de re-
tención en la fuente a título de impuesto sobre la renta 
y complementario será el resultado de aplicar la tarifa 
vigente para rendimientos financieros, a la diferencia ob-
tenida entre el valor del retiro y el monto resultante de 
multiplicar las unidades retiradas por el valor de la unidad 
vigente para las operaciones del día al cual se está impu-
tando el retiro (valor histórico). 
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Para el retiro de aportes voluntarios el valor de la reten-
ción en la fuente a título de impuesto sobre la renta será 
el resultado de multiplicar el saldo de la cuenta “Reten-
ciones Contingentes por Retiros de Saldos”, por la pro-
porción que exista entre el monto del retiro a pesos histó-
ricos y el saldo de la cuenta individual antes del retiro de 
los aportes voluntarios a pesos históricos, que no fueron 
objeto de retención en la fuente y dieron origen al saldo 
de la cuenta “Retenciones Contingentes por Retiros de 
Saldos”. Para este efecto, el monto del retiro en pesos 
históricos se calculará aplicando a las unidades retiradas 
el valor de la unidad vigente para las operaciones del día 
al cual se está imputando el retiro.

La cuenta de control “Retenciones Contingentes por Re-
tiro de Saldos” se disminuirá en el valor que resulte de 
aplicar el procedimiento previsto en el inciso anterior. 

Parágrafo. La retención de que trata el parágrafo 40 del 
artículo 126-1 del Estatuto Tributario será aplicable en el 
evento allí establecido. 

Artículo 1.2.4.1.38. Traslado de cuentas de “Ahorro 
para el Fomento de la Construcción - AFC o las “Cuen-
tas de Ahorro Voluntario Contractual - AVC” a cuentas 
individuales de fondos o seguros de pensiones. En el 
caso de traslado de sumas consignadas en cuentas de 
“Ahorro para el Fomento de la Construcción -AFC o las 
“Cuentas de Ahorro Voluntario Contractual -AVC” a cuen-
tas individuales en un fondo o seguro de pensiones, la 
entidad financiera de origen informará al fondo o seguro 
receptor, la historia completa de la cuenta trasladada, con 
el propósito de que el fondo o seguro receptor registre en 
sus archivos dicha información, manteniendo la antigüe-
dad de las sumas aportadas. 

Para estos efectos, la entidad financiera de origen in-
formará el valor a trasladar, descomponiéndolo de la si-
guiente forma: 

1.   Depósitos de ahorro a pesos históricos cuya per-
manencia en la cuenta AFC o ACV, haya sido inferior a 
diez (1 O) años o cinco (5) años según lo dispuesto en 
el parágrafo 1 del artículo 126-4 del Estatuto Tributario 
y dan origen a la cuenta control Retención Contingente 
trasladada. Este valor será el saldo inicial a pesos his-
tóricos en el fondo o seguro receptor. 
2.   Retención contingente trasladada, la cual para estos 
efectos debe corresponder al valor no retenido inicial-
mente a las sumas señaladas en el inciso anterior. 

3.   Saldo total de los depósitos de ahorro con sus res-
pectivos rendimientos cuya permanencia en la cuenta 
AFC o ACV sea inferior a diez (10) años o cinco (5) 
años según lo dispuesto en el parágrafo 1 del artículo 
126-4 del Estatuto Tributario, y dan origen a la cuenta 
control “Retenciones Contingentes por Retiros de Sal-
dos”. 
4.   Saldo total de los depósitos de ahorro con sus res-
pectivos rendimientos cuya permanencia en la cuenta 
AFC sea igualo superior a diez (10) años o cinco (5) 
años según lo dispuesto en el parágrafo 1 del artículo 
126-4 del Estatuto Tributario, o no dieron origen a la 
cuenta de control”Retenciones Contingentes por Reti-
ros de Saldos”. 

Por su parte, el fondo o seguro receptor, al momento de 
registrar los saldos trasladados, los convertirá en uni-
dades teniendo en cuenta el valor de su unidad vigente 
para las operaciones del día del traslado. Este registro se 
efectuará identificando las sumas depositadas que dieron 
origen a la cuenta “Retenciones Contingentes por Retiro 
de Saldos” y los que no dieron lugar a esta. 

En el evento de retiros de aportes voluntarios que hayan 
dado origen al saldo de la cuenta trasladada “Retencio-
nes Contingentes por Retiro de Saldo”, para los efectos 
de lo previsto en los artículos 1.2.4.1.28. y 1.2.4.1.29. del 
presente Decreto, el valor de la unidad vigente para las 
operaciones del día al cual se está imputando el retiro, 
será el que resulte de dividir el valor a pesos históricos 
de dichos aportes voluntarios por el número de unidades 
a las cuales correspondió en el nuevo fondo o seguro al 
momento del traslado del saldo de que trata el numeral 3. 
del presente artículo. 

Artículo 1.2.4.1.39. Cumplimiento de requisitos. 
Para los efectos previstos en el numeral 2 del artícu-
lo 1.2.4.1.33. del presente Decreto, se entiende que el 
aportante tiene derecho a la pensión de vejez cuando 
cumple con los requisitos de edad y tiempo de cotiza-
ción exigidos por la Ley 100 de 1993 para acceder a 
la pensión de vejez en el régimen de prima media con 
prestación definida, o cuando a cualquier edad tiene un 
capital acumulado que le permita obtener una pensión 
periódica con las condiciones previstas en las disposi-
ciones del régimen de ahorro individual con solidaridad 
de la misma Ley 100 de 1993. En este caso, no se re-
querirá la permanencia de que trata el numeral 1 del 
artículo 1.2.4.1.33. del presente Decreto para gozar del 
beneficio tributario. 
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Artículo 11. Modificación de los articulas 1.2.4.7.1. y 1.2.4.7.2. del Capítulo 7 del Título 4 de la Parte 2 del Libro 1 del 
Decreto 1625 de 2016, Único Reglamentario en Materia Tributaria. Modifíquese los artículos 1.2.4.7.1. y 1.2.4.7.2. del 
Capítulo 7 del Título 4 de la Parte 2 del Libro 1 del Decreto 1625 de 2016, Único Reglamentario en Materia Tributaria, 
el cual quedará así: 

Artículo 1.2.4.1.40. Traslado de cuentas individuales de 
fondos de pensiones voluntarias o seguros de pensiones 
a cuentas de "Ahorro para el Fomento de la Construc-
ción -AFC" o a cuentas de "Ahorro Voluntario Contrac-
tual -AVe". En el caso de traslado de cuentas individuales 
entre un fondo o seguro de pensiones a una cuenta de 
"Ahorro para el Fomento de la Construcción -AFC" o a 
las "Cuentas de Ahorro Voluntario Contractual -AVC", el 
fondo o seguro de origen informará a la entidad financie-
ra receptora la historia completa de la cuenta trasladada, 
con el propósito de que la entidad financiera receptora 
registre en sus archivos dicha información, manteniendo 
la antigüedad de los aportes. 

Para estos efectos, el fondo de pensiones voluntarias o 
seguro de pensiones de origen informará el valor a trasla-
dar, descomponiéndolo de la siguiente forma: 

1.    Aportes voluntarios a pesos históricos cuya perma-
nencia en el fondo o seguro sea inferior a diez (10) años 
o cinco (5) años según lo dispuesto en el parágrafo 3 del 
artículo 126-1 del Estatuto Tributario y dan origen a la 
cuenta control Retención Contingente trasladada. Este 
valor será el saldo inicial a pesos históricos en la cuenta 
de "Ahorro para el Fomento de la Construcción-AFC", 
en la entidad financiera receptora. 
2.   El valor de la retención contingente trasladada, la 
cual para estos efectos debe corresponder al valor no 
retenido inicialmente a las sumas señaladas en el inciso 
anterior. 
3.   Saldo total de los aportes voluntarios valorizados 
cuya permanencia en el fondo o seguro sea inferior a 
diez (10) años o cinco (5) años según lo dispuesto en el 
parágrafo 3 del artículo 126-1 del Estatuto Tributario, y 
dan origen a la cuenta control "Retenciones Contingen-
tes por Retiros de Saldos". 

Para estos efectos, el valor de los aportes valorizados 
corresponderá al resultado de multiplicar el número de 
unidades aportadas con una permanencia en el fondo 
o seguro de origen, inferior a cinco (5) años o diez (10) 
años y sobre las cuales no se practicó retención en la 
fuente en razón del beneficio de que trata el artículo 
126-1 del Estatuto Tributario, por el valor de la unidad 
de operación vigente para el día del traslado. 
4.   Saldo total de los depósitos de ahorro con sus res-
pectivos rendimientos cuya permanencia en la cuenta 
del fondo de pensiones voluntarias o seguro de pen-
siones, sea igualo superior a diez (10) años o cinco (5) 
años, o no dieron origen a la cuenta de control “Reten-
ciones Contingentes por Retiros de Saldos”. 

Por su parte, las instituciones financieras o el Fondo Na-
cional de Ahorro realizarán el registro identificando las 
sumas depositadas que dieron origen a la cuenta “Reten-
ciones Contingentes por Retiro de Saldos” y los que no 
dieron lugar a esta. 

Artículo 1.2.4.1.41. Retención en la fuente aplicable a 
los retiros de las cotizaciones voluntarias al régimen de 
ahorro individual con solidaridad del Sistema General de 
Pensiones. Los retiros parciales o totales, así como sus 
rendimientos, de las cotizaciones voluntarias que efec-
túen los trabajadores y afiliados al Sistema General de 
Seguridad Social en Pensiones dentro del régimen de 
ahorro individual con solidaridad a partir del 1 de enero 
de 2017 y los aportes voluntarios a fondos de pensiones 
obligatorias, de que trata el artículo 1.2.1.12.9. de este 
Decreto, para fines diferentes a la obtención de una ma-
yor pensión o un retiro anticipado, constituirán renta gra-
vada en el año en que sean retirados y serán objeto de 
una retención en la fuente del quince por ciento (15%) por 
parte de la sociedad administradora.” 

“Artículo 1.2.4.7.1. Tarifa de retención en la fuente sobre dividendos o participaciones para las personas natura-
les y sucesiones ilíquidas de causantes residentes. Los pagos o abonos en cuenta por concepto de dividendos 
y participaciones pagados o abonados en cuenta a los socios, accionistas, comuneros, asociados, suscriptores 
o similares que sean personas naturales residentes en el país y a las sucesiones ilíquidas de causantes que al 
momento de su muerte eran residentes en el país, declarantes del impuesto sobre la renta, provenientes de la 
distribución de utilidades generadas a partir del año gravable 2017, calcularán la retención en la fuente, de la 
siguiente manera: 
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1.   Los dividendos y participaciones pagados o abonados en cuenta según el cálculo establecido en el numeral 3 
del artículo 49 del Estatuto Tributario, estarán sujetos a retención en la fuente a título de impuesto sobre la renta y 
complementarios, de conformidad con la siguiente tabla:

Rangos en UVT Tarifa 
Marginal

Impuesto

Desde Hasta
>0 600 0 % 0
>600 1000 5% (Dividendos en UVT menos 600 UVT) x 5% 
>1000 En adelante 10 % (Dividendos en UVT menos 10% UVT) x 10% + 20 UVT

2.   Cuando el pago o abono en cuenta corresponda a la distribución de utilidades gravadas conforme con lo dis-
puesto en el parágrafo 2 del artículo 49 del Estatuto Tributario, se aplicará la retención en la fuente de la siguiente 
manera: 

2.1.   Al pago o abono en cuenta se le aplica la retención en la fuente del treinta y cinco por ciento (35%). 
2.2.   Al pago o abono en cuenta se le resta la retención en la fuente del numeral anterior, y al resultado obtenido 
se aplica la tabla de retención en la fuente del presente artículo. 
2.3.   La retención en la fuente de este numeral corresponde a la sumatoria de los numerales 2.1. y 2.2. del pre-
sente artículo. 

3.   La retención en la fuente total por concepto de dividendos y participaciones, corresponderá a la sumatória de los 
numerales 1 y 2 de este artículo cuando haya lugar a ello.

Parágrafo transitorio. Tarifa de retención en la fuente 
sobre dividendos o participaciones gravados. Los pagos 
o abonos en cuenta por concepto de dividendos y parti-
cipaciones que se realicen a los socios, accionistas, co-
muneros, asociados, suscriptores o similares que sean 
residentes declarantes del impuesto sobre la renta, cuan-
do corresponda a la distribución de utilidades gravadas 
de los años gravables 2016 y anteriores, conforme con 
lo dispuesto en el parágrafo 2 del artículo 49 del Estatu-
to Tributario, están sometidos a retención en la fuente a 
título de impuesto sobre la renta a la tarifa del veinte por 
ciento (20%). 

Cuando el beneficiario del pago o abono en cuenta sea 
una persona natural no obligada a presentar declaración 
de renta y complementario, la tarifa de retención en la 
fuente es del treinta y tres por ciento (33%). 

No obstante lo anterior, la tarifa de retención en la fuen-
te por concepto de dividendos y participaciones será 
del veinte por ciento (20%) cuando el valor individual o 
acumulado de los pagos o abonos en cuenta a favor de 
personas naturales sea igualo superior a mil cuatrocien-
tas (1.400) Unidades de Valor Tributario -UVT, durante el 
respectivo año gravable.” 

“Artículo 1.2.4.7.2. Tarifa de retención en la fuente so-
bre dividendos o participaciones para las personas 
naturales y sucesiones ilíquidas de causantes no re-
sidentes y sociedades y entidades extranjeras. Los 
pagos o abonos en cuenta por concepto de dividendos 
y participaciones pagados o abonados en cuenta a los 
socios, accionistas, comuneros, asociados, suscriptores 
o similares que sean personas naturales no residentes 
en el país, las sucesiones ilíquidas de causantes que al 
momento de su muerte no eran residentes en el país y so-
ciedades u otras entidades extranjeras sin domicilio prin-
cipal en el país, provenientes de distribución de utilidades 
generadas a partir del año gravable 2017, que hubieren 
sido considerados como ingresos no constitutivos de ren-
ta ni ganancia ocasional conforme con lo dispuesto en el 
numeral 3 del artículo 49 del Estatuto Tributario estarán 
sujetas a retención en la fuente a una tarifa del cinco por 
ciento (5%). 

Cuando el pago o abono en cuenta corresponda a la dis-
tribución de utilidades que de haberse distribuido a una 
sociedad nacional como gravada, de conformidad con las 
reglas de los artículos 48 y 49 del Estatuto Tributario, se 
aplicará la retención en la fuente a título del impuesto so-
bre la renta y complementario, de la siguiente manera: 
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“Artículo 1.2.4.7.3. Tarifa de retención en la fuente sobre dividendos y participación para las personasjuridi-
cas nacionales. Los pagos o abonos en cuenta por concepto de dividendos y participaciones, que se realicen a las 
personas jurídicas nacionales cuando corresponda a la distribución de utilidades gravadas conforme con lo dispuesto 
en el parágrafo 2 del artículo 49 del Estatuto Tributario, están sometidos a retención en la fuente a título de impuesto 
sobre la renta a la tarifa del veinte por ciento (20%

Artículo 12. Adición del artículo 1.2.4.7.3. del Capítulo 7 del Título 4 de la Parte 2 del Libro 1 del Decreto 1625 de 2016, 
Único Reglamentario en Materia Tributaria. Adiciónese el artículo 1.2.4.7.3. del Capítulo 7 del Título 4 de la Parte 2 del 
libro 1 del Decreto 1625 de 2016, Único Reglamentario en Materia Tributaria, así: 

1.    Al pago o abono en cuenta se le aplica la retención 
en la fuente del treinta y cinco por ciento (35%). 
2.   Al pago o abono en cuenta se le resta la retención 
en la fuente del numeral anterior, y al resultado obtenido 
se aplica la tarifa de retención en la fuente del cinco por 
ciento (5%). 
3.   La retención en la fuente total de este segundo 
inciso corresponde a la sumatoria de los numerales 
1 y 2. 

Parágrafo transitorio. Retención en la fuente por reali-
zación de dividendos o participaciones en utilidades. De 
conformidad con lo previsto en el artículo 245 del Estatuto 

Tributario, antes de la modificación introducida por el ar-
tículo 7 de la Ley 1819 del 2016, los dividendos y partici-
paciones pagados o abonado en cuenta a los socios, ac-
cionistas, comuneros, asociados, suscriptores o similares 
que sean personas naturales no residentes en el país, las 
sucesiones ilíquidas de causantes que al momento de su 
muerte no eran residentes en el país y sociedades u otras 
entidades extranjeras sin domicilio principal en el país, 
correspondiente a utilidades de los años gravables 2016 
y anteriores, determinados conforme con la reglas de los 
artículos 48 y 49 del Estatuto Tributario, están sometidos 
a retención en la fuente a título de impuesto sobre la renta 
a la tarifa del treinta y tres por ciento (33%).” 

Artículo 13. Vigencia. El presente decreto rige a partir de la fecha de su publicación, adiciona, modifica y sustituye 
la Parte 2 del Libro 1 del Decreto 1625 de 2016, Único Reglamentario en Materia Tributaria así: adiciona los artí-
culos 1.2.1.10.3. del Capítulo 10; modifica el artículo 1.2.1.11.1 del Capítulo 11, adiciona los artículos 1.2.1.12.8. y 
1.2.1.12.9. del Capítulo 12; modifica el artículo 1.2.1.19.1. y adiciona un parágrafo al artículo 1.2.1.19.2. y los artí-
culos 1.2.1.19.15. y 1.2.1.19.16. del Capítulo 19; sustituye el Capítulo 20 del Título 1; adiciona el artículo 1.2.1.21.4. 
del Capítulo 21; adiciona los artículos 1.2.1.22.41., 1.2.1.22.42. y 1.2.1.22.43. del Capítulo 22; modifica los artículos 
1.2.4.1.4.,1.2.4.1.5.,1.2.4.1.6.,1.2.4.1.7., 1.2.4.1.9., 1.2.4.1.10., 1.2.4.1.12., 1.2.4.1.14., 1.2.4.1.15., 1.2.4.1.16., 
1.2.4.1.17.,1.2.4.1.18., 1.2.4.1.19., 1.2.4.1.20., 1.2.4.1.21., 1.2.4.1.22., 1.2.4.1.23., 1.2.4.1.24., 1.2.4.1.25., 
1.2.4.1.26., 1.2.4.1.27., 1.2.4.1.28. y 1.2.4.1.29. Y adiciona los artículos 1.2.4.1.30., 1.2.4.1.31., 1.2.4.1.32., 
1.2.4.1.33., 1.2.4.1.34., 1.2.4.1.35., 1.2.4.1.36., 1.2.4.1.37., 1.2.4.1.38., 1.2.4.1.39. 1.2.4.1.40.y 1.2.4.1.41. del Capí-
tulo 1 del Título 4; modifica los artículos 1.2.4.7.1., 1.2.4.7.2. y adiciona el artículo 1.2.4.7.3. del Capítulo 7 del Título 
4. 

PUBLIQUESE y CÚMPLASE 
Dado en Bogotá D.C., a los 29 días Dic. de  2017

EL MINISTRO DE HACIENDA Y CRÉDITO PÚBLICO,
MAURICIO CÁRDENAS SANTAMARí
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